
 

 

議案第８号 

 

   令和４年度木津川市一般会計予算について 

 

 令和４年度木津川市一般会計予算を別紙のとおり提出する。 

 

  令和４年２月２４日提出 

 

木津川市長 河井 規子   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和４年度 

 

一 般 会 計 予 算 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

京都府木津川市 

 



－1－ 

令和４年度 木津川市一般会計予算 

 

令和４年度木津川市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ３４,６００,０００千円と

定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳

出予算」による。 

 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を

負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負

担行為」による。 

 

（地方債） 

第３条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債

の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方

債」による。 

 

（一時借入金） 

第４条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、１,０００,０００千円と定める。 

 

（歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 （１）各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生

じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

令和４年２月２４日提出 

 

木津川市長 河井 規子   



（単位：千円）

款 項 金　　額

第 １ 表 　 歳 入 歳 出 予 算

歳入

1
08

- 2 -

 1市税           9,941,911

 1 市民税           4,501,000

 2 固定資産税           4,504,011

 3 軽自動車税             187,000

 4 市たばこ税             322,000

 5 都市計画税             427,900

 2地方譲与税             226,147

 1 地方揮発油譲与税              56,254

 2 自動車重量譲与税             159,606

 3 森林環境譲与税              10,287

 3利子割交付金               8,100

 1 利子割交付金               8,100

 4配当割交付金              70,100

 1 配当割交付金              70,100

 5株式等譲渡所得割交付金             100,600

 1 株式等譲渡所得割交付金             100,600

 6法人事業税交付金              75,600

 1 法人事業税交付金              75,600

 7地方消費税交付金           1,439,300

 1 地方消費税交付金           1,439,300

 8ゴルフ場利用税交付金              59,900

 1 ゴルフ場利用税交付金              59,900



（単位：千円）

款 項 金　　額

1
16

- 3 -

 9環境性能割交付金              46,700

 1 環境性能割交付金              46,700

10地方特例交付金             149,500

 1 地方特例交付金             143,700

 2 特別交付金               5,800

11地方交付税           6,840,000

 1 地方交付税           6,840,000

12交通安全対策特別交付金               6,727

 1 交通安全対策特別交付金               6,727

13分担金及び負担金             144,785

 1 分担金               6,120

 2 負担金             138,665

14使用料及び手数料             520,924

 1 使用料             351,552

 2 手数料             169,372

15国庫支出金           5,823,243

 1 国庫負担金           4,531,689

 2 国庫補助金           1,267,240

 3 委託金              24,314

16府支出金           2,598,046

 1 府負担金           1,685,215

 2 府補助金             715,559



（単位：千円）

款 項 金　　額

1
22

- 4 -

 3 委託金             197,272

17財産収入              68,476

 1 財産運用収入              39,418

 2 財産売払収入              29,058

18寄附金              44,000

 1 寄附金              44,000

19繰入金           2,806,327

 1 基金繰入金           2,803,877

 2 特別会計繰入金               2,450

20繰越金                   1

 1 繰越金                   1

21諸収入             151,213

 1 延滞金、加算金及び過料              10,021

 2 受託事業収入              18,914

 3 雑入             122,278

22市債           3,478,400

 1 市債           3,478,400

歳 入 合 計          34,600,000



（単位：千円）

款 項 金　　額

歳出

1
05

- 5 -

 1議会費             202,929

 1 議会費             202,929

 2総務費           2,901,145

 1 総務管理費           2,223,588

 2 徴税費             310,368

 3 戸籍住民基本台帳費             239,931

 4 選挙費             123,953

 5 統計調査費               1,946

 6 監査委員費               1,359

 3民生費          13,324,504

 1 社会福祉費           5,621,325

 2 児童福祉費           6,757,679

 3 生活保護費             945,400

 4 災害救助費                 100

 4衛生費           3,564,641

 1 保健衛生費           2,238,403

 2 清掃費           1,299,241

 3 上水道費              26,997

 5農林水産業費             246,063

 1 農業費             203,961

 2 林業費              41,038

 3 水産業費               1,064



（単位：千円）

款 項 金　　額

1
11

- 6 -

 6商工費             283,889

 1 商工費             283,889

 7土木費           3,683,087

 1 土木管理費             292,548

 2 道路橋りょう費             858,929

 3 河川費           1,397,193

 4 都市計画費           1,048,708

 5 住宅費              85,709

 8消防費           1,422,332

 1 消防費           1,422,332

 9教育費           5,654,405

 1 教育総務費             876,600

 2 小学校費           2,922,808

 3 中学校費             295,931

 4 幼稚園費             441,038

 5 社会教育費             608,206

 6 保健体育費             509,822

10災害復旧費                   6

 1 農林水産業施設災害復旧費                   3

 2 公共土木施設災害復旧費                   3

11公債費           3,277,719

 1 公債費           3,277,719



（単位：千円）

款 項 金　　額

1
12

- 7 -

12予備費              39,280

 1 予備費              39,280

歳 出 合 計          34,600,000







 

 

 

 

 

 

 

令 和 ４ 年 度 
 

 

 

 

予 算 に 関 す る 説 明 書 
 

 

（ 一 般 会 計 ） 
 

 

 

 

 



（単位：千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　較

歳入合計

歳入歳出予算事項別明細書

１ 総括
（歳入）

一般会計
当初

歳入歳出当初予算事項別明細書

1

- 12 - - 13 -

 1 市税         9,941,911         9,782,413           159,498

 2 地方譲与税           226,147           222,309             3,838

 3 利子割交付金             8,100             9,200           △1,100

 4 配当割交付金            70,100            69,500               600

 5 株式等譲渡所得割交付金           100,600            69,100            31,500

 6 法人事業税交付金            75,600            52,000            23,600

 7 地方消費税交付金         1,439,300         1,308,600           130,700

 8 ゴルフ場利用税交付金            59,900            55,300             4,600

 9 環境性能割交付金            46,700            31,000            15,700

10 地方特例交付金           149,500           218,900          △69,400

11 地方交付税         6,840,000         5,870,000           970,000

12 交通安全対策特別交付金             6,727             6,612               115

13 分担金及び負担金           144,785           131,014            13,771

14 使用料及び手数料           520,924           520,796               128

15 国庫支出金         5,823,243         4,902,608           920,635

16 府支出金         2,598,046         2,378,769           219,277

17 財産収入            68,476           165,334          △96,858

18 寄附金            44,000            30,000            14,000

19 繰入金         2,806,327         2,211,641           594,686

20 繰越金                 1                 1                 0

21 諸収入           151,213           145,503             5,710

22 市債         3,478,400         2,919,400           559,000

       34,600,000        31,100,000         3,500,000



（単位：千円）

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

款 本年度予算額 前年度予算額 比　較 　特　定　財　源　
一般財源

国府支出金 地　方　債 そ　の　他

歳出合計

（歳出）

1

- 14 - - 15 -

 1 議会費         202,929         210,217         △7,288               0               0               0         202,929

 2 総務費       2,901,145       2,974,271        △73,126         331,365          99,200         239,795       2,230,785

 3 民生費      13,324,504      12,615,342         709,162       6,480,988          62,100         225,912       6,555,504

 4 衛生費       3,564,641       3,016,174         548,467         628,945               0         165,997       2,769,699

 5 農林水産業費         246,063         233,381          12,682          83,205          23,500          10,734         128,624

 6 商工費         283,889         449,329       △165,440          11,014               0           9,590         263,285

 7 土木費       3,683,087       2,670,832       1,012,255         225,603       1,423,400         131,221       1,902,863

 8 消防費       1,422,332       1,221,878         200,454               0          71,900         130,164       1,220,268

 9 教育費       5,654,405       4,380,132       1,274,273         660,169       1,318,100         649,187       3,026,949

10 災害復旧費               6               5               1               0               0               0               6

11 公債費       3,277,719       3,260,835          16,884               0               0         275,284       3,002,435

12 予備費          39,280          67,604        △28,324               0               0               0          39,280

     34,600,000      31,100,000       3,500,000       8,421,289       2,998,200       1,837,884      21,342,627



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

２ 歳入
01  1
02
01
01
01

1

地方譲与税

地方揮発油譲与税

- 16 - - 17 -

市税 1
 1 市民税

 1個人     4,165,400     4,145,900        19,500  1現年課税分     4,154,000

                                          2滞納繰越分        11,400

 2法人       335,600       317,600        18,000  1現年課税分       335,000

                                          2滞納繰越分           600

    4,501,000     4,463,500        37,500

 1 市税
 2 固定資産税

 1固定資産税     4,482,800     4,414,000        68,800  1現年課税分     4,465,000

                                          2滞納繰越分        17,800

 2国有資産等所在市町村        21,211        21,413         △202  1現年課税分        21,211 交付金

  交付金及び納付金                                                       

    4,504,011     4,435,413        68,598

 1 市税
 3 軽自動車税

 1環境性能割        12,400         5,800         6,600  1環境性能割        12,400

 2種別割       174,600       153,600        21,000  1現年課税分       174,000

                                          2滞納繰越分           600

      187,000       159,400        27,600

 1 市税
 4 市たばこ税

 1市たばこ税       322,000       299,000        23,000  1現年課税分       322,000

      322,000       299,000        23,000

 1 市税
 5 都市計画税

 1都市計画税       427,900       425,100         2,800  1現年課税分       426,000

                                          2滞納繰越分         1,900

      427,900       425,100         2,800

 2 地方譲与税
 1 地方揮発油譲与税

 1地方揮発油譲与税        56,254        56,330          △76  1地方揮発油譲与税        56,254

       56,254        56,330          △76



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

01  1
08
01

1

ゴルフ場利用税交付金

ゴルフ場利用税交付金

- 18 - - 19 -

地方譲与税 2
 2 自動車重量譲与税

 1自動車重量譲与税       159,606       158,359         1,247  1自動車重量譲与税       159,606

      159,606       158,359         1,247

 2 地方譲与税
 3 森林環境譲与税

 1森林環境譲与税        10,287         7,620         2,667  1森林環境譲与税        10,287

       10,287         7,620         2,667

 3 利子割交付金
 1 利子割交付金

 1利子割交付金         8,100         9,200       △1,100  1利子割交付金         8,100

        8,100         9,200       △1,100

 4 配当割交付金
 1 配当割交付金

 1配当割交付金        70,100        69,500           600  1配当割交付金        70,100

       70,100        69,500           600

 5 株式等譲渡所得割交付金
 1 株式等譲渡所得割交付金

 1株式等譲渡所得割交付       100,600        69,100        31,500  1株式等譲渡所得割交       100,600

  金                                          付金              

      100,600        69,100        31,500

 6 法人事業税交付金
 1 法人事業税交付金

 1法人事業税交付金        75,600        52,000        23,600  1法人事業税交付金        75,600

       75,600        52,000        23,600

 7 地方消費税交付金
 1 地方消費税交付金

 1地方消費税交付金     1,439,300     1,308,600       130,700  1地方消費税交付金     1,439,300

    1,439,300     1,308,600       130,700

 8 ゴルフ場利用税交付金
 1 ゴルフ場利用税交付金

 1ゴルフ場利用税交付金        59,900        55,300         4,600  1ゴルフ場利用税交付        59,900

                                           金              

       59,900        55,300         4,600



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

01  1
13
02

1

分担金及び負担金

負担金

- 20 - - 21 -

環境性能割交付金 9
 1 環境性能割交付金

 1環境性能割交付金        46,700        31,000        15,700  1環境性能割交付金        46,700

       46,700        31,000        15,700

10 地方特例交付金
 1 地方特例交付金

 1地方特例交付金       143,700       154,900      △11,200  1地方特例交付金       143,700 個人住民税減収補填特例交付金

      143,700       154,900      △11,200

10 地方特例交付金
 2 特別交付金

 1新型コロナウイルス感         5,800        64,000      △58,200  1固定資産税減収補填         5,800

  染症対策地方税減収補                                          特別交付金              

  填特別交付金                                                       

        5,800        64,000      △58,200

11 地方交付税
 1 地方交付税

 1地方交付税     6,840,000     5,870,000       970,000  1地方交付税     6,840,000 普通交付税                       6,400,000

                                                        特別交付税                         440,000

    6,840,000     5,870,000       970,000

12 交通安全対策特別交付金
 1 交通安全対策特別交付金

 1交通安全対策特別交付         6,727         6,612           115  1交通安全対策特別交         6,727

  金                                          付金              

        6,727         6,612           115

13 分担金及び負担金
 1 分担金

 1土木費分担金         6,120         1,338         4,782  1土木費分担金         6,120 急傾斜地崩壊対策事業費分担金

        6,120         1,338         4,782

13 分担金及び負担金
 2 負担金

 1民生費負担金       124,486       118,620         5,866  1老人福祉費負担金         7,518 軽度生活援助ヘルパー事業費負担金        33

                                                        老人保護措置事業費負担金             7,485

                                          2児童福祉費負担金       116,968 相楽療育教室通園事業費負担金         7,145

                                                        障害児通所給付費負担金               9,454



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
14
01

03

1

使用料及び手数料

使用料

- 22 - - 23 -

分担金及び負担金13
 2 負担金

                                                        相楽療育教室利用者負担金                 2

                                                        保育所保育料（現年度分）            74,806

                                                        保育所保育料（過年度分）               551

                                                        日本スポーツ振興センター保護者負担金   326

                                                        一時保育促進事業費保護者負担金       2,914

                                                        延長保育事業費保護者負担金             541

                                                        副食費保護者負担金                  21,229

 2農林水産業費負担金         6,560         4,000         2,560  1農業費負担金         6,560 農村地域防災減災事業費負担金

 3教育費負担金         7,619         7,056           563  1教育総務費負担金         3,290 日本スポーツ振興センター保護者負担金

                                          2幼稚園費負担金         4,329 預かり保育事業保護者負担金

      138,665       129,676         8,989

14 使用料及び手数料
 1 使用料

 1総務使用料        12,467        12,445            22  1庁舎等使用料        12,467 庁舎等使用料                         1,562

                                                        職員駐車場使用料                    10,605

                                                        山城支所別館使用料                     300

 2民生使用料        84,275        80,835         3,440  1社会福祉使用料         7,246 女性センター使用料                     267

                                                        人権センター使用料                      24

                                                        人権センター敷地使用料                  10

                                                        老人福祉センター敷地使用料              12

                                                        グラウンド・広場土地使用料               3

                                                        女性センター敷地使用料                   3

                                                        高齢者福祉施設敷地使用料                 1

                                                        共同浴場敷地使用料                       4

                                                        共同浴場使用料                       6,922

                                          2児童福祉使用料        75,883 放課後児童健全育成事業使用料(現年度分）

                                                                                            75,592

                                                        放課後児童健全育成事業使用料(過年度分）286

                                                        児童遊園土地使用料                       5

                                          3駐車場使用料         1,146 小谷駐車場使用料                       378



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

01  1
14
01

1

使用料及び手数料

使用料

- 24 - - 25 -

使用料及び手数料14
 1 使用料

                                                        清水駐車場使用料                       768

 3衛生使用料         7,899        13,537       △5,638  1保健衛生使用料         7,897 市営墓地使用料                       7,755

                                                        石塚最終処分場跡地使用料               121

                                                        加茂清掃センター跡地使用料               2

                                                        保健センター敷地使用料                  19

                                          2清掃使用料             2 不燃物埋立処分地使用料                   1

                                                        不燃物埋立処分地敷地使用料               1

 4農林水産業使用料             3             3             0  1農業使用料             3 小谷共同製茶工場敷地使用料

 5土木使用料       213,974       209,184         4,790  1道路使用料       177,994 道路占用料

                                          2河川使用料            40 河川占用料

                                          3都市計画使用料           424 木津駅前地区土地使用料                   2

                                                        木津北地区土地使用料                    47

                                                        木津中央地区土地使用料                 375

                                          4公園使用料           520 公園等敷地占用料

                                          5都市下水路使用料            91 都市下水路占用料

                                          6雨水幹線使用料             9 雨水幹線占用料

                                          7住宅使用料        34,296 市営住宅使用料（現年度分）          29,435

                                                        市営住宅使用料（過年度分）             517

                                                        市営住宅駐車場使用料（現年度分）     4,216

                                                        市営住宅駐車場使用料（過年度分）        39

                                                        市営住宅敷地占用料                      29

                                                        市営住宅倉庫使用料（現年度分）          60

                                          8法定外公共物使用料           600 法定外公共物占用料

 6消防使用料            22            22             0  1消防使用料            22 消防施設敷地使用料

 7教育使用料        32,912        35,126       △2,214  1小学校使用料         3,752 小学校施設使用料                     3,480

                                                        小学校敷地使用料                       272

                                          2中学校使用料           518 中学校施設使用料                       499

                                                        中学校敷地使用料                        19

                                          3幼稚園使用料         4,680 幼稚園使用料（過年度分）                20

                                                        幼稚園通園バス使用料（現年度分）     4,608



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

01  1
14
01

1

使用料及び手数料

使用料

- 26 - - 27 -

使用料及び手数料14
 1 使用料

                                                        幼稚園通園バス使用料（過年度分）        45

                                                        幼稚園敷地使用料                         7

                                          4社会教育使用料         5,424 青少年育成施設使用料                 1,505

                                                        東部交流会館使用料                   1,832

                                                        公民館使用料                           966

                                                        図書館会議室等使用料                    14

                                                        文化財整理保管センター使用料            19

                                                        文化財管理敷地使用料                    43

                                                        青少年センター使用料                   330

                                                        当尾の郷会館使用料                     623

                                                        社会教育施設敷地建物使用料              92

                                          5保健体育使用料        18,538 木津グラウンド使用料                   118

                                                        市民スポーツセンター使用料           1,627

                                                        中央体育館使用料                     5,035

                                                        兜谷グラウンド使用料                   505

                                                        兜谷テニスコート使用料               2,583

                                                        木津川台グラウンド使用料               685

                                                        木津川台テニスコート使用料           2,898

                                                        梅美台テニスコート使用料             2,127

                                                        塚穴公園テニスコート使用料             346

                                                        赤田川グラウンド使用料                  87

                                                        加茂グラウンド使用料                    40

                                                        山城コミュニティ運動広場使用料          37

                                                        赤田川グラウンド駐車場使用料           114

                                                        城址公園グラウンド使用料               657

                                                        城址公園テニスコート使用料           1,504

                                                        社会体育施設敷地建物使用料             166

                                                        学校給食センター敷地使用料               9

      351,552       351,152           400



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
15
01

02

1

国庫支出金

国庫負担金

- 28 - - 29 -

使用料及び手数料14
 2 手数料

 1総務手数料        29,783        28,178         1,605  1総務手数料         1,725 自動車臨時運行許可証交付手数料         276

                                                        キャッシュレス決済収納手数料         1,449

                                          2徴税手数料         4,811 督促手数料                           1,000

                                                        税務関係証明手数料                   3,811

                                          3戸籍市民登録手数料        23,247 戸籍謄抄本交付手数料                 6,110

                                                        住民票謄抄本交付手数料              10,912

                                                        印鑑証明交付手数料                   6,225

 2衛生手数料       138,942       140,920       △1,978  1環境衛生手数料         2,386 市営墓地手数料                           1

                                                        狂犬病予防注射手数料                 1,485

                                                        畜犬登録手数料                         900

                                          2清掃手数料       136,556 特別ごみ収集手数料                   1,200

                                                        犬・猫死体引取手数料                   591

                                                        不燃物特別処理手数料                   324

                                                        廃家電収集運搬手数料                   390

                                                        家庭系可燃ごみ処理手数料           102,813

                                                        し尿処理手数料                      31,238

 3農林水産業手数料            20            19             1  1農業手数料            20 農地証明手数料

 4土木手数料           627           527           100  1地籍奥書証明手数料            24 境界確定奥書証明手数料

                                          2道路手数料             1 道路巾員等証明手数料

                                          3都市計画手数料           601 市街化区域等証明手数料                   1

                                                        屋外広告物許可申請手数料               600

                                          4住宅手数料             1 住宅駐車場証明書発行手数料

      169,372       169,644         △272

15 国庫支出金
 1 国庫負担金

 1民生費国庫負担金     4,171,784     3,907,806       263,978  1社会福祉費負担金        87,478 国保保険基盤安定国庫負担金（保険者支援分）

                                                                                            67,379

                                                        国保未就学児均等割保険税国庫負担金   1,671

                                                        生活困窮者自立支援費国庫負担金      18,428

                                          2障害者福祉費負担金       880,645 障害者自立支援給付費国庫負担金     818,393



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
15
02

1

国庫支出金

国庫補助金

- 30 - - 31 -

国庫支出金15
 1 国庫負担金

                                                        特別障害者手当等給付費国庫負担金    24,747

                                                        障害者医療費国庫負担金              37,505

                                          3介護保険費負担金        20,748 低所得者保険料軽減国庫負担金

                                          4児童福祉費負担金     1,404,735 児童入所施設措置費等国庫負担金      15,647

                                                        障害児入所給付費等国庫負担金及び障害児入所

                                                        医療費等国庫負担金                 265,975

                                                        子どものための教育・保育給付費国庫負担金

                                                                                         1,016,030

                                                        子育てのための施設等利用給付費国庫負担金

                                                                                           107,083

                                          5児童手当負担金     1,024,092 児童手当国庫負担金

                                          6児童扶養手当負担金       109,011 児童扶養手当国庫負担金

                                          7生活保護費負担金       645,075 生活保護費国庫負担金

 2衛生費国庫負担金       188,754       228,944      △40,190  1保健衛生費負担金       188,754 未熟児養育医療給付費国庫負担金       3,294

                                                        新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負

                                                        担金                               185,460

 3教育費国庫負担金       171,151        67,632       103,519  1小学校費負担金       171,151 公立学校施設整備費国庫負担金

    4,531,689     4,204,382       327,307

15 国庫支出金
 2 国庫補助金

 1総務費国庫補助金       114,286        95,845        18,441  1総務管理費補助金        18,310 地方創生推進交付金                  11,502

                                                        デジタル基盤改革支援国庫補助金       6,808

                                          2戸籍住民基本台帳費        95,976 個人番号カード交付事務費国庫補助金  74,791

                                           補助金              社会保障・税番号制度システム整備事業費国庫

                                                        補助金                               6,498

                                                        マイナポイント事業費国庫補助金      14,000

                                                        デジタル基盤改革支援国庫補助金         687

 2民生費国庫補助金       221,699       285,325      △63,626  1社会福祉費補助金        29,756 生活困窮者自立支援費国庫補助金       4,150

                                                        新型コロナウイルス感染症セーフティネット強

                                                        化交付金                            25,606



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

01  1
15
02

1

国庫支出金

国庫補助金

- 32 - - 33 -

国庫支出金15
 2 国庫補助金

                                          2障害者福祉費補助金        25,861 障害者地域生活支援事業費国庫補助金

                                          3児童福祉費補助金       166,082 母子家庭等対策総合支援事業国庫補助金 7,719

                                                        子ども・子育て支援整備国庫交付金    16,158

                                                        子ども・子育て支援事業国庫交付金   142,205

 3衛生費国庫補助金       408,106        93,020       315,086  1保健衛生費補助金       404,786 新たなステージに入ったがん検診総合支援事業

                                                        費国庫補助金                         1,819

                                                        緊急風しん抗体検査事業国庫補助金     3,218

                                                        母子保健衛生費国庫補助金             4,283

                                                        新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業

                                                        費国庫補助金                       395,466

                                          2清掃費補助金         3,320 合併浄化槽設置整備事業費国庫交付金

 4土木費国庫補助金       195,919       136,859        59,060  1土木管理費補助金        35,869 住宅・建築物安全ストック形成事業費国庫補助

                                                        金                                   3,869

                                                        都市再生整備計画事業費国庫補助金    22,000

                                                        官民連携基盤整備推進調査費国庫補助金10,000

                                          2道路橋りょう費補助       127,819 道路維持管理事業費国庫補助金         2,690

                                           金              道路新設改良事業費国庫補助金        66,550

                                                        橋りょう点検修繕事業費国庫補助金    58,579

                                          3都市計画費補助金        15,920 土地区画整理事業調査費国庫補助金     7,500

                                                        公園施設長寿命化対策支援事業国庫交付金

                                                                                             8,420

                                          4住宅費補助金        16,311 公営住宅等ストック総合改善事業国庫補助金

 5教育費国庫補助金       327,230        68,928       258,302  1小学校費補助金       302,439 学校施設環境改善交付金             299,361

                                                        要保護児童生徒援助費国庫補助金          75

                                                        特別支援教育就学奨励費国庫補助金     2,335

                                                        へき地児童生徒援助費等国庫補助金       668

                                          2中学校費補助金         1,533 要保護児童生徒援助費国庫補助金         225

                                                        特別支援教育就学奨励費国庫補助金     1,308

                                          3社会教育費補助金        23,258 史跡等購入費国庫補助金              12,593

                                                        国宝重要文化財等保存・活用事業費国庫補助金



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

01  1
16
01

04

1

府支出金

府負担金

- 34 - - 35 -

国庫支出金15
 2 国庫補助金

                                                                                             7,250

                                                        文化芸術振興費国庫補助金             1,700

                                                        国宝重要文化財等防災施設整備事業費国庫補助

                                                        金                                   1,715

    1,267,240       679,977       587,263

15 国庫支出金
 3 委託金

 1総務費委託金           453           382            71  1総務管理費委託金           106 自衛官募集事務国庫委託金

                                          2戸籍市民登録事務費           347 中長期在留者居住地届出等事務国庫委託金

                                           委託金              

 2民生費委託金        20,718        14,735         5,983  1社会福祉費委託金        20,120 国民年金事務国庫委託金（人件費）     7,911

                                                        国民年金事務国庫委託金（物件費）     6,597

                                                        年金事務協力・連携経費国庫委託金     5,167

                                                        特別障害者給付金事務国庫委託金          19

                                                        年金生活者支援給付金事務国庫委託金     349

                                                        年金生活者支援給付金事務協力・連携経費国庫

                                                        委託金                                  77

                                          2児童福祉費委託金           598 特別児童扶養手当事務国庫委託金

 3土木費委託金         3,143         3,132            11  1河川費委託金         3,143 樋門操作国庫委託金

       24,314        18,249         6,065

16 府支出金
 1 府負担金

 1民生費府負担金     1,683,568     1,535,298       148,270  1社会福祉費負担金       205,024 国保保険基盤安定府負担金（保険税軽減分）

                                                                                           170,500

                                                        国保保険基盤安定府負担金（保険者支援分）

                                                                                            33,689

                                                        国保未就学児均等割保険税府負担金       835

                                          2障害者福祉費負担金       427,948 障害者自立支援給付費府負担金       409,196

                                                        障害者医療費府負担金                18,752

                                          3老人福祉費負担金       125,059 後期高齢者医療保険基盤安定府負担金

                                          4介護保険費負担金        10,374 低所得者保険料軽減府負担金



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
16
02

1

府支出金

府補助金

- 36 - - 37 -

府支出金16
 1 府負担金

                                          5児童福祉費負担金       679,748 児童入所施設措置費等府負担金         7,823

                                                        障害児入所給付費等府負担金及び障害児入所医

                                                        療費等府負担金                     132,987

                                                        子どものための教育・保育給付費府負担金

                                                                                           485,919

                                                        子育てのための施設等利用給付費府負担金

                                                                                            53,019

                                          6児童手当負担金       224,386 児童手当府負担金

                                          7生活保護費負担金        11,029 生活保護費府負担金

 2衛生費府負担金         1,647         1,715          △68  1保健衛生費負担金         1,647 未熟児養育医療給付費府負担金

    1,685,215     1,537,013       148,202

16 府支出金
 2 府補助金

 1総務費府補助金        31,112        17,879        13,233  1総務管理費補助金        31,112 きょうと地域連携交付金              24,000

                                                        京都府交通確保対策費府補助金         3,612

                                                        京都府移住支援事業補助金               400

                                                        京都府移住促進事業補助金             3,100

 2民生費府補助金       543,938       540,812         3,126  1社会福祉費補助金        28,368 民生児童委員活動費府補助金           8,548

                                                        民生児童委員協議会会長活動費府補助金    47

                                                        民生委員地域福祉活動促進費府補助金     699

                                                        民生委員推薦会事業費府補助金            44

                                                        隣保館運営等事業費府補助金          16,462

                                                        人権問題啓発事業費府補助金           2,014

                                                        地域交流活性化支援事業費府補助金       491

                                                        京都府自殺対策事業補助金                63

                                          2障害者福祉費補助金        17,021 医療的ケア児者等福祉サービス利用等促進事業

                                                        府補助金                               975

                                                        障害者地域生活支援事業費府補助金    12,930

                                                        障害者福祉サービス等利用支援事業費府補助金

                                                                                             2,884



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

01  1
16
02

1

府支出金

府補助金

- 38 - - 39 -

府支出金16
 2 府補助金

                                                        障害者自立支援特別対策事業費府補助金    46

                                                        軽・中等度難聴児支援事業費府補助金     186

                                          3老人福祉費補助金         3,880 老人クラブ活動費助成事業費府補助金

                                          4介護保険費補助金        43,628 利用者負担金減額措置事業費府補助金     178

                                                        介護予防安心住まい推進事業費府補助金   450

                                                        地域密着型サービス等整備助成事業補助金

                                                                                            43,000

                                          5福祉医療費補助金       258,239 重度心身障害老人健康管理事業費府補助金

                                                                                            26,010

                                                        福祉医療費助成事業費府補助金（障害者）

                                                                                            45,383

                                                        福祉医療費助成事業費府補助金（ひとり親家庭

                                                        ）                                  35,699

                                                        子育て支援医療費助成事業費府補助金 143,185

                                                        老人医療助成事業費府補助金           7,610

                                                        老人医療助成事業施行事務費府補助金     352

                                          6児童福祉費補助金       192,802 民間社会福祉施設整備資金借入金利子補給府補

                                                        助金                                   950

                                                        保育対策総合支援事業費府補助金      28,805

                                                        第３子以降保育料免除事業府補助金     9,507

                                                        地域交流活性化支援事業費府補助金     1,351

                                                        子ども・子育て支援整備府交付金      16,158

                                                        子ども・子育て支援事業府交付金     136,031

 3衛生費府補助金        19,590        24,889       △5,299  1保健衛生費補助金         8,270 小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付事業費

                                                        府補助金                               202

                                                        骨髄ドナー助成事業費府補助金            70

                                                        骨髄移植後等の予防接種再接種費用助成事業費

                                                        府補助金                               114

                                                        京都府風しん予防接種助成事業補助金     180

                                                        休日総合がん検診支援事業費府補助金     359



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

01  1
16
02

1

府支出金

府補助金

- 40 - - 41 -

府支出金16
 2 府補助金

                                                        健康増進事業費府補助金               3,397

                                                        不妊治療給付事業費府補助金           3,684

                                                        多胎妊婦健康診査支援事業費府補助金      95

                                                        動物管理指導費府補助金                 169

                                          2清掃費補助金        11,320 雨水貯留施設設置事業費府補助金         200

                                                        家庭向け自立型再生可能エネルギー導入事業費

                                                        府補助金                             7,800

                                                        合併浄化槽設置整備事業費府補助金     3,320

 4農林水産業費府補助金        85,765        68,906        16,859  1農業費補助金        73,109 農業委員会交付金                     2,357

                                                        農地利用最適化交付金                 1,236

                                                        機構集積支援事業費府補助金           1,592

                                                        農業経営基盤強化資金利子助成事業府補助金 3

                                                        国有農地等管理処分事業事務取扱交付金     7

                                                        経営所得安定対策交付金               3,449

                                                        新規就農確保事業費府補助金           6,750

                                                        農と環境を守る地域協働活動支援事業交付金

                                                                                            31,415

                                                        農山漁村地域整備府交付金            26,300

                                          2林業費補助金        11,592 林業労働者新共済事業費府補助金          12

                                                        松林保全対策事業費府補助金             288

                                                        野生鳥獣被害総合対策事業費府補助金   6,287

                                                        豊かな森を育てる府民税市町村交付金   5,005

                                          3水産業費補助金         1,064 内水面漁業振興対策事業費府補助金

 5土木費府補助金        26,280         6,458        19,822  1土木管理費補助金        26,280 建築物耐震診断事業費府補助金            78

                                                        木造住宅耐震改修事業費府補助金       1,000

                                                        住宅等土砂災害対策改修支援事業費府補助金

                                                                                               193

                                                        崖地近接等危険住宅移転事業費府補助金   775

                                                        地籍調査事業費府補助金              24,150

                                                        土地利用規制対策費交付金                84



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
16
03
04
01

1

府支出金

委託金

- 42 - - 43 -

府支出金16
 2 府補助金

 6教育費府補助金         8,874         9,185         △311  1教育総務費補助金         1,675 「ＫＹＯ発見　仕事・文化体験活動」推進事業

                                                        費府補助金                             353

                                                        京都府地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業

                                                        費補助金                               716

                                                        不登校児童生徒支援推進事業費府補助金   606

                                          2中学校費補助金           896 教育支援体制整備事業費府補助金

                                          3幼稚園費補助金           225 教育支援体制整備事業費府補助金

                                          4社会教育費補助金         6,078 史跡公有化事業費府補助金             1,574

                                                        文化財緊急保存費府補助金             1,125

                                                        子どものための地域連携事業費府補助金 3,379

      715,559       668,129        47,430

16 府支出金
 3 委託金

 1総務費委託金       195,658       171,761        23,897  1総務管理費委託金         1,341 京都府市町村事務処理特例交付金

                                          2徴税費委託金       115,065 府民税徴収委託金

                                          3戸籍市民登録費委託            68 人口動態事務府委託金

                                           金              

                                          4選挙費委託金        77,311 在外選挙事務費府委託金                   9

                                                        京都府知事選挙事務費府委託金        24,770

                                                        参議院議員選挙事務費府委託金        40,482

                                                        京都府議会議員選挙事務費府委託金    12,050

                                          5統計調査費委託金         1,873 統計調査員確保対策事業費府委託金        69

                                                        学校基本調査事務費府委託金              45

                                                        経済センサス調査区管理事務費府委託金     6

                                                        住宅・土地統計調査準備府委託金         626

                                                        就業構造基本調査府委託金             1,127

 2民生費委託金           482           771         △289  1社会福祉費委託金           482 援護事務府委託金                        74

                                                        人権啓発活動事業費府委託金             408

 3土木費委託金           261           268           △7  1河川費委託金           261 樋門管理費府委託金

 4教育費委託金           871           827            44  1小学校費委託金           871 公立小学校と幼児教育施設との協働による幼小



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

01  1
18
01
01
01

1

寄附金

寄附金

- 44 - - 45 -

府支出金16
 3 委託金

                                                        接続事業費府委託金                     686

                                                        絆の作り手育成プログラム事業費府委託金 185

      197,272       173,627        23,645

17 財産収入
 1 財産運用収入

 1財産貸付収入        36,969        36,783           186  1土地貸付収入        32,697 土地貸付収入                         7,023

                                                        土地貸付収入（府営住宅分）           6,641

                                                        土地貸付収入（木津駅前地区分）      19,033

                                          2建物貸付収入         4,272

 2利子及び配当金           194           174            20  1利子及び配当金           194 財政調整基金利子                        81

                                                        減債基金利子                             3

                                                        地域福祉基金利子                        50

                                                        公共施設等整備基金利子                   9

                                                        森林公園施設整備基金利子                 1

                                                        清掃センター建設整備基金利子            23

                                                        ふるさと応援基金利子                     2

                                                        学研木津北地区里地里山保全基金利子       7

                                                        合併算定替逓減対策基金利子              18

 3線下補償金         2,255         2,360         △105  1線下補償金         2,255 関西電力地役権設定補償金

       39,418        39,317           101

17 財産収入
 2 財産売払収入

 1不動産売払収入        28,878       125,633      △96,755  1土地売払収入        28,878

 2物品売払収入           180           384         △204  1物品売払収入           180 公用車売払代金

       29,058       126,017      △96,959

18 寄附金
 1 寄附金

 1ふるさと寄附金        44,000        30,000        14,000  1ふるさと寄附金        44,000

       44,000        30,000        14,000



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

01  1
19
02

1

繰入金

特別会計繰入金

- 46 - - 47 -

繰入金19
 1 基金繰入金

 1財政調整基金繰入金     1,472,483     1,214,464       258,019  1財政調整基金繰入金     1,472,483

 2公共施設等整備基金繰       900,000       525,000       375,000  1公共施設等整備基金       900,000

  入金                                          繰入金              

 3合併算定替逓減対策基       175,000       220,000      △45,000  1合併算定替逓減対策       175,000

  金繰入金                                          基金繰入金              

 4ふるさと応援基金繰入        35,800         8,300        27,500  1ふるさと応援基金繰        35,800

  金                                          入金              

 5新型コロナウイルス感         5,000         7,500       △2,500  1新型コロナウイルス         5,000

  染症対策応援基金繰入                                          感染症対策応援基金              

  金                                          繰入金              

 6循環型社会推進基金繰        29,309        38,260       △8,951  1循環型社会推進基金        29,309

  入金                                          繰入金              

 7学研木津北地区里地里         9,415         8,685           730  1学研木津北地区里地         9,415

  山保全基金繰入金                                          里山保全基金繰入金              

 8育英資金交付基金繰入           870           800            70  1育英資金交付基金繰           870

  金                                          入金              

 9清掃センター建設整備       176,000       179,000       △3,000  1清掃センター建設整       176,000

  基金繰入金                                          備基金繰入金              

  農業振興関係基金繰入             0         1,000       △1,000                廃目

  金                                                       

  土地改良事業基金繰入             0         5,000       △5,000                廃目

  金                                                       

  森林整備等基金繰入金             0         1,158       △1,158                廃目

    2,803,877     2,209,167       594,710

19 繰入金
 2 特別会計繰入金

 1特別会計繰入金         2,450         2,474          △24  1旧木津町準財産区特         2,450

                                           別会計繰入金              

        2,450         2,474          △24



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

01  1
21
03

1

諸収入

雑入

- 48 - - 49 -

繰越金20
 1 繰越金

 1繰越金             1             1             0  1前年度繰越金             1

            1             1             0

21 諸収入
 1 延滞金、加算金及び過料

 1延滞金        10,000        10,000             0  1延滞金        10,000

 2加算金             1             1             0  1加算金             1

 3過料            20            20             0  1過料            20

       10,021        10,021             0

21 諸収入
 2 受託事業収入

 1民生費受託事業収入        17,333        18,746       △1,413  1社会福祉費受託事業        17,333 高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施

                                           収入              事業費受託事業収入

 2衛生費受託事業収入         1,275         1,299          △24  1保健衛生費受託事業         1,275 雑草等除去事業費受託事業収入

                                           収入              

 3農林水産業費受託事業           306           586         △280  1農業費受託事業収入           306 農地中間管理事業費受託事業収入

  収入                                                       

       18,914        20,631       △1,717

21 諸収入
 3 雑入

 1雑入       122,278       114,851         7,427  1消防団員退職報償金        13,945

                                           受入金              

                                          2農業者年金業務委託           149 農業者年金業務委託手数料

                                           金              

                                          3雑入       108,184 コピー代                               414

                                                        自動販売機電気代                       534

                                                        予算書・決算書等売払代金                 1

                                                        生命保険事務手数料                   2,290

                                                        共済職場健康懇談会等開催助成金         200

                                                        市町村職員等共同研修派遣経費助成金     120

                                                        広報紙等広告掲載料                   2,439

                                                        ハロウィンジャンボ宝くじ市町村交付金10,991



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

01  1
21
03

1

諸収入

雑入

- 50 - - 51 -

諸収入21
 3 雑入

                                                        地域公共交通総合連携協議会負担金精算金   1

                                                        乗車券類委託発売手数料               1,732

                                                        ふるさと市町村圏振興事業交付金       1,690

                                                        標識再交付弁償金                         1

                                                        郵送料受入金                             1

                                                        広域連合京都地方税機構人件費負担金  33,750

                                                        電話使用料                               3

                                                        駐車場光熱水費負担金                   195

                                                        放送受信料                               7

                                                        旧リサイクル研修ステーション管理負担金 675

                                                        成年後見制度市長申立て本人負担金         1

                                                        女性センター事業参加料                 171

                                                        木津人権センター事業参加料             485

                                                        加茂人権センター事業参加料              28

                                                        京都府保育協会補助金                   200

                                                        児童館事業参加料                       624

                                                        放課後児童クラブスポーツ保険保護者負担金

                                                                                             1,064

                                                        広告掲載料                             150

                                                        保健事業費自己負担金                 3,247

                                                        未熟児養育医療自己負担金                14

                                                        二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 9,047

                                                        産業廃棄物処分場水質測定委託手数料   1,385

                                                        廃棄物処理引取金                    20,150

                                                        し尿処理手数料清算金                     5

                                                        小谷茶生産組合貸付収入                 335

                                                        京土連会員支援事業交付金             2,138

                                                        農業用設備電気料金負担金                26

                                                        経営継承・発展等支援事業費補助金       500

                                                        森林公園管理費受入金                   700



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

款
項

01  1
22
01
04
01

1

市債

市債

- 52 - - 53 -

諸収入21
 3 雑入

                                                        契約書等売払代金                       107

                                                        公営企業会計事務費負担金               298

                                                        地図売払代金                           200

                                                        都市計画マスタープラン売払収入           1

                                                        下川原団地共益費（現年度分）         2,142

                                                        下川原団地共益費（過年度分）            18

                                                        住宅防火施設整備補助金                  60

                                                        市営住宅光アクセス装置電気代            44

                                                        消防団員福祉共済掛金負担金受入金     1,069

                                                        消防団員公務災害補償金受入金           150

                                                        防災・減災費用保険受入金             5,000

                                                        生きがい大学入学受講費                 375

                                                        生きがい大学社会見学参加者負担金     2,275

                                                        京のまなび教室参加者保険料             140

                                                        庁舎北別館使用料                       512

                                                        公民館講座等材料費受入                 287

                                                        紛失図書弁償代                           1

                                                        文化財図書売払収入                     103

                                                        スポーツ大会等参加者保険料              87

                                                        電話手数料                               1

      122,278       114,851         7,427

22 市債
 1 市債

 1総務債        99,200         5,800        93,400  1総務管理債        99,200 加茂支所庁舎改修事業債              42,000

                                                        コミュニティセンター改修事業債      57,200

 2民生債        62,100        72,100      △10,000  1社会福祉債        49,200 共同浴場改修事業債

                                          2児童福祉債        12,900 児童福祉施設整備事業債

 3農林水産業債        23,500         9,200        14,300  1農業債        19,500 農業基盤整備事業債

                                          2林業債         4,000 林業振興事業債

 4土木債     1,423,400       501,900       921,500  1土木管理債        29,700 都市再生整備事業債



款
（単位：千円）項

節
目 本年度 前年度 比較 説　　明

区分 金額

計

01  1
22
01
　09

1

市債

市債

- 54 - - 55 -

市債22
 1 市債

                                          2道路橋りょう債       123,400 道路新設改良事業債                  95,600

                                                        橋りょう改修事業債                  27,800

                                          3河川債     1,270,300 河川改修事業債                       6,000

                                                        内水対策事業債                   1,264,300

 5消防債        71,900        10,300        61,600  1消防債        71,900 消防施設整備事業債

 6教育債     1,318,100       620,100       698,000  1小学校債     1,306,700 小学校校舎改築事業債               718,400

                                                        小学校改修事業債                   373,300

                                                        小学校校舎等増築事業債             215,000

                                          2社会教育債         9,200 社会教育施設改修事業債               6,300

                                                        文化財保護事業債                     2,900

                                          3保健体育債         2,200 学校給食センター統合整備事業債

 7臨時財政対策債       480,200     1,678,800   △1,198,600  1臨時財政対策債       480,200

  衛生債             0        21,200      △21,200                廃目

    3,478,400     2,919,400       559,000



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

３ 歳出 01
01
01

1

0

1049

19

            0
            0
            0
            0

0

- 56 - - 57 -

 1 議会費
 1 議会費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

     △7,288 1議会費    202,929    210,217                                  202,929  1報酬     87,469 ○議員人件費                                             139,924

                                                                                      　　議員報酬                                                85,800

                                                                           2給料     18,999 　　議員期末手当                                            26,724

                                                                                      　　議員共済負担金                                          27,048

                                                                           3職員手当等     42,452 　　議員共済会事務負担金                                       260

                                                                                      　　議員公務災害補償組合負担金                                  92

                                                                           4共済費     34,668

                                                                                      ○職員給与費                                              41,307

                                                                           7報償費        100 　　職員給                                                  18,999

                                                                                      　　職員退職手当組合負担金                                   2,470

                                                                           8旅費      1,885 　　職員手当                                                12,924

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                       6,761

                                                                           9交際費        128 　　職員厚生会負担金                                           114

                                                                                      　　公務災害補償基金負担金                                      39

                                                                          10需用費      6,136

                                                                                      ○議会運営事業費                                          21,698

                                                                          11役務費      4,225 　　パートタイム職員報酬                                     1,669

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       334

                                                                          12委託料      2,455 　　職員共済組合負担金                                          75

                                                                                      　　社会保険料                                                 279

                                                                          13使用料及び賃借      1,135 　　講師謝礼                                                   100

                                                                            料           　　費用弁償                                                    30

                                                                          17備品購入費        313 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                51

                                                                                      　　普通旅費                                                   405

                                                                          18負担金、補助及      2,964 　　研修旅費                                                 1,399

                                                                            び交付金           　　議長交際費                                                 128

                                                                                      　　消耗品費                                                   810

                                                                                      　　食糧費                                                      18

                                                                                      　　印刷製本費                                               5,258

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　通信運搬費                                                 103

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                               4,122

                                                                                      　　議会中継システム等委託料                                 2,455

                                                                                      　　有料道路通行料                                              49

                                                                                      　　クラウドサービス使用料                                   1,086

                                                                                      　　庁用備品購入費                                             313

                                                                                      　　山城地区議長連絡協議会負担金                                12

                                                                                      　　全国市議会議長会負担金                                     421

                                                                                      　　近畿市議会議長会負担金                                      50

                                                                                      　　京都府市議会議長会負担金                                    80

                                                                                      　　ＥＴＣカード年会費                                           1

                                                                                      　　市政調査研究交付金                                       2,400

   202,929    210,217      △7,288          0          0          0    202,929



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

1

0

1050

19

            0
            0
            0
            0

0

- 58 - - 59 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

      31,033 1一般管理費    788,768    757,735      1,447               47,946    739,375  1報酬     58,059 ○特別職人件費                                            39,269

                                                                                      　　特別職給                                                19,320

  （特定財源内訳）                                2給料    276,592 　　職員退職手当組合負担金                                   8,115

                                            　　特別職手当                                               8,609

  職員駐車場使用料                         10,605  3職員手当等    286,481 　　職員共済組合負担金                                       3,097

  自衛官募集事務国庫委託金        106                                 　　職員厚生会負担金                                            94

  京都府市町村事務処理特例交付金      1,341                      4共済費    108,217 　　公務災害補償基金負担金                                      34

  建物貸付収入                            861             

  コピー代                            120  7報償費        753 ○職員給与費                                             598,902

  生命保険事務手数料                          2,290             　　職員給                                                 249,899

  共済職場健康懇談会等開催助成金                            200  8旅費      4,347 　　職員退職手当組合負担金                                  78,929

  市町村職員等共同研修派遣経費助成                            120             　　職員手当                                               178,281

    金                                9交際費        500 　　職員共済組合負担金                                      89,707

  広域連合京都地方税機構人件費負担                         33,750             　　職員厚生会負担金                                         1,516

    金                               10需用費     15,917 　　公務災害補償基金負担金                                     510

                                                                                      　　社会保険料                                                  60

                                                                          11役務費      7,867

                                                                                      ○一般管理庶務事業費                                      19,257

                                                                          12委託料     14,279 　　行政不服審査会委員報酬                                     164

                                                                                      　　費用弁償                                                     7

                                                                          13使用料及び賃借     12,228 　　普通旅費                                                    26

                                                                            料           　　消耗品費                                                 9,181

                                                                          17備品購入費        400 　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　総合賠償保険料                                           7,340

                                                                          18負担金、補助及      3,128 　　顧問弁護士委託料                                         1,320

                                                                            び交付金           　　事務機器等賃借料                                         1,089

                                                                                      　　京都行政相談委員協議会負担金                                30

                                                                                      

                                                                                      ○職員研修事業費                                           3,871

                                                                                      　　講師謝礼                                                   108

                                                                                      　　普通旅費                                                     2

                                                                                      　　研修旅費                                                   267

                                                                                      　　職員研修委託料                                           2,473

                                                                                      　　手話通訳者・要約筆記者派遣業務委託料                        54

                                                                                      　　研修参加負担金                                             967

                                                                                      

                                                                                      ○職員労務管理事業費                                     100,077

                                                                                      　　特別職報酬等審議会委員報酬                                 123

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    55,483

                                                                                      　　フルタイム職員給料                                       7,373

                                                                                      　　職員退職手当組合負担金                                     959

                                                                                      　　フルタイム職員手当                                       1,898

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     9,690

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                       3,293



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

1

0

1050

19

            0
            0
            0
            0

0

- 60 - - 61 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　公務災害補償基金負担金                                       4

                                                                                      　　社会保険料                                               9,505

                                                                                      　　産業医謝礼                                                 600

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                             1,791

                                                                                      　　医薬材料費                                                  20

                                                                                      　　意見書作成手数料                                            33

                                                                                      　　災害補償保険料                                             401

                                                                                      　　顧問弁護士委託料                                           220

                                                                                      　　健康診断委託料                                           7,518

                                                                                      　　健康相談委託料                                           1,166

                                                                                      

                                                                                      ○人事給与事務費                                          13,743

                                                                                      　　普通旅費                                                   772

                                                                                      　　研修旅費                                                   501

                                                                                      　　消耗品費                                                   190

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          50

                                                                                      　　健康診断委託料                                             192

                                                                                      　　採用試験委託料                                           1,336

                                                                                      　　土地賃借料                                               5,522

                                                                                      　　住宅借上料                                               5,180

                                                                                      

                                                                                      ○秘書事務事業費                                           3,670

                                                                                      　　記念品                                                      45

                                                                                      　　普通旅費                                                   808

                                                                                      　　市長交際費                                                 500

                                                                                      　　消耗品費                                                   139

                                                                                      　　食糧費                                                      50

                                                                                      　　印刷製本費                                                 157

                                                                                      　　クリーニング手数料                                           3

                                                                                      　　タクシー使用料                                              30

                                                                                      　　有料道路通行料                                             197

                                                                                      　　駐車場使用料                                                10

                                                                                      　　市長会負担金                                             1,544

                                                                                      　　平和首長会議負担金                                           2

                                                                                      　　交流事業補助金                                             185

                                                                                      

                                                                                      ○物品管理事務事業費                                       5,960

                                                                                      　　消耗品費                                                 5,638

                                                                                      　　印刷製本費                                                 322

                                                                                      

                                                                                      ○国際交流員招致事業費                                     3,961

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     2,240

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         111

                                                                                      　　社会保険料                                                 286



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

08

1

0

1052

9

            0
            0
            0
            0

1

- 62 - - 63 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                34

                                                                                      　　普通旅費                                                    70

                                                                                      　　研修旅費                                                    60

                                                                                      　　消耗品費                                                   120

                                                                                      　　通信運搬費                                                  10

                                                                                      　　火災保険料                                                  30

                                                                                      　　住宅借上料                                                 200

                                                                                      　　庁用備品購入費                                             400

                                                                                      　　自治体国際化協会等負担金                                   400

                                                                                      

                                                                                      ○いじめ再調査委員会事業費                                    58

                                                                                      　　いじめ再調査委員会委員報酬                                  49

                                                                                      　　費用弁償                                                     9

       7,697 2文書広報費     55,857     48,160                          2,439     53,418  1報酬        633 ○文書例規事業費                                          14,794

                                                                                      　　情報公開・個人情報保護審査会委員報酬                       328

  （特定財源内訳）                                4共済費          2 　　パートタイム職員報酬                                       305

                                            　　社会保険料                                                   2

  広報紙等広告掲載料                          2,439  7報償費         70 　　費用弁償                                                    14

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                15

                                                                           8旅費        104 　　普通旅費                                                     7

                                                                                      　　消耗品費                                                   345

                                                                          10需用費     18,376 　　通信運搬費                                               5,866

                                                                                      　　文書ファイリングシステム委託料                           2,354

                                                                          11役務費      5,907 　　文書リサイクル処理委託料                                   308

                                                                                      　　例規追録データ整備委託料                                 2,365

                                                                          12委託料     29,820 　　例規整備等業務委託料                                     2,090

                                                                                      　　情報使用料                                                 795

                                                                          13使用料及び賃借        911

                                                                            料           ○広報事業費                                              41,063

                                                                          18負担金、補助及         34 　　広報ボランティア謝礼                                        70

                                                                            び交付金           　　普通旅費                                                    68

                                                                                      　　消耗品費                                                    60

                                                                                      　　印刷製本費                                              17,971

                                                                                      　　通信運搬費                                                  41

                                                                                      　　広報発送業務委託料                                       2,910

                                                                                      　　広報折込業務委託料                                       5,735

                                                                                      　　ホームページ保守委託料                                     858

                                                                                      　　広報配布業務委託料                                      13,200

                                                                                      　　ライセンス使用料                                           116

                                                                                      　　日本広報協会負担金                                          24

                                                                                      　　京都府広報協議会負担金                                      10

      20,403 3財政管理費    121,074    100,671                        117,385      3,689  1報酬        292 ○財政管理事業費                                           1,909

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

  （特定財源内訳）                                8旅費         43 　　消耗品費                                                   184



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

11

1

0

1054

12

            0
            0
            0
            0

1

- 64 - - 65 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                            　　印刷製本費                                               1,282

  市営墓地使用料                          2,596 10需用費      1,467 　　発送業務等委託料                                           375

  家庭系可燃ごみ処理手数料                         58,972             　　電算システム共同利用負担金                                  57

  財政調整基金利子                             81 11役務費          1

  減債基金利子                              3             ○基金管理事業費                                         118,839

  地域福祉基金利子                             50 12委託料        375 　　財政調整基金元金積立金                                     175

  公共施設等整備基金利子                              9             　　財政調整基金利子積立金                                      81

  森林公園施設整備基金利子                              1 18負担金、補助及         57 　　減債基金利子積立金                                           3

  清掃センター建設整備基金利子                             23   び交付金           　　地域福祉基金利子積立金                                      50

  ふるさと応援基金利子                              2 24積立金    118,839 　　公共施設等整備基金元金積立金                            33,924

  学研木津北地区里地里山保全基金利                              7             　　公共施設等整備基金利子積立金                                 9

    子                                           　　森林公園施設整備基金元金積立金　                           800

  合併算定替逓減対策基金利子                             18             　　森林公園施設整備基金利子積立金                               1

  土地売払収入                         28,878             　　清掃センター建設整備基金利子積立金                          23

  公用車売払代金                            175             　　ふるさと応援基金元金積立金                              24,000

  ふるさと寄附金                         24,000             　　ふるさと応援基金利子積立金                                   2

  旧木津町準財産区特別会計繰入金                          2,450             　　木津北地区里地里山保全基金利子積立金                         7

  広告掲載料                            120             　　合併算定替逓減対策基金利子積立金                            18

                                                                                      　　循環型社会推進基金元金積立金                            58,972

                                                                                      　　森林整備等基金元金積立金                                   774

                                                                                      

                                                                                      ○行財政改革事務事業費                                       326

                                                                                      　　行財政改革推進委員会委員報酬                               292

                                                                                      　　費用弁償                                                    22

                                                                                      　　普通旅費                                                    10

                                                                                      　　消耗品費                                                     1

                                                                                      　　通信運搬費                                                   1

       2,097 4会計管理費      5,220      3,123                                    5,220  8旅費         14 ○会計管理事業費                                           5,220

                                                                                      　　普通旅費                                                    14

                                                                          10需用費        418 　　消耗品費                                                   103

                                                                                      　　印刷製本費                                                 315

                                                                          11役務費      2,541 　　事務取扱手数料                                           2,541

                                                                                      　　派出業務委託料                                           2,200

                                                                          12委託料      2,200 　　公金データ伝送サービス使用料                                47

                                                                                      

                                                                          13使用料及び賃借         47

                                                                            料           

   △280,282 5財産管理費    170,543    450,825                         21,463    149,080  1報酬      3,952 ○財産管理事務事業費                                      25,276

                                                                                      　　普通旅費                                                     6

  （特定財源内訳）                                8旅費        201 　　消耗品費                                                    44

                                            　　落札手数料                                                   6

  関西電力地役権設定補償金                            242 10需用費     65,116 　　火災保険料                                               3,202

  公用車売払代金                              5             　　公共施設廃棄物収集運搬処分委託料                        19,720

  公共施設等整備基金繰入金                         20,000 11役務費     12,947 　　除草工事費                                               2,056



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

1

0

1056

2

            0
            0
            0
            0

1

- 66 - - 67 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  自動販売機電気代                            534             　　線下補償組合負担金                                         242

  放送受信料                              7 12委託料     74,412

  旧リサイクル研修ステーション管理                            675             ○庁舎管理事業費                                         114,440

    負担金                               13使用料及び賃借      3,708 　　パートタイム職員報酬                                     3,952

                                                                            料           　　パートタイム職員通勤費用弁償                               195

                                                                          14工事請負費      2,056 　　消耗品費                                                   698

                                                                                      　　燃料費                                                   3,104

                                                                          17備品購入費      7,539 　　光熱水費                                                20,035

                                                                                      　　修繕料                                                  32,045

                                                                          18負担金、補助及        271 　　通信運搬費                                               6,820

                                                                            び交付金           　　クリーニング手数料                                          14

                                                                          26公課費        341 　　設計委託料                                               2,792

                                                                                      　　庁舎清掃委託料                                          15,086

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                      17

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      88

                                                                                      　　設備保守点検委託料                                         235

                                                                                      　　宿日直業務委託料                                         4,607

                                                                                      　　機械警備委託料                                             833

                                                                                      　　庁舎総合管理委託料                                      20,196

                                                                                      　　放送受信料                                                  72

                                                                                      　　土地賃借料                                               3,600

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            33

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      　　講習会受講負担金                                            15

                                                                                      

                                                                                      ○公用車管理事業費                                        30,827

                                                                                      　　消耗品費                                                    65

                                                                                      　　燃料費                                                   4,775

                                                                                      　　修繕料                                                   4,350

                                                                                      　　車検手数料                                                 437

                                                                                      　　リサイクル手数料                                            54

                                                                                      　　運転記録証明書交付手数料                                     3

                                                                                      　　廃車手数料                                                  20

                                                                                      　　口座振込手数料                                               1

                                                                                      　　自動車登録手数料                                            24

                                                                                      　　自動車損害保険料                                         2,366

                                                                                      　　バス運行業務委託料                                      10,838

                                                                                      　　自動車購入費                                             7,539

                                                                                      　　安全運転管理者講習負担金                                    14

                                                                                      　　自動車重量税                                               341

      33,134 6支所及び出張所費    148,621    115,487               42,000        300    106,321  1報酬      3,585 ○職員給与費                                              84,735

                                                                                      　　職員給                                                  42,983

  （特定財源内訳）                                2給料     42,983 　　職員退職手当組合負担金                                   5,174

                                            　　職員手当                                                21,124



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

1

0

1056

27

            0
            0
            0
            0

0

- 68 - - 69 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  山城支所別館使用料                            300  3職員手当等     26,521 　　職員共済組合負担金                                      14,479

  加茂支所庁舎改修事業債               42,000                       　　職員厚生会負担金                                           288

                                                                           4共済費     15,689 　　公務災害補償基金負担金                                      77

                                                                                      　　社会保険料                                                 610

                                                                           8旅費        150

                                                                                      ○加茂支所管理運営事業費                                   4,806

                                                                          10需用費      6,830 　　消耗品費                                                   232

                                                                                      　　燃料費                                                     129

                                                                          11役務費      1,646 　　光熱水費                                                 3,390

                                                                                      　　修繕料                                                     299

                                                                          12委託料      8,483 　　通信運搬費                                                 423

                                                                                      　　車検手数料                                                  15

                                                                          13使用料及び賃借        643 　　集金事務手数料                                             264

                                                                            料           　　自動車損害保険料                                            20

                                                                          14工事請負費     42,084 　　機器借上料                                                  27

                                                                                      　　自動車重量税                                                 7

                                                                          26公課費          7

                                                                                      ○山城支所管理運営事業費                                   2,260

                                                                                      　　消耗品費                                                   115

                                                                                      　　燃料費                                                      36

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,374

                                                                                      　　修繕料                                                      95

                                                                                      　　通信運搬費                                                 456

                                                                                      　　集金事務手数料                                             132

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            52

                                                                                      

                                                                                      ○西部出張所管理運営事業費                                 5,465

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     3,585

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       223

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          52

                                                                                      　　社会保険料                                                 183

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               126

                                                                                      　　普通旅費                                                    24

                                                                                      　　消耗品費                                                    54

                                                                                      　　光熱水費                                                   276

                                                                                      　　修繕料                                                      30

                                                                                      　　通信運搬費                                                  47

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          15

                                                                                      　　撤去取付手数料                                              10

                                                                                      　　集金事務手数料                                             264

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        53

                                                                                      　　施設賃借料                                                 523

                                                                                      

                                                                                      ○支所管理事業費                                          51,355



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

1

0

1060

13

            0
            0
            0
            0

1

- 70 - - 71 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　修繕料                                                     800

                                                                                      　　樹木管理委託料                                             341

                                                                                      　　庁舎周辺清掃委託料                                         218

                                                                                      　　庁舎清掃委託料                                           2,808

                                                                                      　　機械警備委託料                                             726

                                                                                      　　庁舎総合管理委託料                                       4,337

                                                                                      　　放送受信料                                                  29

                                                                                      　　機器借上料                                                  12

                                                                                      　　庁舎改修工事費                                          42,084

       5,788 7企画費    502,064    496,276      6,712               21,732    473,620  1報酬        129 ○企画事務事業費                                           9,384

                                                                                      　　まち・ひと・しごと創生総合戦略推進委員会委員報酬           129

  （特定財源内訳）                                7報償費      2,353 　　費用弁償                                                     3

                                            　　普通旅費                                                    24

  京都府交通確保対策費府補助金      3,612                      8旅費        113 　　消耗品費                                                     8

  京都府移住促進事業補助金      3,100                                 　　通信運搬費                                                 924

  ふるさと寄附金                         20,000 10需用費         22 　　相楽郡広域事務組合負担金                                 2,096

  乗車券類委託発売手数料                          1,732             　　移住促進事業補助金                                       6,200

                                                                          11役務費      1,580

                                                                                      ○地域公共交通事業費                                     472,680

                                                                          12委託料     19,573 　　普通旅費                                                    86

                                                                                      　　上狛・棚倉駅舎再生業務委託料                             2,596

                                                                          18負担金、補助及    478,294 　　奈良線複線化促進協議会負担金                               120

                                                                            び交付金           　　片町線複線化促進期成同盟会負担金                            30

                                                                                      　　関西本線整備・利用促進連盟負担金                            16

                                                                                      　　関西本線木津亀山間活性化同盟会負担金                        30

                                                                                      　　地域公共交通総合連携協議会負担金                         5,674

                                                                                      　　コミュニティバス運行負担金                             102,651

                                                                                      　　奈良線複線化事業負担金                                 361,437

                                                                                      　　北陸新幹線南部ルート建設促進同盟会負担金                    40

                                                                                      

                                                                                      ○ふるさと応援促進事業費                                  20,000

                                                                                      　　記念品                                                   2,353

                                                                                      　　消耗品費                                                    14

                                                                                      　　通信運搬費                                                 654

                                                                                      　　口座振込手数料                                               2

                                                                                      　　ふるさと納税インターネット申込等委託料                  16,977

       6,388 8電子計算費    293,806    287,418     14,566                        279,240  8旅費         17 ○情報システム構築運用事業費                             119,020

                                                                                      　　普通旅費                                                    17

  （特定財源内訳）                               10需用費      2,815 　　消耗品費                                                   449

                                            　　修繕料                                                     300

  地方創生推進交付金        888                     11役務費     13,497 　　通信運搬費                                              13,497

  デジタル基盤改革支援国庫補助金      6,808                                 　　データ作成業務委託料                                       550

  国民年金事務国庫委託金（物件費）        870                     12委託料    186,357 　　講座開設業務委託料                                         660

  きょうと地域連携交付金      6,000                                 　　電算システム保守委託料                                   9,944



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
01

08

1

0

1059

9

            0
            0
            0
            0

1

- 72 - - 73 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          13使用料及び賃借     40,167 　　庁内ＬＡＮ保守委託料                                    13,472

                                                                            料           　　ＬＧＷＡＮ保守委託料                                         8

                                                                          17備品購入費     35,736 　　デジタル疏水用機器保守委託料                               555

                                                                                      　　電算機器廃棄委託料                                         492

                                                                          18負担金、補助及     15,217 　　電算システム等委託料                                    34,047

                                                                            び交付金           　　ライセンス使用料                                         4,233

                                                                                      　　事務機器等賃借料                                        20,952

                                                                                      　　庁用備品購入費                                          19,844

                                                                                      

                                                                                      ○基幹業務システム維持管理事業費                         174,786

                                                                                      　　消耗品費                                                 2,066

                                                                                      　　電算システム保守委託料                                  71,247

                                                                                      　　電算システム改修委託料                                  22,016

                                                                                      　　電算システム等委託料                                    33,366

                                                                                      　　事務機器等賃借料                                        14,982

                                                                                      　　庁用備品購入費                                          15,892

                                                                                      　　京都府・市町村共同開発システム運用費等市町村負担金      12,026

                                                                                      　　社会保障・税番号制度中間サーバー利用負担金               3,101

                                                                                      　　地方公共団体情報システム機構負担金                          90

          67 9公平委員会費        311        244                                      311  1報酬        150 ○公平委員会事務事業費                                       311

                                                                                      　　公平委員会委員報酬                                         150

                                                                           8旅費         71 　　普通旅費                                                    71

                                                                                      　　消耗品費                                                    44

                                                                          10需用費         44 　　京都府公平委員会連合会負担金                                 3

                                                                                      　　全国公平委員会連合会負担金                                  31

                                                                          18負担金、補助及         46 　　全国公平委員会連合会近畿支部負担金                          12

                                                                            び交付金           

    △23,74010交通安全対策費     15,707     39,447                            195     15,512  7報償費      1,372 ○交通安全推進事業費                                      15,707

                                                                                      　　運転免許証自主返納者支援品                               1,372

  （特定財源内訳）                                8旅費          4 　　普通旅費                                                     4

                                            　　消耗品費                                                   485

  駐車場光熱水費負担金                            195 10需用費      1,150 　　食糧費                                                      24

                                                                                      　　印刷製本費                                                  55

                                                                          12委託料      3,033 　　光熱水費                                                   586

                                                                                      　　駐輪場清掃業務委託料                                     1,748

                                                                          13使用料及び賃借      1,390 　　放置自転車等処分業務委託料                                  88

                                                                            料           　　放置自転車等対策業務委託料                               1,197

                                                                          14工事請負費      8,738 　　土地賃借料                                                  36

                                                                                      　　機器借上料                                               1,354

                                                                          18負担金、補助及         20 　　交通安全施設等設置工事費                                 8,738

                                                                            び交付金           　　相楽交通安全協会負担金                                      20

      79,75111諸費    121,617     41,866               57,200               64,417  7報償費     11,055 ○防犯事業費                                              24,450

                                                                                      　　光熱水費                                                20,042

  （特定財源内訳）                                8旅費         19 　　除草委託料                                                 286



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
02
02

18

1

0

1064

19

            0
            0
            0
            0

0

- 74 - - 75 -

 2 総務費
 1 総務管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                            　　防犯カメラシステム委託料                                   281

  コミュニティセンター改修事業債               57,200           10需用費     20,060 　　共架料                                                      90

                                                                                      　　防犯灯設置工事費                                         3,043

                                                                          11役務費        233 　　防犯協会負担金                                             403

                                                                                      　　暴力追放協会負担金                                           5

                                                                          12委託料      5,317 　　木津川市特殊詐欺等防止対策機器購入費補助金                 300

                                                                                      

                                                                          13使用料及び賃借         90 ○自治振興事業費                                          25,653

                                                                            料           　　地域長謝礼                                               7,590

                                                                          14工事請負費     66,617 　　副地域長謝礼                                             3,465

                                                                                      　　食糧費                                                      18

                                                                          17備品購入費      1,634 　　災害補償保険料                                             233

                                                                                      　　除草委託料                                                 144

                                                                          18負担金、補助及     16,592 　　施設用備品購入費                                         1,634

                                                                            び交付金           　　集会所整備等事業補助金                                   2,950

                                                                                      　　地域活動支援交付金                                       9,619

                                                                                      

                                                                                      ○やすらぎコミュニティセンター管理事業費                  68,180

                                                                                      　　指定管理料                                               4,606

                                                                                      　　コミュニティセンター改修工事費                          63,574

                                                                                      

                                                                                      ○学研まち振興事務事業費                                   3,334

                                                                                      　　普通旅費                                                    19

                                                                                      　　京田辺・精華・木津川学研都市行政連絡会負担金             1,000

                                                                                      　　学研都市活性化促進協議会負担金                           2,025

                                                                                      　　平城相楽ニュータウン記念イベント負担金                     290

     △3,270  学研まち振興費          0      3,270                                                     廃目

 2,223,588  2,344,522    △120,934     22,725     99,200    211,460  1,890,203

 2 総務費
 2 徴税費

    △28,430 1税務総務費    215,004    243,434    115,065                         99,939  1報酬        100 ○職員給与費                                             153,278

                                                                                      　　職員給                                                  69,523

  （特定財源内訳）                                2給料     69,523 　　職員退職手当組合負担金                                   9,867

                                            　　職員手当                                                48,060

  府民税徴収委託金    115,065                      3職員手当等     57,927 　　職員共済組合負担金                                      25,232

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                           456

                                                                           4共済費     25,828 　　公務災害補償基金負担金                                     140

                                                                                      

                                                                           8旅費         20 ○固定資産評価審査委員会事務事業費                           137

                                                                                      　　固定資産評価審査委員会委員報酬                             100

                                                                          10需用費         17 　　費用弁償                                                     2

                                                                                      　　普通旅費                                                    18

                                                                          18負担金、補助及     61,589 　　消耗品費                                                    17



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

01
02
02

1

0

1066

12

            0
            0
            0
            0

0

- 76 - - 77 -

 2 総務費
 2 徴税費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                            び交付金           

                                                                                      ○税務事務事業費                                          61,589

                                                                                      　　広域連合京都地方税機構負担金                            61,589

      20,767 2賦課費     86,609     65,842                          4,088     82,521  1報酬      5,947 ○課税事務事業費                                          86,609

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     5,947

  （特定財源内訳）                                4共済費        609 　　職員共済組合負担金                                         131

                                            　　社会保険料                                                 478

  自動車臨時運行許可証交付手数料                            276  8旅費        457 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               414

  税務関係証明手数料                          3,811             　　普通旅費                                                    43

  郵送料受入金                              1 10需用費      6,569 　　消耗品費                                                 2,462

                                                                                      　　印刷製本費                                               4,107

                                                                          11役務費      8,188 　　通信運搬費                                               7,986

                                                                                      　　事務取扱手数料                                             202

                                                                          12委託料     33,370 　　固定資産鑑定委託料                                      17,384

                                                                                      　　標準宅地の時点修正委託料                                 2,723

                                                                          13使用料及び賃借        337 　　路線価付設業務委託料                                     7,797

                                                                            料           　　課税資料入力委託料                                       3,269

                                                                          18負担金、補助及      3,632 　　固定資産税システム保守管理業務委託料                     1,162

                                                                            び交付金           　　地番図出力・製本業務委託料                                 189

                                                                          22償還金、利子及     27,500 　　固定資産税システム運用支援業務委託料                       147

                                                                            び割引料           　　電算システム改修委託料                                     699

                                                                                      　　情報使用料                                                 201

                                                                                      　　事務機器等賃借料                                            43

                                                                                      　　コピー機リース料                                            93

                                                                                      　　資産評価システムセンター負担金                              90

                                                                                      　　近畿都市税務協議会負担金                                     3

                                                                                      　　宇治納税協会負担金                                           8

                                                                                      　　城南税務協議会負担金                                         5

                                                                                      　　宇治地区税務協議会負担金                                    30

                                                                                      　　年末調整関係諸用紙等発送経費負担金                          50

                                                                                      　　確定申告書等発送経費負担金                                  50

                                                                                      　　年末調整関係諸用紙封入業務経費負担金                        50

                                                                                      　　地方税共同機構負担金                                     3,056

                                                                                      　　軽自動車税環境性能割徴収取扱費負担金                       290

                                                                                      　　過誤納還付金                                            27,500

         940 3徴収費      8,755      7,815                          1,000      7,755  8旅費          9 ○徴収事務事業費                                           8,755

                                                                                      　　普通旅費                                                     9

  （特定財源内訳）                               10需用費      1,878 　　消耗品費                                                    30

                                            　　印刷製本費                                               1,848

  督促手数料                          1,000 11役務費      6,868 　　通信運搬費                                               1,366

                                                                                      　　振替手数料                                               5,502

   310,368    317,091      △6,723    115,065          0      5,088    190,215



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
03

1

0

1067

19

            0
            0
            0
            0

0

- 78 - - 79 -

 2 総務費
 3 戸籍住民基本台帳費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

      24,515 1戸籍住民基本台帳    239,931    215,416    114,391               23,247    102,293  1報酬     44,898 ○職員給与費                                              76,472

              費                                                                         　　職員給                                                  36,347

  （特定財源内訳）                                2給料     36,347 　　職員退職手当組合負担金                                   4,726

                                            　　職員手当                                                22,965

  戸籍謄抄本交付手数料                          6,110  3職員手当等     36,209 　　職員共済組合負担金                                      12,113

  住民票謄抄本交付手数料                         10,912             　　職員厚生会負担金                                           219

  印鑑証明交付手数料                          6,225  4共済費     19,915 　　公務災害補償基金負担金                                      72

  個人番号カード交付事務費国庫補助     74,791                                 　　社会保険料                                                  30

    金                                8旅費      2,384

  社会保障・税番号制度システム整備      6,498                                 ○戸籍住民基本台帳事務事業費                              13,300

    事業費国庫補助金                               10需用費     20,149 　　パートタイム職員報酬                                     7,078

  マイナポイント事業費国庫補助金     14,000                                 　　パートタイム職員手当                                     1,416

  デジタル基盤改革支援国庫補助金        687                     11役務費      7,498 　　職員共済組合負担金                                         271

  中長期在留者居住地届出等事務国庫        347                                 　　社会保険料                                               1,004

    委託金                               12委託料     39,404 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               200

  きょうと地域連携交付金     18,000                                 　　普通旅費                                                   336

  人口動態事務府委託金         68                     13使用料及び賃借     13,835 　　消耗品費                                                 1,313

                                                                            料           　　印刷製本費                                                 194

                                                                          17備品購入費     15,541 　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　通信運搬費                                                 121

                                                                          18負担金、補助及      3,751 　　機器借上料                                                 989

                                                                            び交付金           　　庁用備品購入費                                             305

                                                                                      　　城南戸籍住民登録事務協議会負担金                            23

                                                                                      

                                                                                      ○住民基本台帳ネットワークシステム事業費                  30,208

                                                                                      　　消耗品費                                                    54

                                                                                      　　事務取扱手数料                                           1,399

                                                                                      　　住民基本台帳ネットワークシステム・機器保守委託料         4,572

                                                                                      　　電算システム改修委託料                                   1,375

                                                                                      　　電算システム等委託料                                    11,198

                                                                                      　　保守委託料                                                  64

                                                                                      　　システム使用料                                           2,218

                                                                                      　　庁用備品購入費                                           6,600

                                                                                      　　コンビニ交付運営負担金                                   2,728

                                                                                      

                                                                                      ○戸籍情報システム事業費                                  31,154

                                                                                      　　消耗品費                                                   155

                                                                                      　　通信運搬費                                                  22

                                                                                      　　戸籍総合システム保守委託料                               2,304

                                                                                      　　電算システム改修委託料                                   5,456

                                                                                      　　電算システム等委託料                                    11,776

                                                                                      　　戸籍総合システムソフト使用料                             2,805

                                                                                      　　庁用備品購入費                                           8,636

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
02
04

10

1

0

1069

11

            0
            0
            0
            0

0

- 80 - - 81 -

 2 総務費
 3 戸籍住民基本台帳費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○個人番号カード交付推進事業費                            88,797

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    37,820

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     7,102

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                       1,300

                                                                                      　　社会保険料                                               4,906

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                             1,170

                                                                                      　　普通旅費                                                   678

                                                                                      　　消耗品費                                                16,271

                                                                                      　　印刷製本費                                               1,197

                                                                                      　　光熱水費                                                   915

                                                                                      　　通信運搬費                                               5,956

                                                                                      　　会場撤去委託料                                           1,496

                                                                                      　　電算システム保守委託料                                   1,163

                                                                                      　　施設賃借料                                               4,794

                                                                                      　　機器借上料                                               2,897

                                                                                      　　コピー機リース料                                           132

                                                                                      　　施設管理負担金                                           1,000

   239,931    215,416       24,515    114,391          0     23,247    102,293

 2 総務費
 4 選挙費

     △1,906 1選挙管理委員会費     36,913     38,819          9                         36,904  1報酬        740 ○職員給与費                                              35,016

                                                                                      　　職員給                                                  15,812

  （特定財源内訳）                                2給料     15,812 　　職員退職手当組合負担金                                   2,056

                                            　　職員手当                                                11,388

  在外選挙事務費府委託金          9                      3職員手当等     13,444 　　職員共済組合負担金                                       5,633

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                            95

                                                                           4共済費      5,760 　　公務災害補償基金負担金                                      32

                                                                                      

                                                                           7報償費        680 ○選挙管理委員会事務事業費                                 1,897

                                                                                      　　選挙管理委員会委員報酬                                     740

                                                                           8旅費        365 　　補充員謝礼                                                 680

                                                                                      　　普通旅費                                                   365

                                                                          10需用費         47 　　消耗品費                                                    47

                                                                                      　　通信運搬費                                                   5

                                                                          11役務費          5 　　全国市区選挙管理委員会連合会負担金                          50

                                                                                      　　京都府市区選挙管理委員会連合会負担金                        10

                                                                          18負担金、補助及         60

                                                                            び交付金           

          11 2選挙啓発費        304        293                                      304  7報償費        123 ○選挙啓発事業費                                             304

                                                                                      　　選挙啓発用記念品                                           123

                                                                           8旅費          6 　　普通旅費                                                     6

                                                                                      　　食糧費                                                       6

                                                                          10需用費        105 　　印刷製本費                                                  99



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
02
04

12

1

0

1927

13

            0
            0
            0
            0

0

- 82 - - 83 -

 2 総務費
 4 選挙費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　通信運搬費                                                  70

                                                                          11役務費         70

                                                                                      

      40,772 3参議院議員選挙費     40,772          0     40,482                            290  1報酬      3,705 ○参議院議員選挙事業費                                    40,772

                                                                                      　　期日前投票管理者報酬                                       449

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     15,589 　　期日前投票立会人報酬                                       762

                                            　　投票管理者報酬                                             410

  参議院議員選挙事務費府委託金     40,482                      4共済費        218 　　投票立会人報酬                                             698

                                                                                      　　開票管理者報酬                                              11

                                                                           7報償費         23 　　開票立会人報酬                                             116

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,259

                                                                           8旅費         64 　　職員手当                                                15,589

                                                                                      　　社会保険料                                                 218

                                                                          10需用費      2,842 　　ポスター掲示場設置謝礼                                      23

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                57

                                                                          11役務費      4,318 　　普通旅費                                                     7

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,865

                                                                          12委託料      9,406 　　燃料費                                                      50

                                                                                      　　食糧費                                                     537

                                                                          13使用料及び賃借      3,955 　　印刷製本費                                                 390

                                                                            料           　　通信運搬費                                               4,218

                                                                          17備品購入費        652 　　広告料                                                     100

                                                                                      　　産業廃棄物処分委託料                                        27

                                                                                      　　ポスター掲示場等委託料                                   2,700

                                                                                      　　選挙公報配布委託料                                         420

                                                                                      　　計数機点検委託料                                           520

                                                                                      　　選挙事務従事者派遣業務委託料                             5,739

                                                                                      　　会場使用料                                                  50

                                                                                      　　施設使用料                                                 105

                                                                                      　　機器借上料                                               3,800

                                                                                      　　選挙用備品購入費                                           652

      11,601 4京都府知事選挙費     24,770     13,169     24,770                                1報酬      2,790 ○京都府知事選挙事業費                                    24,770

                                                                                      　　期日前投票管理者報酬                                       369

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      9,824 　　期日前投票立会人報酬                                       627

                                            　　投票管理者報酬                                             410

  京都府知事選挙事務費府委託金     24,770                      4共済費        109 　　投票立会人報酬                                             698

                                                                                      　　開票管理者報酬                                              11

                                                                           8旅費         29 　　開票立会人報酬                                              45

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                       630

                                                                          10需用費        552 　　職員手当                                                 9,824

                                                                                      　　社会保険料                                                 109

                                                                          11役務費        461 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                29

                                                                                      　　消耗品費                                                   100

                                                                          12委託料      7,060 　　燃料費                                                      50



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
02
05

1

0

1076

12

            0
            0
            0
            0

0

- 84 - - 85 -

 2 総務費
 4 選挙費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　食糧費                                                     352

                                                                          13使用料及び賃借      3,945 　　印刷製本費                                                  50

                                                                            料           　　通信運搬費                                                 361

                                                                                      　　広告料                                                     100

                                                                                      　　産業廃棄物処分委託料                                        27

                                                                                      　　ポスター掲示場等委託料                                   2,600

                                                                                      　　計数機点検委託料                                           137

                                                                                      　　選挙事務従事者派遣業務委託料                             4,296

                                                                                      　　会場使用料                                                  40

                                                                                      　　施設使用料                                                 105

                                                                                      　　機器借上料                                               3,800

      12,050 5京都府議会議員選     12,050          0     12,050                                1報酬        630 ○京都府議会議員選挙事業費                                12,050

              挙費                                                                         　　パートタイム職員報酬                                       630

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      4,650 　　職員手当                                                 4,650

                                            　　職員共済組合負担金                                          44

  京都府議会議員選挙事務費府委託金     12,050                      4共済費        113 　　社会保険料                                                  69

                                                                                      　　ポスター掲示場設置謝礼                                      23

                                                                           7報償費         23 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                29

                                                                                      　　普通旅費                                                     7

                                                                           8旅費         36 　　消耗品費                                                 1,942

                                                                                      　　食糧費                                                      64

                                                                          10需用費      2,167 　　印刷製本費                                                 161

                                                                                      　　通信運搬費                                               3,853

                                                                          11役務費      3,853 　　計数機点検委託料                                           578

                                                                                      

                                                                          12委託料        578

                                                                                      

       9,144 6市長選挙及び市議      9,144          0                                    9,144  7報償費         23 ○市長選挙及び市議会議員選挙事業費                         9,144

              会議員選挙費                                                                         　　ポスター掲示場設置謝礼                                      23

                                                                          10需用費      9,021 　　消耗品費                                                 7,239

                                                                                      　　印刷製本費                                               1,782

                                                                          11役務費        100 　　通信運搬費                                                 100

                                                                                      

    △41,000  衆議院議員選挙費          0     41,000                                                     廃目

   123,953     93,281       30,672     77,311          0          0     46,642

 2 総務費
 5 統計調査費

          15 1統計調査総務費        125        110         69                             56  8旅費         43 ○統計調査事務事業費                                         125

                                                                                      　　普通旅費                                                    43

  （特定財源内訳）                               10需用費         11 　　消耗品費                                                    11

                                            　　通信運搬費                                                  60

  統計調査員確保対策事業費府委託金         69                     11役務費         60 　　京都府都市統計協議会負担金                                   3

                                                                                      　　近畿都市統計協議会負担金                                     8



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
02
06

1

0

1091

1

            0
            0
            0
            0

0

- 86 - - 87 -

 2 総務費
 5 統計調査費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          18負担金、補助及         11

                                                                            び交付金           

           0 2学校基本調査費         48         48         45                              3  3職員手当等         28 ○学校基本調査事業費                                          48

                                                                                      　　職員手当                                                    28

  （特定財源内訳）                               10需用費         15 　　消耗品費                                                    15

                                            　　通信運搬費                                                   5

  学校基本調査事務費府委託金         45                     11役務費          5

                                                                                      

         632 3住宅・土地統計調        632          0        626                              6  1報酬        540 ○住宅・土地統計調査準備事業費                               632

              査準備調査費                                                                         　　調査員報酬                                                 540

  （特定財源内訳）                                3職員手当等         25 　　職員手当                                                    25

                                            　　費用弁償                                                    32

  住宅・土地統計調査準備府委託金        626                      8旅費         34 　　普通旅費                                                     2

                                                                                      　　消耗品費                                                    24

                                                                          10需用費         24 　　通信運搬費                                                   9

                                                                                      

                                                                          11役務費          9

                                                                                      

       1,134 4就業構造基本調査      1,134          0      1,127                              7  1報酬        820 ○就業構造基本調査事業費                                   1,134

              費                                                                         　　調査員報酬                                                 820

  （特定財源内訳）                                3職員手当等         75 　　職員手当                                                    75

                                            　　調査協力謝礼                                                78

  就業構造基本調査府委託金      1,127                      7報償費         78 　　費用弁償                                                    63

                                                                                      　　普通旅費                                                     4

                                                                           8旅費         67 　　消耗品費                                                    49

                                                                                      　　通信運搬費                                                  45

                                                                          10需用費         49

                                                                                      

                                                                          11役務費         45

                                                                                      

           0 5経済センサス調査          7          7          6                              1 10需用費          7 ○経済センサス調査区管理事業費                                 7

              区管理費                                                                         　　消耗品費                                                     7

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  経済センサス調査区管理事務費府委          6                                 

    託金                                           

     △2,424  経済センサス活動          0      2,424                                                     廃目

              調査費                                                                         

     1,946      2,589        △643      1,873          0          0         73

 2 総務費
 6 監査委員費

        △13 1監査委員費      1,359      1,372                                    1,359  1報酬      1,140 ○監査委員事務事業費                                       1,359

                                                                                      　　監査委員報酬                                             1,140



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
03
01

1

0

1092

20

            0
            0
            0
            0

0

- 88 - - 89 -

 2 総務費
 6 監査委員費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                           8旅費         56 　　普通旅費                                                    56

                                                                                      　　消耗品費                                                    51

                                                                          10需用費         51 　　外部監査委託料                                              66

                                                                                      　　研修参加負担金                                               3

                                                                          12委託料         66 　　全国都市監査委員会負担金                                    23

                                                                                      　　近畿都市監査委員会負担金                                    10

                                                                          18負担金、補助及         46 　　京都府都市監査委員会負担金                                  10

                                                                            び交付金           

     1,359      1,372         △13          0          0          0      1,359

 3 民生費
 1 社会福祉費

     120,939 1社会福祉総務費    448,219    327,280     61,089     49,200     13,302    324,628  1報酬     10,732 ○職員給与費                                             221,181

                                                                                      　　職員給                                                 104,074

  （特定財源内訳）                                2給料    104,074 　　職員退職手当組合負担金                                  14,198

                                            　　職員手当                                                66,224

  共同浴場使用料                          6,922  3職員手当等     82,359 　　職員共済組合負担金                                      35,826

  生活困窮者自立支援費国庫負担金     16,091                                 　　職員厚生会負担金                                           656

  生活困窮者自立支援費国庫補助金      2,006                      4共済費     38,258 　　公務災害補償基金負担金                                     203

  新型コロナウイルス感染症セーフテ     25,606                                 

    ィネット強化交付金                                7報償費        369 ○社会福祉事務事業費                                       5,383

  国民年金事務国庫委託金（人件費）      7,911                                 　　地域福祉計画策定委員会委員報酬                             274

  民生児童委員活動費府補助金      8,548                      8旅費        969 　　パートタイム職員報酬                                     1,646

  民生児童委員協議会会長活動費府補         47                                 　　講師謝礼                                                   257

    助金                               10需用費     19,920 　　調査協力謝礼                                                16

  民生委員地域福祉活動促進費府補助        699                                 　　指導助言者謝礼                                              96

    金                               11役務費      1,159 　　費用弁償                                                     3

  民生委員推薦会事業費府補助金         44                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                71

  京都府自殺対策事業補助金         63                     12委託料     20,142 　　普通旅費                                                   156

  援護事務府委託金         74                                 　　消耗品費                                                   214

  高齢者の保健事業と介護予防等の一                          6,380 13使用料及び賃借      1,739 　　印刷製本費                                                 440

    体的な実施事業費受託事業収入                                 料           　　通信運搬費                                                  53

  共同浴場改修事業債               49,200           14工事請負費     54,753 　　くらしの資金貸付事業委託料                                 580

                                                                                      　　心配ごと相談事業委託料                                      98

                                                                          18負担金、補助及     78,783 　　自殺予防事業委託料                                          65

                                                                            び交付金           　　自動火災報知機保守点検委託料                                77

                                                                          19扶助費     34,962 　　機械警備委託料                                             122

                                                                                      　　近畿ブロック都市福祉事務所長連絡協議会負担金                 8

                                                                                      　　犯罪被害者支援センター賛助会費                              30

                                                                                      　　遺族会事業補助金                                           628

                                                                                      　　保護司会事業補助金                                          57

                                                                                      　　更生保護女性会事業補助金                                    27

                                                                                      　　相楽地区保護司会補助金                                     165

                                                                                      　　犯罪被害者等見舞金                                         300



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1092

20

            0
            0
            0
            0

0

- 90 - - 91 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      

                                                                                      ○戦没者追悼式事業費                                         960

                                                                                      　　消耗品費                                                    16

                                                                                      　　通信運搬費                                                  52

                                                                                      　　クリーニング手数料                                           4

                                                                                      　　追悼式業務委託料                                           281

                                                                                      　　バス借上料                                                 476

                                                                                      　　施設使用料                                                 131

                                                                                      

                                                                                      ○民生児童委員事業費                                      14,633

                                                                                      　　民生委員推薦会・推薦準備会委員報酬                         949

                                                                                      　　研修旅費                                                    76

                                                                                      　　消耗品費                                                    30

                                                                                      　　民生児童委員協議会活動費補助金                          13,578

                                                                                      

                                                                                      ○社会福祉協議会補助事業費                                64,280

                                                                                      　　社協職員給与補助金                                      55,971

                                                                                      　　地域福祉推進事業費補助金                                 5,524

                                                                                      　　社会福祉協議会運営補助金                                 2,785

                                                                                      

                                                                                      ○災害時地域支援事業費                                       484

                                                                                      　　消耗品費                                                     5

                                                                                      　　印刷製本費                                                  44

                                                                                      　　通信運搬費                                                 127

                                                                                      　　電算システム保守委託料                                     308

                                                                                      

                                                                                      ○生活困窮者自立支援事業費                                24,958

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     7,585

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     1,323

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         336

                                                                                      　　社会保険料                                               1,237

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               421

                                                                                      　　普通旅費                                                    68

                                                                                      　　研修旅費                                                   174

                                                                                      　　消耗品費                                                   100

                                                                                      　　通信運搬費                                                 120

                                                                                      　　事務取扱手数料                                               1

                                                                                      　　生活困窮者支援委託料                                     2,591

                                                                                      　　施設賃借料                                                 840

                                                                                      　　研修参加負担金                                              10

                                                                                      　　住居確保給付金                                          10,152

                                                                                      

                                                                                      ○新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業

                                                                                      　費                                                      25,608



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

08

1

0

1096

9

            0
            0
            0
            0

1

- 92 - - 93 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                       278

                                                                                      　　職員手当                                                   614

                                                                                      　　消耗品費                                                     9

                                                                                      　　通信運搬費                                                  14

                                                                                      　　事務取扱手数料                                             150

                                                                                      　　口座振込手数料                                              33

                                                                                      　　新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金            24,510

                                                                                      

                                                                                      ○共同浴場いずみ湯運営事業費                              74,599

                                                                                      　　消耗品費                                                   211

                                                                                      　　燃料費                                                   4,540

                                                                                      　　光熱水費                                                 5,509

                                                                                      　　修繕料                                                     400

                                                                                      　　医薬材料費                                                 575

                                                                                      　　通信運搬費                                                  66

                                                                                      　　検査手数料                                                 245

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                         330

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      10

                                                                                      　　共同浴場管理委託料                                       6,628

                                                                                      　　清掃委託料                                                 897

                                                                                      　　機械警備委託料                                             289

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　機器借上料                                                 131

                                                                                      　　共同浴場改修工事費                                      54,753

                                                                                      

                                                                                      ○共同浴場やすらぎの湯運営事業費                          16,133

                                                                                      　　消耗品費                                                   186

                                                                                      　　燃料費                                                   3,113

                                                                                      　　光熱水費                                                 3,891

                                                                                      　　修繕料                                                     637

                                                                                      　　通信運搬費                                                  49

                                                                                      　　検査手数料                                                 245

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                         330

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      14

                                                                                      　　共同浴場管理委託料                                       6,897

                                                                                      　　清掃委託料                                                 493

                                                                                      　　機械警備委託料                                             132

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　機器借上料                                                 131

   △205,328 2障がい者福祉費  1,875,636  2,080,964  1,351,490                    1    524,145  1報酬      2,030 ○障がい福祉事務事業費                                     5,489

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,646

  （特定財源内訳）                                7報償費        426 　　講師謝礼                                                    30

                                            　　相談員謝礼                                                 324

  障害者自立支援給付費国庫負担金    818,393                      8旅費        169 　　記念品                                                      72



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1096

20

            0
            0
            0
            0

0

- 94 - - 95 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  特別障害者手当等給付費国庫負担金     24,747                                 　　費用弁償                                                    29

  障害者医療費国庫負担金     37,505                     10需用費        473 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                75

  障害者地域生活支援事業費国庫補助     25,861                                 　　普通旅費                                                    39

    金                               11役務費      6,081 　　消耗品費                                                   141

  障害者自立支援給付費府負担金    409,196                                 　　印刷製本費                                                  99

  障害者医療費府負担金     18,752                     12委託料     36,045 　　通信運搬費                                               1,414

  人権問題啓発事業費府補助金         15                                 　　損害保険料                                                   7

  医療的ケア児者等福祉サービス利用        975                     13使用料及び賃借        914 　　手話通訳者・要約筆記者派遣業務委託料                       147

    等促進事業府補助金                                 料           　　消防設備保守点検委託料                                      31

  障害者地域生活支援事業費府補助金     12,930                     18負担金、補助及      3,131 　　バス借上料                                                 129

  障害者福祉サービス等利用支援事業      2,884                       び交付金           　　有料道路通行料                                              70

    費府補助金                               19扶助費  1,826,367 　　器材借上料                                                  55

  障害者自立支援特別対策事業費府補         46                                 　　緊急通報センターシステム維持管理負担金                      65

    助金                                           　　身体障害者団体事業補助金                                   280

  軽・中等度難聴児支援事業費府補助        186                                 　　心身障害児親の会補助金                                      40

    金                                           　　地域共生社会実現サポート事業補助金                         796

  成年後見制度市長申立て本人負担金                              1             

                                                                                      ○障害福祉サービス事業費                               1,639,621

                                                                                      　　自立支援給付等審査事務手数料                             2,174

                                                                                      　　審査事務サポートシステム使用料                             660

                                                                                      　　障害者補装具費                                          20,866

                                                                                      　　障害福祉サービス費                                   1,615,921

                                                                                      

                                                                                      ○障害者自立支援医療費支給事業費                          80,660

                                                                                      　　消耗品費                                                     7

                                                                                      　　事務取扱手数料                                             143

                                                                                      　　障害者自立支援医療（更生）費                            72,647

                                                                                      　　障害者自立支援医療（育成）費                             1,295

                                                                                      　　療養介護医療費                                           6,568

                                                                                      

                                                                                      ○障害者福祉タクシー利用券交付事業費                       4,975

                                                                                      　　印刷製本費                                                 132

                                                                                      　　障害者福祉タクシー利用券交付助成費                       4,843

                                                                                      

                                                                                      ○障害者福祉サービス等利用支援事業費                       1,085

                                                                                      　　障害者福祉サービス等利用支援費                           1,085

                                                                                      

                                                                                      ○障害者地域生活支援事業費                                99,599

                                                                                      　　消耗品費                                                     7

                                                                                      　　聴こえのコミュニケーション支援事業委託料                 8,095

                                                                                      　　障害者相談支援業務委託料                                15,468

                                                                                      　　地域活動支援センター事業委託料                           7,913

                                                                                      　　障害者日常生活用具助成費                                21,915

                                                                                      　　障害者一時支援助成費                                     7,543



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1095

11

            0
            0
            0
            0

0

- 96 - - 97 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　障害者移動支援助成費                                    32,358

                                                                                      　　障害者訪問入浴支援助成費                                 6,000

                                                                                      　　障害者自動車運転免許取得・自動車改造助成費                 300

                                                                                      

                                                                                      ○認定調査等事業費                                         1,912

                                                                                      　　障害者介護給付費等支給認定審査会委員報酬                   384

                                                                                      　　費用弁償                                                    26

                                                                                      　　消耗品費                                                    67

                                                                                      　　意見書作成手数料                                           795

                                                                                      　　訪問調査委託料                                             640

                                                                                      

                                                                                      ○障害者基本計画策定事業費                                 4,841

                                                                                      　　通信運搬費                                               1,090

                                                                                      　　障害者基本計画策定業務委託料                             3,751

                                                                                      

                                                                                      ○特別障害者手当等支給事業費                              32,998

                                                                                      　　特別障害者手当等                                        32,998

                                                                                      

                                                                                      ○成年後見制度利用支援事業費（障害者）                     2,132

                                                                                      　　消耗品費                                                    20

                                                                                      　　通信運搬費                                                  18

                                                                                      　　鑑定手数料                                                 400

                                                                                      　　診断書作成手数料                                            40

                                                                                      　　市成年後見制度利用支援事業助成費                         1,654

                                                                                      

                                                                                      ○軽・中等度難聴児支援事業費                                 374

                                                                                      　　軽・中等度難聴児支援費                                     374

                                                                                      

                                                                                      ○医療的ケア児者等福祉サービス利用等促進事業費             1,950

                                                                                      　　医療的ケア児者等福祉サービス利用等促進事業補助金         1,950

       9,118 3老人福祉費     72,872     63,754      3,880                8,510     60,482  1報酬         73 ○老人福祉事務事業費                                       2,094

                                                                                      　　普通旅費                                                     7

  （特定財源内訳）                                2給料      3,063 　　消耗品費                                                    37

                                            　　印刷製本費                                                 171

  軽度生活援助ヘルパー事業費負担金                             33  3職員手当等        972 　　光熱水費                                                    58

  老人保護措置事業費負担金                          7,485             　　くみとり手数料                                               2

  老人クラブ活動費助成事業費府補助      3,880                      4共済費        907 　　電位治療器保守点検委託料                                   145

    金                                           　　除草工事費                                                 269

  高齢者の保健事業と介護予防等の一                            990  7報償費      3,715 　　ひとり暮らし老人・高齢者世帯を励ます会事業補助金           400

    体的な実施事業費受託事業収入                                           　　ゲートボール場管理事業補助金                               245

  コピー代                              1  8旅費         51 　　地域共生社会実現サポート事業補助金                         760

  電話使用料                              1             

                                                                          10需用費      3,828 ○敬老事業費                                               3,286

                                                                                      　　祝い金                                                   1,280



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1095

20

            0
            0
            0
            0

0

- 98 - - 99 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          11役務費        514 　　敬老お祝い品                                             1,785

                                                                                      　　消耗品費                                                    40

                                                                          12委託料     13,678 　　印刷製本費                                                   9

                                                                                      　　通信運搬費                                                 172

                                                                          13使用料及び賃借         83

                                                                            料           ○老人クラブ活動助成事業費                                 5,821

                                                                          14工事請負費        269 　　老人クラブ連合会事業補助金                                 452

                                                                                      　　老人クラブ活動費補助金                                   4,144

                                                                          17備品購入費         44 　　老人クラブ連合会健康づくり事業補助金                     1,225

                                                                                      

                                                                          18負担金、補助及     18,536 ○シルバー人材センター事業費                              11,310

                                                                            び交付金           　　全国シルバー人材センター事業協会負担金                      50

                                                                          19扶助費     27,139 　　京都府シルバー人材センター連合会負担金                      50

                                                                                      　　シルバー人材センター事業補助金                          11,210

                                                                                      

                                                                                      ○老人ホーム入所措置事業費                                26,915

                                                                                      　　審査委員謝礼                                                10

                                                                                      　　老人ホーム入所措置費                                    26,905

                                                                                      

                                                                                      ○在宅福祉事業費                                           2,516

                                                                                      　　電話開線手数料                                               3

                                                                                      　　軽度生活援助ヘルパー事業委託料                             563

                                                                                      　　ふとん水洗い乾燥サービス事業委託料                         423

                                                                                      　　ショートステイ事業委託料                                   175

                                                                                      　　緊急通報システム設置委託料                               1,093

                                                                                      　　福祉電話機設置委託料                                        12

                                                                                      　　機械器具購入費                                              13

                                                                                      　　高齢者日常生活用具給付費                                   234

                                                                                      

                                                                                      ○高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施事業費         1,023

                                                                                      　　講師謝礼                                                   640

                                                                                      　　普通旅費                                                    30

                                                                                      　　消耗品費                                                   175

                                                                                      　　印刷製本費                                                   5

                                                                                      　　通信運搬費                                                 100

                                                                                      　　意見書作成手数料                                            42

                                                                                      　　健診用備品購入費                                            31

                                                                                      

                                                                                      ○木津老人福祉センター運営事業費                           7,988

                                                                                      　　老人福祉センター運営委員会委員報酬                          73

                                                                                      　　消耗品費                                                    26

                                                                                      　　修繕料                                                   1,289

                                                                                      　　指定管理料                                               6,600

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1100

19

            0
            0
            0
            0

1

- 100 - - 101 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○山城老人福祉センター運営事業費                           3,267

                                                                                      　　普通旅費                                                    14

                                                                                      　　消耗品費                                                   156

                                                                                      　　燃料費                                                      48

                                                                                      　　光熱水費                                                   942

                                                                                      　　修繕料                                                     200

                                                                                      　　通信運搬費                                                  60

                                                                                      　　施設等管理手数料                                            53

                                                                                      　　老人福祉センター管理委託料                               1,429

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                                88

                                                                                      　　電位治療器保守点検委託料                                    47

                                                                                      　　機械警備委託料                                             172

                                                                                      　　印刷機リース料                                              47

                                                                                      　　コピー機リース料                                            11

                                                                                      

                                                                                      ○職員給与費                                               4,942

                                                                                      　　職員給                                                   3,063

                                                                                      　　職員手当                                                   972

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         853

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                            19

                                                                                      　　公務災害補償基金負担金                                       5

                                                                                      　　社会保険料                                                  30

                                                                                      

                                                                                      ○老人憩の家管理事業費                                     3,710

                                                                                      　　消耗品費                                                   100

                                                                                      　　燃料費                                                      84

                                                                                      　　光熱水費                                                   448

                                                                                      　　修繕料                                                      40

                                                                                      　　通信運搬費                                                  78

                                                                                      　　クリーニング手数料                                           4

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                                27

                                                                                      　　清掃委託料                                                 180

                                                                                      　　機械警備委託料                                             126

                                                                                      　　老人憩の家管理委託料                                     2,598

                                                                                      　　放送受信料                                                  22

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

      34,840 4介護保険費  1,042,700  1,007,860     74,750                3,578    964,372  2給料     55,214 ○介護保険特別会計繰出事業費                             829,754

                                                                                      　　介護保険特別会計繰出金                                 829,754

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     40,688

                                            ○介護保険利用者負担助成事業費                               238

  低所得者保険料軽減国庫負担金     20,748                      4共済費     19,762 　　社会福祉法人減免措置事業費補助金                           238

  低所得者保険料軽減府負担金     10,374                                 

  利用者負担金減額措置事業費府補助        178                     18負担金、補助及     96,832 ○職員給与費                                             115,664

    金                                 び交付金           　　職員給                                                  55,214



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1101

19

            0
            0
            0
            0

0

- 102 - - 103 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  介護予防安心住まい推進事業費府補        450                     19扶助費        450 　　職員退職手当組合負担金                                   7,632

    助金                                           　　職員手当                                                33,056

  地域密着型サービス等整備助成事業     43,000                     27繰出金    829,754 　　職員共済組合負担金                                      19,304

    補助金                                           　　職員厚生会負担金                                           353

  高齢者の保健事業と介護予防等の一                          3,578             　　公務災害補償基金負担金                                     105

    体的な実施事業費受託事業収入                                           

                                                                                      ○介護予防安心住まい推進事業費                               450

                                                                                      　　介護予防安心住まい推進事業給付費                           450

                                                                                      

                                                                                      ○山城病院介護老人保健施設負担金事業費                    53,594

                                                                                      　　山城病院負担金                                          53,594

                                                                                      

                                                                                      ○地域密着型サービス等整備助成事業費                      43,000

                                                                                      　　地域密着型サービス等整備助成事業補助金                  43,000

      32,160 5人権推進費    100,165     68,005     19,327                2,124     78,714  1報酬     15,871 ○職員給与費                                              57,145

                                                                                      　　職員給                                                  29,061

  （特定財源内訳）                                2給料     29,061 　　職員退職手当組合負担金                                   2,664

                                            　　職員手当                                                15,730

  女性センター使用料                            267  3職員手当等     21,495 　　職員共済組合負担金                                       8,850

  人権センター使用料                             24             　　職員厚生会負担金                                           175

  小谷駐車場使用料                            378  4共済費     12,892 　　公務災害補償基金負担金                                      55

  清水駐車場使用料                            768             　　社会保険料                                                 610

  隣保館運営等事業費府補助金     16,462                      7報償費      2,529

  人権問題啓発事業費府補助金      1,988                                 ○人権推進事務事業費                                      23,891

  地域交流活性化支援事業費府補助金        469                      8旅費        369 　　パートタイム職員報酬                                    15,594

  人権啓発活動事業費府委託金        408                                 　　パートタイム職員手当                                     3,101

  土地貸付収入                              1 10需用費      6,828 　　職員共済組合負担金                                         666

  コピー代                              1             　　社会保険料                                               2,536

  女性センター事業参加料                            171 11役務費        655 　　講師謝礼                                                    30

  木津人権センター事業参加料                            485             　　パートタイム職員通勤費用弁償                               123

  加茂人権センター事業参加料                             28 12委託料      6,968 　　普通旅費                                                    69

  電話手数料                              1             　　消耗品費                                                    55

                                                                          13使用料及び賃借      1,265 　　傷害保険料                                                   3

                                                                            料           　　有料道路通行料                                              12

                                                                          14工事請負費        431 　　施設使用料                                                  10

                                                                                      　　城南人権擁護委員協議会負担金                               200

                                                                          18負担金、補助及      1,801 　　人権研修参加負担金                                         205

                                                                            び交付金           　　山城人権ネットワーク推進協議会負担金                       987

                                                                                      　　部落解放・人権政策確立要求木津川市実行委員会補助金         300

                                                                                      

                                                                                      ○人権啓発事業費                                           3,566

                                                                                      　　講師謝礼                                                   440

                                                                                      　　記念品                                                     291

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,088



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1101

19

            0
            0
            0
            0

0

- 104 - - 105 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　印刷製本費                                                 361

                                                                                      　　通信運搬費                                                  34

                                                                                      　　傷害保険料                                                  29

                                                                                      　　講師派遣委託料                                             550

                                                                                      　　ホール利用舞台関係委託料                                    40

                                                                                      　　警備委託料                                                  66

                                                                                      　　映画上映業務委託料                                         250

                                                                                      　　施設使用料                                                 120

                                                                                      　　器材借上料                                                 297

                                                                                      

                                                                                      ○男女共同参画推進事業費                                   1,020

                                                                                      　　男女共同参画審議会委員報酬                                 155

                                                                                      　　講師謝礼                                                   110

                                                                                      　　費用弁償                                                     2

                                                                                      　　普通旅費                                                     5

                                                                                      　　消耗品費                                                   246

                                                                                      　　印刷製本費                                                  32

                                                                                      　　手話通訳者・要約筆記者派遣業務委託料                        87

                                                                                      　　講師派遣委託料                                             350

                                                                                      　　一時保育者派遣業務委託料                                    33

                                                                                      

                                                                                      ○女性センター運営事業費                                   5,288

                                                                                      　　女性センター運営委員会委員報酬                              57

                                                                                      　　講師謝礼                                                   363

                                                                                      　　相談員謝礼                                                  60

                                                                                      　　普通旅費                                                   110

                                                                                      　　消耗品費                                                   398

                                                                                      　　燃料費                                                      69

                                                                                      　　食糧費                                                       5

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,200

                                                                                      　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　通信運搬費                                                 240

                                                                                      　　傷害保険料                                                  10

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               323

                                                                                      　　警備委託料                                                  13

                                                                                      　　一時保育者派遣業務委託料                                    25

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     132

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      94

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        53

                                                                                      　　清掃委託料                                                 737

                                                                                      　　女性センター施設管理委託料                                  86

                                                                                      　　機械警備委託料                                             125

                                                                                      　　タクシー使用料                                              26

                                                                                      　　放送受信料                                                  40



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1101

19

            0
            0
            0
            0

0

- 106 - - 107 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　土地賃借料                                                 239

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            32

                                                                                      　　機器借上料                                                  24

                                                                                      　　コピー機リース料                                           296

                                                                                      　　電気設備改修工事費                                         431

                                                                                      

                                                                                      ○木津人権センター運営事業費                               3,181

                                                                                      　　人権センター運営委員会委員報酬                              65

                                                                                      　　普通旅費                                                    24

                                                                                      　　消耗品費                                                   321

                                                                                      　　燃料費                                                     101

                                                                                      　　食糧費                                                       5

                                                                                      　　光熱水費                                                   540

                                                                                      　　修繕料                                                     124

                                                                                      　　通信運搬費                                                 120

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               209

                                                                                      　　駐車場管理委託料                                           388

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      16

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,054

                                                                                      　　機械警備委託料                                             139

                                                                                      　　機器借上料                                                  11

                                                                                      　　コピー機リース料                                            11

                                                                                      　　研修参加負担金                                               3

                                                                                      　　京都府隣保館連絡協議会負担金                                35

                                                                                      　　山城地域隣保館連絡協議会負担金                              15

                                                                                      

                                                                                      ○加茂人権センター運営事業費                               4,157

                                                                                      　　講師謝礼                                                   170

                                                                                      　　普通旅費                                                    36

                                                                                      　　消耗品費                                                   392

                                                                                      　　燃料費                                                     145

                                                                                      　　食糧費                                                       5

                                                                                      　　光熱水費                                                   843

                                                                                      　　修繕料                                                      70

                                                                                      　　通信運搬費                                                 172

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          15

                                                                                      　　駐車場管理委託料                                           359

                                                                                      　　高齢者交流事業委託料                                       959

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      22

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        44

                                                                                      　　清掃委託料                                                 517

                                                                                      　　機械警備委託料                                             205

                                                                                      　　土地賃借料                                                  35

                                                                                      　　機器借上料                                                   3



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
01

1

0

1093

20

            0
            0
            0
            0

0

- 108 - - 109 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　コピー機リース料                                           109

                                                                                      　　研修参加負担金                                               6

                                                                                      　　京都府隣保館連絡協議会負担金                                35

                                                                                      　　山城地域隣保館連絡協議会負担金                              15

                                                                                      

                                                                                      ○成人生活学級事業費                                       1,917

                                                                                      　　講師謝礼                                                 1,065

                                                                                      　　消耗品費                                                   728

                                                                                      　　クリーニング手数料                                           9

                                                                                      　　傷害保険料                                                  23

                                                                                      　　成人生活学級講座委託料                                      92

         100 6国民年金費     11,459     11,359     11,339                            120  1報酬      7,727 ○国民年金事務事業費                                      11,459

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     7,727

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      1,535 　　パートタイム職員手当                                     1,535

                                            　　職員共済組合負担金                                         354

  国民年金事務国庫委託金（物件費）      5,727                      4共済費      1,711 　　社会保険料                                               1,357

  年金事務協力・連携経費国庫委託金      5,167                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               320

  特別障害者給付金事務国庫委託金         19                      8旅費        339 　　普通旅費                                                    19

  年金生活者支援給付金事務国庫委託        349                                 　　消耗品費                                                    27

    金                               10需用費         27 　　在日外国人無年金者高齢者特別給付金                         120

  年金生活者支援給付金事務協力・連         77                                 

    携経費国庫委託金                               19扶助費        120

                                                                                      

      68,112 7福祉医療費    701,031    632,919    258,239                        442,792  1報酬      1,855 ○重度心身障害老人健康管理事業費                          73,160

                                                                                      　　印刷製本費                                                  64

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        371 　　通信運搬費                                                 176

                                            　　審査支払手数料                                             556

  重度心身障害老人健康管理事業費府     26,010                      4共済費        399 　　重度心身障害老人健康管理事業費                          72,364

    補助金                                           

  福祉医療費助成事業費府補助金（障     45,383                      8旅費         62 ○福祉医療費（障害者）助成事業費                         135,162

    害者）                                           　　印刷製本費                                                  29

  福祉医療費助成事業費府補助金（ひ     35,699                     10需用費        404 　　通信運搬費                                                 223

    とり親家庭）                                           　　審査支払手数料                                           1,472

  子育て支援医療費助成事業費府補助    143,185                     11役務費     16,524 　　福祉医療費（障害者分）                                 133,438

    金                                           

  老人医療助成事業費府補助金      7,610                     19扶助費    681,416 ○福祉医療費（ひとり親家庭）助成事業費                    71,640

  老人医療助成事業施行事務費府補助        352                                 　　印刷製本費                                                  41

    金                                           　　通信運搬費                                                 199

                                                                                      　　審査支払手数料                                           1,433

                                                                                      　　福祉医療費（ひとり親家庭分）                            69,967

                                                                                      

                                                                                      ○子育て支援医療費助成事業費                             402,084

                                                                                      　　印刷製本費                                                 182

                                                                                      　　通信運搬費                                                 429



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

01
03
01

　15

1

0

1907

0

            0
            0
            0
            0

0

- 110 - - 111 -

 3 民生費
 1 社会福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　審査支払手数料                                          11,048

                                                                                      　　子育て支援医療費                                       390,425

                                                                                      

                                                                                      ○老人医療助成事業費                                      18,985

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,855

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       371

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          84

                                                                                      　　社会保険料                                                 315

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                51

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

                                                                                      　　消耗品費                                                    37

                                                                                      　　印刷製本費                                                  51

                                                                                      　　通信運搬費                                                 423

                                                                                      　　審査支払手数料                                             565

                                                                                      　　老人医療給付費                                          15,222

    △19,167 8国民健康保険費    498,150    517,317    274,074                        224,076  2給料     18,222 ○職員給与費                                              38,754

                                                                                      　　職員給                                                  18,222

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     13,919 　　職員退職手当組合負担金                                   2,295

                                            　　職員手当                                                11,624

  国保保険基盤安定国庫負担金（保険     67,379                      4共済費      6,613 　　職員共済組合負担金                                       6,425

    者支援分）                                           　　職員厚生会負担金                                           122

  国保未就学児均等割保険税国庫負担      1,671                     27繰出金    459,396 　　公務災害補償基金負担金                                      36

    金                                           　　社会保険料                                                  30

  国保保険基盤安定府負担金（保険税    170,500                                 

    軽減分）                                           ○国民健康保険特別会計繰出事業費                         459,396

  国保保険基盤安定府負担金（保険者     33,689                                 　　国民健康保険特別会計繰出金                             459,396

    支援分）                                           

  国保未就学児均等割保険税府負担金        835                                 

      56,128 9後期高齢者医療費    871,093    814,965    125,059                        746,034 18負担金、補助及    658,289 ○後期高齢者医療事業費                                   871,093

                                                                            び交付金           　　広域連合療養給付費負担金                               638,303

  （特定財源内訳）                               27繰出金    212,804 　　広域連合事務費負担金                                    19,986

                                            　　後期高齢者医療特別会計繰出金                           212,804

  後期高齢者医療保険基盤安定府負担    125,059                                 

    金                                           

    △31,788  老人医療費          0     31,788                                                     廃目

    △19,214  老人福祉施設費          0     19,214                                                     廃目

    △57,579  人権センター運営          0     57,579                                                     廃目

              費                                                                         

    △27,242  相楽療育教室施設          0     27,242                                                     廃目

              費                                                                         

    △87,406  共同浴場運営費          0     87,406                                                     廃目

 5,621,325  5,747,652    △126,327  2,179,247     49,200     27,515  3,365,363



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1105

19

            0
            0
            0
            0

0

- 112 - - 113 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

    △45,663 1児童福祉総務費    160,776    206,439     26,546                4,500    129,730  1報酬      2,665 ○職員給与費                                             115,595

                                                                                      　　職員給                                                  54,886

  （特定財源内訳）                                2給料     54,886 　　職員退職手当組合負担金                                   6,817

                                            　　職員手当                                                34,565

  子ども・子育て支援事業国庫交付金     13,743                      3職員手当等     41,716 　　職員共済組合負担金                                      18,340

  特別児童扶養手当事務国庫委託金        598                                 　　職員厚生会負担金                                           330

  子ども・子育て支援事業府交付金     12,205                      4共済費     19,688 　　公務災害補償基金負担金                                     107

  ふるさと応援基金繰入金                          4,500             　　社会保険料                                                 550

                                                                           7報償費        295

                                                                                      ○児童福祉事務事業費                                       7,870

                                                                           8旅費        231 　　子ども・子育て会議委員報酬                                 516

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     2,067

                                                                          10需用費      1,095 　　パートタイム職員手当                                       334

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          75

                                                                          11役務費        242 　　社会保険料                                                 286

                                                                                      　　費用弁償                                                     5

                                                                          12委託料     35,335 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                76

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

                                                                          13使用料及び賃借      3,105 　　子育て支援イベント開催業務委託料                         4,500

                                                                            料           

                                                                          17備品購入費         88 ○子育て支援事業費                                        25,672

                                                                                      　　消耗品費                                                   405

                                                                          18負担金、補助及      1,430 　　印刷製本費                                                   7

                                                                            び交付金           　　通信運搬費                                                  26

                                                                                      　　子育て短期支援事業委託料                                   650

                                                                                      　　つどいのひろば事業委託料                                17,962

                                                                                      　　ファミリー・サポート・センター事業委託料                 3,190

                                                                                      　　施設賃借料                                               2,022

                                                                                      　　病児・病後児保育事業費負担金                             1,410

                                                                                      

                                                                                      ○要保護児童対策地域協議会運営事業費                         320

                                                                                      　　要保護児童対策地域協議会代表者会議委員報酬                  82

                                                                                      　　講師謝礼                                                    90

                                                                                      　　普通旅費                                                    24

                                                                                      　　研修旅費                                                    79

                                                                                      　　消耗品費                                                     8

                                                                                      　　タクシー使用料                                              27

                                                                                      　　京都府家庭相談員連絡協議会負担金                            10

                                                                                      

                                                                                      ○木津子育て支援センター事業費                             1,944

                                                                                      　　講師謝礼                                                   100

                                                                                      　　記念品                                                       5

                                                                                      　　普通旅費                                                    36

                                                                                      　　消耗品費                                                   200



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1106

20

            0
            0
            0
            0

0

- 114 - - 115 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　光熱水費                                                   282

                                                                                      　　賄材料費                                                    17

                                                                                      　　通信運搬費                                                  72

                                                                                      　　清掃作業手数料                                               7

                                                                                      　　傷害保険料                                                  11

                                                                                      　　子育て支援センター業務委託料                                60

                                                                                      　　施設賃借料                                               1,056

                                                                                      　　子育て支援センター用備品購入費                              88

                                                                                      　　子育て支援研修参加負担金                                    10

                                                                                      

                                                                                      ○加茂子育て支援センター事業費                               204

                                                                                      　　講師謝礼                                                    50

                                                                                      　　消耗品費                                                    83

                                                                                      　　賄材料費                                                     6

                                                                                      　　通信運搬費                                                  50

                                                                                      　　傷害保険料                                                  15

                                                                                      

                                                                                      ○山城子育て支援センター事業費                               198

                                                                                      　　講師謝礼                                                    50

                                                                                      　　消耗品費                                                    74

                                                                                      　　賄材料費                                                    13

                                                                                      　　通信運搬費                                                  50

                                                                                      　　傷害保険料                                                  11

                                                                                      

                                                                                      ○木津東部子育て支援センター事業費                         8,973

                                                                                      　　子育て支援センター事業委託料                             8,973

 △1,459,163 2母子福祉費    374,929  1,834,092    140,200                        234,729  1報酬      3,611 ○母子福祉推進事業費                                      47,453

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     3,611

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        704 　　パートタイム職員手当                                       704

                                            　　職員共済組合負担金                                         160

  児童入所施設措置費等国庫負担金     15,647                      4共済費        766 　　社会保険料                                                 606

  児童扶養手当国庫負担金    109,011                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               168

  母子家庭等対策総合支援事業国庫補      7,719                      8旅費        546 　　普通旅費                                                   378

    助金                                           　　印刷製本費                                                  21

  児童入所施設措置費等府負担金      7,823                     10需用費         76 　　通信運搬費                                                  90

                                                                                      　　タクシー使用料                                              12

                                                                          11役務費        475 　　有料道路通行料                                              58

                                                                                      　　母子会事業補助金                                            57

                                                                          13使用料及び賃借         70 　　母子生活支援施設措置費                                  27,585

                                                                            料           　　助産施設入所措置費                                       3,711

                                                                          18負担金、補助及         57 　　自立訓練給付費                                             396

                                                                            び交付金           　　高等職業訓練促進費等給付費                               9,776

                                                                          19扶助費    368,624 　　高等学校卒業程度認定試験合格支援給付費                     120

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1108

20

            0
            0
            0
            0

0

- 116 - - 117 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○児童扶養手当支給事業費                                 327,476

                                                                                      　　印刷製本費                                                  55

                                                                                      　　通信運搬費                                                 385

                                                                                      　　児童扶養手当                                           327,036

   1,478,182 3児童手当費  1,478,182          0  1,248,478                        229,704  1報酬      1,669 ○児童手当支給事業費                                   1,477,006

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,669

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        334 　　パートタイム職員手当                                       334

                                            　　職員共済組合負担金                                          75

  児童手当国庫負担金  1,024,092                      4共済費        354 　　社会保険料                                                 279

  児童手当府負担金    224,386                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                51

                                                                           8旅費         58 　　普通旅費                                                     7

                                                                                      　　消耗品費                                                    21

                                                                          10需用費        163 　　印刷製本費                                                 142

                                                                                      　　通信運搬費                                               1,563

                                                                          11役務費      1,563 　　児童手当                                             1,472,865

                                                                                      

                                                                          19扶助費  1,474,041 ○遺児福祉手当支給事業費                                   1,176

                                                                                      　　遺児福祉手当                                             1,176

     565,290 4障がい児福祉費    565,290          0    398,962               16,601    149,727  1報酬     16,501 ○障害児通所サービス事業費                               533,692

                                                                                      　　審査支払手数料                                           1,740

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      2,931 　　障害児通所サービス費                                   531,952

                                            

  相楽療育教室通園事業費負担金                          7,145  4共済費      3,432 ○障害児通所支援（児童発達支援）事業費                    31,598

  障害児通所給付費負担金                          9,454             　　相楽療育教室嘱託医報酬                                     324

  相楽療育教室利用者負担金                              2  7報償費        360 　　パートタイム職員報酬                                    16,177

  障害児入所給付費等国庫負担金及び    265,975                                 　　パートタイム職員手当                                     2,931

    障害児入所医療費等国庫負担金                                8旅費        446 　　職員共済組合負担金                                         701

  障害児入所給付費等府負担金及び障    132,987                                 　　社会保険料                                               2,731

    害児入所医療費等府負担金                               10需用費      1,688 　　スーパーバイザー謝礼                                       360

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               354

                                                                          11役務費      1,921 　　普通旅費                                                    92

                                                                                      　　消耗品費                                                   743

                                                                          12委託料      5,932 　　燃料費                                                      33

                                                                                      　　食糧費                                                      80

                                                                          13使用料及び賃借         64 　　光熱水費                                                   732

                                                                            料           　　修繕料                                                     100

                                                                          18負担金、補助及         63 　　通信運搬費                                                 170

                                                                            び交付金           　　ピアノ調律手数料                                            11

                                                                          19扶助費    531,952 　　植木剪定・除草関係業務委託料                                72

                                                                                      　　遊具保守点検委託料                                          11

                                                                                      　　音楽療法業務委託料                                         654

                                                                                      　　設計委託料                                               5,042

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      38

                                                                                      　　機械警備委託料                                             115



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1107

19

            0
            0
            0
            0

0

- 118 - - 119 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　障害福祉システム賃借料                                      64

                                                                                      　　府療育教室連絡協議会負担金                                   1

                                                                                      　　療育教室研修参加負担金                                      62

     389,702 5保育施設費  3,732,307  3,342,605  1,625,705              100,016  2,006,586  1報酬    392,376 ○職員給与費                                             577,144

                                                                                      　　職員給                                                 289,293

  （特定財源内訳）                                2給料    308,468 　　職員退職手当組合負担金                                  37,553

                                            　　職員手当                                               153,096

  保育所保育料（現年度分）                         74,806  3職員手当等    260,820 　　職員共済組合負担金                                      92,124

  日本スポーツ振興センター保護者負                            326             　　職員厚生会負担金                                         1,797

    担金                                4共済費    170,952 　　公務災害補償基金負担金                                     531

  一時保育促進事業費保護者負担金                          2,914             　　社会保険料                                               2,750

  延長保育事業費保護者負担金                            541  7報償費      1,304

  副食費保護者負担金                         21,229             ○保育所運営事業費                                       596,920

  子どものための教育・保育給付費国  1,009,358                      8旅費      8,844 　　保育所嘱託医報酬                                         2,714

    庫負担金                                           　　保育所嘱託歯科医報酬                                     2,714

  子育てのための施設等利用給付費国     18,145                     10需用費    139,468 　　パートタイム職員報酬                                   386,948

    庫負担金                                           　　フルタイム職員給料                                      19,175

  子ども・子育て支援事業国庫交付金     34,827                     11役務費      5,897 　　職員退職手当組合負担金                                   2,493

  子どものための教育・保育給付費府    480,214                                 　　フルタイム職員手当                                       5,766

    負担金                               12委託料     61,709 　　パートタイム職員手当                                    61,912

  子育てのための施設等利用給付費府      9,072                                 　　職員共済組合負担金                                      18,670

    負担金                               13使用料及び賃借      5,433 　　公務災害補償基金負担金                                      23

  民間社会福祉施設整備資金借入金利        950                       料           　　社会保険料                                              55,057

    子補給府補助金                               15原材料費         21 　　眼科医謝礼                                                 150

  保育対策総合支援事業費府補助金     28,805                                 　　耳鼻咽喉科医謝礼                                           150

  第３子以降保育料免除事業府補助金      9,507                     17備品購入費      2,522 　　パートタイム職員通勤費用弁償                             8,098

  子ども・子育て支援事業府交付金     34,827                                 　　普通旅費                                                    12

  京都府保育協会補助金                            200 18負担金、補助及  2,374,493 　　消耗品費                                                   669

                                                                            び交付金           　　印刷製本費                                                 152

                                                                                      　　通信運搬費                                                 798

                                                                                      　　振替手数料                                                  24

                                                                                      　　財産調査手数料                                              10

                                                                                      　　健康診断委託料                                           1,640

                                                                                      　　派遣保育士委託料                                        21,168

                                                                                      　　感染症対策用務委託料                                     6,317

                                                                                      　　タクシー使用料                                             100

                                                                                      　　情報使用料                                                  93

                                                                                      　　施設賃借料                                               1,030

                                                                                      　　京都府保育協会負担金                                        70

                                                                                      　　日本スポーツ振興センター災害共済負担金                     398

                                                                                      　　全国保育協議会負担金                                        35

                                                                                      　　補足給付補助金                                             534

                                                                                      

                                                                                      ○保育施設管理事業費                                       3,523



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1107

19

            0
            0
            0
            0

0

- 120 - - 121 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　修繕料                                                   1,050

                                                                                      　　遊具保守点検委託料                                         413

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                          53

                                                                                      　　衛生管理委託料                                             603

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     374

                                                                                      　　機械警備委託料                                           1,030

                                                                                      

                                                                                      ○木津保育園管理事業費                                    23,110

                                                                                      　　記念品                                                     121

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                   115

                                                                                      　　消耗品費                                                 3,631

                                                                                      　　燃料費                                                     764

                                                                                      　　印刷製本費                                                  20

                                                                                      　　光熱水費                                                 2,968

                                                                                      　　修繕料                                                   1,503

                                                                                      　　賄材料費                                                11,113

                                                                                      　　通信運搬費                                                 215

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          50

                                                                                      　　検査手数料                                                  27

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            33

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             189

                                                                                      　　損害保険料                                                  15

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             311

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               197

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       430

                                                                                      　　バス借上料                                                 792

                                                                                      　　施設入場料                                                  12

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            32

                                                                                      　　機器借上料                                                   5

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         164

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○相楽保育園管理事業費                                    21,004

                                                                                      　　保育所行事謝礼                                               3

                                                                                      　　記念品                                                     116

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                    59

                                                                                      　　消耗品費                                                 3,109

                                                                                      　　燃料費                                                     695

                                                                                      　　印刷製本費                                                  17

                                                                                      　　光熱水費                                                 3,060

                                                                                      　　修繕料                                                   1,781



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1107

19

            0
            0
            0
            0

0

- 122 - - 123 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　賄材料費                                                 9,878

                                                                                      　　通信運搬費                                                 137

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          30

                                                                                      　　検査手数料                                                   4

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            44

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             704

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             338

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               115

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     174

                                                                                      　　施設入場料                                                  12

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            21

                                                                                      　　印刷機リース料                                              14

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         290

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○清水保育園管理事業費                                     6,737

                                                                                      　　講師謝礼                                                    50

                                                                                      　　記念品                                                      11

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                    46

                                                                                      　　消耗品費                                                   989

                                                                                      　　燃料費                                                     304

                                                                                      　　印刷製本費                                                  13

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,013

                                                                                      　　修繕料                                                     647

                                                                                      　　賄材料費                                                 2,643

                                                                                      　　通信運搬費                                                  93

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          30

                                                                                      　　検査手数料                                                   4

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            11

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             221

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                                36

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            13

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         222

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          35

                                                                                      

                                                                                      ○相楽台保育園管理事業費                                  17,648

                                                                                      　　保育所行事謝礼                                               3

                                                                                      　　記念品                                                      92

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                    87



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1107

19

            0
            0
            0
            0

0

- 124 - - 125 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　消耗品費                                                 3,009

                                                                                      　　燃料費                                                      25

                                                                                      　　印刷製本費                                                  22

                                                                                      　　光熱水費                                                 3,119

                                                                                      　　修繕料                                                     576

                                                                                      　　賄材料費                                                 8,532

                                                                                      　　通信運搬費                                                 146

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          44

                                                                                      　　検査手数料                                                   4

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            33

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             374

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             273

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               282

                                                                                      　　施設入場料                                                   8

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            21

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　施設用備品購入費                                           595

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○いづみ保育園管理事業費                                  32,413

                                                                                      　　保育所行事謝礼                                               6

                                                                                      　　記念品                                                     216

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                   136

                                                                                      　　消耗品費                                                 5,068

                                                                                      　　燃料費                                                       8

                                                                                      　　印刷製本費                                                  25

                                                                                      　　光熱水費                                                 6,540

                                                                                      　　修繕料                                                     701

                                                                                      　　賄材料費                                                16,590

                                                                                      　　通信運搬費                                                 218

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          50

                                                                                      　　検査手数料                                                  24

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            22

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             892

                                                                                      　　損害保険料                                                  28

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                                15

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     280

                                                                                      　　厨房機材保守点検委託料                                      42

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                     149

                                                                                      　　給食用リフト保守点検委託料                                 115

                                                                                      　　バス借上料                                                 540

                                                                                      　　施設入場料                                                  24

                                                                                      　　印刷機リース料                                              80



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1107

19

            0
            0
            0
            0

0

- 126 - - 127 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         241

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○南加茂台保育園管理事業費                                22,563

                                                                                      　　記念品                                                     149

                                                                                      　　普通旅費                                                   154

                                                                                      　　消耗品費                                                 3,692

                                                                                      　　印刷製本費                                                  20

                                                                                      　　光熱水費                                                 3,900

                                                                                      　　修繕料                                                     771

                                                                                      　　賄材料費                                                11,690

                                                                                      　　通信運搬費                                                 161

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          56

                                                                                      　　検査手数料                                                  26

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            22

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             376

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               160

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     240

                                                                                      　　厨房機材保守点検委託料                                      43

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                      20

                                                                                      　　給食用リフト保守点検委託料                                  44

                                                                                      　　施設入場料                                                  16

                                                                                      　　機器借上料                                                  69

                                                                                      　　印刷機リース料                                               9

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         545

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○やましろ保育園管理事業費                                32,173

                                                                                      　　記念品                                                     219

                                                                                      　　卒業証書                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                   137

                                                                                      　　消耗品費                                                 5,271

                                                                                      　　燃料費                                                     937

                                                                                      　　印刷製本費                                                  28

                                                                                      　　光熱水費                                                 4,758

                                                                                      　　修繕料                                                     918

                                                                                      　　賄材料費                                                17,249

                                                                                      　　通信運搬費                                                 206

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          60

                                                                                      　　検査手数料                                                  24

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            33

                                                                                      　　清掃作業手数料                                             444



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

08

1

0

1109

9

            0
            0
            0
            0

0

- 128 - - 129 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　損害保険料                                                  15

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             154

                                                                                      　　警備委託料                                                  50

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     207

                                                                                      　　厨房機材保守点検委託料                                     127

                                                                                      　　機械警備委託料                                             243

                                                                                      　　給食用リフト保守点検委託料                                 115

                                                                                      　　施設入場料                                                  24

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            51

                                                                                      　　印刷機リース料                                              14

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　調理実習用材料費                                            21

                                                                                      　　保育所用備品購入費                                         465

                                                                                      　　保育研修参加負担金                                          50

                                                                                      

                                                                                      ○施設型給付地域型保育給付事業費                       2,218,153

                                                                                      　　市外委託保育所入所児童委託料                            25,951

                                                                                      　　愛光こども園施設型給付費                               158,405

                                                                                      　　愛光兜台こども園施設型給付費                           174,177

                                                                                      　　愛光みのりこども園施設型給付費                         203,595

                                                                                      　　梅美台こども園施設型給付費                             219,854

                                                                                      　　州見台さくら施設型給付費                               196,181

                                                                                      　　木津さくらの森施設型給付費                             188,753

                                                                                      　　なごみこども園施設型給付費                             268,559

                                                                                      　　木津川台施設型給付費                                   184,465

                                                                                      　　藍咲学園施設型給付費                                   253,999

                                                                                      　　市外認定こども園施設型給付費                            66,356

                                                                                      　　小規模保育給付費                                       167,733

                                                                                      　　家庭的保育給付費                                        73,834

                                                                                      　　子育てのための施設等利用給付費                          36,291

                                                                                      

                                                                                      ○特定教育・保育施設運営補助事業費                       180,919

                                                                                      　　特定教育・保育施設運営補助金                           180,919

    △15,033 6児童館等施設費     56,999     72,032      1,351                  624     55,024  1報酬     11,979 ○職員給与費                                              29,660

                                                                                      　　職員給                                                  15,160

  （特定財源内訳）                                2給料     15,160 　　職員退職手当組合負担金                                   1,175

                                            　　職員手当                                                 8,313

  地域交流活性化支援事業費府補助金      1,351                      3職員手当等     11,531 　　職員共済組合負担金                                       4,832

  児童館事業参加料                            624             　　職員厚生会負担金                                            91

                                                                           4共済費      7,297 　　公務災害補償基金負担金                                      29

                                                                                      　　社会保険料                                                  60

                                                                           7報償費        586

                                                                                      ○木津児童館運営事業費                                    12,514

                                                                           8旅費        468 　　児童館運営委員会委員報酬                                    41



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1109

19

            0
            0
            0
            0

0

- 130 - - 131 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     5,925

                                                                          10需用費      3,604 　　パートタイム職員手当                                     1,024

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         231

                                                                          11役務費        242 　　社会保険料                                                 914

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               179

                                                                          12委託料      3,868 　　普通旅費                                                    11

                                                                                      　　消耗品費                                                   390

                                                                          13使用料及び賃借      2,187 　　燃料費                                                     104

                                                                            料           　　食糧費                                                       7

                                                                          15原材料費         20 　　光熱水費                                                   852

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                          18負担金、補助及         57 　　医薬材料費                                                   5

                                                                            び交付金           　　通信運搬費                                                  96

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          11

                                                                                      　　傷害保険料                                                  42

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                             1,083

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      16

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        40

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,299

                                                                                      　　機械警備委託料                                             139

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      　　コピー機リース料                                            11

                                                                                      　　児童健全育成推進財団負担金                                  25

                                                                                      　　山城地域児童館連絡協議会負担金                              10

                                                                                      　　研修参加負担金                                               6

                                                                                      

                                                                                      ○小谷児童館運営事業費                                     9,471

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     6,013

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     1,019

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         231

                                                                                      　　社会保険料                                                 909

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               270

                                                                                      　　普通旅費                                                     8

                                                                                      　　消耗品費                                                   317

                                                                                      　　燃料費                                                      80

                                                                                      　　食糧費                                                       2

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　医薬材料費                                                   5

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            10

                                                                                      　　傷害保険料                                                  30

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               382

                                                                                      　　コピー機リース料                                           109

                                                                                      　　原材料費                                                    20

                                                                                      　　山城地域児童館連絡協議会負担金                              10



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
03
02

1

0

1110

13

            0
            0
            0
            0

0

- 132 - - 133 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　研修参加負担金                                               6

                                                                                      

                                                                                      ○木津地域交流活性化支援事業費                             2,593

                                                                                      　　講師謝礼                                                   263

                                                                                      　　消耗品費                                                   557

                                                                                      　　傷害保険料                                                  35

                                                                                      　　バス借上料                                                 910

                                                                                      　　有料道路通行料                                              92

                                                                                      　　駐車場使用料                                                35

                                                                                      　　施設入場料                                                 611

                                                                                      　　漁船借上料                                                  90

                                                                                      

                                                                                      ○加茂地域交流活性化支援事業費                             1,227

                                                                                      　　講師謝礼                                                   323

                                                                                      　　消耗品費                                                   573

                                                                                      　　傷害保険料                                                   5

                                                                                      　　バス借上料                                                 130

                                                                                      　　有料道路通行料                                              25

                                                                                      　　駐車場使用料                                                 7

                                                                                      　　施設入場料                                                 164

                                                                                      

                                                                                      ○児童遊園管理事業費                                       1,534

                                                                                      　　消耗品費                                                    22

                                                                                      　　光熱水費                                                    20

                                                                                      　　修繕料                                                     570

                                                                                      　　くみとり手数料                                              13

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               380

                                                                                      　　遊具保守点検委託料                                         529

    △65,198 7放課後児童クラブ    389,196    454,394    199,914     12,900     76,656     99,726  1報酬    202,804 ○放課後児童健全育成事業費                               348,289

              費                                                                         　　パートタイム職員報酬                                   202,804

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     21,863 　　パートタイム職員手当                                    21,863

                                            　　職員共済組合負担金                                       5,042

  放課後児童健全育成事業使用料(現                         75,592  4共済費     24,655 　　社会保険料                                              19,613

    年度分）                                           　　講師謝礼                                                    20

  子ども・子育て支援整備国庫交付金     16,158                      7報償費         20 　　パートタイム職員通勤費用弁償                             6,281

  子ども・子育て支援事業国庫交付金     83,799                                 　　普通旅費                                                   143

  子ども・子育て支援整備府交付金     16,158                      8旅費      6,424 　　消耗品費                                                   691

  子ども・子育て支援事業府交付金     83,799                                 　　印刷製本費                                                  30

  放課後児童クラブスポーツ保険保護                          1,064 10需用費      6,484 　　修繕料                                                   1,637

    者負担金                                           　　通信運搬費                                                 409

  児童福祉施設整備事業債               12,900           11役務費      2,802 　　事務取扱手数料                                              13

                                                                                      　　傷害保険料                                               1,064

                                                                          12委託料     36,039 　　事務機器移転業務委託料                                     446

                                                                                      　　防犯通報装置点検委託料                                     139



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
03
03

1

0

1111

19

            0
            0
            0
            0

0

- 134 - - 135 -

 3 民生費
 2 児童福祉費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          13使用料及び賃借        152 　　情報使用料                                                  93

                                                                            料           　　警備機器借上料                                              48

                                                                          14工事請負費     52,474 　　児童クラブ建物改修工事費                                52,474

                                                                                      　　施設用備品購入費                                           795

                                                                          17備品購入費        795 　　民間児童クラブ運営補助金                                34,684

                                                                                      

                                                                          18負担金、補助及     34,684 ○児童クラブ運営事業費                                    40,907

                                                                            び交付金           　　消耗品費                                                 1,551

                                                                                      　　燃料費                                                     180

                                                                                      　　食糧費                                                     139

                                                                                      　　光熱水費                                                 2,256

                                                                                      　　通信運搬費                                               1,316

                                                                                      　　ネットワーク環境整備業務委託料                          35,322

                                                                                      　　機械警備委託料                                             132

                                                                                      　　機器借上料                                                  11

 6,757,679  5,909,562      848,117  3,641,156     12,900    198,397  2,905,226

 3 民生費
 3 生活保護費

     △3,966 1生活保護総務費     85,300     89,266      4,481                         80,819  1報酬      4,426 ○生活保護運営管理事業費                                  10,992

                                                                                      　　生活保護嘱託医報酬                                         981

  （特定財源内訳）                                2給料     34,522 　　パートタイム職員報酬                                     3,445

                                            　　パートタイム職員手当                                       424

  生活困窮者自立支援費国庫負担金      2,337                      3職員手当等     27,682 　　職員共済組合負担金                                          94

  生活困窮者自立支援費国庫補助金      2,144                                 　　社会保険料                                                 354

                                                                           4共済費     12,976 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               138

                                                                                      　　普通旅費                                                    31

                                                                           8旅費        515 　　研修旅費                                                   346

                                                                                      　　消耗品費                                                   453

                                                                          10需用費        700 　　印刷製本費                                                 247

                                                                                      　　通信運搬費                                               1,630

                                                                          11役務費      2,288 　　審査支払手数料                                             657

                                                                                      　　照会手数料                                                   1

                                                                          12委託料      2,033 　　要介護認定調査委託料                                         5

                                                                                      　　診療報酬明細書点検委託料                                   216

                                                                          13使用料及び賃借         17 　　保護受給者支援委託料                                       907

                                                                            料           　　電算システム保守委託料                                     905

                                                                          18負担金、補助及        141 　　有料道路通行料                                              12

                                                                            び交付金           　　駐車場使用料                                                 5

                                                                                      　　研修参加負担金                                             141

                                                                                      

                                                                                      ○職員給与費                                              74,308

                                                                                      　　職員給                                                  34,522

                                                                                      　　職員退職手当組合負担金                                   4,590



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

01
04
01

1

0

1113

19

            0
            0
            0
            0

0

- 136 - - 137 -

 3 民生費
 3 生活保護費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　職員手当                                                22,668

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                      12,247

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                           212

                                                                                      　　公務災害補償基金負担金                                      69

     △8,662 2生活保護扶助費    860,100    868,762    656,104                        203,996 19扶助費    860,100 ○生活保護費支給事業費                                   860,100

                                                                                      　　生活保護扶助費                                         860,100

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  生活保護費国庫負担金    645,075                                 

  生活保護費府負担金     11,029                                 

   945,400    958,028     △12,628    660,585          0          0    284,815

 3 民生費
 4 災害救助費

           0 1災害救助費        100        100                                      100 19扶助費        100 ○災害救助事業費                                             100

                                                                                      　　災害見舞金                                                 100

       100        100            0          0          0          0        100

 4 衛生費
 1 保健衛生費

     176,902 1保健衛生総務費    440,641    263,739     24,123               16,429    400,089  1報酬     26,787 ○職員給与費                                             240,033

                                                                                      　　職員給                                                 112,982

  （特定財源内訳）                                2給料    112,982 　　職員退職手当組合負担金                                  14,352

                                            　　職員手当                                                72,807

  未熟児養育医療給付費国庫負担金      3,294                      3職員手当等     90,067 　　職員共済組合負担金                                      38,961

  子ども・子育て支援事業国庫交付金      7,742                                 　　職員厚生会負担金                                           678

  母子保健衛生費国庫補助金      4,283                      4共済費     43,234 　　公務災害補償基金負担金                                     223

  未熟児養育医療給付費府負担金      1,647                                 　　社会保険料                                                  30

  子ども・子育て支援事業府交付金      3,106                      7報償費        120

  小児慢性特定疾病児童日常生活用具        202                                 ○保健衛生事務事業費                                      37,450

    給付事業費府補助金                                8旅費      1,476 　　市医報酬                                                   490

  骨髄ドナー助成事業費府補助金         70                                 　　健康づくり推進協議会委員報酬                               130

  不妊治療給付事業費府補助金      3,684                     10需用費      6,659 　　パートタイム職員報酬                                    26,167

  多胎妊婦健康診査支援事業費府補助         95                                 　　パートタイム職員手当                                     2,908

    金                               11役務費        869 　　職員共済組合負担金                                         670

  ふるさと応援基金繰入金                          5,000             　　社会保険料                                               2,672

  新型コロナウイルス感染症対策応援                          5,000 12委託料     71,115 　　費用弁償                                                     4

    基金繰入金                                           　　パートタイム職員通勤費用弁償                             1,367

  高齢者の保健事業と介護予防等の一                          6,385 13使用料及び賃借         48 　　普通旅費                                                   105

    体的な実施事業費受託事業収入                                 料           　　消耗品費                                                   319

  広告掲載料                             30 17備品購入費        348 　　印刷製本費                                               1,043

  未熟児養育医療自己負担金                             14             　　医薬材料費                                                  10

                                                                          18負担金、補助及     70,891 　　保健師Ｂ型肝炎ワクチン接種委託料                            38

                                                                            び交付金           　　献血推進協議会委託料                                       200



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
04
01

1

0

1113

20

            0
            0
            0
            0

0

- 138 - - 139 -

 4 衛生費
 1 保健衛生費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          19扶助費     16,045 　　歯科検診・歯科指導委託料                                   184

                                                                                      　　精神グループワーク委託料                                   243

                                                                                      　　有料道路通行料                                               9

                                                                                      　　府栄養士会負担金                                            20

                                                                                      　　市町村保健師協議会負担金                                    31

                                                                                      　　食生活改善推進員協議会補助金                               700

                                                                                      　　骨髄ドナー助成費                                           140

                                                                                      

                                                                                      ○小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付事業費                 405

                                                                                      　　小児慢性特定疾病児童日常生活用具助成費                     405

                                                                                      

                                                                                      ○母子保健事業費                                         130,982

                                                                                      　　講師謝礼                                                   120

                                                                                      　　消耗品費                                                   299

                                                                                      　　印刷製本費                                                 326

                                                                                      　　医薬材料費                                                   7

                                                                                      　　通信運搬費                                                 103

                                                                                      　　健康診査歯科医師委託料                                     132

                                                                                      　　妊産婦健康診査委託料                                    56,108

                                                                                      　　産後ケア事業委託料                                       2,124

                                                                                      　　庁用備品購入費                                              97

                                                                                      　　木津川市妊婦特別給付金                                  70,000

                                                                                      　　妊産婦健康診査助成費                                     1,666

                                                                                      

                                                                                      ○不妊治療給付事業費                                       7,370

                                                                                      　　不妊治療給付費                                           7,370

                                                                                      

                                                                                      ○未熟児養育医療給付事業費                                 6,607

                                                                                      　　審査手数料                                                   3

                                                                                      　　未熟児養育医療給付費                                     6,604

                                                                                      

                                                                                      ○乳幼児健診・発達相談事業費                              12,082

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,148

                                                                                      　　印刷製本費                                                 159

                                                                                      　　医薬材料費                                                 300

                                                                                      　　通信運搬費                                                 606

                                                                                      　　検査手数料                                                  27

                                                                                      　　検査委託料                                                  10

                                                                                      　　手話通訳者・要約筆記者派遣業務委託料                        23

                                                                                      　　健康診査医師委託料                                       7,578

                                                                                      　　健康診査歯科医師委託料                                   1,782

                                                                                      　　乳幼児管理事業（身体クリニック）医師委託料                 198

                                                                                      　　健診用備品購入費                                           251

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
04
01

1

0

1114

19

            0
            0
            0
            0

0

- 140 - - 141 -

 4 衛生費
 1 保健衛生費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○保健センター管理事業費                                   5,712

                                                                                      　　消耗品費                                                   235

                                                                                      　　燃料費                                                     176

                                                                                      　　食糧費                                                       1

                                                                                      　　光熱水費                                                 2,312

                                                                                      　　修繕料                                                     324

                                                                                      　　通信運搬費                                                 108

                                                                                      　　研磨手数料                                                  22

                                                                                      　　産業廃棄物処分委託料                                        80

                                                                                      　　樹木管理委託料                                             452

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                      93

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     102

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                       138

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,482

                                                                                      　　機械警備委託料                                             148

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　機器借上料                                                  24

     361,013 2予防費  1,146,630    785,617    590,013                3,247    553,370  1報酬      6,712 ○予防接種事業費                                         423,656

                                                                                      　　消耗品費                                                   224

  （特定財源内訳）                                3職員手当等    182,075 　　印刷製本費                                                 483

                                            　　医薬材料費                                             189,860

  新型コロナウイルスワクチン接種対    185,460                      4共済費        893 　　通信運搬費                                               1,022

    策費国庫負担金                                           　　審査手数料                                                 915

  新たなステージに入ったがん検診総      1,819                      7報償費    140,212 　　予防接種委託料                                         228,605

    合支援事業費国庫補助金                                           　　予防接種助成費                                           2,185

  緊急風しん抗体検査事業国庫補助金      3,218                      8旅費        323 　　風しんワクチン予防接種助成費                               362

  新型コロナウイルスワクチン接種体    395,466                                 

    制確保事業費国庫補助金                               10需用費    199,564 ○総合がん検診事業費                                     128,078

  骨髄移植後等の予防接種再接種費用        114                                 　　消耗品費                                                    40

    助成事業費府補助金                               11役務費     21,899 　　印刷製本費                                                 522

  京都府風しん予防接種助成事業補助        180                                 　　医薬材料費                                                 191

    金                               12委託料    592,405 　　通信運搬費                                               5,747

  休日総合がん検診支援事業費府補助        359                                 　　住民がん検診委託料                                     117,418

    金                               18負担金、補助及      2,547 　　データ作成業務委託料                                        33

  健康増進事業費府補助金      3,397                       び交付金           　　発送業務等委託料                                         4,127

  保健事業費自己負担金                          3,247             

                                                                                      ○健康増進事業費                                           5,223

                                                                                      　　講師謝礼                                                   187

                                                                                      　　消耗品費                                                    79

                                                                                      　　印刷製本費                                                 126

                                                                                      　　通信運搬費                                                 566

                                                                                      　　健康増進検診等委託料                                     4,265

                                                                                      

                                                                                      ○すこやか木津川２１プラン実施事業費                         195



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
04
01

1

0

1116

1

            0
            0
            0
            0

0

- 142 - - 143 -

 4 衛生費
 1 保健衛生費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　賞品代                                                     105

                                                                                      　　消耗品費                                                    56

                                                                                      　　印刷製本費                                                  34

                                                                                      

                                                                                      ○風しん対策追加措置事業費                                 8,491

                                                                                      　　消耗品費                                                    12

                                                                                      　　印刷製本費                                                  78

                                                                                      　　医薬材料費                                                 698

                                                                                      　　通信運搬費                                                 558

                                                                                      　　審査支払手数料                                             107

                                                                                      　　予防接種委託料                                           1,320

                                                                                      　　発送業務等委託料                                         1,252

                                                                                      　　抗体検査委託料                                           4,466

                                                                                      

                                                                                      ○新型コロナウイルスワクチン接種事業費                   580,987

                                                                                      　　予防接種健康被害調査委員会委員報酬                          51

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     6,661

                                                                                      　　職員手当                                               181,276

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       799

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         181

                                                                                      　　社会保険料                                                 712

                                                                                      　　医療従事者等報償費                                     139,920

                                                                                      　　費用弁償                                                     5

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               318

                                                                                      　　消耗品費                                                 6,000

                                                                                      　　燃料費                                                     600

                                                                                      　　食糧費                                                      61

                                                                                      　　印刷製本費                                                 500

                                                                                      　　通信運搬費                                               6,530

                                                                                      　　検査手数料                                                  20

                                                                                      　　審査支払手数料                                           6,000

                                                                                      　　傷害保険料                                                 434

                                                                                      　　予防接種委託料                                          45,540

                                                                                      　　産業廃棄物処分委託料                                       678

                                                                                      　　警備委託料                                               4,290

                                                                                      　　会場設営委託料                                         126,750

                                                                                      　　人材派遣業務委託料                                      53,661

      26,478 3診療所費    605,918    579,440                                  605,918 18負担金、補助及    605,918 ○国保山城病院組合負担金事業費                           596,189

                                                                            び交付金           　　山城病院負担金                                         596,189

                                                                                      

                                                                                      ○相楽休日応急診療所運営事業費                             9,729

                                                                                      　　相楽郡広域事務組合負担金                                 9,729

         210 4環境衛生費     17,617     17,407        169                8,820      8,628  1報酬      3,292 ○環境衛生事務事業費                                       8,257

                                                                                      　　普通旅費                                                    17



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
04
01

1

0

1116

19

            0
            0
            0
            0

0

- 144 - - 145 -

 4 衛生費
 1 保健衛生費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        608 　　消耗品費                                                   538

                                            　　光熱水費                                                    60

  市営墓地使用料                          5,159  4共済費        704 　　修繕料                                                      10

  市営墓地手数料                              1             　　傷害保険料                                                 174

  狂犬病予防注射手数料                          1,485  7報償費         60 　　清掃活動運搬支援業務委託料                                 100

  畜犬登録手数料                            900             　　除草委託料                                               1,281

  動物管理指導費府補助金        169                      8旅費        127 　　側溝汚泥運搬支援業務委託料                               2,973

  雑草等除去事業費受託事業収入                          1,275             　　不法投棄物等処分委託料                                   2,672

                                                                          10需用費      1,028 　　機械器具購入費                                             160

                                                                                      　　木津川を美しくする会負担金                                 162

                                                                          11役務費        270 　　木津川を美しくする会事業補助金                             110

                                                                                      

                                                                          12委託料      9,163 ○墓地管理事業費                                           5,160

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,881

                                                                          14工事請負費      1,200 　　パートタイム職員手当                                       348

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          84

                                                                          17備品購入費        260 　　社会保険料                                                 319

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                86

                                                                          18負担金、補助及        905 　　消耗品費                                                    60

                                                                            び交付金           　　光熱水費                                                    26

                                                                                      　　通信運搬費                                                  60

                                                                                      　　振替手数料                                                  16

                                                                                      　　記名板刻字委託料                                           196

                                                                                      　　墓地管理委託料                                             686

                                                                                      　　墓地管理システム保守委託料                                 198

                                                                                      　　管理地除草工事費                                         1,200

                                                                                      

                                                                                      ○動物管理事業費                                           1,310

                                                                                      　　消耗品費                                                   145

                                                                                      　　通信運搬費                                                   5

                                                                                      　　狂犬病予防注射事務委託料                                   837

                                                                                      　　畜犬管理システム保守委託料                                 220

                                                                                      　　庁用備品購入費                                             100

                                                                                      　　相楽犬の適正飼養推進協議会負担金                             3

                                                                                      

                                                                                      ○リサイクル実践事業費                                     2,890

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,411

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       260

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          64

                                                                                      　　社会保険料                                                 237

                                                                                      　　講師謝礼                                                    60

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                24

                                                                                      　　消耗品費                                                   189

                                                                                      　　傷害保険料                                                  15



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
04
02

1

0

1123

11

            0
            0
            0
            0

1

- 146 - - 147 -

 4 衛生費
 1 保健衛生費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　廃棄物減量等推進員の会補助金                               630

      14,845 5公害対策費     27,597     12,752                         10,452     17,145  1報酬        656 ○環境保全事業費                                          27,597

                                                                                      　　環境審議会委員報酬                                         656

  （特定財源内訳）                                8旅費         23 　　費用弁償                                                    23

                                            　　検査手数料                                                  21

  過料                             20 11役務費         21 　　環境調査委託料                                           7,364

  二酸化炭素排出抑制対策事業費等補                          9,047             　　二酸化炭素排出抑制対策事業委託料                         5,000

    助金                               12委託料     26,897 　　実行計画策定委託料                                      14,307

  産業廃棄物処分場水質測定委託手数                          1,385             　　電算システム等委託料                                       226

    料                                           

    △96,027  母子衛生費          0     96,027                                                     廃目

     △5,244  保健施設費          0      5,244                                                     廃目

 2,238,403  1,760,226      478,177    614,305          0     38,948  1,585,150

 4 衛生費
 2 清掃費

         169 1清掃総務費      8,618      8,449                                    8,618  1報酬      4,474 ○清掃総務事務事業費                                       8,618

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     4,474

                                                                           3職員手当等        828 　　パートタイム職員手当                                       828

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         200

                                                                           4共済費        967 　　社会保険料                                                 767

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                75

                                                                           8旅費        118 　　普通旅費                                                    43

                                                                                      　　印刷製本費                                                 946

                                                                          10需用費        946 　　有料道路通行料                                               7

                                                                                      　　公共用地等除草工事費                                     1,231

                                                                          13使用料及び賃借          7 　　環境再生保全機構負担金                                      47

                                                                            料           

                                                                          14工事請負費      1,231

                                                                                      

                                                                          18負担金、補助及         47

                                                                            び交付金           

      96,185 2塵芥処理費  1,168,961  1,072,776      8,000               95,806  1,065,155  1報酬      2,138 ○ごみ処理事業費                                       1,081,406

                                                                                      　　消耗品費                                                   110

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        298 　　光熱水費                                                     5

                                            　　検査手数料                                                   2

  不燃物埋立処分地使用料                              1  4共済費        340 　　可燃ごみ収集運搬委託料                                 313,718

  特別ごみ収集手数料                          1,200             　　不燃ごみ等収集運搬委託料                               224,175

  犬・猫死体引取手数料                            591  7報償費        278 　　不燃残渣運搬委託料                                         525

  不燃物特別処理手数料                            324             　　不燃残渣埋立処分委託料                                   3,333

  廃家電収集運搬手数料                            390  8旅費         41 　　不燃ごみ等中間処理委託料                               179,240

  家庭系可燃ごみ処理手数料                         43,841             　　不燃ごみ等処分委託料                                       234

  雨水貯留施設設置事業費府補助金        200                     10需用費     36,515 　　木津川市精華町環境施設組合負担金                       359,635

  家庭向け自立型再生可能エネルギー      7,800                                 　　大阪湾広域臨海環境整備センター負担金                       429



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
04
02

1

0

1123

19

            0
            0
            0
            0

0

- 148 - - 149 -

 4 衛生費
 2 清掃費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

    導入事業費府補助金                               11役務費      5,458

  循環型社会推進基金繰入金                         29,309             ○資源ごみ・リサイクル・減量化事業費                      54,432

  廃棄物処理引取金                         20,150 12委託料    732,009 　　廃棄物減量等推進審議会委員報酬                             516

                                                                                      　　費用弁償                                                    17

                                                                          13使用料及び賃借        484 　　消耗品費                                                31,627

                                                                            料           　　光熱水費                                                    98

                                                                          14工事請負費      3,168 　　通信運搬費                                                 144

                                                                                      　　販売手数料                                               5,244

                                                                          17備品購入費      1,540 　　家電類収集運搬委託料                                       210

                                                                                      　　環境調査委託料                                           2,750

                                                                          18負担金、補助及    386,692 　　配送委託料                                               3,978

                                                                            び交付金           　　容器包装リサイクル協会負担金                               708

                                                                                      　　木津川市エコ生活応援補助金                               9,140

                                                                                      

                                                                                      ○不燃物処分地管理事業費                                   3,814

                                                                                      　　消耗品費                                                    30

                                                                                      　　光熱水費                                                   874

                                                                                      　　修繕料                                                     344

                                                                                      　　医薬材料費                                                  14

                                                                                      　　水質等調査委託料                                         1,004

                                                                                      　　除草委託料                                                 439

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     119

                                                                                      　　環境整備工事費                                             990

                                                                                      

                                                                                      ○循環型社会推進事業費                                    29,309

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,622

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       298

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          72

                                                                                      　　社会保険料                                                 268

                                                                                      　　講師謝礼                                                   278

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                24

                                                                                      　　消耗品費                                                 2,400

                                                                                      　　印刷製本費                                               1,013

                                                                                      　　通信運搬費                                                  68

                                                                                      　　広報折込業務委託料                                         274

                                                                                      　　講師派遣委託料                                             150

                                                                                      　　不法投棄物等処分委託料                                     500

                                                                                      　　ごみ分別アプリ運用委託料                                 1,360

                                                                                      　　ウェブサイト使用料                                         484

                                                                                      　　監視カメラ設置工事費                                     2,178

                                                                                      　　機械器具購入費                                           1,540

                                                                                      　　古紙回収補助金                                          13,000

                                                                                      　　ごみ収集拠点設置等補助金                                 1,080

                                                                                      　　市民提案型ごみ減量活動等補助金                           2,700



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

01
05
01

04

1

0

1127

4

            0
            0
            0
            0

1

- 150 - - 151 -

 4 衛生費
 2 清掃費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

     △4,877 3し尿処理費    121,662    126,539      6,640               31,243     83,779 10需用費        291 ○し尿処理事業費                                         110,700

                                                                                      　　印刷製本費                                                 291

  （特定財源内訳）                               11役務費         52 　　くみとり手数料                                              52

                                            　　相楽郡広域事務組合負担金                               109,757

  し尿処理手数料                         31,238 18負担金、補助及    120,719 　　し尿処理手数料還付金                                       600

  合併浄化槽設置整備事業費国庫交付      3,320                       び交付金           

    金                               22償還金、利子及        600 ○合併浄化槽事業費                                        10,962

  合併浄化槽設置整備事業費府補助金      3,320                       び割引料           　　合併処理浄化槽設置整備事業費補助金                      10,962

  し尿処理手数料清算金                              5             

 1,299,241  1,207,764       91,477     14,640          0    127,049  1,157,552

 4 衛生費
 3 上水道費

    △21,187 1上水道費     26,997     48,184                                   26,997 18負担金、補助及      7,461 ○水道事業会計負担事業費                                  26,997

                                                                            び交付金           　　水道事業会計負担金                                       7,461

                                                                          23投資及び出資金     19,536 　　水道事業会計出資金                                      19,536

                                                                                      

    26,997     48,184     △21,187          0          0          0     26,997

 5 農林水産業費
 1 農業費

          10 1農業委員会費      8,568      8,558      2,828                    5      5,735  1報酬      6,733 ○農業者年金事務事業費                                         6

                                                                                      　　普通旅費                                                     4

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        208 　　消耗品費                                                     2

                                            

  農地利用最適化交付金      1,236                      4共済費          8 ○農業委員会活動事業費                                     8,562

  機構集積支援事業費府補助金      1,592                                 　　農業委員会委員報酬                                       3,214

  農業者年金業務委託手数料                              5  8旅費         32 　　農業委員会農地利用最適化推進委員報酬                     2,479

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,040

                                                                          10需用費        710 　　パートタイム職員手当                                       208

                                                                                      　　社会保険料                                                   8

                                                                          11役務費        385 　　普通旅費                                                    28

                                                                                      　　消耗品費                                                   122

                                                                          12委託料        220 　　印刷製本費                                                 586

                                                                                      　　通信運搬費                                                  11

                                                                          18負担金、補助及        272 　　筆耕翻訳料                                                 374

                                                                            び交付金           　　農家台帳・農地管理システム保守管理委託料                   220

                                                                                      　　農業委員会協議会負担金                                     234

                                                                                      　　農業委員等公務災害共済制度負担金                            38

       2,215 2農業総務費     67,697     65,482      3,135                  164     64,398  2給料     30,242 ○職員給与費                                              66,113

                                                                                      　　職員給                                                  30,242

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     24,660 　　職員退職手当組合負担金                                   4,191

                                            　　職員手当                                                20,469

  農地証明手数料                             20  4共済費     11,211 　　職員共済組合負担金                                      10,956



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
05
01

1

0

1128

19

            0
            0
            0
            0

0

- 152 - - 153 -

 5 農林水産業費
 1 農業費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  農業委員会交付金      2,357                                 　　職員厚生会負担金                                           194

  経営所得安定対策交付金        778                      8旅費         26 　　公務災害補償基金負担金                                      61

  農業者年金業務委託手数料                            144             

                                                                          10需用費         18 ○農業総務事務事業費                                       1,584

                                                                                      　　普通旅費                                                    26

                                                                          12委託料        141 　　光熱水費                                                    18

                                                                                      　　遊具保守点検委託料                                          27

                                                                          18負担金、補助及      1,399 　　親水公園管理委託料                                         114

                                                                            び交付金           　　京のふるさと産品価格流通安定協会負担金                      33

                                                                                      　　山城地域農業振興協議会分担金                                10

                                                                                      　　山城産米改善推進本部負担金                                  11

                                                                                      　　京都府畜産協会負担金                                        30

                                                                                      　　茶業振興宣伝費負担金                                       100

                                                                                      　　京都府野菜等経営安定対策事業負担金                          61

                                                                                      　　実行組合活動費補助金                                       300

                                                                                      　　病害虫等対策事業補助金                                     274

                                                                                      　　学童農園開設事業費補助金                                   300

                                                                                      　　農業用廃プラスチック等処分対策事業補助金                   280

     △7,633 3農業振興費     12,040     19,673      9,431                1,141      1,468  7報償費        600 ○農業経営基盤強化資金利子助成事業費                           7

                                                                                      　　農業経営基盤強化資金利子助成事業補助金                       7

  （特定財源内訳）                                8旅費         28

                                            ○茶業振興事業費                                             512

  農業経営基盤強化資金利子助成事業          3                     10需用費        404 　　土地賃借料                                                 336

    府補助金                                           　　関西茶業振興大会負担金                                      76

  国有農地等管理処分事業事務取扱交          7                     11役務費        206 　　茶業振興対策事業補助金                                     100

    付金                                           

  経営所得安定対策交付金      2,671                     12委託料      1,650 ○地域農業再生事業費                                      11,144

  新規就農確保事業費府補助金      6,750                                 　　実行組合長報償費                                           600

  農地中間管理事業費受託事業収入                            306 13使用料及び賃借        513 　　普通旅費                                                     7

  小谷茶生産組合貸付収入                            335   料           　　消耗品費                                                   267

  経営継承・発展等支援事業費補助金                            500 18負担金、補助及      8,639 　　通信運搬費                                                  12

                                                                            び交付金           　　電算システム等委託料                                     1,650

                                                                                      　　システム使用料                                             152

                                                                                      　　地域農業担い手支援事業費補助金                             200

                                                                                      　　農業後継者育成組織団体活動補助金                           100

                                                                                      　　木津川市農で頑張る協議会補助金                             406

                                                                                      　　農業次世代人材投資事業補助金                             6,750

                                                                                      　　経営継承・発展等支援事業補助金                           1,000

                                                                                      

                                                                                      ○農地中間管理事業費                                         308

                                                                                      　　普通旅費                                                     7

                                                                                      　　消耗品費                                                   107

                                                                                      　　通信運搬費                                                 194

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

01
05
01

1

0

1130

19

            0
            0
            0
            0

0

- 154 - - 155 -

 5 農林水産業費
 1 農業費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○ほ場整備推進事務事業費                                      69

                                                                                      　　普通旅費                                                    14

                                                                                      　　消耗品費                                                    30

                                                                                      　　有料道路通行料                                              25

       5,685 4農地費    115,656    109,971     52,215     19,500      8,724     35,217  7報償費         68 ○農地事務事業費                                           1,738

                                                                                      　　樋門操作・管理謝礼                                          68

  （特定財源内訳）                                8旅費        327 　　普通旅費                                                   276

                                            　　消耗品費                                                   140

  農村地域防災減災事業費負担金                          6,560 10需用費        639 　　光熱水費                                                   114

  農と環境を守る地域協働活動支援事     31,415                                 　　農業土木積算システム使用料                                 224

    業交付金                               11役務費         10 　　土地賃借料                                                  23

  農山漁村地域整備府交付金     20,800                                 　　京都府土地改良事業団体連合会負担金                         582

  京土連会員支援事業交付金                          2,138 12委託料     36,528 　　全国土地改良大会参加負担金                                 292

  農業用設備電気料金負担金                             26             　　農道台帳管理分担金                                          19

  農業基盤整備事業債               19,500           13使用料及び賃借        247

                                                                            料           ○木津かんがい排水事業費                                  10,255

                                                                          14工事請負費     16,227 　　普通旅費                                                    17

                                                                                      　　印刷製本費                                                  38

                                                                          15原材料費      1,000 　　測量・設計委託料                                        10,200

                                                                                      

                                                                          18負担金、補助及     60,610 ○土地改良事業費                                          41,524

                                                                            び交付金           　　消耗品費                                                    50

                                                                                      　　印刷製本費                                                  47

                                                                                      　　測量・設計委託料                                        19,200

                                                                                      　　河川水路浚渫工事費                                       1,069

                                                                                      　　土地改良施設維持工事費                                   7,958

                                                                                      　　橋りょう補修工事費                                       7,200

                                                                                      　　工事材料費                                               1,000

                                                                                      　　単独土地改良事業補助金                                   5,000

                                                                                      

                                                                                      ○多面的機能支払交付金事業費                              41,834

                                                                                      　　普通旅費                                                    17

                                                                                      　　事業費支弁需用費                                           220

                                                                                      　　多面的機能支払交付金事業交付金                          41,597

                                                                                      

                                                                                      ○ため池維持管理事業費                                    20,305

                                                                                      　　普通旅費                                                    17

                                                                                      　　印刷製本費                                                  30

                                                                                      　　通信運搬費                                                  10

                                                                                      　　調査・点検委託料                                         7,128

                                                                                      　　府営農村地域防災減災事業負担金                          13,120

   203,961    203,684          277     67,609     19,500     10,034    106,818



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

01
05
03

1

0

1132

19

            0
            0
            0
            0

1

- 156 - - 157 -

 5 農林水産業費
 2 林業費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

      12,603 1林業振興費     41,038     28,435     14,532      4,000        700     21,806  8旅費         27 ○林業振興事業費                                          13,957

                                                                                      　　普通旅費                                                    16

  （特定財源内訳）                               10需用費      1,039 　　消耗品費                                                    30

                                            　　修繕料                                                   1,000

  農山漁村地域整備府交付金      5,500                     11役務費        218 　　森林調査委託料                                           6,320

  林業労働者新共済事業費府補助金         12                                 　　山城町森林公園誘客促進事業委託料                         2,445

  松林保全対策事業費府補助金        288                     12委託料     19,247 　　森林整備業務委託料                                       3,163

  野生鳥獣被害総合対策事業費府補助      6,287                                 　　土地賃借料                                                 683

    金                               13使用料及び賃借        683 　　相楽地方森と緑の振興会負担金                                16

  豊かな森を育てる府民税市町村交付      2,445                       料           　　日本さくらの会負担金                                        10

    金                               14工事請負費     10,800 　　森林ボランティア活動補助金                                 274

  森林公園管理費受入金                            700             

  林業振興事業債                4,000           15原材料費         80 ○林業労働者新共済事業費                                     168

                                                                                      　　林業労働者共済事業補助金                                   168

                                                                          18負担金、補助及      8,944

                                                                            び交付金           ○松林保全対策事業費                                         578

                                                                                      　　松林保全対策委託料                                         578

                                                                                      

                                                                                      ○林道維持管理事業費                                      12,553

                                                                                      　　印刷製本費                                                   9

                                                                                      　　除草委託料                                               1,694

                                                                                      　　道路補修工事費                                             600

                                                                                      　　橋りょう補修工事費                                      10,200

                                                                                      　　林道補修材料費                                              50

                                                                                      

                                                                                      ○有害鳥獣対策事業費                                      13,782

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

                                                                                      　　通信運搬費                                                 218

                                                                                      　　有害鳥獣捕獲委託料                                       5,047

                                                                                      　　有害鳥獣防護柵原材料費                                      30

                                                                                      　　アライグマ防除京都広域協議会負担金                          80

                                                                                      　　木津川市有害鳥獣対策協議会負担金                         7,368

                                                                                      　　有害鳥獣防除施設設置事業補助金                             500

                                                                                      　　狩猟事故共済等加入補助金                                    64

                                                                                      　　狩猟免許取得助成金                                         464

    41,038     28,435       12,603     14,532      4,000        700     21,806

 5 農林水産業費
 3 水産業費

       △198 1水産業振興費      1,064      1,262      1,064                               18負担金、補助及      1,064 ○内水面漁業振興対策事業費                                 1,064

                                                                            び交付金           　　内水面漁業振興対策事業補助金                             1,064

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  内水面漁業振興対策事業費府補助金      1,064                                 

     1,064      1,262        △198      1,064          0          0          0



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
06
01

1

0

1135

13

            0
            0
            0
            0

0

- 158 - - 159 -

 6 商工費
 1 商工費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

   △161,893 1商工総務費    184,042    345,935      1,200                        182,842  1報酬         34 ○職員給与費                                              70,303

                                                                                      　　職員給                                                  31,208

  （特定財源内訳）                                2給料     31,208 　　職員退職手当組合負担金                                   4,395

                                            　　職員手当                                                22,694

  地方創生推進交付金        800                      3職員手当等     27,089 　　職員共済組合負担金                                      11,739

  京都府移住支援事業補助金        400                                 　　職員厚生会負担金                                           203

                                                                           4共済費     12,006 　　公務災害補償基金負担金                                      64

                                                                                      

                                                                           8旅費        301 ○商工総務事務事業費                                       8,157

                                                                                      　　相楽郡広域事務組合負担金                                 8,157

                                                                          10需用費         22

                                                                                      ○首都圏人材京都還流促進事業費                             1,600

                                                                          18負担金、補助及    113,382 　　移住支援金                                               1,600

                                                                            び交付金           

                                                                                      ○企業立地促進事業費                                     103,982

                                                                                      　　企業立地促進審査会委員報酬                                  34

                                                                                      　　費用弁償                                                     3

                                                                                      　　普通旅費                                                   298

                                                                                      　　消耗品費                                                    22

                                                                                      　　京都府市町村企業誘致連絡会議分担金                          80

                                                                                      　　新産業創出交流センター負担金                             4,000

                                                                                      　　企業立地促進事業費助成金                                99,545

     △7,213 2商工業振興費     42,727     49,940      3,400                         39,327  1報酬         65 ○商工業振興事業費                                        42,727

                                                                                      　　大規模小売店舗立地意見聴取会議委員報酬                      65

  （特定財源内訳）                                8旅費         76 　　普通旅費                                                    76

                                            　　消耗品費                                                    11

  地方創生推進交付金      3,400                     10需用費         11 　　ものづくりフェア業務委託料                                 498

                                                                                      　　商工会補助金                                            26,500

                                                                          12委託料        498 　　中小企業融資制度利子補給事業補助金                       1,133

                                                                                      　　中小企業融資制度保証料補給事業補助金                     3,044

                                                                          18負担金、補助及     42,077 　　山城茶業組合活動支援補助金                                 100

                                                                            び交付金           　　木津川市商工業振興補助金                                 1,500

                                                                                      　　地域まつり補助金                                         3,000

                                                                                      　　産業競争力強化支援補助金                                 6,800

       3,666 3観光費     57,120     53,454      6,414                9,590     41,116  7報償費         50 ○観光振興事業費                                          42,464

                                                                                      　　講師謝礼                                                    50

  （特定財源内訳）                                8旅費        214 　　普通旅費                                                   202

                                            　　消耗品費                                                    81

  地方創生推進交付金      6,414                     10需用費      1,184 　　燃料費                                                       9

  ふるさと応援基金繰入金                          7,900             　　印刷製本費                                                 232

  ふるさと市町村圏振興事業交付金                          1,690 11役務費         29 　　光熱水費                                                   290

                                                                                      　　修繕料                                                     214

                                                                          12委託料     33,254 　　くみとり手数料                                              10

                                                                                      　　検査手数料                                                  19



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
07
01

1

0

1136

12

            0
            0
            0
            0

0

- 160 - - 161 -

 6 商工費
 1 商工費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          13使用料及び賃借         50 　　御輿太鼓ライトアップ業務委託料　                           214

                                                                            料           　　観光振興事業委託料                                      31,120

                                                                          18負担金、補助及     22,339 　　浄化槽保守点検委託料                                       816

                                                                            び交付金           　　有料道路通行料                                              40

                                                                                      　　駐車場使用料                                                10

                                                                                      　　歴史街道推進協議会負担金                                   100

                                                                                      　　山背古道推進協議会負担金                                   500

                                                                                      　　京都府観光連盟負担金                                       170

                                                                                      　　観光誘客促進事業負担金                                   1,000

                                                                                      　　お茶の京都ＤＭＯ協議会負担金                             6,249

                                                                                      　　自転車を活用したまちづくりを推進する全国市区町村長の

                                                                                      　　会負担金                                                    10

                                                                                      　　東京しぶや連携交流事業負担金                             1,128

                                                                                      

                                                                                      ○木津川市納涼大会事業費                                  13,182

                                                                                      　　木津川市納涼大会補助金                                  13,182

                                                                                      

                                                                                      ○地域活性化協働事業費                                     1,474

                                                                                      　　普通旅費                                                    12

                                                                                      　　消耗品費                                                    20

                                                                                      　　光熱水費                                                   338

                                                                                      　　観光振興事業委託料                                       1,000

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                      40

                                                                                      　　清掃委託料                                                  64

   283,889    449,329    △165,440     11,014          0      9,590    263,285

 7 土木費
 1 土木管理費

      62,397 1土木総務費    280,961    218,564     34,234                  430    246,297  1報酬      1,972 ○職員給与費                                             213,104

                                                                                      　　職員給                                                 100,629

  （特定財源内訳）                                2給料    100,629 　　職員退職手当組合負担金                                  12,047

                                            　　職員手当                                                65,064

  境界確定奥書証明手数料                             24  3職員手当等     77,445 　　職員共済組合負担金                                      33,433

  道路巾員等証明手数料                              1             　　職員厚生会負担金                                           604

  官民連携基盤整備推進調査費国庫補     10,000                      4共済費     35,720 　　公務災害補償基金負担金                                     197

    助金                                           　　社会保険料                                               1,130

  地籍調査事業費府補助金     24,150                      7報償費        672

  土地利用規制対策費交付金         84                                 ○土木庶務事業費                                           1,172

  契約書等売払代金                            107  8旅費        222 　　パートタイム職員報酬                                       303

  公営企業会計事務費負担金                            298             　　社会保険料                                                   2

                                                                          10需用費        907 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                 9

                                                                                      　　普通旅費                                                    29

                                                                          11役務費        126 　　消耗品費                                                   259

                                                                                      　　工事実績情報システム使用料                                  22



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
07
01

1

0

1137

13

            0
            0
            0
            0

1

- 162 - - 163 -

 7 土木費
 1 土木管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          12委託料     62,554 　　電子入札システム使用料                                     336

                                                                                      　　電子入札システム負担金                                     212

                                                                          13使用料及び賃借        408

                                                                            料           ○土地利用規制対策事業費                                      85

                                                                          18負担金、補助及        306 　　消耗品費                                                    85

                                                                            び交付金           

                                                                                      ○用地事業費                                              13,172

                                                                                      　　普通旅費                                                    49

                                                                                      　　消耗品費                                                   140

                                                                                      　　道路台帳修正委託料                                      10,127

                                                                                      　　分筆測量図等作成委託料                                     700

                                                                                      　　土地境界確定台帳作成業務委託料                           2,072

                                                                                      　　府用地対策連絡協議会負担金                                   8

                                                                                      　　研修参加負担金                                              76

                                                                                      

                                                                                      ○地籍調査事業費                                          33,328

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,669

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       334

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          75

                                                                                      　　社会保険料                                                 279

                                                                                      　　地籍調査事業推進委員謝礼                                   672

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                24

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

                                                                                      　　消耗品費                                                   335

                                                                                      　　印刷製本費                                                  88

                                                                                      　　通信運搬費                                                  96

                                                                                      　　災害補償保険料                                              30

                                                                                      　　地籍調査業務委託料                                      29,655

                                                                                      　　有料道路通行料                                              50

                                                                                      　　京都府国土調査推進連絡協議会負担金                          10

                                                                                      

                                                                                      ○城陽井手木津川バイパス関連事業費                        20,100

                                                                                      　　普通旅費                                                   100

                                                                                      　　調査委託料                                              20,000

       2,126 2建築指導費     10,509      8,383      5,915                          4,594  1報酬        195 ○建築指導事業費                                           5,245

                                                                                      　　ラブホテル建築規制審議会委員報酬                            48

  （特定財源内訳）                                8旅費         17 　　事務取扱手数料                                               2

                                            　　分筆測量図等作成委託料                                     530

  住宅・建築物安全ストック形成事業      3,869                     10需用費         17 　　道路改良工事費                                              53

    費国庫補助金                                           　　住宅等土砂災害対策改修支援事業補助金                       772

  建築物耐震診断事業費府補助金         78                     11役務費          2 　　がけ地近接等危険住宅移転事業補助金                       3,106

  木造住宅耐震改修事業費府補助金      1,000                                 　　物件補償料                                                 734

  住宅等土砂災害対策改修支援事業費        193                     12委託料        842

    府補助金                                           ○木造住宅耐震診断改修事業費                               4,012



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
07
02

1

0

1139

19

            0
            0
            0
            0

0

- 164 - - 165 -

 7 土木費
 1 土木管理費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  崖地近接等危険住宅移転事業費府補        775                     14工事請負費      1,053 　　木造住宅耐震診断業務委託料                                 312

    助金                                           　　木造住宅本格耐震改修事業補助金                           3,000

                                                                          18負担金、補助及      7,649 　　木造住宅簡易耐震改修事業補助金                             400

                                                                            び交付金           　　木造住宅耐震シェルター設置事業補助金                       300

                                                                          21補償、補填及び        734

                                                                            賠償金           ○空家等対策事業費                                         1,252

                                                                                      　　空家等対策協議会委員報酬                                   147

                                                                                      　　費用弁償                                                    17

                                                                                      　　消耗品費                                                    17

                                                                                      　　緊急安全工事費                                           1,000

                                                                                      　　研修参加負担金                                              71

    △21,496 3施設管理総務費      1,078     22,574                                    1,078  8旅費         50 ○営繕事務事業費                                           1,078

                                                                                      　　普通旅費                                                    50

                                                                          10需用費        376 　　消耗品費                                                   376

                                                                                      　　建築積算用データ使用料                                     536

                                                                          13使用料及び賃借        536 　　研修参加負担金                                              16

                                                                            料           　　建築コスト管理システム研究所負担金                         100

                                                                          18負担金、補助及        116

                                                                            び交付金           

   292,548    249,521       43,027     40,149          0        430    251,969

 7 土木費
 2 道路橋りょう費

    △23,433 1道路橋りょう総務    166,327    189,760                                  166,327  2給料     75,549 ○職員給与費                                             162,874

              費                                                                         　　職員給                                                  75,549

                                                                           3職員手当等     60,286 　　職員退職手当組合負担金                                   9,353

                                                                                      　　職員手当                                                50,933

                                                                           4共済費     27,039 　　職員共済組合負担金                                      25,327

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                           462

                                                                           8旅費        555 　　公務災害補償基金負担金                                     150

                                                                                      　　社会保険料                                               1,100

                                                                          10需用費        152

                                                                                      ○道路橋りょう事務事業費                                   3,453

                                                                          11役務費         35 　　普通旅費                                                   555

                                                                                      　　消耗品費                                                   152

                                                                          12委託料      1,100 　　検査手数料                                                  35

                                                                                      　　土木積算システムメンテナンス委託料                       1,100

                                                                          13使用料及び賃借        190 　　有料道路通行料                                               5

                                                                            料           　　土木積算システム用データ使用料                             185

                                                                          17備品購入費        935 　　庁用備品購入費                                             935

                                                                                      　　国道１６３号整備促進期成同盟会負担金                        80

                                                                          18負担金、補助及        486 　　京都府国道連絡会負担金                                      20

                                                                            び交付金           　　城陽井手木津川バイパス整備促進協議会負担金                  30

                                                                                      　　京都府高速道路網整備促進協議会負担金                        81



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
07
02

1

0

1140

19

            0
            0
            0
            0

0

- 166 - - 167 -

 7 土木費
 2 道路橋りょう費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　日本道路協会負担金                                          30

                                                                                      　　京都府道路協会負担金                                       105

                                                                                      　　国道１６３号整備促進協議会負担金                            60

                                                                                      　　研修参加負担金                                              20

                                                                                      　　宇治木屋線改良推進協議会負担金                              60

      17,980 2道路維持費    328,648    310,668      2,690     17,900              308,058  8旅費         47 ○道路維持管理事業費                                     203,539

                                                                                      　　普通旅費                                                    47

  （特定財源内訳）                               10需用費     14,321 　　消耗品費                                                   788

                                            　　燃料費                                                       7

  道路維持管理事業費国庫補助金      2,690                     11役務費         42 　　印刷製本費                                                  16

  道路新設改良事業債               17,900                       　　光熱水費                                                 8,520

                                                                          12委託料     50,529 　　修繕料                                                   1,491

                                                                                      　　道路防災保全点検業務委託料                                 495

                                                                          13使用料及び賃借        722 　　地下道排水設備保守点検業務委託料                         1,181

                                                                            料           　　清掃委託料                                               3,684

                                                                          14工事請負費    258,087 　　路面性状調査委託料                                      13,504

                                                                                      　　建設機械借上料                                             110

                                                                          15原材料費      4,400 　　道路補修工事費                                          13,364

                                                                                      　　道路維持工事費                                         155,432

                                                                          18負担金、補助及        500 　　道路維持補修材料費                                       4,400

                                                                            び交付金           　　災害復旧相互支援負担金                                     500

                                                                                      

                                                                                      ○街路樹等管理事業費                                     106,793

                                                                                      　　消耗品費                                                    50

                                                                                      　　街路樹等管理委託料                                      17,452

                                                                                      　　街路樹維持管理工事費                                    89,291

                                                                                      

                                                                                      ○加茂駅東西連絡通路管理事業費                             4,449

                                                                                      　　光熱水費                                                   639

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　通信運搬費                                                  42

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     139

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      95

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,333

                                                                                      　　機械警備委託料                                             198

                                                                                      　　昇降機保守点検委託料                                     1,953

                                                                                      

                                                                                      ○木津駅自由通路管理事業費                                13,867

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,644

                                                                                      　　修繕料                                                   1,116

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     185

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     195

                                                                                      　　清掃委託料                                               2,515

                                                                                      　　昇降機保守点検委託料                                     7,600



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
07
03

10

1

0

1145

11

            0
            0
            0
            0

1

- 168 - - 169 -

 7 土木費
 2 道路橋りょう費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　機器借上料                                                 612

      67,095 3道路新設改良費    257,445    190,350     74,550     88,500     80,000     14,395  8旅費        108 ○道路新設改良事業費                                      56,786

                                                                                      　　普通旅費                                                    34

  （特定財源内訳）                               10需用費        660 　　消耗品費                                                   270

                                            　　印刷製本費                                                 150

  都市再生整備計画事業費国庫補助金      8,000                     11役務費          5 　　土地鑑定等委託料                                           132

  道路新設改良事業費国庫補助金     66,550                                 　　測量・設計委託料                                         6,500

  公共施設等整備基金繰入金                         80,000 12委託料     31,374 　　公共用地等除草工事費                                     2,816

  都市再生整備事業債               10,800                       　　道路改良工事費                                          38,989

  道路新設改良事業債               77,700           13使用料及び賃借      3,648 　　道路用地購入費                                           7,395

                                                                            料           　　支障物件等移設補償費                                       500

                                                                          14工事請負費    161,605

                                                                                      ○木津中ノ川線外１線道路改良事業費                        13,800

                                                                          16公有財産購入費     39,545 　　道路改良工事費                                          13,800

                                                                                      

                                                                          21補償、補填及び     20,500 ○木津川台駅前線整備事業費                               186,859

                                                                            賠償金           　　事業費支弁旅費                                              74

                                                                                      　　事業費支弁需用費                                           240

                                                                                      　　証明手数料                                                   5

                                                                                      　　土地鑑定等委託料                                           988

                                                                                      　　測量・設計委託料                                        23,754

                                                                                      　　土地賃借料                                               3,648

                                                                                      　　道路新設工事費                                         106,000

                                                                                      　　道路事業用地購入費                                      32,150

                                                                                      　　支障物件等移設補償費                                    20,000

      38,109 4橋りょう維持費    106,509     68,400     58,579     27,800               20,130 12委託料     37,679 ○橋りょう点検修繕事業費                                 106,509

                                                                                      　　橋りょう点検修繕調査委託料                              37,679

  （特定財源内訳）                               14工事請負費     68,830 　　橋りょう補修更新工事費                                  68,830

                                            

  橋りょう点検修繕事業費国庫補助金     58,579                                 

  橋りょう改修事業債               27,800                       

   858,929    759,178       99,751    135,819    134,200     80,000    508,910

 7 土木費
 3 河川費

         517 1河川総務費      1,065        548                                    1,065  8旅費        261 ○河川事務事業費                                           1,065

                                                                                      　　普通旅費                                                   261

                                                                          18負担金、補助及        804 　　京都府砂防・治水・防災協会負担金                            92

                                                                            び交付金           　　木津川治水会負担金                                         712

     △4,310 2河川維持費     72,911     77,221      3,404                         69,507  7報償費      2,497 ○河川維持管理事業費                                      36,377

                                                                                      　　普通旅費                                                     8

  （特定財源内訳）                                8旅費          8 　　消耗品費                                                   119

                                            　　印刷製本費                                                  10

  樋門操作国庫委託金      3,143                     10需用費      2,955 　　側溝清掃委託料                                           3,585



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
07
04

04

1

0

1148

4

            0
            0
            0
            0

1

- 170 - - 171 -

 7 土木費
 3 河川費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  樋門管理費府委託金        261                                 　　建設機械借上料                                             426

                                                                          11役務費        854 　　河川維持工事費                                          28,736

                                                                                      　　河川補修用材料費                                           598

                                                                          12委託料     33,765 　　合薮都市下水路負担金                                     2,477

                                                                                      　　河川浄化事業補助金                                         418

                                                                          13使用料及び賃借        563

                                                                            料           ○樋門等操作管理事業費                                    36,534

                                                                          14工事請負費     28,736 　　樋門操作・管理謝礼                                       2,497

                                                                                      　　消耗品費                                                   118

                                                                          15原材料費        598 　　燃料費                                                   1,565

                                                                                      　　光熱水費                                                   895

                                                                          18負担金、補助及      2,895 　　修繕料                                                     248

                                                                            び交付金           　　通信運搬費                                                 518

                                                                          26公課費         40 　　くみとり手数料                                              13

                                                                                      　　車検手数料                                                  19

                                                                                      　　自動車損害保険料                                            23

                                                                                      　　災害補償保険料                                             281

                                                                                      　　監視カメラ保守委託料                                     1,001

                                                                                      　　施設点検業務委託料                                      29,179

                                                                                      　　仮設建物借上料                                             137

                                                                                      　　自動車重量税                                                40

     879,519 3河川新設改良費  1,318,217    438,698     14,000  1,289,200               15,017 10需用費         14 ○河川改修事業費                                           6,049

                                                                                      　　河川改修工事費                                           6,049

  （特定財源内訳）                               11役務費          9

                                            ○小川内水対策事業費                                   1,312,168

  都市再生整備計画事業費国庫補助金     14,000                     12委託料      7,845 　　消耗品費                                                    14

  都市再生整備事業債               18,900                       　　証明手数料                                                   9

  河川改修事業債                6,000           14工事請負費  1,297,049 　　測量・設計委託料                                         7,845

  内水対策事業債            1,264,300                       　　施設等整備工事費                                     1,291,000

                                                                          16公有財産購入費     13,300 　　土地購入費                                              13,300

                                                                                      

       4,500 4砂防費      5,000        500                                    5,000 18負担金、補助及      5,000 ○急傾斜地崩壊対策事業費                                   5,000

                                                                            び交付金           　　急傾斜地崩壊対策事業費負担金                             5,000

 1,397,193    516,967      880,226     17,404  1,289,200          0     90,589

 7 土木費
 4 都市計画費

       2,842 1都市計画総務費    105,754    102,912      7,500               10,617     87,637  1報酬        257 ○職員給与費                                              58,631

                                                                                      　　職員給                                                  28,583

  （特定財源内訳）                                2給料     28,583 　　職員退職手当組合負担金                                   3,318

                                            　　職員手当                                                17,328

  市街化区域等証明手数料                              1  3職員手当等     20,646 　　職員共済組合負担金                                       9,145

  屋外広告物許可申請手数料                            600             　　職員厚生会負担金                                           172

  土地区画整理事業調査費国庫補助金      7,500                      4共済費      9,402 　　公務災害補償基金負担金                                      55



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
07
04

1

0

1148

19

            0
            0
            0
            0

0

- 172 - - 173 -

 7 土木費
 4 都市計画費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  ふるさと応援基金繰入金                            400             　　社会保険料                                                  30

  学研木津北地区里地里山保全基金繰                          9,415  8旅費        428

    入金                                           ○都市計画事務事業費                                      11,522

  地図売払代金                            200 10需用費      1,462 　　普通旅費                                                   210

  都市計画マスタープラン売払収入                              1             　　消耗品費                                                   217

                                                                          11役務費        442 　　印刷製本費                                                 557

                                                                                      　　図面作成委託料                                           9,581

                                                                          12委託料     33,138 　　所有地管理工事費                                           754

                                                                                      　　都市計画協会負担金                                         133

                                                                          13使用料及び賃借        124 　　京都府都市計画協会負担金                                    50

                                                                            料           　　全国街路事業促進協議会負担金                                10

                                                                          14工事請負費      9,619 　　淀川流域国営公園推進行政連絡会負担金                        10

                                                                                      

                                                                          15原材料費        150 ○都市計画審議会事業費                                       543

                                                                                      　　都市計画審議会委員報酬                                     257

                                                                          18負担金、補助及      1,503 　　費用弁償                                                    11

                                                                            び交付金           　　消耗品費                                                    40

                                                                                      　　印刷製本費                                                 102

                                                                                      　　通信運搬費                                                  14

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                 119

                                                                                      

                                                                                      ○木津北地区保全推進事業費                                11,425

                                                                                      　　消耗品費                                                    98

                                                                                      　　燃料費                                                      13

                                                                                      　　光熱水費                                                    22

                                                                                      　　修繕料                                                     210

                                                                                      　　通信運搬費                                                  75

                                                                                      　　くみとり手数料                                              13

                                                                                      　　損害保険料                                                  18

                                                                                      　　傷害保険料                                                   4

                                                                                      　　樹木管理委託料                                             400

                                                                                      　　遊具保守点検委託料                                         105

                                                                                      　　機械警備委託料                                             152

                                                                                      　　道路補修工事費                                           2,090

                                                                                      　　除草工事費                                               5,581

                                                                                      　　所有地管理工事費                                         1,194

                                                                                      　　工事材料費                                                 150

                                                                                      　　地域連携保全活動応援団補助金                             1,300

                                                                                      

                                                                                      ○木津東地区まちづくり支援事業費                          23,633

                                                                                      　　普通旅費                                                   207

                                                                                      　　消耗品費                                                    21

                                                                                      　　印刷製本費                                                 182

                                                                                      　　通信運搬費                                                 199



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
07
05

14

1

0

1157

15

            0
            0
            0
            0

0

- 174 - - 175 -

 7 土木費
 4 都市計画費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　調査設計業務委託料                                      22,900

                                                                                      　　タクシー使用料                                              11

                                                                                      　　バス借上料                                                 106

                                                                                      　　自動車借上料                                                 7

    △77,222 2公共下水道費    733,472    810,694                                  733,472 10需用費         42 ○公共下水道事業会計負担事業費                           730,650

                                                                                      　　公共下水道事業会計負担金                               730,650

                                                                          14工事請負費      2,780

                                                                                      ○雨水幹線維持管理事業費                                   2,822

                                                                          18負担金、補助及    730,650 　　光熱水費                                                    42

                                                                            び交付金           　　雨水幹線維持工事費                                       2,780

      22,570 3公園費    209,482    186,912      8,420                3,500    197,562  8旅費         12 ○公園維持管理事業費                                     209,482

                                                                                      　　普通旅費                                                    12

  （特定財源内訳）                               10需用費      7,898 　　消耗品費                                                   400

                                            　　印刷製本費                                                  10

  公園施設長寿命化対策支援事業国庫      8,420                     11役務費         52 　　光熱水費                                                 6,288

    交付金                                           　　修繕料                                                   1,200

  ふるさと応援基金繰入金                          3,500 12委託料    115,453 　　くみとり手数料                                              52

                                                                                      　　公園施設長寿命化計画策定委託料                          16,841

                                                                          13使用料及び賃借        475 　　公園管理委託料                                          98,612

                                                                            料           　　土地賃借料                                                 475

                                                                          14工事請負費     83,589 　　公園維持工事費                                          83,589

                                                                                      　　公園管理用原材料費                                         103

                                                                          15原材料費        103 　　研修参加負担金                                              65

                                                                                      　　公園池負担金                                                10

                                                                          18負担金、補助及      1,900 　　都市公園・緑地施設等市民自主管理活動交付金               1,825

                                                                            び交付金           

     △2,192  街路事業費          0      2,192                                                     廃目

 1,048,708  1,102,710     △54,002     15,920          0     14,117  1,018,671

 7 土木費
 5 住宅費

      43,253 1住宅管理費     85,709     42,456     16,311               36,674     32,724  1報酬        440 ○市営住宅維持管理事業費                                  85,709

                                                                                      　　市営住宅入居者選考委員会委員報酬                           180

  （特定財源内訳）                                8旅費         24 　　市営住宅管理審議会委員報酬                                 260

                                            　　普通旅費                                                    24

  市営住宅使用料（現年度分）                         16,569 10需用費     11,342 　　消耗品費                                                   311

  住宅駐車場証明書発行手数料                              1             　　印刷製本費                                                  36

  公営住宅等ストック総合改善事業国     16,311                     11役務費        585 　　光熱水費                                                 1,473

    庫補助金                                           　　修繕料                                                   9,522

  公共施設等整備基金繰入金                         20,000 12委託料     45,912 　　通信運搬費                                                   3

  住宅防火施設整備補助金                             60             　　建築確認申請手数料                                          67

  市営住宅光アクセス装置電気代                             44 13使用料及び賃借        480 　　証明手数料                                                   1

                                                                            料           　　火災保険料                                                 514

                                                                          14工事請負費     26,859 　　害虫駆除委託料                                              99



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
08
01

12

1

0

1160

13

            0
            0
            0
            0

1

- 176 - - 177 -

 7 土木費
 5 住宅費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                             1,852

                                                                          18負担金、補助及         67 　　溝掃除等業務委託料                                       1,281

                                                                            び交付金           　　遊具保守点検委託料                                          26

                                                                                      　　市営住宅ストック総合活用・長寿命化計画策定業務委託料     6,512

                                                                                      　　設計委託料                                              32,425

                                                                                      　　エレベーター保守点検委託料                               2,607

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     835

                                                                                      　　市営住宅受水槽清掃委託料                                   275

                                                                                      　　土地賃借料                                                 480

                                                                                      　　市営住宅改修工事費                                      21,623

                                                                                      　　解体工事費                                               5,236

                                                                                      　　研修参加負担金                                              67

    85,709     42,456       43,253     16,311          0     36,674     32,724

 8 消防費
 1 消防費

     111,966 1常備消防費  1,197,825  1,085,859                        110,000  1,087,825 18負担金、補助及  1,197,825 ○相楽中部消防組合負担金事業費                         1,197,825

                                                                            び交付金           　　相楽中部消防組合負担金                               1,197,825

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  公共施設等整備基金繰入金                        110,000             

      29,849 2非常備消防費     92,224     62,375                         15,164     77,060  1報酬     54,311 ○消防団運営事業費                                        92,224

                                                                                      　　消防団員報酬                                            54,311

  （特定財源内訳）                                5災害補償費        150 　　消防団員公務災害補償費　                                   150

                                            　　消防団員退職報償金                                      13,945

  消防団員退職報償金受入金                         13,945  7報償費     13,945 　　普通旅費                                                   763

  消防団員福祉共済掛金負担金受入金                          1,069             　　消耗品費                                                   820

  消防団員公務災害補償金受入金                            150  8旅費        763 　　食糧費                                                     323

                                                                                      　　印刷製本費                                                  77

                                                                          10需用費      1,220 　　通信運搬費                                                  93

                                                                                      　　会場設営委託料                                             383

                                                                          11役務費         93 　　放送設備設置委託料                                         102

                                                                                      　　電算システム等委託料                                     1,980

                                                                          12委託料      2,465 　　有料道路通行料                                              45

                                                                                      　　電波利用料                                                  52

                                                                          13使用料及び賃借         97 　　消防団公務災害補償基金掛金負担金                        16,647

                                                                            料           　　消防団員福祉共済掛金負担金                               2,070

                                                                          18負担金、補助及     19,180 　　府消防協会相楽支部分担金                                   415

                                                                            び交付金           　　京都府消防学校１日入校負担金                                48

      59,160 3消防施設費     90,139     30,979               71,900               18,239 10需用費      4,898 ○消防施設管理事業費                                      90,139

                                                                                      　　消耗品費                                                    56

  （特定財源内訳）                               11役務費        581 　　燃料費                                                     722

                                            　　光熱水費                                                 1,353

  消防施設整備事業債               71,900           12委託料      3,012 　　修繕料                                                   2,767



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
08
01

18

1

0

1162

19

            0
            0
            0
            0

0

- 178 - - 179 -

 8 消防費
 1 消防費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　くみとり手数料                                               6

                                                                          13使用料及び賃借        328 　　検査手数料                                                  47

                                                                            料           　　車検手数料                                                 289

                                                                          14工事請負費     60,378 　　リサイクル手数料                                            36

                                                                                      　　自動車登録手数料                                             6

                                                                          17備品購入費     16,034 　　廃棄手数料                                                  66

                                                                                      　　自動車損害保険料                                           131

                                                                          18負担金、補助及      4,740 　　除草委託料                                                 121

                                                                            び交付金           　　工事監理委託料                                           2,686

                                                                          26公課費        168 　　空調設備保守点検委託料                                     205

                                                                                      　　土地賃借料                                                 325

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      　　消防団詰所整備工事費                                    59,883

                                                                                      　　撤去工事費                                                 495

                                                                                      　　消防用備品購入費                                        16,034

                                                                                      　　消火栓維持管理費負担金                                   4,740

                                                                                      　　自動車重量税                                               168

       △429 4水防費      1,359      1,788                                    1,359 10需用費         39 ○水防事業費                                               1,359

                                                                                      　　消耗品費                                                    39

                                                                          12委託料        880 　　監視カメラ保守委託料                                       880

                                                                                      　　樹木伐採工事費                                             440

                                                                          14工事請負費        440

                                                                                      

        △92 5災害対策費     40,785     40,877                          5,000     35,785  1報酬      1,970 ○災害対策事業費                                          26,556

                                                                                      　　防災会議・国民保護協議会委員報酬                           104

  （特定財源内訳）                                3職員手当等     10,238 　　パートタイム職員報酬                                     1,866

                                            　　職員手当                                                10,000

  防災・減災費用保険受入金                          5,000  4共済費        378 　　パートタイム職員手当                                       238

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          84

                                                                           8旅費        155 　　社会保険料                                                 294

                                                                                      　　費用弁償                                                     3

                                                                          10需用費      3,672 　　パートタイム職員通勤費用弁償                                96

                                                                                      　　普通旅費                                                    56

                                                                          11役務費      2,714 　　消耗品費                                                 2,806

                                                                                      　　印刷製本費                                                 519

                                                                          12委託料     10,385 　　修繕料                                                      30

                                                                                      　　損害保険料                                               1,790

                                                                          13使用料及び賃借         88 　　木津川市ハザードマップ作成業務委託料                       770

                                                                            料           　　防災士養成講座委託料                                     3,095

                                                                          14工事請負費      6,380 　　防災用備品購入費                                         2,781

                                                                                      　　研修参加負担金                                               9

                                                                          17備品購入費      2,781 　　自主防災組織等活動助成金                                 2,015

                                                                                      

                                                                          18負担金、補助及      2,024 ○防災行政無線運営事業費                                  14,229



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
01

17

1

0

1164

18

            0
            0
            0
            0

0

- 180 - - 181 -

 8 消防費
 1 消防費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                            び交付金           　　光熱水費                                                   317

                                                                                      　　通信運搬費                                                 877

                                                                                      　　無線更新手数料                                              47

                                                                                      　　防災行政無線保守点検委託料                               6,041

                                                                                      　　防災行政無線戸別受信機設置委託料                           479

                                                                                      　　電波利用料                                                  88

                                                                                      　　防災行政無線設置工事費                                   6,380

 1,422,332  1,221,878      200,454          0     71,900    130,164  1,220,268

 9 教育費
 1 教育総務費

         △4 1教育委員会費      2,657      2,661                                    2,657  1報酬      2,400 ○教育委員会運営事業費                                     2,657

                                                                                      　　教育委員報酬                                             2,400

                                                                           8旅費         32 　　普通旅費                                                    32

                                                                                      　　教育委員会交際費                                           220

                                                                           9交際費        220 　　消耗品費                                                     5

                                                                                      

                                                                          10需用費          5

                                                                                      

      73,746 2事務局費    873,943    800,197      1,675               14,580    857,688  1報酬    135,345 ○特別職人件費                                            15,460

                                                                                      　　特別職給                                                 7,920

  （特定財源内訳）                                2給料     95,704 　　職員退職手当組合負担金                                   3,327

                                            　　特別職手当                                               3,544

  日本スポーツ振興センター保護者負                          3,210  3職員手当等     96,282 　　職員共済組合負担金                                         608

    担金                                           　　職員厚生会負担金                                            47

  「ＫＹＯ発見　仕事・文化体験活動        353                      4共済費     51,066 　　公務災害補償基金負担金                                      14

    」推進事業費府補助金                                           

  京都府地域ぐるみの学校安全体制整        716                      7報償費     22,757 ○職員給与費                                             199,300

    備推進事業費補助金                                           　　職員給                                                  87,784

  不登校児童生徒支援推進事業費府補        606                      8旅費      5,012 　　職員退職手当組合負担金                                  11,788

    助金                                           　　職員手当                                                66,142

  ふるさと応援基金繰入金                         10,500 10需用費     14,311 　　職員共済組合負担金                                      32,858

  育英資金交付基金繰入金                            870             　　職員厚生会負担金                                           545

                                                                          11役務費     25,943 　　公務災害補償基金負担金                                     183

                                                                                      

                                                                          12委託料     86,385 ○事務局庶務事業費                                        15,449

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    10,012

                                                                          13使用料及び賃借    323,566 　　パートタイム職員手当                                     1,809

                                                                            料           　　職員共済組合負担金                                         415

                                                                          14工事請負費      3,351 　　社会保険料                                               1,620

                                                                                      　　事務事業評価謝礼                                            16

                                                                          15原材料費        100 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               328

                                                                                      　　普通旅費                                                   121

                                                                          17備品購入費      1,931 　　消耗品費                                                   296



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
01

1

0

1164

19

            0
            0
            0
            0

0

- 182 - - 183 -

 9 教育費
 1 教育総務費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　印刷製本費                                                 392

                                                                          18負担金、補助及     12,190 　　通信運搬費                                                  65

                                                                            び交付金           　　山城地方教育委員会連絡協議会負担金                         194

                                                                                      　　相楽地方手をつなぐ親の会負担金                              49

                                                                                      　　近畿都市教育長協議会負担金                                  32

                                                                                      　　全国都市教育長協議会負担金                                  28

                                                                                      　　相楽地方教育長会負担金                                      56

                                                                                      　　京都府都市教育長協議会負担金                                16

                                                                                      

                                                                                      ○カウンセリング・相談事業費                              11,120

                                                                                      　　カウンセラー等謝礼                                      11,079

                                                                                      　　消耗品費                                                     5

                                                                                      　　通信運搬費                                                  36

                                                                                      

                                                                                      ○学校図書館情報化・活性化推進事業費                       4,586

                                                                                      　　消耗品費                                                   198

                                                                                      　　図書館業務システム賃借料                                 4,388

                                                                                      

                                                                                      ○育英資金交付事業費                                         870

                                                                                      　　育英資金交付金                                             870

                                                                                      

                                                                                      ○適応指導教室事業費                                      18,037

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    11,250

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     1,971

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         537

                                                                                      　　社会保険料                                               1,919

                                                                                      　　カウンセラー等謝礼                                       1,260

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               615

                                                                                      　　普通旅費                                                    36

                                                                                      　　消耗品費                                                   166

                                                                                      　　通信運搬費                                                  90

                                                                                      　　施設入場料                                                   8

                                                                                      　　コピー機リース料                                           185

                                                                                      

                                                                                      ○就学時健康診断事業費                                     2,671

                                                                                      　　学校医報酬                                               1,962

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                       514

                                                                                      　　社会保険料                                                   2

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                19

                                                                                      　　消耗品費                                                    23

                                                                                      　　通信運搬費                                                 151

                                                                                      

                                                                                      ○安全対策事業費                                           9,974

                                                                                      　　学童交通指導者謝礼                                       1,075



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
01

1

0

1164

19

            0
            0
            0
            0

0

- 184 - - 185 -

 9 教育費
 1 教育総務費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,125

                                                                                      　　傷害保険料                                                  89

                                                                                      　　学童交通指導業務委託料                                   1,779

                                                                                      　　警備機器借上料                                           4,793

                                                                                      　　自転車通学安全補助金                                       714

                                                                                      　　通学費補助金                                               399

                                                                                      

                                                                                      ○語学指導助手招致事業費                                  13,876

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    11,160

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         368

                                                                                      　　社会保険料                                               1,606

                                                                                      　　講師謝礼                                                    27

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               290

                                                                                      　　普通旅費                                                    32

                                                                                      　　研修旅費                                                    10

                                                                                      　　消耗品費                                                    10

                                                                                      　　修繕料                                                      15

                                                                                      　　火災保険料                                                  17

                                                                                      　　自治体国際化協会等負担金                                   341

                                                                                      

                                                                                      ○学校教育事務事業費                                      98,112

                                                                                      　　小中学校の在り方検討委員会委員報酬                         405

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    70,067

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     7,701

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                       2,278

                                                                                      　　社会保険料                                               8,066

                                                                                      　　産業医謝礼                                                 450

                                                                                      　　費用弁償                                                    10

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                             2,933

                                                                                      　　普通旅費                                                   119

                                                                                      　　研修旅費                                                   326

                                                                                      　　消耗品費                                                   163

                                                                                      　　印刷製本費                                                 160

                                                                                      　　通信運搬費                                                 656

                                                                                      　　事務取扱手数料                                              10

                                                                                      　　損害保険料                                                 457

                                                                                      　　校務支援システム使用料                                   3,102

                                                                                      　　コピー機リース料                                           241

                                                                                      　　庁用備品購入費                                              21

                                                                                      　　全国学校歯科保健研究大会参加負担金                           6

                                                                                      　　京都府学校保健研究大会開催地負担金                         120

                                                                                      　　木津川市小学校体育連盟補助金                               140

                                                                                      　　人権教育研究会補助金                                       681

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
01

1

0

1164

19

            0
            0
            0
            0

0

- 186 - - 187 -

 9 教育費
 1 教育総務費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○学校保健事業費                                          60,518

                                                                                      　　学校医報酬                                              29,732

                                                                                      　　消耗品費                                                   787

                                                                                      　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　通信運搬費                                                 457

                                                                                      　　教師・児童・生徒健康診断委託料                          18,991

                                                                                      　　廃液処理委託料                                           1,612

                                                                                      　　システム使用料                                             317

                                                                                      　　機械器具購入費                                             999

                                                                                      　　日本スポーツ振興センター災害共済負担金                   7,519

                                                                                      　　山城地方市町村合同結核審査会負担金                           4

                                                                                      

                                                                                      ○木津川市特色のある学校づくり推進事業費                   1,000

                                                                                      　　特色のある学校づくり推進事業負担金                       1,000

                                                                                      

                                                                                      ○食育推進事業費                                              35

                                                                                      　　講師謝礼                                                    25

                                                                                      　　消耗品費                                                    10

                                                                                      

                                                                                      ○「ＫＹＯ発見　仕事・文化体験活動」推進事業費               737

                                                                                      　　講師謝礼                                                   165

                                                                                      　　費用弁償                                                    35

                                                                                      　　消耗品費                                                   475

                                                                                      　　通信運搬費                                                  14

                                                                                      　　精米手数料                                                   4

                                                                                      　　損害保険料                                                  44

                                                                                      

                                                                                      ○教育支援委員会事業費                                       682

                                                                                      　　講師謝礼                                                    20

                                                                                      　　賞品代                                                      60

                                                                                      　　費用弁償                                                    84

                                                                                      　　消耗品費                                                    90

                                                                                      　　バス借上料                                                 428

                                                                                      

                                                                                      ○ＩＣＴ教育推進事業費                                   349,185

                                                                                      　　消耗品費                                                 4,945

                                                                                      　　修繕料                                                   4,620

                                                                                      　　通信運搬費                                              23,495

                                                                                      　　ネットワーク環境整備業務委託料                           6,336

                                                                                      　　著作権使用料                                             1,235

                                                                                      　　デジタル教材使用料                                      25,571

                                                                                      　　ライセンス使用料                                        12,631

                                                                                      　　情報通信教育機器賃借料                                 270,352

                                                                                      



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
02

1

0

1165

8

            0
            0
            0
            0

1

- 188 - - 189 -

 9 教育費
 1 教育総務費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      ○施設管理事業費                                          61,491

                                                                                      　　普通旅費                                                    28

                                                                                      　　消耗品費                                                   115

                                                                                      　　印刷製本費                                                  53

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             110

                                                                                      　　漏水調査業務委託料                                         243

                                                                                      　　ＰＦＩ事業空調設備設置等委託料                          54,418

                                                                                      　　雨漏り調査委託料                                           550

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                   2,346

                                                                                      　　建築積算用データ使用料                                     122

                                                                                      　　事務機器等賃借料                                            50

                                                                                      　　高木剪定工事費                                           3,351

                                                                                      　　学校管理用原材料費                                         100

                                                                                      　　公立文教施設整備期成会負担金                                 5

                                                                                      

                                                                                      ○いじめ防止等対策委員会事業費                               569

                                                                                      　　いじめ防止等対策委員会委員報酬                             243

                                                                                      　　カウンセラー等謝礼                                         252

                                                                                      　　指導助言者謝礼                                              48

                                                                                      　　費用弁償                                                    26

                                                                                      

                                                                                      ○学力充実事業費                                           8,304

                                                                                      　　講師謝礼                                                 8,280

                                                                                      　　消耗品費                                                    24

                                                                                      

                                                                                      ○通級指導教室事業費                                       1,967

                                                                                      　　消耗品費                                                   539

                                                                                      　　通信運搬費                                                 358

                                                                                      　　コピー機リース料                                           143

                                                                                      　　教材用備品購入費                                           853

                                                                                      　　学校備品購入費                                              58

                                                                                      　　児童教育研究会等負担金                                      16

   876,600    802,858       73,742      1,675          0     14,580    860,345

 9 教育費
 2 小学校費

   1,329,755 1学校管理費  2,825,155  1,495,400    473,740  1,306,700    573,480    471,235  1報酬     44,655 ○学校管理事業費                                          81,683

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    44,582

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      5,179 　　パートタイム職員手当                                     5,179

                                            　　職員共済組合負担金                                       1,208

  小学校施設使用料                          3,480  4共済費      5,925 　　社会保険料                                               4,717

  公立学校施設整備費国庫負担金    171,151                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                             2,186

  学校施設環境改善交付金    299,361                      7報償費      1,210 　　校長交際費                                                  70

  へき地児童生徒援助費等国庫補助金        668                                 　　修繕料                                                   1,250



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
02

1

0

1165

27

            0
            0
            0
            0

0

- 190 - - 191 -

 9 教育費
 2 小学校費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  豊かな森を育てる府民税市町村交付      2,560                      8旅費      2,216 　　車検手数料                                                  51

    金                                           　　自動車損害保険料                                           172

  公共施設等整備基金繰入金                        570,000  9交際費         70 　　バス運行業務委託料                                      15,821

  小学校校舎改築事業債              718,400                       　　不燃ごみ等処分委託料                                       348

  小学校改修事業債              373,300           10需用費    143,657 　　感染症対策用務委託料                                     1,802

  小学校校舎等増築事業債              215,000                       　　タクシー使用料                                             601

                                                                          11役務費     11,650 　　施設使用料                                                 100

                                                                                      　　学校備品購入費                                           3,424

                                                                          12委託料    103,370 　　校外学習引率負担金                                          65

                                                                                      　　バス重量税                                                 107

                                                                          13使用料及び賃借    104,420

                                                                            料           ○施設管理事業費                                       2,547,695

                                                                          14工事請負費  2,118,586 　　修繕料                                                  12,846

                                                                                      　　検査手数料                                                 109

                                                                          15原材料費      1,102 　　建築確認申請手数料                                       1,563

                                                                                      　　事務機器移転業務委託料                                   2,369

                                                                          17備品購入費    122,480 　　工事監理委託料                                          51,360

                                                                                      　　土地賃借料                                               8,505

                                                                          18負担金、補助及      1,560 　　施設賃借料                                              83,046

                                                                            び交付金           　　校舎等増築工事費                                       401,247

                                                                          22償還金、利子及    158,940 　　校舎等改修工事費                                       326,923

                                                                            び割引料           　　校舎改築工事費                                       1,087,554

                                                                          24積立金         28 　　校舎長寿命化改修工事費                                 299,942

                                                                                      　　学校備品購入費                                         113,263

                                                                          26公課費        107 　　都市再生機構関連公共公益施設整備費立替金償還金         158,940

                                                                                      　　公共施設等整備基金元金積立金                                28

                                                                                      

                                                                                      ○小学校管理事業費                                       195,777

                                                                                      　　学校運営協議会委員報酬                                      73

                                                                                      　　講師謝礼                                                   360

                                                                                      　　除草処理謝礼                                               100

                                                                                      　　アドバイザー謝礼                                           750

                                                                                      　　費用弁償                                                    30

                                                                                      　　消耗品費                                                31,991

                                                                                      　　燃料費                                                   1,505

                                                                                      　　食糧費                                                     195

                                                                                      　　印刷製本費                                               1,892

                                                                                      　　光熱水費                                                81,785

                                                                                      　　修繕料                                                   9,368

                                                                                      　　飼料費                                                      37

                                                                                      　　医薬材料費                                               2,788

                                                                                      　　通信運搬費                                               5,529

                                                                                      　　クリーニング手数料                                       2,871

                                                                                      　　くみとり手数料                                             615



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
02

1

0

1166

14

            0
            0
            0
            0

1

- 192 - - 193 -

 9 教育費
 2 小学校費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　検査手数料                                                  30

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                           416

                                                                                      　　リサイクル手数料                                             4

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                 290

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             824

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                             7,946

                                                                                      　　除草委託料                                                 198

                                                                                      　　学校林管理委託料                                            60

                                                                                      　　学校田管理委託料                                           117

                                                                                      　　備品保守業務委託料                                         617

                                                                                      　　不燃ごみ等処分委託料                                     1,074

                                                                                      　　学校だより配布委託料                                        44

                                                                                      　　水泳指導業務委託料                                       3,850

                                                                                      　　ウイルス対策ソフト保守委託料                             1,235

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                   3,374

                                                                                      　　エレベーター保守点検委託料                               2,827

                                                                                      　　衛生管理委託料                                           1,249

                                                                                      　　プール保守点検委託料                                       763

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                     791

                                                                                      　　清掃委託料                                               3,107

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       252

                                                                                      　　機械警備委託料                                           2,709

                                                                                      　　給食用リフト保守点検委託料                                 108

                                                                                      　　暖房器具点検委託料                                         525

                                                                                      　　放送受信料                                                 371

                                                                                      　　土地賃借料                                                  18

                                                                                      　　事務機器等賃借料                                           256

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                           344

                                                                                      　　機器借上料                                                 690

                                                                                      　　印刷機リース料                                           4,827

                                                                                      　　コピー機リース料                                         5,266

                                                                                      　　電話機リース料                                             396

                                                                                      　　除草工事費                                               2,920

                                                                                      　　学校管理用原材料費                                       1,102

                                                                                      　　学校備品購入費                                           5,793

                                                                                      　　校長会・教頭会・研究会負担金                             1,495

     △8,991 2教育振興費     97,653    106,644      3,281                1,600     92,772  7報償費      1,595 ○就学援助事業費                                          56,864

                                                                                      　　要保護・準要保護児童援助費                              51,556

  （特定財源内訳）                               10需用費     13,746 　　特別支援教育就学奨励費                                   5,308

                                            

  要保護児童生徒援助費国庫補助金         75                     12委託料      3,587 ○教育振興事業費                                          18,477

  特別支援教育就学奨励費国庫補助金      2,335                                 　　消耗品費                                                 3,927

  公立小学校と幼児教育施設との協働        686                     13使用料及び賃借      9,446 　　印刷製本費                                               3,471

    による幼小接続事業費府委託金                                 料           　　タクシー使用料                                             130



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
03

1

0

1169

13

            0
            0
            0
            0

0

- 194 - - 195 -

 9 教育費
 2 小学校費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  絆の作り手育成プログラム事業費府        185                     17備品購入費     10,740 　　バス借上料                                               9,194

    委託金                                           　　有料道路通行料                                              52

  ふるさと応援基金繰入金                          1,600 18負担金、補助及      1,675 　　駐車場使用料                                                28

                                                                            び交付金           　　芸術鑑賞開催負担金                                       1,628

                                                                          19扶助費     56,864 　　相楽地方小中学校通信教育型履修システムサーバー設置負

                                                                                      　　担金                                                        47

                                                                                      

                                                                                      ○公立小学校と幼児教育施設との協働による幼小接続推進事

                                                                                      　業費                                                       686

                                                                                      　　消耗品費                                                   644

                                                                                      　　バス借上料                                                  42

                                                                                      

                                                                                      ○絆の作り手育成プログラム事業費                             186

                                                                                      　　消耗品費                                                   186

                                                                                      

                                                                                      ○小学校教育振興事業費                                    21,440

                                                                                      　　祝い品                                                     468

                                                                                      　　卒業記念品                                               1,127

                                                                                      　　消耗品費                                                 5,518

                                                                                      　　学力診断テスト委託料                                     3,587

                                                                                      　　教材用備品購入費                                         6,472

                                                                                      　　図書等購入費                                             4,268

 2,922,808  1,602,044    1,320,764    477,021  1,306,700    575,080    564,007

 9 教育費
 3 中学校費

     △9,040 1学校管理費    176,418    185,458        896                  499    175,023  1報酬     14,056 ○学校管理事業費                                          17,828

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    12,694

  （特定財源内訳）                                3職員手当等      1,484 　　パートタイム職員手当                                     1,484

                                            　　職員共済組合負担金                                         336

  中学校施設使用料                            499  4共済費      1,650 　　社会保険料                                               1,309

  教育支援体制整備事業費府補助金        896                                 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               407

                                                                           7報償費      1,235 　　校長交際費                                                  70

                                                                                      　　不燃ごみ等処分委託料                                        97

                                                                           8旅費        412 　　感染症対策用務委託料                                       565

                                                                                      　　タクシー使用料                                             400

                                                                           9交際費         70 　　学校備品購入費                                             416

                                                                                      　　校外学習引率負担金                                          50

                                                                          10需用費     74,235

                                                                                      ○施設管理事業費                                          55,536

                                                                          11役務費      4,506 　　修繕料                                                   8,869

                                                                                      　　都市再生機構関連公共公益施設整備費立替金償還金          46,667

                                                                          12委託料     12,813

                                                                                      ○部活動指導員配置事業費                                   1,367



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
03

1

0

1169

23

            0
            0
            0
            0

0

- 196 - - 197 -

 9 教育費
 3 中学校費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                          13使用料及び賃借      5,712 　　パートタイム職員報酬                                     1,362

                                                                            料           　　社会保険料                                                   5

                                                                          14工事請負費      4,482

                                                                                      ○中学校管理事業費                                       101,687

                                                                          15原材料費      1,427 　　講師謝礼                                                   533

                                                                                      　　クラブ活動講師謝礼                                         702

                                                                          17備品購入費      6,055 　　費用弁償                                                     5

                                                                                      　　消耗品費                                                18,331

                                                                          18負担金、補助及      1,614 　　燃料費                                                     704

                                                                            び交付金           　　食糧費                                                      48

                                                                          22償還金、利子及     46,667 　　印刷製本費                                               1,153

                                                                            び割引料           　　光熱水費                                                40,066

                                                                                      　　修繕料                                                   3,697

                                                                                      　　医薬材料費                                               1,367

                                                                                      　　通信運搬費                                               2,949

                                                                                      　　クリーニング手数料                                       1,075

                                                                                      　　検査手数料                                                  16

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                           216

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                 250

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                             2,120

                                                                                      　　備品保守業務委託料                                         127

                                                                                      　　不燃ごみ等処分委託料                                       388

                                                                                      　　ウイルス対策ソフト保守委託料                               475

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                   1,497

                                                                                      　　エレベーター保守点検委託料                               1,187

                                                                                      　　衛生管理委託料                                             439

                                                                                      　　プール保守点検委託料                                       245

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                     353

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,940

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                     1,896

                                                                                      　　機械警備委託料                                           1,336

                                                                                      　　暖房器具点検委託料                                         148

                                                                                      　　施設使用料                                                 505

                                                                                      　　放送受信料                                                 119

                                                                                      　　土地賃借料                                                   7

                                                                                      　　機器借上料                                                  94

                                                                                      　　印刷機リース料                                           2,489

                                                                                      　　コピー機リース料                                         2,059

                                                                                      　　電話機リース料                                              39

                                                                                      　　除草工事費                                               4,482

                                                                                      　　学校管理用原材料費                                       1,427

                                                                                      　　学校備品購入費                                           5,639

                                                                                      　　校長会・教頭会・研究会負担金                             1,444

                                                                                      　　吹奏楽コンクール参加負担金                                 120



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
04

12

1

0

1172

13

            0
            0
            0
            0

1

- 198 - - 199 -

 9 教育費
 3 中学校費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

      20,519 2教育振興費    119,513     98,994      1,533                        117,980  7報償費      1,057 ○就学援助事業費                                          65,859

                                                                                      　　要保護・準要保護生徒援助費                              62,589

  （特定財源内訳）                               10需用費      6,896 　　特別支援教育就学奨励費                                   3,270

                                            

  要保護児童生徒援助費国庫補助金        225                     12委託料      1,638 ○教育振興事業費                                          21,574

  特別支援教育就学奨励費国庫補助金      1,308                                 　　消耗品費                                                 4,160

                                                                          13使用料及び賃借     19,117 　　バス運行業務委託料                                         616

                                                                            料           　　バス借上料                                                 712

                                                                          17備品購入費      8,860 　　府大会等参加負担金                                       1,500

                                                                                      　　山城地方中学校校内実力テスト負担金                         240

                                                                          18負担金、補助及     16,086 　　芸術鑑賞開催負担金                                         916

                                                                            び交付金           　　クラブ活動費補助金                                       2,430

                                                                          19扶助費     65,859 　　校外事業臨時補助金                                      11,000

                                                                                      

                                                                                      ○中学校教育振興事業費                                    32,080

                                                                                      　　卒業記念品                                               1,057

                                                                                      　　消耗品費                                                 2,736

                                                                                      　　学力診断テスト委託料                                     1,022

                                                                                      　　バス借上料                                              17,736

                                                                                      　　有料道路通行料                                             582

                                                                                      　　駐車場使用料                                                87

                                                                                      　　教材用備品購入費                                         6,389

                                                                                      　　図書等購入費                                             2,471

   295,931    284,452       11,479      2,429          0        499    293,003

 9 教育費
 4 幼稚園費

    △16,769 1幼稚園費    441,038    457,807    149,675                9,017    282,346  1報酬     39,773 ○職員給与費                                             126,945

                                                                                      　　職員給                                                  62,367

  （特定財源内訳）                                2給料     72,342 　　職員退職手当組合負担金                                   9,118

                                            　　職員手当                                                33,509

  日本スポーツ振興センター保護者負                             80  3職員手当等     49,523 　　職員共済組合負担金                                      21,415

    担金                                           　　職員厚生会負担金                                           421

  預かり保育事業保護者負担金                          4,329  4共済費     27,904 　　公務災害補償基金負担金                                     115

  幼稚園通園バス使用料（現年度分）                          4,608             

  子どものための教育・保育給付費国      6,672                      7報償費        608 ○幼稚園事務事業費                                        81,337

    庫負担金                                           　　パートタイム職員報酬                                    37,194

  子育てのための施設等利用給付費国     88,938                      8旅費        901 　　フルタイム職員給料                                       9,975

    庫負担金                                           　　職員退職手当組合負担金                                   1,297

  子ども・子育て支援事業国庫交付金      2,094                     10需用費     12,832 　　フルタイム職員手当                                       3,091

  子どものための教育・保育給付費府      5,705                                 　　パートタイム職員手当                                     2,508

    負担金                               11役務費      1,416 　　職員共済組合負担金                                       3,533

  子育てのための施設等利用給付費府     43,947                                 　　公務災害補償基金負担金                                      16

    負担金                               12委託料     29,632 　　社会保険料                                               2,404



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
04

1

0

1172

19

            0
            0
            0
            0

0

- 200 - - 201 -

 9 教育費
 4 幼稚園費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  子ども・子育て支援事業府交付金      2,094                                 　　祝い品                                                       3

  教育支援体制整備事業費府補助金        225                     13使用料及び賃借      3,510 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               626

                                                                            料           　　消耗品費                                                   251

                                                                          14工事請負費         61 　　印刷製本費                                                  56

                                                                                      　　通信運搬費                                                 113

                                                                          17備品購入費        600 　　振替手数料                                                  11

                                                                                      　　傷害保険料                                                  14

                                                                          18負担金、補助及    201,936 　　感染症対策用務委託料                                       884

                                                                            び交付金           　　タクシー使用料                                              30

                                                                                      　　著作権使用料                                                17

                                                                                      　　施設型給付費                                            18,083

                                                                                      　　幼児教育無償化に伴う副食費負担金                         1,141

                                                                                      　　補足給付補助金                                              90

                                                                                      

                                                                                      ○幼稚園バス運行事業費                                    26,559

                                                                                      　　修繕料                                                     200

                                                                                      　　バス運行業務委託料                                      26,359

                                                                                      

                                                                                      ○木津幼稚園管理事業費                                     6,872

                                                                                      　　講師謝礼                                                     6

                                                                                      　　行事生活体験謝礼                                            24

                                                                                      　　祝い品                                                      16

                                                                                      　　記念品                                                      96

                                                                                      　　卒業証書                                                    45

                                                                                      　　普通旅費                                                    73

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,587

                                                                                      　　燃料費                                                     219

                                                                                      　　食糧費                                                      14

                                                                                      　　印刷製本費                                                  86

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,956

                                                                                      　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　賄材料費                                                   593

                                                                                      　　通信運搬費                                                 206

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          80

                                                                                      　　検査手数料                                                   2

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            99

                                                                                      　　害虫駆除手数料                                              33

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                  13

                                                                                      　　健康診断委託料                                              12

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               107

                                                                                      　　衛生管理委託料                                              87

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       403

                                                                                      　　機械警備委託料                                             225

                                                                                      　　暖房器具点検委託料                                          37



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
04

1

0

1172

19

            0
            0
            0
            0

0

- 202 - - 203 -

 9 教育費
 4 幼稚園費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　施設入場料                                                   3

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            77

                                                                                      　　機器借上料                                                  20

                                                                                      　　印刷機リース料                                              34

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　幼稚園用備品購入費                                         200

                                                                                      　　全国国公立幼稚園長会負担金                                   6

                                                                                      　　府国公立幼稚園長会負担金                                     3

                                                                                      　　府公立幼稚園長会負担金                                       2

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園長会負担金                                 4

                                                                                      　　府公立幼稚園教育研究会負担金                                 7

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園教育研究会負担金                          10

                                                                                      　　関西幼稚園連合会負担金                                       4

                                                                                      　　教育研究会参加負担金                                         5

                                                                                      　　近畿音楽教育研究会負担金                                     5

                                                                                      　　全国幼児教育研究協会負担金                                   8

                                                                                      

                                                                                      ○相楽幼稚園管理事業費                                     5,023

                                                                                      　　講師謝礼                                                     6

                                                                                      　　行事生活体験謝礼                                            12

                                                                                      　　祝い品                                                      10

                                                                                      　　記念品                                                      60

                                                                                      　　卒業証書                                                    28

                                                                                      　　普通旅費                                                    92

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,194

                                                                                      　　燃料費                                                     173

                                                                                      　　食糧費                                                      10

                                                                                      　　印刷製本費                                                  90

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,308

                                                                                      　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　賄材料費                                                   354

                                                                                      　　通信運搬費                                                 185

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          80

                                                                                      　　検査手数料                                                   2

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            66

                                                                                      　　害虫駆除手数料                                              33

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                  10

                                                                                      　　健康診断委託料                                               8

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               108

                                                                                      　　衛生管理委託料                                              76

                                                                                      　　機械警備委託料                                             225

                                                                                      　　暖房器具点検委託料                                          38

                                                                                      　　施設入場料                                                  17



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
04

1

0

1172

19

            0
            0
            0
            0

0

- 204 - - 205 -

 9 教育費
 4 幼稚園費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            72

                                                                                      　　機器借上料                                                  19

                                                                                      　　印刷機リース料                                              34

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　幼稚園用備品購入費                                         200

                                                                                      　　全国国公立幼稚園長会負担金                                   6

                                                                                      　　府国公立幼稚園長会負担金                                     2

                                                                                      　　府公立幼稚園長会負担金                                       2

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園長会負担金                                 4

                                                                                      　　府公立幼稚園教育研究会負担金                                 5

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園教育研究会負担金                           7

                                                                                      　　関西幼稚園連合会負担金                                       4

                                                                                      　　教育研究会参加負担金                                         5

                                                                                      　　近畿音楽教育研究会負担金                                     5

                                                                                      　　全国幼児教育研究協会負担金                                   8

                                                                                      

                                                                                      ○高の原幼稚園管理事業費                                   5,856

                                                                                      　　講師謝礼                                                     6

                                                                                      　　行事生活体験謝礼                                            18

                                                                                      　　祝い品                                                      10

                                                                                      　　記念品                                                      58

                                                                                      　　卒業証書                                                    28

                                                                                      　　普通旅費                                                   110

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,247

                                                                                      　　燃料費                                                      94

                                                                                      　　食糧費                                                      10

                                                                                      　　印刷製本費                                                  90

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,860

                                                                                      　　修繕料                                                     100

                                                                                      　　賄材料費                                                   325

                                                                                      　　通信運搬費                                                 257

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          80

                                                                                      　　検査手数料                                                   1

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            88

                                                                                      　　害虫駆除手数料                                              33

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                  10

                                                                                      　　健康診断委託料                                               8

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               246

                                                                                      　　衛生管理委託料                                              82

                                                                                      　　機械警備委託料                                             225

                                                                                      　　暖房器具点検委託料                                          67

                                                                                      　　施設入場料                                                   2

                                                                                      　　放送受信料                                                  15



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
05

1

0

1173

3

            0
            0
            0
            0

1

- 206 - - 207 -

 9 教育費
 4 幼稚園費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            77

                                                                                      　　機器借上料                                                  16

                                                                                      　　印刷機リース料                                              34

                                                                                      　　コピー機リース料                                           350

                                                                                      　　除草工事費                                                  61

                                                                                      　　幼稚園用備品購入費                                         200

                                                                                      　　全国国公立幼稚園長会負担金                                   6

                                                                                      　　府国公立幼稚園長会負担金                                     2

                                                                                      　　府公立幼稚園長会負担金                                       2

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園長会負担金                                 4

                                                                                      　　府公立幼稚園教育研究会負担金                                 5

                                                                                      　　山城地方公立幼稚園教育研究会負担金                           7

                                                                                      　　関西幼稚園連合会負担金                                       4

                                                                                      　　教育研究会参加負担金                                         5

                                                                                      　　近畿音楽教育研究会負担金                                     5

                                                                                      　　全国幼児教育研究協会負担金                                   8

                                                                                      

                                                                                      ○施設管理事業費                                           3,075

                                                                                      　　修繕料                                                     815

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     297

                                                                                      　　土地賃借料                                               1,910

                                                                                      　　警備機器借上料                                              53

                                                                                      

                                                                                      ○私立幼稚園利用給付事業費                               182,358

                                                                                      　　子育てのための施設等利用給付費                         176,832

                                                                                      　　就園諸費補助金                                           2,160

                                                                                      　　補足給付補助金                                           3,366

                                                                                      

                                                                                      ○幼稚園保健事業費                                         3,013

                                                                                      　　園医報酬                                                 2,579

                                                                                      　　眼科医謝礼                                                  91

                                                                                      　　耳鼻咽喉科医謝礼                                            91

                                                                                      　　健康診断委託料                                             138

                                                                                      　　日本スポーツ振興センター災害共済負担金                     114

   441,038    457,807     △16,769    149,675          0      9,017    282,346

 9 教育費
 5 社会教育費

    △20,764 1社会教育総務費    177,203    197,967      3,379      6,300     26,808    140,716  1報酬      7,695 ○職員給与費                                              91,427

                                                                                      　　職員給                                                  45,102

  （特定財源内訳）                                2給料     45,102 　　職員退職手当組合負担金                                   4,811

                                            　　職員手当                                                26,123

  青少年育成施設使用料                          1,505  3職員手当等     31,819 　　職員共済組合負担金                                      14,424

  子どものための地域連携事業費府補      3,379                                 　　職員厚生会負担金                                           271



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1173

19

            0
            0
            0
            0

0

- 208 - - 209 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

    助金                                4共済費     16,359 　　公務災害補償基金負担金                                      86

  公共施設等整備基金繰入金                         20,000             　　社会保険料                                                 610

  ふるさと応援基金繰入金                          2,000  7報償費      6,921

  コピー代                              1             ○社会教育委員事業費                                       1,438

  生きがい大学入学受講費                            375  8旅費        419 　　社会教育委員報酬                                         1,042

  生きがい大学社会見学参加者負担金                          2,275             　　研修旅費                                                   118

  京のまなび教室参加者保険料                            140 10需用費     10,464 　　消耗品費                                                    59

  庁舎北別館使用料                            512             　　バス借上料                                                 189

  社会教育施設改修事業債                6,300           11役務費        860 　　有料道路通行料                                              17

                                                                                      　　駐車場使用料                                                 3

                                                                          12委託料     17,949 　　府社会教育委員連絡協議会負担金                              10

                                                                                      

                                                                          13使用料及び賃借      4,326 ○社会教育事務事業費                                      18,266

                                                                            料           　　パートタイム職員報酬                                     4,683

                                                                          14工事請負費     22,566 　　パートタイム職員手当                                       885

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         196

                                                                          15原材料費         30 　　社会保険料                                                 764

                                                                                      　　芸術文化・スポーツ振興激励金                               500

                                                                          17備品購入費        770 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               101

                                                                                      　　普通旅費                                                    23

                                                                          18負担金、補助及     11,923 　　研修旅費                                                    11

                                                                            び交付金           　　消耗品費                                                   167

                                                                                      　　印刷製本費                                                  55

                                                                                      　　通信運搬費                                                  84

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               156

                                                                                      　　山城地方社会教育研究会負担金                                 6

                                                                                      　　女性団体補助金                                             421

                                                                                      　　ＰＴＡ連絡協議会補助金                                      80

                                                                                      　　文化芸術協会補助金                                       4,634

                                                                                      　　国際交流協会補助金                                       5,000

                                                                                      　　宇宙少年団補助金                                           500

                                                                                      

                                                                                      ○青少年健全育成事業費                                     3,531

                                                                                      　　青少年健全育成事業委託料                                 2,340

                                                                                      　　相楽青少年補導委員会負担金                                 223

                                                                                      　　青少年育成協会相楽連絡協議会負担金                         160

                                                                                      　　加茂野外音楽フェスタ負担金                                 108

                                                                                      　　地域子ども会補助金                                         700

                                                                                      

                                                                                      ○少年少女合唱団育成事業費                                 1,776

                                                                                      　　講師謝礼                                                 1,440

                                                                                      　　消耗品費                                                    30

                                                                                      　　バス借上料                                                 225

                                                                                      　　合唱祭等参加負担金                                          81



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1173

19

            0
            0
            0
            0

0

- 210 - - 211 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      

                                                                                      ○成人式事業費                                             1,156

                                                                                      　　記念品                                                      80

                                                                                      　　消耗品費                                                    83

                                                                                      　　通信運搬費                                                  74

                                                                                      　　映像撮影業務委託料                                         121

                                                                                      　　施設使用料                                                 798

                                                                                      

                                                                                      ○高齢者教育事業費                                         7,071

                                                                                      　　講師謝礼                                                   138

                                                                                      　　要約筆記者謝礼                                             119

                                                                                      　　手話通訳者謝礼                                              95

                                                                                      　　消耗品費                                                    69

                                                                                      　　印刷製本費                                                 221

                                                                                      　　通信運搬費                                                 204

                                                                                      　　損害保険料                                                  40

                                                                                      　　講師派遣委託料                                             750

                                                                                      　　生きがい大学社会見学委託料                               2,632

                                                                                      　　バス借上料                                               2,803

                                                                                      

                                                                                      ○障害者教育事業費                                           391

                                                                                      　　要約筆記者謝礼                                              72

                                                                                      　　手話通訳者謝礼                                              72

                                                                                      　　損害保険料                                                   3

                                                                                      　　バス借上料                                                 181

                                                                                      　　有料道路通行料                                              23

                                                                                      　　駐車場使用料                                                 5

                                                                                      　　施設入場料                                                  35

                                                                                      

                                                                                      ○地域学校協働活動推進事業費                               5,307

                                                                                      　　講師謝礼                                                 1,556

                                                                                      　　京のまなび教室謝礼                                       2,849

                                                                                      　　普通旅費                                                     4

                                                                                      　　特別旅費                                                    66

                                                                                      　　消耗品費                                                   375

                                                                                      　　燃料費                                                      39

                                                                                      　　通信運搬費                                                  77

                                                                                      　　損害保険料                                                 341

                                                                                      

                                                                                      ○施設管理事業費                                          41,586

                                                                                      　　消耗品費                                                   232

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,040

                                                                                      　　修繕料                                                   7,642

                                                                                      　　くみとり手数料                                              26



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1174

14

            0
            0
            0
            0

0

- 212 - - 213 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               894

                                                                                      　　産業廃棄物処分委託料                                       520

                                                                                      　　設計委託料                                               7,108

                                                                                      　　清掃委託料                                                 401

                                                                                      　　機械警備委託料                                             357

                                                                                      　　加茂文化センター改修工事費                              22,566

                                                                                      　　山の家用原材料費                                            30

                                                                                      　　施設用備品購入費                                           770

                                                                                      

                                                                                      ○教育集会所管理事業費                                       315

                                                                                      　　消耗品費                                                     3

                                                                                      　　燃料費                                                      30

                                                                                      　　光熱水費                                                   192

                                                                                      　　清掃委託料                                                  87

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      

                                                                                      ○庁舎北別館管理事業費                                     4,939

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,970

                                                                                      　　社会保険料                                                   8

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                96

                                                                                      　　消耗品費                                                   227

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            11

                                                                                      　　夜間管理委託料                                           2,456

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                      85

                                                                                      　　清掃委託料                                                  42

                                                                                      　　印刷機リース料                                              22

                                                                                      　　コピー機リース料                                            22

      93,263 2市民会館費    128,830     35,567                          2,814    126,016 10需用費      4,765 ○交流会館管理運営事業費                                  32,873

                                                                                      　　消耗品費                                                   278

  （特定財源内訳）                               11役務費        419 　　燃料費                                                      47

                                            　　印刷製本費                                                  66

  東部交流会館使用料                          1,832 12委託料    120,572 　　光熱水費                                                 1,860

  青少年センター使用料                            330             　　通信運搬費                                                 150

  当尾の郷会館使用料                            623 13使用料及び賃借      3,074 　　検査手数料                                                  10

  コピー代                             29   料           　　総合賠償保険料                                              86

                                                                                      　　樹木管理委託料                                             166

                                                                                      　　夜間管理委託料                                           1,265

                                                                                      　　利用受付等業務委託料                                     4,085

                                                                                      　　エレベーター保守点検委託料                                 647

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      41

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                     115

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        88

                                                                                      　　防火設備保守点検委託料                                      16

                                                                                      　　清掃委託料                                                 563



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1174

14

            0
            0
            0
            0

0

- 214 - - 215 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       205

                                                                                      　　機械警備委託料                                             172

                                                                                      　　交流会館施設管理委託料                                  22,333

                                                                                      　　施設点検業務委託料                                         462

                                                                                      　　放送受信料                                                  22

                                                                                      　　土地賃借料                                                 168

                                                                                      　　機器借上料                                                   6

                                                                                      　　コピー機リース料                                            22

                                                                                      

                                                                                      ○青少年センター管理運営事業費                             1,783

                                                                                      　　消耗品費                                                    36

                                                                                      　　光熱水費                                                   804

                                                                                      　　通信運搬費                                                  36

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                                21

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     212

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      24

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                      79

                                                                                      　　青少年センター管理人委託料                                 360

                                                                                      　　清掃委託料                                                  50

                                                                                      　　機械警備委託料                                             146

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      

                                                                                      ○加茂文化センター管理運営事業費                          36,189

                                                                                      　　消耗品費                                                     3

                                                                                      　　加茂文化センター施設管理委託料                          33,392

                                                                                      　　土地賃借料                                               2,794

                                                                                      

                                                                                      ○山城総合文化センター等管理運営事業費                    53,056

                                                                                      　　山城総合文化センター等施設管理委託料                    53,056

                                                                                      

                                                                                      ○当尾の郷会館管理事業費                                   4,929

                                                                                      　　消耗品費                                                    99

                                                                                      　　燃料費                                                      36

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,536

                                                                                      　　通信運搬費                                                 105

                                                                                      　　検査手数料                                                  10

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            22

                                                                                      　　清掃委託料                                                 121

                                                                                      　　体育用具保守点検委託料                                      44

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     215

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                      50

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                      97

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                      35

                                                                                      　　防火設備保守点検委託料                                      16



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1175

19

            0
            0
            0
            0

0

- 216 - - 217 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       148

                                                                                      　　機械警備委託料                                              99

                                                                                      　　当尾の郷会館管理委託料                                   2,249

                                                                                      　　土地賃借料                                                   4

                                                                                      　　機器借上料                                                  43

       2,776 3公民館費     24,013     21,237         33                1,257     22,723  1報酬      4,260 ○公民館管理運営事業費                                    11,845

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     4,260

  （特定財源内訳）                                2給料      3,063 　　パートタイム職員手当                                       832

                                            　　社会保険料                                                  50

  公民館使用料                            966  3職員手当等      1,868 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               186

  人権問題啓発事業費府補助金         11                                 　　普通旅費                                                     2

  地域交流活性化支援事業費府補助金         22                      4共済費        957 　　消耗品費                                                   366

  コピー代                              4             　　燃料費                                                     102

  公民館講座等材料費受入                            287  7報償費        753 　　光熱水費                                                 1,908

                                                                                      　　通信運搬費                                                 141

                                                                           8旅費        188 　　くみとり手数料                                              39

                                                                                      　　ピアノ調律手数料                                            22

                                                                          10需用費      3,237 　　廃車手数料                                                  20

                                                                                      　　総合賠償保険料                                              86

                                                                          11役務費        332 　　植木剪定・除草関係業務委託料                               945

                                                                                      　　公民館管理委託料                                         1,222

                                                                          12委託料      7,695 　　消防設備保守点検委託料                                      48

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                     145

                                                                          13使用料及び賃借      1,657 　　防火設備保守点検委託料                                      16

                                                                            料           　　清掃委託料                                                 531

                                                                          18負担金、補助及          3 　　機械警備委託料                                             146

                                                                            び交付金           　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　土地賃借料                                                 280

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            56

                                                                                      　　機器借上料                                                  14

                                                                                      　　印刷機リース料                                             238

                                                                                      　　コピー機リース料                                           172

                                                                                      　　山城地方社会教育研究会負担金                                 3

                                                                                      

                                                                                      ○公民館事業費                                             7,162

                                                                                      　　講師謝礼                                                   710

                                                                                      　　公民館事業謝礼                                              43

                                                                                      　　消耗品費                                                   327

                                                                                      　　印刷製本費                                                 534

                                                                                      　　通信運搬費                                                  24

                                                                                      　　ホール利用舞台関係委託料                                   102

                                                                                      　　警備委託料                                                 132

                                                                                      　　会場設営委託料                                             257

                                                                                      　　一時保育者派遣業務委託料                                    50



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1176

27

            0
            0
            0
            0

0

- 218 - - 219 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　講座開設業務委託料                                       4,101

                                                                                      　　バス借上料                                                 184

                                                                                      　　駐車場使用料                                                 6

                                                                                      　　施設使用料                                                 689

                                                                                      　　施設入場料                                                   3

                                                                                      

                                                                                      ○職員給与費                                               5,006

                                                                                      　　職員給                                                   3,063

                                                                                      　　職員手当                                                 1,036

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         853

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                            19

                                                                                      　　公務災害補償基金負担金                                       5

                                                                                      　　社会保険料                                                  30

     △9,152 4図書館費    159,014    168,166                             32    158,982  1報酬     46,133 ○職員給与費                                              38,820

                                                                                      　　職員給                                                  20,006

  （特定財源内訳）                                2給料     20,006 　　職員退職手当組合負担金                                   2,333

                                            　　職員手当                                                 9,843

  図書館会議室等使用料                             14  3職員手当等     20,247 　　職員共済組合負担金                                       5,931

  コピー代                             17             　　職員厚生会負担金                                           121

  紛失図書弁償代                              1  4共済費     15,520 　　公務災害補償基金負担金                                      36

                                                                                      　　社会保険料                                                 550

                                                                           7報償費        101

                                                                                      ○中央図書館管理事業費                                    11,203

                                                                           8旅費      1,101 　　消耗品費                                                   248

                                                                                      　　光熱水費                                                 3,912

                                                                          10需用費     15,042 　　修繕料                                                     150

                                                                                      　　クリーニング手数料                                          14

                                                                          11役務費        572 　　植木剪定・除草関係業務委託料                                56

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                         169

                                                                          12委託料      7,561 　　電気設備保守点検委託料                                     242

                                                                                      　　エレベーター保守点検委託料                                 502

                                                                          13使用料及び賃借      8,924 　　消防設備保守点検委託料                                     121

                                                                            料           　　空調設備保守点検委託料                                     319

                                                                          15原材料費         17 　　自動扉保守点検委託料                                       110

                                                                                      　　清掃委託料                                               1,608

                                                                          17備品購入費     15,298 　　機械警備委託料                                             198

                                                                                      　　土地賃借料                                                 815

                                                                          18負担金、補助及      8,483 　　清掃用具等賃借料                                            74

                                                                            び交付金           　　施設管理用原材料費                                          17

                                                                          26公課費          9 　　施設用備品購入費                                         2,648

                                                                                      

                                                                                      ○加茂図書館管理事業費                                     2,229

                                                                                      　　消耗品費                                                   159

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,098



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1176

27

            0
            0
            0
            0

0

- 220 - - 221 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　清掃委託料                                                 922

                                                                                      

                                                                                      ○山城図書館管理事業費                                     4,305

                                                                                      　　消耗品費                                                   248

                                                                                      　　燃料費                                                     674

                                                                                      　　光熱水費                                                 1,571

                                                                                      　　修繕料                                                     325

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                      62

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                       106

                                                                                      　　清掃委託料                                                 778

                                                                                      　　機械警備委託料                                              72

                                                                                      　　設備総合管理業務委託料                                     360

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                           109

                                                                                      

                                                                                      ○中央図書館運営事業費                                    54,457

                                                                                      　　図書館協議会委員報酬                                       219

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    19,814

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     3,484

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         789

                                                                                      　　社会保険料                                               3,046

                                                                                      　　講師謝礼                                                    71

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               355

                                                                                      　　普通旅費                                                    14

                                                                                      　　消耗品費                                                 2,511

                                                                                      　　燃料費                                                     122

                                                                                      　　印刷製本費                                                 383

                                                                                      　　修繕料                                                     386

                                                                                      　　通信運搬費                                                 253

                                                                                      　　車検手数料                                                  18

                                                                                      　　自動車損害保険料                                            20

                                                                                      　　書誌情報入力業務委託料                                     517

                                                                                      　　図書配送業務委託料                                         776

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　情報使用料                                                 845

                                                                                      　　印刷機リース料                                             172

                                                                                      　　コピー機リース料                                           234

                                                                                      　　図書館業務システム賃借料                                 6,361

                                                                                      　　図書等購入費                                             5,560

                                                                                      　　日本図書館協会負担金                                        37

                                                                                      　　京都府図書館等連絡協議会負担金                              10

                                                                                      　　京都府南部図書館等連絡協議会負担金                           2

                                                                                      　　広域連携負担金                                           8,387

                                                                                      　　図書館運営事業補助金                                        47



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

10

1

0

1177

11

            0
            0
            0
            0

1

- 222 - - 223 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　自動車重量税                                                 9

                                                                                      

                                                                                      ○加茂図書館運営事業費                                    23,924

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    13,094

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     2,294

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         524

                                                                                      　　社会保険料                                               2,001

                                                                                      　　講師謝礼                                                    30

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               336

                                                                                      　　普通旅費                                                    22

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,407

                                                                                      　　印刷製本費                                                  38

                                                                                      　　通信運搬費                                                 135

                                                                                      　　書誌情報入力業務委託料                                     335

                                                                                      　　コピー機リース料                                            22

                                                                                      　　図書等購入費                                             3,686

                                                                                      

                                                                                      ○山城図書館運営事業費                                    24,076

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                    13,006

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                     2,293

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         524

                                                                                      　　社会保険料                                               1,998

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               363

                                                                                      　　普通旅費                                                    11

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,628

                                                                                      　　燃料費                                                      82

                                                                                      　　修繕料                                                      50

                                                                                      　　通信運搬費                                                 132

                                                                                      　　書誌情報入力業務委託料                                     308

                                                                                      　　コピー機リース料                                           277

                                                                                      　　図書等購入費                                             3,404

    △30,631 5文化財保護費    119,146    149,777     25,957      2,900        762     89,527  1報酬      2,901 ○職員給与費                                              39,092

                                                                                      　　職員給                                                  17,842

  （特定財源内訳）                                2給料     17,842 　　職員退職手当組合負担金                                   2,425

                                            　　職員手当                                                12,247

  文化財整理保管センター使用料                             19  3職員手当等     15,082 　　職員共済組合負担金                                       6,430

  史跡等購入費国庫補助金     12,593                                 　　職員厚生会負担金                                           112

  国宝重要文化財等保存・活用事業費      7,250                      4共済費      7,114 　　公務災害補償基金負担金                                      36

    国庫補助金                                           

  文化芸術振興費国庫補助金      1,700                      7報償費      2,777 ○文化財公開管理事業費                                    29,932

  国宝重要文化財等防災施設整備事業      1,715                                 　　消耗品費                                                   619

    費国庫補助金                                8旅費        706 　　燃料費                                                      90

  史跡公有化事業費府補助金      1,574                                 　　印刷製本費                                                 300

  文化財緊急保存費府補助金      1,125                     10需用費      8,920 　　光熱水費                                                 1,383



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1177

19

            0
            0
            0
            0

0

- 224 - - 225 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

  ふるさと応援基金繰入金                            400             　　修繕料                                                     462

  コピー代                            240 11役務費        599 　　通信運搬費                                                 174

  文化財図書売払収入                            103             　　検査手数料                                                  10

  文化財保護事業債                2,900           12委託料     27,567 　　植木剪定・除草関係業務委託料                             7,454

                                                                                      　　史跡地内草刈作業・花栽培委託料                           8,572

                                                                          13使用料及び賃借        745 　　浄化槽保守点検委託料                                       213

                                                                            料           　　清掃委託料                                               2,439

                                                                          14工事請負費      9,388 　　消防設備保守点検委託料                                      75

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                      68

                                                                          15原材料費         90 　　文化財整理保管センター管理委託料                           448

                                                                                      　　機械警備委託料                                             179

                                                                          16公有財産購入費     14,975 　　施設点検業務委託料                                         385

                                                                                      　　施設使用料                                                 415

                                                                          18負担金、補助及     10,440 　　コピー機リース料                                           330

                                                                            び交付金           　　除草工事費                                               5,139

                                                                                      　　環境整備工事費                                           1,117

                                                                                      　　史跡管理用原材料費                                          60

                                                                                      

                                                                                      ○文化財保護事業費                                        13,323

                                                                                      　　文化財保護審議会委員報酬                                   155

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,234

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       247

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          57

                                                                                      　　社会保険料                                                 210

                                                                                      　　講師謝礼                                                   400

                                                                                      　　調査協力謝礼                                                40

                                                                                      　　費用弁償                                                    28

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                24

                                                                                      　　普通旅費                                                   222

                                                                                      　　消耗品費                                                   162

                                                                                      　　印刷製本費                                                  49

                                                                                      　　通信運搬費                                                  55

                                                                                      　　全国史跡整備協議会負担金                                    60

                                                                                      　　指定等文化財保全費補助金                                10,000

                                                                                      　　文化財愛護団体補助金                                       380

                                                                                      

                                                                                      ○史跡整備活用事業費                                       5,123

                                                                                      　　調査協力謝礼                                                48

                                                                                      　　費用弁償                                                    13

                                                                                      　　普通旅費                                                     8

                                                                                      　　調査指導旅費                                                30

                                                                                      　　消耗品費                                                    20

                                                                                      　　通信運搬費                                                 156

                                                                                      　　設計監理委託料                                           1,716



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
05

1

0

1179

0

            0
            0
            0
            0

0

- 226 - - 227 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　史跡整備工事費                                           3,132

                                                                                      

                                                                                      ○史跡等公有化事業費                                      15,742

                                                                                      　　土地鑑定等委託料                                           767

                                                                                      　　史跡指定地購入費                                        14,975

                                                                                      

                                                                                      ○市内遺跡発掘調査事業費                                   3,504

                                                                                      　　普通旅費                                                    35

                                                                                      　　調査指導旅費                                                30

                                                                                      　　消耗品費                                                   193

                                                                                      　　燃料費                                                       1

                                                                                      　　印刷製本費                                                 500

                                                                                      　　通信運搬費                                                  10

                                                                                      　　発掘調査関連業務委託料                                   2,705

                                                                                      　　発掘調査用原材料費                                          30

                                                                                      

                                                                                      ○埋蔵文化財活用事業費                                     2,408

                                                                                      　　消耗品費                                                    20

                                                                                      　　印刷製本費                                                 931

                                                                                      　　筆耕翻訳料                                                 187

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                             1,270

                                                                                      

                                                                                      ○地域の文化財資料調査活用事業費                           8,322

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     1,284

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       163

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                          60

                                                                                      　　社会保険料                                                 209

                                                                                      　　調査協力謝礼                                             2,163

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                69

                                                                                      　　調査指導旅費                                               195

                                                                                      　　消耗品費                                                    50

                                                                                      　　印刷製本費                                               4,125

                                                                                      　　通信運搬費                                                   4

                                                                                      

                                                                                      ○歴史文化基本構想策定事業費                               1,700

                                                                                      　　歴史文化基本構想策定委員会委員報酬                         228

                                                                                      　　調査協力謝礼                                               126

                                                                                      　　普通旅費                                                    52

                                                                                      　　消耗品費                                                    15

                                                                                      　　通信運搬費                                                   3

                                                                                      　　地域計画作成業務委託料                                   1,276

     △1,789  青少年センター費          0      1,789                                                     廃目

    △36,130  加茂文化センター          0     36,130                                                     廃目

              運営費                                                                         



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

01
09
06

1

0

1182

19

            0
            0
            0
            0

0

- 228 - - 229 -

 9 教育費
 5 社会教育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

    △53,163  山城総合文化セン          0     53,163                                                     廃目

              ター等運営費                                                                         

     △4,794  当尾の郷会館運営          0      4,794                                                     廃目

              費                                                                         

   608,206    668,590     △60,384     29,369      9,200     31,673    537,964

 9 教育費
 6 保健体育費

      53,905 1保健体育総務費     70,078     16,173                         18,338     51,740  1報酬      4,275 ○スポーツ推進委員事業費                                   1,526

                                                                                      　　スポーツ推進委員報酬                                     1,080

  （特定財源内訳）                                3職員手当等        624 　　講師謝礼                                                    20

                                            　　普通旅費                                                    14

  木津グラウンド使用料                            118  4共済費         24 　　研修旅費                                                   134

  市民スポーツセンター使用料                          1,627             　　消耗品費                                                   120

  中央体育館使用料                          5,035  7報償費         20 　　医薬材料費                                                  19

  兜谷グラウンド使用料                            505             　　クリーニング手数料                                          20

  兜谷テニスコート使用料                          2,583  8旅費        261 　　傷害保険料                                                  45

  木津川台グラウンド使用料                            685             　　京都府スポーツ推進委員協議会負担金                          11

  木津川台テニスコート使用料                          2,898 10需用費     13,061 　　京都府スポーツ推進委員研究大会参加負担金                    15

  梅美台テニスコート使用料                          2,127             　　近畿スポーツ推進委員研究協議会参加負担金                    11

  塚穴公園テニスコート使用料                            346 11役務費        949 　　山城地方スポーツ推進委員協議会負担金                         3

  赤田川グラウンド使用料                             87             　　全国スポーツ推進委員研究協議会負担金                        21

  加茂グラウンド使用料                             40 12委託料     30,862 　　全国スポーツ推進委員協議会負担金                            13

  山城コミュニティ運動広場使用料                             37             

  城址公園グラウンド使用料                            657 13使用料及び賃借        680 ○社会体育事業費                                          16,371

  城址公園テニスコート使用料                          1,504   料           　　普通旅費                                                    12

  コピー代                              1 14工事請負費      4,527 　　消耗品費                                                   494

  電話使用料                              1             　　燃料費                                                      66

  スポーツ大会等参加者保険料                             87 15原材料費        317 　　修繕料                                                      71

                                                                                      　　医薬材料費                                                  14

                                                                          18負担金、補助及     14,478 　　通信運搬費                                                 110

                                                                            び交付金           　　事務取扱手数料                                              10

                                                                                      　　傷害保険料                                                 233

                                                                                      　　プール開放委託料                                           844

                                                                                      　　コピー機リース料                                           113

                                                                                      　　府体育施設協会負担金                                         6

                                                                                      　　スポーツ協会補助金                                       7,350

                                                                                      　　スポーツ少年団補助金                                       990

                                                                                      　　府民総体参加補助金                                       3,279

                                                                                      　　市民運動会補助金                                         2,779

                                                                                      

                                                                                      ○体育施設管理事業費                                      52,181

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     3,195

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       624



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
06

11

1

0

1185

12

            0
            0
            0
            0

0

- 230 - - 231 -

 9 教育費
 6 保健体育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　社会保険料                                                  24

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                               101

                                                                                      　　消耗品費                                                 1,163

                                                                                      　　燃料費                                                      60

                                                                                      　　印刷製本費                                                 106

                                                                                      　　光熱水費                                                 8,133

                                                                                      　　修繕料                                                   2,815

                                                                                      　　通信運搬費                                                 456

                                                                                      　　くみとり手数料                                              32

                                                                                      　　検査手数料                                                  43

                                                                                      　　植木剪定・除草関係業務委託料                               263

                                                                                      　　浄化槽保守点検委託料                                       524

                                                                                      　　グラウンド除草等委託料                                   2,452

                                                                                      　　中央体育館夜間管理業務委託料                             1,756

                                                                                      　　利用受付等業務委託料                                     4,301

                                                                                      　　設計委託料                                               8,678

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                         275

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     378

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                     441

                                                                                      　　自動扉保守点検委託料                                        50

                                                                                      　　清掃委託料                                               8,258

                                                                                      　　電気工作物保守点検委託料                                   165

                                                                                      　　設備保守点検委託料                                       1,268

                                                                                      　　機械警備委託料                                             238

                                                                                      　　施設点検業務委託料                                         971

                                                                                      　　放送受信料                                                  15

                                                                                      　　土地賃借料                                                 198

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                           351

                                                                                      　　機器借上料                                                   3

                                                                                      　　除草工事費                                               4,527

                                                                                      　　社会体育施設用原材料費                                     317

     △5,607 2学校給食費    439,744    445,351                2,200              437,544  1報酬      7,995 ○職員給与費                                              23,574

                                                                                      　　職員給                                                  11,734

  （特定財源内訳）                                2給料     11,734 　　職員退職手当組合負担金                                   1,128

                                            　　職員手当                                                 6,638

  学校給食センター統合整備事業債                2,200            3職員手当等      9,163 　　職員共済組合負担金                                       3,951

                                                                                      　　職員厚生会負担金                                            71

                                                                           4共済費      5,799 　　公務災害補償基金負担金                                      22

                                                                                      　　社会保険料                                                  30

                                                                           8旅費        275

                                                                                      ○第一学校給食センター管理運営事業費                      86,625

                                                                          10需用費     93,318 　　パートタイム職員報酬                                     5,373

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       877

                                                                          11役務費        696 　　職員共済組合負担金                                         240



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

01
09
06

1

0

1185

27

            0
            0
            0
            0

0

- 232 - - 233 -

 9 教育費
 6 保健体育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　社会保険料                                                 914

                                                                          12委託料    305,741 　　パートタイム職員通勤費用弁償                               206

                                                                                      　　普通旅費                                                     8

                                                                          13使用料及び賃借        326 　　消耗品費                                                 3,018

                                                                            料           　　燃料費                                                   9,461

                                                                          14工事請負費      2,870 　　光熱水費                                                48,163

                                                                                      　　修繕料                                                   3,884

                                                                          15原材料費        231 　　通信運搬費                                                 180

                                                                                      　　検査手数料                                                 117

                                                                          17備品購入費      1,507 　　車検手数料                                                  11

                                                                                      　　自動車損害保険料                                            20

                                                                          18負担金、補助及         79 　　害虫駆除委託料                                             469

                                                                            び交付金           　　水質等調査委託料                                           319

                                                                          26公課費         10 　　清掃委託料                                                 599

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     847

                                                                                      　　厨房機材保守点検委託料                                     143

                                                                                      　　空調設備保守点検委託料                                   1,617

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                     235

                                                                                      　　ボイラー保守点検委託料                                   1,177

                                                                                      　　機械警備委託料                                             336

                                                                                      　　給食センター設備清掃委託料                                 233

                                                                                      　　廃水処理施設管理委託料                                   3,630

                                                                                      　　ポンプ類保守点検委託料                                     237

                                                                                      　　給湯ユニット保守点検委託料                                  72

                                                                                      　　製缶類保守点検委託料                                       985

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            46

                                                                                      　　印刷機リース料                                              93

                                                                                      　　コピー機リース料                                            84

                                                                                      　　除草工事費                                               2,870

                                                                                      　　検食用材料費                                               132

                                                                                      　　全国学校給食栄養士会負担金                                  26

                                                                                      　　自動車重量税                                                 3

                                                                                      

                                                                                      ○第二学校給食センター管理運営事業費                      43,764

                                                                                      　　パートタイム職員報酬                                     2,622

                                                                                      　　パートタイム職員手当                                       520

                                                                                      　　職員共済組合負担金                                         116

                                                                                      　　社会保険料                                                 455

                                                                                      　　パートタイム職員通勤費用弁償                                51

                                                                                      　　普通旅費                                                    10

                                                                                      　　消耗品費                                                 2,787

                                                                                      　　燃料費                                                      57

                                                                                      　　光熱水費                                                19,325

                                                                                      　　修繕料                                                   6,623



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

01
10
01

1

0

1188

11

            0
            0
            0
            0

0

- 234 - - 235 -

 9 教育費
 6 保健体育費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

                                                                                      　　通信運搬費                                                 240

                                                                                      　　検査手数料                                                  91

                                                                                      　　車検手数料                                                  17

                                                                                      　　自動車損害保険料                                            20

                                                                                      　　害虫駆除委託料                                             317

                                                                                      　　汚泥処分委託料                                           2,317

                                                                                      　　機器保守点検委託料                                         151

                                                                                      　　電気設備保守点検委託料                                     726

                                                                                      　　厨房機材保守点検委託料                                     970

                                                                                      　　消防設備保守点検委託料                                     198

                                                                                      　　貯受水槽保守点検委託料                                      18

                                                                                      　　清掃委託料                                                 332

                                                                                      　　機械警備委託料                                             115

                                                                                      　　給食センター設備清掃委託料                                 715

                                                                                      　　浄化槽維持管理委託料                                     2,990

                                                                                      　　水質調査委託料                                             268

                                                                                      　　清掃用具等賃借料                                            25

                                                                                      　　印刷機リース料                                              17

                                                                                      　　コピー機リース料                                            53

                                                                                      　　電話機リース料                                               8

                                                                                      　　検食用材料費                                                79

                                                                                      　　調理用備品購入費                                         1,507

                                                                                      　　全国学校給食栄養士会負担金                                  17

                                                                                      　　自動車重量税                                                 7

                                                                                      

                                                                                      ○木津川市学校給食センター管理運営事業費                 285,781

                                                                                      　　学校給食調理・配送業務委託料                           277,112

                                                                                      　　公共施設廃棄物収集運搬処分委託料                         5,853

                                                                                      　　栄養価計算システム保守委託料                               309

                                                                                      　　市有地測量等委託料                                       2,451

                                                                                      　　調理実習用材料費                                            20

                                                                                      　　相楽地方学校給食研究会負担金                                36

   △102,857  体育施設費          0    102,857                                                     廃目

   509,822    564,381     △54,559          0      2,200     18,338    489,284

10 災害復旧費
 1 農林水産業施設災害復旧費

           0 1農地災害復旧費          1          1                                        1 10需用費          1 ○農地災害復旧事業費                                           1

                                                                                      　　事業費支弁需用費                                             1

           0 2農業用施設災害復          1          1                                        1 10需用費          1 ○農業用施設災害復旧事業費                                     1

              旧費                                                                         　　事業費支弁需用費                                             1

           0 3林業用施設災害復          1          1                                        1 10需用費          1 ○林業用施設災害復旧事業費                                     1

              旧費                                                                         　　事業費支弁需用費                                             1

         3          3            0          0          0          0          3



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

01
12
01

01

1

0

1195

29

            0
            0
            0
       39,280

0

- 236 - - 237 -

10 災害復旧費
 2 公共土木施設災害復旧費

本　年　度　の　財　源　内　訳

本年度 前年度 比較

           0 1道路橋りょう災害          1          1                                        1 10需用費          1 ○道路橋りょう災害復旧事業費                                   1

              復旧費                                                                         　　事業費支弁需用費                                             1

           0 2河川災害復旧費          1          1                                        1 10需用費          1 ○河川災害復旧事業費                                           1

                                                                                      　　事業費支弁需用費                                             1

           1 3都市公園災害復旧          1          0                                        1 10需用費          1 ○都市公園災害復旧事業費                                       1

              費                                                                         　　事業費支弁需用費                                             1

         3          2            1          0          0          0          3

11 公債費
 1 公債費

      36,868 1元金  3,154,074  3,117,206                        275,284  2,878,790 22償還金、利子及  3,154,074 ○地方債償還元金                                       3,154,074

                                                                            び割引料           　　長期債元金                                           3,154,074

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  市営住宅使用料（現年度分）                         12,866             

  市営住宅駐車場使用料（現年度分）                          4,216             

  市営住宅倉庫使用料（現年度分）                             60             

  公共施設等整備基金繰入金                         80,000             

  清掃センター建設整備基金繰入金                        176,000             

  下川原団地共益費（現年度分）                          2,142             

    △19,984 2利子    123,645    143,629                                  123,645 22償還金、利子及    123,645 ○地方債償還利子                                         123,248

                                                                            び割引料           　　長期債利子                                             123,248

                                                                                      

                                                                                      ○一時借入金利子                                             397

                                                                                      　　一時借入金利子                                             397

 3,277,719  3,260,835       16,884          0          0    275,284  3,002,435

12 予備費
 1 予備費

    △28,324 1予備費     39,280     67,604                                   39,280             

    39,280     67,604     △28,324          0          0          0     39,280



























令和４年度

一 般 会 計 予 算 附 属 資 料

京 都 府 木 津 川 市





1

2

3～31

32

33

34

35

36

37～38

39～60

61～144

145

146

　　主要施策（案）　…………………………………………………………………………

    令和４年度一般会計歳入歳出予算目的別構成図　……………………………

目　　　　   次

令和４年度木津川市予算(案)一覧表　…………………………………………

令和４年度一般会計予算(案)の概要　

    はじめに　…………………………………………………………………………

令和４年度主な歳入予算　……………………………………………………………

令和４年度一般会計予算 地方創生推進交付金事業一覧　…………………

    一般会計予算の推移　…………………………………………………………………

    目的別予算の比較表　………………………………………………………………

    歳入予算の比較表　……………………………………………………………………

    性質別予算の比較表　………………………………………………………………

    節別予算の比較表　…………………………………………………………………

施策の概要　…………………………………………………………………………

令和４年度一般会計予算 債務負担行為の概要　……………………………



令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度
当初予算(案) 当初予算 増 減 額 増 減 率

34,600,000 31,100,000 3,500,000 11.3 

7,117,451 6,907,551 209,900 3.0 

1,176,868 1,078,346 98,522 9.1 

5,755,036 5,466,679 288,357 5.3 

1,700 620 1,080 174.2 

1,000 1,000 0 0.0 

4,700 9,130 △ 4,430 △ 48.5 

550 850 △ 300 △ 35.3 

20,626 22,908 △ 2,282 △ 10.0 

収 益 的 収 入
（ 税 込 み ）

1,895,324 1,892,947 2,377 0.1 

収 益 的 支 出
（ 税 込 み ）

1,895,324 1,892,947 2,377 0.1 

資 本 的 収 入
（ 税 込 み ）

950,837 143,054 807,783 564.7 

資 本 的 支 出
（ 税 込 み ）

1,577,299 680,664 896,635 131.7 

収 益 的 収 入
（ 税 込 み ）

2,419,008 2,389,587 29,421 1.2 

収 益 的 支 出
（ 税 込 み ）

2,419,008 2,389,587 29,421 1.2 

資 本 的 収 入
（ 税 込 み ）

987,579 645,781 341,798 52.9 

資 本 的 支 出
（ 税 込 み ）

1,529,314 1,182,253 347,061 29.4 

21,498,876 19,632,535 1,866,341 9.5 

56,098,876 50,732,535 5,366,341 10.6 

令和４年度　木津川市予算（案）一覧表

会 計 別

一 般 会 計

後期高齢者医療特別会計

（単位：千円、％）

旧木津町準財産区特別会計

旧加茂町財産区特別会計

旧北村旧兎並村旧里村
財 産 区 特 別 会 計

旧瓶原村財産区特別会計

旧当尾村財産区特別会計

※水道事業会計および公共下水道事業会計については、収益的支出および資本的支出の合計額を計上しています。

合 計

比　　　　　　較

水道事業会計

国民健康保険特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

公 共 下 水 道
事 業 会 計

特 別 会 計 小 計 ※

特

　
　
　
別

　
　
　
会

　
　
　
計

- 1 -



- 2 - 

令和４年度  一般会計予算（案）の概要  

 

はじめに  

 

 令和４年度は、令和元年度からの１０年間を計画期間とする「第

２次木津川市総合計画」の４年目にあたり、第２次計画の序盤で

の取組みを、中盤から後半にかけて展開していくために、重要な

年度となります。  

 予算の編成は、子育て支援や教育環境の整備、保育ニーズの高

まりへの対応、スマート化宣言に基づく取組み、健康で快適、安

心・安全に暮らせるまちづくりなど、重点的に取り組んでいる施

策の継続と拡充、またＳＤＧｓや新しい生活様式を念頭においた

行政運営と市民サービス充実への取り組みなど、第２次計画に基

づく「子どもの笑顔が未来に続く  幸せ実感都市」を目指すことを

主眼としています。  

 予算の規模としては、公共施設老朽化への対応や内水対策など

の普通建設事業費、新型コロナウイルスワクチン接種事業などの

物件費、さらに年を追うごとに伸び続ける扶助費や補助費等など、

多くの費目でこれまでより増加しており、木津川市発足後、最大

の予算規模となりました。  

 財政需要は増加する一方、歳出の増に見合う財源確保の状況は、

非常に厳しいものとなっています。  

 持続可能な財政基盤を構築していくため、最終年度を迎える第

３次木津川市行財政改革大綱に基づく取組みを着実に進めるとと

もに、新たな改革への取組み検討を進めます。  



 

 

 - 3 - 

主 要 施 策  （案） 

 

Ⅰ．ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづ

くり 

１．子育て 

＊子育て支援                                                     2,839,318千円 

福祉医療費助成 473,724千円（3-1-7福祉医療費 ○福祉医療費（ひとり親家庭）助成事業費 計71,640千円 ○子

育て支援医療費助成事業費 計 402,084千円） 

子育て短期支援 650千円（3-2-1児童福祉総務費 〇子育て支援事業費 子育て短期支援事業委託料 650千円） 

つどいのひろば 19,984千円（3-2-1児童福祉総務費 ○子育て支援事業費 つどいのひろば事業委託料17,962千

円、施設賃借料 2,022千円） 

木津・加茂・山城子育て支援センター 25,194千円（子ども・子育て支援事業交付金の補助基準額 25,194千円） 

木津東部子育て支援センター 8,973千円（3-2-1児童福祉総務費 ○木津東部子育て支援センター事業費 子育て

支援センター事業委託料 8,973千円） 

病児・病後児保育 1,448千円（3-2-1児童福祉総務費 ○子育て支援事業費 消耗品費 405千円のうち 5千円、印

刷製本費 7千円、通信運搬費 26千円、病児・病後児保育事業費負担金 1,410千円） 

保育コンシェルジュの設置 3,075千円（子ども・子育て支援事業交付金の補助基準額 3,075千円） 

子育て世代包括支援センター「宝箱」の運営 9,274千円（子ども・子育て支援事業交付金の補助基準額 9,274千円） 

ファミリー・サポート・センター 3,190 千円（3-2-1 児童福祉総務費 ○子育て支援事業費 ファミリー・サポート・セン

ター事業委託料 3,190千円） 

一時預かり（市内１２施設で実施） 49,776 千円（子ども・子育て支援事業交付金の補助基準額。木津保育園分園、い

づみ保育園、やましろ保育園、愛光こども園、愛光兜台こども園、愛光みのりこども園、梅美台こども園、州見台さくら、木

津さくらの森、なごみこども園、木津川台、藍咲学園） 

幼稚園での預かり保育の実施 2,826千円（子ども・子育て支援事業交付金の補助基準額 2,826千円） 

児童手当の支給 1,472,865千円（3-2-3児童手当費 ○児童手当支給事業費 児童手当 1,472,865千円） 



 

 

 - 4 - 

児童扶養手当の支給 327,036千円（3-2-2母子福祉費 ○児童扶養手当支給事業費 児童扶養手当327,036千円） 

児童手当・児童扶養手当・特別児童扶養手当に係る事務費等 4,581 千円（3-2-3 児童手当費 ○児童手当支給事

業費 パートタイム職員報酬 1,669 千円、パートタイム職員手当 334 千円、職員共済組合負担金 75 千円、社会保険料

279千円、パートタイム職員通勤費用弁償51千円、普通旅費7千円、消耗品費21千円、印刷製本費142千円、通信運

搬費 1,563千円 3-2-2母子福祉費 ○児童扶養手当支給事業費 印刷製本費 55千円、通信運搬費 385千円） 

遺児福祉手当 1,176千円（3-2-3児童手当費 ○遺児福祉手当支給事業費 遺児福祉手当 1,176千円） 

児童館の運営及び地域交流活性化支援事業の実施 25,805千円（3-2-6児童館等施設費 ○木津児童館運営事業

費 計 12,514千円 ○小谷児童館運営事業費 計 9,471千円 ○木津地域交流活性化支援事業費 計 2,593千円 ○

加茂地域交流活性化支援事業費 計 1,227千円） 

放課後児童クラブの運営 265,393 千円（3-2-7 放課後児童クラブ費 ○放課後児童健全育成事業費 パートタイム

職員報酬202,804千円、パートタイム職員手当21,863千円、職員共済組合負担金5,042千円、社会保険料19,613千円、

講師謝礼20千円、パートタイム職員通勤費用弁償6,281千円、普通旅費143千円、消耗品費691千円のうち634千円、

印刷製本費 30 千円、修繕料 1,637 千円、通信運搬費 409 千円、事務取扱手数料 13 千円のうち 4 千円、傷害保険料

1,064千円、防犯通報装置点検委託料139千円、情報使用料93千円、警備機器借上料48千円のうち 32千円 ○児童

クラブ運営事業費 消耗品費 1,551千円、燃料費 180千円、食糧費 139千円、光熱水費 2,256千円、通信運搬費 1,316

千円、機械警備委託料 132千円、機器借上料 11千円） 

民間児童クラブへの運営補助 34,684 千円（3-2-7 放課後児童クラブ費 ○放課後児童健全育成事業費 民間児童

クラブ運営補助金 34,684千円） 

木津児童クラブ、相楽児童クラブの移転改修 52,771千円（3-2-7放課後児童クラブ費 ○放課後児童健全育成事業

費 事務機器移転業務委託料 446千円のうち 297千円、児童クラブ建物改修工事費 52,474千円） 

相楽台児童クラブの環境整備 1,026 千円（3-2-7 放課後児童クラブ費 ○放課後児童健全育成事業費 消耗品費

691千円のうち 57千円、事務取扱手数料 13千円のうち 9千円、事務機器移転業務委託料 446千円のうち 149千円、

警備機器借上料 48千円のうち 16千円、施設用備品購入費 795千円） 

放課後児童クラブのネットワーク環境整備 35,322千円（3-2-7放課後児童クラブ費 ○児童クラブ運営事業費 ネッ

トワーク環境整備業務委託料 35,322千円） 



 

 

 - 5 - 

子育てアプリ・公式ＬＩＮＥ情報発信システム 1,778千円（2-1-8電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 デー

タ作成業務委託料 550千円、庁内ＬＡＮ保守委託料 13,472千円のうち 1,228千円） 

子育て支援イベントの開催 4,500 千円（3-2-1 児童福祉総務費 ○児童福祉事務事業費 子育て支援イベント開催

業務委託料 4,500千円） 

地域学校協働活動の推進 5,307千円（9-5-1社会教育総務費 〇地域学校協働活動推進事業費 計 5,307千円） 

遊具の設置 8,960千円（7-2-2道路維持費 ○道路維持管理事業費 道路維持工事費155,432千円のうち 1,516千

円 7-4-3公園費 ○公園維持管理事業費 公園維持工事費 83,589千円のうち 7,444千円） 

＊母子保健・母子福祉                                              198,814千円 

乳幼児健診・発達相談 12,082千円（4-1-1保健衛生総務費 ○乳幼児健診・発達相談事業費 計 12,082千円） 

妊産婦健康診査 57,941千円（4-1-1保健衛生総務費 ○母子保健事業費 消耗品費 299千円のうち 2千円、印刷

製本費 326千円のうち 165千円、妊産婦健康診査委託料 56,108千円、妊産婦健康診査助成費 1,666千円） 

マタニティ広場や産後ケア事業の実施、マタニティマークの配布など産前産後支援 2,909 千円（4-1-1 保健衛生総

務費 ○母子保健事業費 講師謝礼 120千円、消耗品費 299千円のうち 285千円、印刷製本費 326千円のうち 144千

円、医薬材料費 7千円、健康診査歯科医師委託料 132千円、産後ケア事業委託料 2,124千円、庁用備品購入費 97千

円） 

妊婦特別給付金 70,132千円（4-1-1保健衛生総務費 ○母子保健事業費 消耗品費299千円のうち 12千円、印刷

製本費 326千円のうち 17千円、通信運搬費 103千円、木津川市妊婦特別給付金 70,000千円） 

母子生活支援施設・助産施設への入所措置 31,296千円（3-2-2母子福祉費 ○母子福祉推進事業費 母子生活支

援施設措置費 27,585千円、助産施設入所措置費 3,711千円） 

自立訓練費・高等職業訓練促進費の給付 10,162千円（3-2-2母子福祉費 ○母子福祉推進事業費 自立訓練給付

費 396千円、高等職業訓練促進費等給付費 9,766千円） 

高等学校卒業程度認定試験合格支援費の給付 120 千円（3-2-2 母子福祉費 ○母子福祉推進事業費 高等学校

卒業程度認定試験合格支援給付費 120千円） 

不妊治療給付費 7,370千円（4-1-1保健衛生総務費 ○不妊治療給付事業費 不妊治療給付費 7,370千円） 

未熟児養育医療の給付 6,607千円（4-1-1保健衛生総務費 ○未熟児養育医療給付事業費 計 6,607千円） 



 

 

 - 6 - 

すこやか木津川２１プランの実施 195千円（4-1-2予防費 ○すこやか木津川２１プラン実施事業費 計 195千円） 

＊乳幼児期の教育・保育サービス                                  2,988,602千円 

病児・病後児保育（再掲） 1,448千円（3-2-1児童福祉総務費 ○子育て支援事業費 消耗品費 405千円のうち 5千

円、印刷製本費 7千円、通信運搬費 26千円、病児・病後児保育事業費負担金 1,410千円） 

保育所改修・老朽箇所の修繕 7,947千円（3-2-5保育施設費 ○保育施設管理事業費 修繕料 1,050千円 ○木津

保育園管理事業費 修繕料1,503千円 ○相楽保育園管理事業費 修繕料1,781千円 ○清水保育園管理事業費 修

繕料 647千円 ○相楽台保育園管理事業費 修繕料 576千円 ○いづみ保育園管理事業費 修繕料 701千円 ○南

加茂台保育園管理事業費 修繕料 771千円 ○やましろ保育園管理事業費 修繕料 918千円） 

待機児童対策 579,320千円（3-2-5保育施設費 ○保育所運営事業費 パートタイム職員報酬386,948千円、フルタ

イム職員給料19,175千円、職員退職手当組合負担金2,493千円、フルタイム職員手当5,766千円、パートタイム職員手

当61,912千円、職員共済組合負担金18,670千円、公務災害補償基金負担金23千円、社会保険料55,057千円、パー

トタイム職員通勤費用弁償 8,098千円、消耗品費 669千円のうち 10千円、派遣保育士委託料 21,168千円） 

認定こども園・市外保育所への給付等 1,940,295 千円（3-2-5 保育施設費 ○施設型給付地域型保育給付事業費 

市外委託保育所入所児童委託料 25,951 千円、愛光こども園施設型給付費 158,405 千円、愛光兜台こども園施設型給

付費 174,177千円、愛光みのりこども園施設型給付費 203,595千円、梅美台こども園施設型給付費 219,854千円、州見

台さくら施設型給付費196,181千円、木津さくらの森施設型給付費188,753千円、なごみこども園施設型給付費268,559

千円、木津川台施設型給付費 184,465 千円、藍咲学園施設型給付費 253,999 千円、市外認定こども園施設型給付費

66,356千円） 

小規模保育・家庭的保育に対する給付 241,567 千円（3-2-5 保育施設費 ○施設型給付地域型保育給付事業費 

小規模保育給付費 167,733千円、家庭的保育給付費 73,834千円） 

認可外保育施設・預かり保育事業・一時預かり事業の利用に対する給付 36,291 千円（3-2-5 保育施設費 ○施設

型給付地域型保育給付事業費 子育てのための施設等利用給付費 36,291千円） 

民間の保育施設等運営法人に対する補助 180,919 千円（3-2-5 保育施設費 ○特定教育・保育施設運営補助事業

費 特定教育・保育施設運営補助金 180,919千円） 

幼稚園の修繕 815千円（9-4-1幼稚園費 ○施設管理事業費 修繕料 815千円） 



 

 

 - 7 - 

＊児童虐待防止                                                       320千円 

要保護児童対策地域協議会の運営 320 千円（3-2-1 児童福祉総務費 ○要保護児童対策地域協議会運営事業費 

計 320千円） 

 

２．教育 

＊教育環境                                                     2,446,933千円 

小中学校における高木剪定 3,351千円（9-1-2事務局費 ○施設管理事業費 高木剪定工事費 3,351千円） 

幼稚園・小・中学校の普通教室他空調設備整備費に係る設計・施工費の割賦払分と維持管理費 54,418 千円

（9-1-2 事務局費 ○施設管理事業費 ＰＦＩ事業空調設備設置等委託料 54,418千円） 

小学校校舎等改修・修繕 19,966千円（9-2-1学校管理費（小学校） ○施設管理事業費 修繕料 12,846千円、校舎

等改修工事費 326,923千円のうち 7,120千円） 

中学校校舎等修繕 8,869千円（9-3-1学校管理費（中学校） ○施設管理事業費 修繕料 8,869千円） 

城山台小学校校舎増築 437,598 千円（9-2-1 学校管理費（小学校） ○施設管理事業費 検査手数料 109 千円のう

ち 29千円、建築確認申請手数料 1,563千円のうち 389千円、工事監理委託料 51,360千円のうち 11,726千円、校舎等

増築工事費 401,247千円、学校備品購入費 113,263千円のうち 24,207千円） 

木津小学校校舎改築 914,610 千円（9-2-1 学校管理費（小学校） ○施設管理事業費 検査手数料 109 千円のうち

42千円、建築確認申請手数料 1,563千円のうち 879千円、事務機器移転業務委託料 2,369千円のうち 1,082千円、工

事監理委託料 51,360千円のうち 16,456千円、施設賃借料 83,046千円のうち34,254千円、校舎等改修工事費326,923

千円のうち 56,848 千円、校舎改築工事費 1,087,554 千円のうち 750,000 千円、学校備品購入費 113,263 千円のうち

55,049千円） 

相楽小学校校舎整備 1,008,048千円（9-2-1学校管理費（小学校） ○施設管理事業費 検査手数料109千円のうち

38千円、建築確認申請手数料 1,563千円のうち 295千円、事務機器移転業務委託料 2,369千円のうち 1,287千円、工

事監理委託料 51,360千円のうち 23,178千円、施設賃借料 83,046千円のうち48,792千円、校舎等改修工事費326,923

千円のうち 262,955千円、校舎改築工事費 1,087,554千円のうち 337,554千円、校舎長寿命化改修工事費 299,942千

円、学校備品購入費 113,263千円のうち 34,007千円） 



 

 

 - 8 - 

学校運営協議会の設置（上狛小学校、城山台小学校） 73千円（9-2-1学校管理費（小学校） ○小学校管理事業費 

学校運営協議会委員報酬 73千円） 

＊学校教育                                                     1,232,742千円 

食育の推進 35千円（9-1-2事務局費 ○食育推進事業費 計 35千円） 

給食センター管理運営 416,170 千円（9-6-2 学校給食費 ○木津川市学校給食センター管理運営事業費 計

285,781 千円 ○第一学校給食センター管理運営事業費 計 86,625 千円 ○第二学校給食センター管理運営事業費 

計 43,764千円） 

遠距離通学児童への支援 8,311千円（9-1-2事務局費 ○安全対策事業費 自転車通学安全補助金 714千円、通

学費補助金 399千円 9-2-1学校管理費（小学校費） ○学校管理事業費 修繕料 1,250千円のうち 450千円、車検手

数料 51千円のうち 18千円、自動車損害保険料 172千円のうち 46千円、バス運行業務委託料 15,821千円のうち 6,659

千円、バス重量税 107千円のうち 25千円） 

私立幼稚園利用に対する給付 182,358千円（9-4-1幼稚園費 ○私立幼稚園利用給付事業費 計 182,358千円） 

カウンセリングルームの設置 4,199 千円（9-1-2 事務局費 ○カウンセリング・相談事業費 カウンセラー等謝礼

11,079千円のうち 4,158千円、消耗品費 5千円、通信運搬費 36千円） 

心の教育相談員の配置 1,524千円（9-1-2事務局費 ○カウンセリング・相談事業費 カウンセラー等謝礼11,079千

円のうち 1,524千円） 

スクールカウンセラーの配置 5,397 千円（9-1-2 事務局費 ○カウンセリング・相談事業費 カウンセラー等謝礼

11,079千円のうち 5,397千円） 

適応指導教室 18,037千円（9-1-2事務局費 ○適応指導教室事業費 計 18,037千円） 

特別支援教育支援員の配置 43,405 千円（9-1-2 事務局費 ○学校教育事務事業費 パートタイム職員報酬 70,067

千円のうち 32,663 千円、パートタイム職員手当 7,701 千円のうち 3,898 千円、職員共済組合負担金 2,278 千円のうち

1,171千円、社会保険料 8,066千円のうち 4,089千円、パートタイム職員通勤費用弁償 2,933千円のうち 1,584千円） 

学校への医療的ケアのための看護師の配置 7,432千円（9-1-2事務局費 ○学校教育事務事業費 パートタイム職

員報酬 70,067千円のうち 5,436千円、パートタイム職員手当7,701千円のうち 639千円、職員共済組合負担金 2,278千

円のうち 254千円、社会保険料 8,066千円のうち 883千円、パートタイム職員通勤費用弁償 2,933千円のうち 220千円） 



 

 

 - 9 - 

人権教育の推進 681千円（9-1-2事務局費 ○学校教育事務事業費 人権教育研究会補助金 681千円） 

小中学校の在り方検討委員会 415 千円（9-1-2 事務局費 ○学校教育事務事業費 小中学校の在り方検討委員会

委員報酬 405千円、費用弁償 10千円） 

育英資金の交付 870千円（9-1-2事務局費 ○育英資金交付事業費 育英資金交付金 870千円） 

特色のある学校づくりの推進 1,000千円（9-1-2事務局費 ○木津川市特色のある学校づくり推進事業費 特色のあ

る学校づくり推進事業負担金 1,000千円） 

ＩＣＴ教育の推進 349,185千円（9-1-2事務局費 ○ＩＣＴ教育推進事業費 計 349,185千円） 

弱視・難聴児童生徒対応 1,773千円（9-1-2事務局費 ○学校保健事業費 通信運搬費 457千円、システム使用料

317千円、機械器具購入費 999千円） 

語学指導助手の招致 13,876千円（9-1-2事務局費 ○語学指導助手招致事業費 計 13,876千円） 

小学校英語指導講師の配置 1,414 千円（9-1-2 事務局費 ○学校教育事務事業費 パートタイム職員報酬 70,067

千円のうち 1,359千円、社会保険料8,066千円のうち 5千円、パートタイム職員通勤費用弁償2,933千円のうち 50千円） 

社会科副読本の改訂 3,300 千円（9-2-2 教育振興費（小学校費） ○教育振興事業費 印刷製本費 3,471 千円のう

ち 3,300千円） 

市学力診断テストの実施 1,022千円（9-3-2教育振興費（中学校費） ○中学校教育振興事業費 学力診断テスト委

託料 1,022千円） 

就学援助事業 122,723千円（9-2-2教育振興費（小学校費） ○就学援助事業費 計 56,864千円 9-3-2教育振興

費（中学校費） ○就学援助事業費 計 65,859千円） 

夏休みイベントレッスン事業 429千円（9-1-2事務局費 ○学力充実事業費 講師謝礼 8,280千円のうち 405千円、

消耗品費 24千円） 

小学生補充学習の実施 7,200千円（9-1-2事務局費 ○学力充実事業費 講師謝礼 8,280千円のうち 7,200千円） 

中学生補充学習の実施 675千円（9-1-2事務局費 ○学力充実事業費 講師謝礼 8,280千円のうち 675千円） 

読書活動の推進と図書館利用の促進 30,311 千円（9-1-2 事務局費 ○学校教育事務事業費 パートタイム職員報

酬 70,067千円のうち 17,937千円、パートタイム職員手当 7,701千円のうち 3,164千円、職員共済組合負担金 2,278千

円のうち 853千円、社会保険料 8,066千円のうち 3,043千円、パートタイム職員通勤費用弁償 2,933千円のうち 728千



 

 

 - 10 - 

円 ○学校図書館情報化・活性化推進事業費 計 4,586千円） 

中学校感染症対策バス増車補助 11,000 千円（9-3-2 教育振興費（中学校費） ○教育振興事業費 校外事業臨時

補助金 11,000千円） 

＊子どもの健全育成                                                 15,494千円 

地域学校協働活動の推進（再掲） 5,307 千円（9-5-1 社会教育総務費 〇地域学校協働活動推進事業費 計 5,307

千円） 

宇宙少年団・国際交流協会補助金 5,500 千円（9-5-1 社会教育総務費 ○社会教育事務事業費 国際交流協会補

助金 5,000千円、宇宙少年団補助金 500千円） 

青少年健全育成 3,531千円（9-5-1社会教育総務費 ○青少年健全育成事業費 計 3,531千円） 

成人のつどい 1,156千円（9-5-1社会教育総務費 ○成人式事業費 計 1,156千円） 

 

Ⅱ．誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり  

３．健康 

＊保健・医療（救急）                                            1,822,571千円 

健康づくり推進協議会の開催 134千円（4-1-1保健衛生総務費 ○保健衛生事務事業費 健康づくり推進協議会委

員報酬 130千円、費用弁償 4千円） 

精神障がい者の社会適応支援 243千円（4-1-1保健衛生総務費 ○保健衛生事務事業費 精神グループワーク委

託料 243千円） 

健康まつりイベントの実施 360 千円（4-1-1 保健衛生総務費 ○保健衛生事務事業費 消耗品費 319 千円のうち

152千円、印刷製本費 1,043千円のうち 24千円、歯科検診・歯科指導委託料 184千円） 

予防接種 423,656千円（4-1-2予防費 ○予防接種事業費 計 423,656千円） 

風しん感染症拡大防止対策の追加措置 8,491千円（4-1-2予防費 ○風しん対策追加措置事業費 計 8,491千円） 

新型コロナウイルスワクチン接種 580,987 千円（4-1-2 予防費 ○新型コロナウイルスワクチン接種事業費 計

580,987千円） 

総合がん検診 128,078千円（4-1-2予防費 ○総合がん検診事業費 計 128,078千円） 



 

 

 - 11 - 

健康増進健診や糖尿病予防、運動講座の実施など健康教育の充実 5,223千円（4-1-2予防費 ○健康増進事業費 

計 5,223千円） 

すこやか木津川２１プランの実施（再掲） 195 千円（4-1-2 予防費 ○すこやか木津川２１プラン実施事業費 計 195

千円） 

山城病院組合の運営 596,189 千円（4-1-3 診療所費 ○国保山城病院組合負担金事業費 山城病院負担金

596,189千円） 

相楽休日応急診療所の運営 9,729千円（4-1-3診療所費 ○相楽休日応急診療所運営事業費 相楽郡広域事務組

合負担金 9,729千円） 

保健センターの運営管理 5,712千円（4-1-1保健衛生総務費  ○保健センター管理事業費 計 5,712千円） 

やすらぎコミュニティセンターの改修 63,574 千円（2-1-11 諸費 ○やすらぎコミュニティセンター管理事業費 コミュ

ニティセンター改修工事費 63,574千円） 

＊福祉医療                                                       701,031千円 

福祉医療費助成（重度心身障害老人・障害者・ひとり親家庭・子育て支援）（一部再掲） 682,046 千円（3-1-7 福祉医

療費 ○重度心身障害老人健康管理事業費 計 73,160 千円 ○福祉医療費（障害者）助成事業費 計 135,162 千円 

○福祉医療費（ひとり親家庭）助成事業費 計 71,640千円 ○子育て支援医療費助成事業費 計 402,084千円） 

老人医療助成 18,985千円（3-1-7福祉医療費 ○老人医療助成事業費 計 18,985千円） 

＊医療保険                                                      1,330,489千円 

国民健康保険特別会計繰出金 459,396千円（3-1-8国民健康保険費 ○国民健康保険特別会計繰出事業費 国民

健康保険特別会計繰出金 459,396千円） 

後期高齢者医療費 871,093千円（3-1-9後期高齢者医療費 ○後期高齢者医療事業費 計 871,093千円） 

 

４．福祉 

＊地域福祉                                                      1,046,280千円 

社会福祉団体への補助 877千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉事務事業費 遺族会事業補助金 628千円、

保護司会事業補助金 57千円、更生保護女性会事業補助金 27千円、相楽地区保護司会補助金 165千円） 



 

 

 - 12 - 

社会福祉協議会への補助 64,280千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉協議会補助事業費 計 64,280千円） 

社会を明るくする運動 166千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉事務事業費 消耗品費 214千円のうち 166千

円） 

民生児童委員の活動 14,633千円（3-1-1社会福祉総務費 ○民生児童委員事業費 計 14,633千円） 

自殺予防対策の推進（「こころの体温計」運営管理など） 128千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉事務事業費 

講師謝礼 257千円のうち 47千円、調査協力謝礼 16千円、自殺予防事業委託料 65千円） 

木津川市成年後見支援センター事業 777千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉事務事業費 講師謝礼 257千

円のうち 210千円、指導助言者謝礼 96千円、普通旅費 156千円のうち 31千円、印刷製本費 440千円） 

生活保護費の支給 860,100千円（3-3-2生活保護扶助費 ○生活保護費支給事業費 生活保護扶助費 860,100千

円） 

生活困窮者自立支援 24,958千円（3-1-1社会福祉総務費 ○生活困窮者自立支援事業費 計 24,958千円） 

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金 25,608 千円（3-1-1 社会福祉総務費 ○新型コロナウイルス感

染症生活困窮者自立支援金支給事業費 計 25,608千円） 

共同浴場いずみ湯の改修 54,753 千円（3-1-1 社会福祉総務費 ○共同浴場いずみ湯運営事業費 共同浴場改修

工事費 54,753千円） 

＊高齢者福祉                                                   1,015,548千円 

老人クラブ活動助成 5,821千円（3-1-3老人福祉費 ○老人クラブ活動助成事業費 計 5,821千円） 

シルバー人材センター事業補助 11,210 千円（3-1-3 老人福祉費 ○シルバー人材センター事業費 シルバー人材

センター事業補助金 11,210千円） 

敬老事業 3,286千円（3-1-3老人福祉費 ○敬老事業費 計 3,286千円） 

サロン活動助成の拡充（再掲） 1,800千円（3-1-1社会福祉総務費 〇社会福祉協議会補助事業費 地域福祉推進

事業費補助金 5,524千円のうち 1,800千円） 

老人福祉センターの管理運営 19,907 千円（3-1-3 老人福祉費 ○木津老人福祉センター運営事業費 計 7,988 千

円 ○山城老人福祉センター運営事業費 計 3,267 千円 ○職員給与費 計 4,942 千円 ○老人憩の家管理事業費 

計 3,710千円） 



 

 

 - 13 - 

老人ホーム入所措置 26,905 千円（3-1-3 老人福祉費 ○老人ホーム入所措置事業費 老人ホーム入所措置費

26,905千円） 

在宅福祉支援 2,488千円（3-1-3老人福祉費 ○在宅福祉事業費 軽度生活援助ヘルパー事業委託料 563千円、

ふとん水洗い乾燥サービス事業委託料 423 千円、ショートステイ事業委託料 175 千円、緊急通報システム設置委託料

1,093千円、高齢者日常生活用具給付費 234千円） 

高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施 17,333 千円（高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施事

業費受託事業費 17,333千円） 

地域密着型サービス等整備助成 43,000千円（3-1-4介護保険費 ○地域密着型サービス等整備助成事業費 地域

密着型サービス等整備助成事業補助金 43,000千円） 

介護保険特別会計繰出金 829,754千円（3-1-4介護保険費 ○介護保険特別会計繰出事業費 介護保険特別会計

繰出金 829,754千円） 

介護予防安心住まい推進事業 450千円（3-1-4介護保険費 ○介護予防安心住まい推進事業費 介護予防安心住

まい推進事業給付費 450千円） 

山城病院介護老人保健施設負担金 53,594千円（3-1-4介護保険費 ○山城病院介護老人保健施設負担金事業費 

山城病院負担金 53,594千円） 

＊障がい者福祉                                                 2,391,627千円 

障害福祉サービス費等 1,639,621千円（3-1-2障がい者福祉費 ○障害福祉サービス事業費 計 1,639,621千円） 

障害児通所サービス費 533,692千円（3-2-4障がい児福祉費 ○障害児通所サービス事業費 計 533,692千円） 

医療的ケア児者等に対する福祉サービス利用等促進事業 1,950 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○医療的ケア児者

等福祉サービス利用等促進事業費 医療的ケア児者等福祉サービス利用等促進事業補助金 1,950千円） 

自立支援医療費支給事業費（更生・育成） 80,660 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者自立支援医療費支給事

業費 計 80,660千円） 

障害者福祉サービス等利用支援費 1,085千円（3-1-2障がい者福祉費 ○障害者福祉サービス等利用支援事業費 

障害者福祉サービス等利用支援費 1,085千円） 

障害者相談支援事業費 15,468 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 障害者相談支援業



 

 

 - 14 - 

務委託料 15,468千円） 

地域活動支援センター事業費 7,913 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 地域活動支援

センター事業委託料 7,913千円） 

日常生活用具助成費 21,915 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 障害者日常生活用具

助成費 21,915千円） 

一時支援助成費 7,543 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 障害者一時支援助成費

7,543千円） 

移動支援助成費 32,358 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 障害者移動支援助成費

32,358千円） 

訪問入浴支援助成費 6,000千円（3-1-2障がい者福祉費 ○障害者地域生活支援事業費 障害者訪問入浴支援助

成費 6,000千円） 

第４次木津川市障害者基本計画の基礎調査 4,841 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者基本計画策定事業費 

計 4,841千円）  

特別障害者手当等支給事業費 32,998 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○特別障害者手当等支給事業費 特別障害

者手当等 32,998千円） 

障害者福祉タクシー利用券交付助成事業費 4,975 千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○障害者福祉タクシー利用券交

付事業費 計 4,975千円） 

軽・中等度難聴児支援事業費 374千円（3-1-2 障がい者福祉費 ○軽・中等度難聴児支援事業費 軽・中等度難聴

児支援費 374千円） 

障がい者スポーツ大会の開催 234千円（3-1-2障がい者福祉費 ○障がい福祉事務事業費 記念品72千円、消耗

品費 141千円のうち 27千円、通信運搬費 1,414千円のうち 22千円、損害保険料 7千円のうち 5千円、手話通訳者・要

約筆記者派遣業務委託料 147千円のうち 108千円） 

 

５．文化 

＊生涯学習                                                       192,646千円 



 

 

 - 15 - 

文化芸術協会補助金 4,634千円（9-5-1社会教育総務費 ○社会教育事務事業費 文化芸術協会補助金 4,634千

円） 

少年少女合唱団の育成 1,776千円（9-5-1社会教育総務費 ○少年少女合唱団育成事業費 計 1,776千円） 

生きがい大学の開催 7,071千円（9-5-1社会教育総務費 ○高齢者教育事業費 計 7,071千円） 

社会教育施設の改修・長寿命化等 37,316 千円（9-5-1 社会教育総務費 ○施設管理事業費 修繕料 7,642 千円、 

設計委託料 7,108千円、加茂文化センター改修工事費 22,566千円） 

図書館の管理運営 120,194千円（9-5-4図書館費 ○中央図書館管理事業費 計11,203千円 ○加茂図書館管理

事業費 計 2,229千円 ○山城図書館管理事業費 計 4,305千円 ○中央図書館運営事業費 計 54,457千円 ○加

茂図書館運営事業費 計 23,924千円 ○山城図書館運営事業費 計 24,076千円） 

中央図書館開架スペースの拡張（再掲） 2,648千円（9-5-4図書館費 ○中央図書館管理事業費 施設用備品購入

費 2,648千円） 

公民館の管理運営と活動の推進 19,007 千円（9-5-3 公民館費 ○公民館管理運営事業費 計 11,845 千円 ○公

民館事業費 計 7,162千円） 

＊スポーツ                                                        17,749千円 

スポーツ推進委員の活動 1,526千円（9-6-1保健体育総務費 ○スポーツ推進委員事業費 計 1,526千円） 

スポーツ協会等補助金 13,408千円（9-6-1保健体育総務費 ○社会体育事業費 スポーツ協会補助金 7,350千円、

府民総体参加補助金 3,279千円、市民運動会補助金 2,779千円） 

社会体育施設の修繕 2,815千円（9-6-1 保健体育総務費 ○体育施設管理事業費 修繕料 2,815千円） 

 

Ⅲ．一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり  

６．共生 

＊人権教育・啓発                                                   36,966千円 

人権啓発 3,566千円（3-1-5人権推進費 ○人権啓発事業費 計 3,566千円） 

木津人権センター・木津児童館複合化改築設計 33,400千円（債務負担行為 33,400千円） 

＊国際化・友好都市交流                                             24,436千円 



 

 

 - 16 - 

国際交流員の招致 3,961千円（2-1-1一般管理費 ○国際交流員招致事業費 計 3,961千円） 

京丹後市との交流 185千円（2-1-1一般管理費 ○秘書事務事業費 交流事業補助金 185千円） 

国際交流の推進（再掲） 5,000 千円（9-5-1 社会教育総務費 ○社会教育事務事業費 国際交流協会補助金 5,000

千円） 

語学指導助手の招致（再掲） 13,876千円（9-1-2事務局費 ○語学指導助手招致事業費 計 13,876千円） 

小学校英語指導講師の配置（再掲） 1,414 千円（9-1-2 事務局費 ○学校教育事務事業費 パートタイム職員報酬

70,067千円のうち 1,359千円、社会保険料 8,066千円のうち 5千円、パートタイム職員通勤費用弁償 2,933千円のうち

50千円） 

＊男女共同参画                                                     6,308千円 

男女共同参画の推進 1,020千円（3-1-5人権推進費 ○男女共同参画推進事業費 計 1,020千円） 

女性センターの運営 5,288千円（3-1-5人権推進費 ○女性センター運営事業費 計 5,288千円） 

 

７．協働 

＊市民参加・参画                                                   10,235千円 

議会のＩＣＴ化推進 1,399千円（1-1-1議会費 ○議会運営事業費 クラウドサービス使用料 1,086千円、庁用備品購

入費 313千円） 

議会のマルチ中継配信 2,455千円（1-1-1議会費 ○議会運営事業費 議会中継システム等委託料 2,455千円） 

選挙啓発（１８歳到達者へのバースデーカードの送付） 181 千円（2-4-2 選挙啓発費 ○選挙啓発事業費 選挙啓

発用記念品 123千円のうち 47千円、印刷製本費 99千円のうち 64千円、通信運搬費 70千円） 

移住促進事業 6,200千円（2-1-7企画費 ○企画事務事業費 移住促進事業補助金 6,200千円） 

＊地域コミュニティ                                                25,653千円 

自治活動の振興 25,653千円（2-1-11諸費 ○自治振興事業費 計 25,653千円） 

 

Ⅳ．人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり 

８．観光交流 



 

 

 - 17 - 

＊観光振興                                                        59,383千円 

山城町森林公園の管理 4,128 千円（5-2-1 林業振興費 ○林業振興事業費 修繕料 1,000 千円、山城町森林公園

誘客促進事業委託料 2,445千円、土地賃借料 683千円） 

観光誘客促進のためのバス運行 1,000 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 観光誘客促進事業負担金 1,000

千円） 

「お茶の京都」関連事業 7,052 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 観光振興事業委託料 31,120 千円のうち

803千円、お茶の京都ＤＭＯ協議会負担金 6,249千円） 

御輿太鼓のライトアップ 214千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 御輿太鼓ライトアップ業務委託料 214千円） 

花火大会 13,182千円（6-1-3観光費 ○木津川市納涼大会事業費 木津川市納涼大会補助金 13,182千円） 

きづがわいい応援団による魅力発信 118 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 講師謝礼 50 千円、普通旅費

202千円のうち 58千円、消耗品費 81千円のうち 10千円） 

観光案内所の運営や木津川市ＰＲ活動など観光振興の取組 24,411千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 観光

振興事業委託料 31,120千円のうち 24,411千円） 

木津川アート事業 5,466千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 観光振興事業委託料31,120千円のうち 5,466千

円） 

山背古道アナログ遊びプロジェクトなど 500千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 山背古道推進協議会負担金

500千円） 

東京しぶや連携交流事業 1,128 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 東京しぶや連携交流事業負担金 1,128

千円） 

関係諸団体との広域連携 270千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 歴史街道推進協議会負担金 100千円、京

都府観光連盟負担金 170千円） 

当尾石仏の道危険木除去 440 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 観光振興事業委託料 31,120 千円のうち

440千円） 

地域活性化協働事業 1,474千円（6-1-3観光費 ○地域活性化協働事業費 計 1,474千円） 

＊文化財の保全・活用                                               48,540千円 



 

 

 - 18 - 

史跡椿井大塚山古墳の防災対策等 6,084千円（9-5-5文化財保護費 ○文化財公開管理事業費 環境整備工事費

1,117千円 ○史跡整備活用事業費 設計監理委託料 1,716千円、史跡整備工事費 3,132千円、事務費等 119千円） 

史跡恭仁宮跡指定地の公有化 15,742千円（9-5-5文化財保護費 ○史跡等公有化事業費 計 15,742千円） 

現光寺など寺社所蔵資料の調査 8,322 千円（9-5-5 文化財保護費 ○地域の文化財資料調査活用事業費 計

8,322千円） 

文化財保存活用地域計画の作成 1,700千円（9-5-5文化財保護費 ○歴史文化基本構想策定事業費 計 1,700千

円） 

市内遺跡の調査 3,504千円（9-5-5文化財保護費 ○市内遺跡発掘調査事業費 計 3,504千円） 

文化財保全費補助金の交付 10,000 千円（9-5-5 文化財保護費 ○文化財保護事業費 指定等文化財保全費補助

金 10,000千円） 

歴史学習の推進と啓発 3,188千円（9-5-5文化財保護費 ○埋蔵文化財活用事業費 計2,408千円 ○文化財保護

事業費 講師謝礼 400千円、文化財愛護団体補助金 380千円） 

 

９．産業・雇用 

＊農林業                                                         157,863千円 

農地の有効利用と担い手の育成のために 8,562 千円（5-1-1 農業委員会費 ○農業委員会活動事業費 計 8,562

千円） 

農業人材の育成・経営継承・発展等支援事業補助金など地域農業再生の取組 11,144 千円（5-1-3 農業振興費 ○

地域農業再生事業費 計 11,144千円） 

茶業振興 512千円（5-1-3農業振興費 ○茶業振興事業費 計 512千円） 

農業用廃プラスチック等処分対策 280 千円（5-1-2 農業総務費 ○農業総務事務事業費 農業用廃プラスチック等

処分対策事業補助金 280千円） 

有害鳥獣等対策 14,056 千円（5-1-2 農業総務費 ○農業総務事務事業費 病害虫等対策事業補助金 274 千円 

5-2-1林業振興費 ○有害鳥獣対策事業費 計 13,782千円） 

松林保全対策 578千円（5-2-1林業振興費 ○松林保全対策事業費 松林保全対策委託料 578千円） 



 

 

 - 19 - 

森林経営管理制度による人工林の調査分析及び整備 9,513千円（5-2-1 林業振興費 ○林業振興事業費 消耗品

費 30千円、森林調査委託料 6,320千円、森林整備業務委託料 3,163千円） 

林道の管理・補修 12,553千円（5-2-1林業振興費 ○林道維持管理事業費 計 12,553千円） 

農地、水の環境保全共同活動の支援 41,834 千円（5-1-4 農地費 ○多面的機能支払交付金事業費 計 41,834 千

円） 

営農基盤づくり 51,779 千円（5-1-4 農地費 ○木津かんがい排水事業費 計 10,255 千円 ○土地改良事業費 計

41,524千円） 

「お茶の京都」関連事業（再掲） 7,052千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 観光振興事業委託料31,120千円の

うち 803千円、お茶の京都ＤＭＯ協議会負担金 6,249千円） 

＊商工業                                                          39,431千円 

商工会支援 29,500千円（6-1-2商工業振興費 ○商工業振興事業費 商工会補助金 26,500千円、地域まつり補助

金 3,000千円） 

プレミアム商品券発行事業への補助金 1,500 千円（6-1-2 商工業振興費 ○商工業振興事業費 木津川市商工業

振興補助金 1,500千円） 

中小企業融資制度利子補給事業補助金 1,133千円（6-1-2商工業振興費 ○商工業振興事業費 中小企業融資制

度利子補給事業補助金 1,133千円） 

ものづくりフェアの開催 498千円（6-1-2商工業振興費 ○商工業振興事業費 ものづくりフェア業務委託料 498千

円） 

地域ブランド力の強化 6,800千円（6-1-2商工業振興費 ○商工業振興事業費 産業競争力強化支援補助金 6,800

千円） 

＊雇用対策                                                        99,545千円 

企業立地促進のための助成金 99,545 千円（6-1-1 商工総務費 ○企業立地促進事業費 企業立地促進事業費助

成金 99,545千円） 

 

１０．関西文化学術研究都市 



 

 

 - 20 - 

＊関西文化学術研究都市の活用                                     142,374千円 

企業立地促進のための助成金（再掲） 99,545 千円（6-1-1 商工総務費 ○企業立地促進事業費 企業立地促進事

業費助成金 99,545千円） 

新産業創出交流センター負担金 4,000 千円（6-1-1 商工総務費 ○企業立地促進事業費 新産業創出交流センタ

ー負担金 4,000千円） 

その他企業誘致活動の推進 437 千円（6-1-1 商工総務費 ○企業立地促進事業費 企業立地促進審査会委員報

酬34千円、費用弁償3千円、普通旅費298千円、消耗品費22千円、京都府市町村企業誘致連絡会議分担金80千円） 

学研都市の情報発信の促進 3,044 千円（2-1-11 諸費 ○学研まち振興事務事業費 京田辺・精華・木津川学研都

市行政連絡会負担金 1,000千円、学研都市活性化促進協議会負担金 2,025千円、普通旅費 19千円） 

平城相楽ニュータウンまちびらき５０周年記念イベントの開催 290 千円（2-1-11 諸費 ○学研まち振興事務事業費 

平城相楽ニュータウン記念イベント負担金 290千円） 

木津北地区の里山保全 11,425千円（7-4-1都市計画総務費 ○木津北地区保全推進事業費 計 11,425千円） 

木津東地区まちづくり支援 23,633千円（7-4-1都市計画総務費 ○木津東地区まちづくり支援事業費 計 23,633千

円） 

 

Ⅴ．災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり  

１１．防災・減災 

＊災害対策                                                   1,604,779千円 

ため池の劣化状況調査、老朽ため池の改修など維持管理 20,305 千円（5-1-4 農地費 ○ため池維持管理事業費 

計 20,305千円） 

農道橋りょうの補修 26,400千円（5-1-4農地費 ○土地改良事業費 測量・設計委託料19,200千円、橋りょう補修工

事費 7,200千円） 

林道橋りょうの補修 10,200千円（5-2-1林業振興費 ○林道維持管理事業費 橋りょう補修工事費 10,200千円） 

井関川改修 6,049千円（7-3-3河川新設改良費 ○河川改修事業費 河川改修工事費 6,049千円） 

小川内水対策事業 1,312,168千円（7-3-3河川新設改良費 ○小川内水対策事業費 計 1,312,168千円） 



 

 

 - 21 - 

急傾斜地崩壊対策 5,000 千円（7-3-4 砂防費 ○急傾斜地崩壊対策事業費 急傾斜地崩壊対策事業費負担金

5,000千円） 

橋りょうの点検修繕 106,509千円（7-2-4橋りょう維持費 ○橋りょう点検修繕事業費 計 106,509千円） 

河川監視カメラの効果的な運用 1,881 千円（7-3-2 河川維持費 ○樋門等操作管理事業費 監視カメラ保守委託料

1,001千円 8-1-4水防費 ○水防事業費 監視カメラ保守委託料 880千円） 

木造住宅の耐震診断・耐震改修支援 4,012 千円（7-1-2 建築指導費 ○木造住宅耐震診断改修事業費 計 4,012

千円） 

住宅等土砂災害対策改修支援 772 千円（7-1-2 建築指導費 ○建築指導事業費 住宅等土砂災害対策改修支援

事業補助金 772千円） 

がけ地近接等危険住宅移転支援 3,106 千円（7-1-2 建築指導費 ○建築指導事業費 がけ地近接等危険住宅移

転事業補助金 3,106千円） 

樋門排水ポンプ等施設の点検と修繕 29,179千円（7-3-2河川維持費 ○樋門等操作管理事業費 施設点検業務委

託料 29,179千円） 

防災行政無線の運用 14,229千円（8-1-5災害対策費 ○防災行政無線運営事業費 計 14,229千円） 

消防団員報酬改定 54,311千円（8-1-2非常備消防費 ○消防団運営事業費 消防団員報酬 54,311千円） 

消防団管理システムの導入 1,980千円（8-1-2非常備消防費 ○消防団運営事業費 電算システム等委託料 1,980

千円） 

旧加茂体育館の解体設計 8,678千円（9-6-1 保健体育総務費 ○体育施設管理事業費 設計委託料 8,678千円） 

＊地域防災                                                     1,295,950千円 

相楽中部消防組合への負担金 1,197,825 千円（8-1-1 常備消防費 ○相楽中部消防組合負担金事業費 相楽中部

消防組合負担金 1,197,825千円） 

自主防災組織への活動助成 2,015 千円（8-1-5 災害対策費 ○災害対策事業費 自主防災組織等活動助成金

2,015千円） 

自主防災会への地区タイムライン及び避難カード配布 519千円（8-1-5災害対策費 ○災害対策事業費 印刷製本

費 519千円） 



 

 

 - 22 - 

初期消火力の向上（消防ポンプ・積載車の更新） 15,672千円（8-1-3消防施設費 ○消防施設管理事業費 消防用

備品購入費 16,034千円のうち 15,601千円、自動車登録手数料 6千円、リサイクル手数料 36千円、自動車損害保険料

131千円のうち 16千円、自動車重量税 168千円のうち 13千円） 

消防施設の適切な管理 2,767千円（8-1-3消防施設費 ○消防施設管理事業費 修繕料 2,767千円） 

消防団詰所の改築（南綺田） 68,996 千円（8-1-3 消防施設費 ○消防施設管理事業費 検査手数料 47 千円 工事

監理委託料 2,686千円、消防団詰所整備工事費 59,883千円 8-1-5 災害対策費 ○防災行政無線運営事業費 防災

行政無線設置工事費 6,380千円） 

木津川市ハザードマップＨＰデータの更新 770 千円（8-1-5 災害対策費 ○災害対策事業費 木津川市ハザードマ

ップ作成業務委託料 770千円） 

災害時用備蓄食糧の更新 2,501千円（8-1-5災害対策費 ○災害対策事業費 消耗品費2,806千円のうち 2,501千

円） 

防災・減災費用保険への加入 1,790千円（8-1-5災害対策費 ○災害対策事業費 損害保険料 1,790千円） 

防災士養成講座の開催 3,095千円（8-1-5災害対策費 ○災害対策事業費 防災士養成講座委託料 3,095千円） 

 

１２．防犯・交通安全 

＊防犯・交通安全                                                   46,792千円 

防犯灯の維持管理等 22,843千円（2-1-11 諸費 ○防犯事業費 防犯灯設置工事費 3,043 千円、光熱水費 20,042

千円のうち 19,800千円） 

防犯カメラの設置・運営等 2,700 千円（2-1-10 交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 機器借上料 1,354 千円 

2-1-11諸費 ○防犯事業費 光熱水費 20,042千円のうち 242千円、防犯カメラシステム委託料 281千円 7-2-2道路

維持費 ○木津駅自由通路管理事業費 修繕料 1,116千円のうち 634千円、機器借上料 612千円のうち 189千円） 

防犯協会負担金 403千円（2-1-11諸費 ○防犯事業費 防犯協会負担金 403千円） 

放置自転車対策 1,340千円（2-1-10交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 印刷製本費 55千円、放置自転車

等処分業務委託料 88千円、放置自転車等対策業務委託料 1,197千円） 

特殊詐欺等防止対策機器購入費補助 300千円（2-1-11諸費 ○防犯事業費 木津川市特殊詐欺等防止対策機器



 

 

 - 23 - 

購入費補助金 300千円） 

相楽交通安全協会負担金 20 千円（2-1-10 交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 相楽交通安全協会負担金

20千円） 

東西幹線１号線歩道橋横断幕更新 215千円（2-1-10 交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 消耗品費 485千

円のうち 215千円） 

カーブミラー等交通安全施設の設置・修繕 8,738 千円（2-1-10 交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 交通安

全施設等設置工事費 8,738千円） 

運転免許証自主返納者支援 1,372千円（2-1-10交通安全対策費 ○交通安全推進事業費 運転免許証自主返納

者支援品 1,372千円） 

小・中学校通学路や学校内の安全対策事業 8,861 千円（9-1-2 事務局費 ○安全対策事業費 学童交通指導者謝

礼 1,075 千円、消耗品費 1,125 千円、傷害保険料 89 千円、学童交通指導業務委託料 1,779 千円、警備機器借上料

4,793千円） 

＊消費者保護                                                       8,157千円 

消費者保護対策の推進（消費生活センターの運営） 8,157 千円（6-1-1 商工総務費 ○商工総務事務事業費 相楽

郡広域事務組合負担金 8,157千円） 

 

Ⅵ．快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり  

１３．都市基盤 

＊都市環境                                                       121,534千円 

墓地の適正管理 5,160千円（4-1-4環境衛生費 ○墓地管理事業費 計 5,160千円） 

街路樹の維持管理 106,793千円（7-2-2 道路維持費 ○街路樹等管理事業費 計 106,793千円） 

都市計画基本図の修正 9,581 千円（7-4-1 都市計画総務費 ○都市計画事務事業費 図面作成委託料 9,581 千

円） 

＊住宅                                                            70,592千円 

空家対策 1,252千円（7-1-2建築指導費 ○空家等対策事業費 計 1,252千円） 



 

 

 - 24 - 

市営住宅の空家修繕 3,477千円（7-5-1住宅管理費 ○市営住宅維持管理事業費 修繕料 9,522千円のうち 3,477

千円） 

市営住宅の空家解体撤去 5,236千円（7-5-1住宅管理費 ○市営住宅維持管理事業費 解体工事費 5,236千円） 

市営住宅の設備改修（下川原団地電気温水器更新） 21,623千円（7-5-1住宅管理費 ○市営住宅維持管理事業費 

市営住宅改修工事費 21,623千円） 

清水団地の建替実施設計 32,492千円（7-5-1住宅管理費 ○市営住宅維持管理事業費 建築確認申請手数料 67

千円、設計委託料 32,425千円） 

第２期市営住宅ストック総合活用（長寿命化）計画策定 6,512千円（7-5-1住宅管理費 ○市営住宅維持管理事業費 

市営住宅ストック総合活用・長寿命化計画策定業務委託料 6,512千円） 

＊上下水道                                                       757,647千円 

水道事業会計への負担金、出資金 26,997千円（4-3-1上水道費 ○水道事業会計負担事業費 計 26,997千円） 

下水道事業会計への負担金 730,650千円（7-4-2公共下水道費 ○公共下水道事業会計負担事業費 公共下水道

事業会計負担金 730,650千円） 

 

１４．交通ネットワーク 

＊道路                                                           344,541千円 

道路の舗装補修、マーキング補修等 46,195千円（7-2-2道路維持費 ○道路維持管理事業費 路面性状調査委託

料 13,504千円、道路補修工事費 13,364千円、道路維持工事費 155,432千円のうち 19,327千円） 

市道改良 28,712千円（7-2-3道路新設改良費 ○道路新設改良事業費 測量・設計委託料 6,500千円のうち 4,000

千円、道路改良工事費 38,989千円のうち 24,712千円） 

狭隘な道路の拡幅・改良 1,317千円（7-1-2建築指導費 ○建築指導事業費 分筆測量図等作成委託料530千円、

道路改良工事費 53千円、物件補償料 734千円） 

木津駅東口ロータリー防水工事 432千円（7-2-2 道路維持費 ○木津駅自由通路管理事業費 修繕料 1,116千円

のうち 432千円） 

木津駅エスカレーターハンドレールの除菌清掃 423 千円（7-2-2 道路維持費 ○木津駅自由通路管理事業費 機



 

 

 - 25 - 

器借上料 612千円のうち 423千円） 

広域道路「城陽井手木津川バイパス」の整備促進 52,999 千円（7-1-1 土木総務費 ○地籍調査事業費 パートタイ

ム職員報酬 1,669千円、パートタイム職員手当 334千円、職員共済組合負担金 75千円、社会保険料 279千円、地籍調

査事業推進委員謝礼 672千円、パートタイム職員通勤費用弁償 24千円、普通旅費 11千円、消耗品費 335千円のうち

70千円、災害補償保険料30千円、地籍調査業務委託料29,655千円、有料道路通行料50千円 ○城陽井手木津川バ

イパス関連事業費 計 20,100 千円 7-2-1 道路橋りょう総務費 ○道路橋りょう事務事業費 城陽井手木津川バイパス

整備促進協議会負担金 30千円） 

木津中ノ川線（梅谷地内）の整備 13,800千円（7-2-3 道路新設改良費 ○木津中ノ川線外１線道路改良事業費 計

13,800千円） 

木津川台駅前線の整備 186,859千円（7-2-3道路新設改良費 ○木津川台駅前線整備事業費 計 186,859千円） 

南垣外歩道・本町交差点の改良 13,804千円（7-2-3道路新設改良費 ○道路新設改良事業費 土地鑑定等委託料

132千円、測量・設計委託料 6,500千円のうち 2,500千円、道路改良工事費 38,989千円のうち 3,277千円、道路用地購

入費 7,395千円、支障物件等移設補償費 500千円） 

＊公共交通                                                       469,998千円 

地域公共交通の活性化及び利用促進 5,674千円（2-1-7企画費 ○地域公共交通事業費 地域公共交通総合連携

協議会負担金 5,674千円） 

コミュニティバスの運行 102,651千円（2-1-7企画費 ○地域公共交通事業費 コミュニティバス運行負担金 102,651

千円） 

ＪＲ奈良線の複線化に向けて 361,557 千円（2-1-7 企画費 ○地域公共交通事業費 奈良線複線化促進協議会負

担金 120千円、奈良線複線化事業負担金 361,437千円） 

ＪＲ片町線などにかかる同盟会負担金等 116 千円（2-1-7 企画費 ○地域公共交通事業費 片町線複線化促進期

成同盟会負担金30千円、関西本線整備・利用促進連盟負担金16千円、関西本線木津亀山間活性化同盟会負担金30

千円、北陸新幹線南部ルート建設促進同盟会負担金 40千円） 

 

１５．自然・環境 



 

 

 - 26 - 

＊地球環境保全                                                    40,148千円 

雨水タンクの購入に対する補助 600 千円（4-2-2 塵芥処理費 ○資源ごみ・リサイクル・減量化事業費 木津川市エ

コ生活応援補助金 9,140千円のうち 600千円） 

太陽光発電・蓄電設備の設置に対する補助 8,400千円（4-2-2 塵芥処理費 ○資源ごみ・リサイクル・減量化事業費 

木津川市エコ生活応援補助金 9,140千円のうち 8,400千円） 

温暖化対策実行計画の策定 14,811 千円（4-1-5 公害対策費 ○環境保全事業費 環境審議会委員報酬 656 千円

のうち 485千円、費用弁償 23千円のうち 19千円、実行計画策定委託料 14,307千円） 

公害対策・環境保全 7,364千円（4-1-5公害対策費 ○環境保全事業費 環境調査委託料 7,364千円） 

COOL CHOICE普及啓発 5,000千円（4-1-5公害対策費 ○環境保全事業費 二酸化炭素排出抑制対策事業委託

料 5,000千円） 

その他 3,973千円（4-2-2塵芥処理費 ○ごみ処理事業費 消耗品費110千円、光熱水費5千円、不燃残渣運搬委

託料 525千円、不燃残渣埋立処分委託料 3,333千円） 

＊環境美化                                                       152,626千円 

アダプト・プログラムの実施 234千円（4-1-4環境衛生費 ○環境衛生事務事業費 消耗品費 538千円のうち 60千

円、傷害保険料 174千円） 

ペットの適正飼養 1,310千円（4-1-4環境衛生費 ○動物管理事業費 計 1,310千円） 

木津川を美しくする会への負担金・補助金 272 千円（4-1-4 環境衛生費 ○環境衛生事務事業費 木津川を美しく

する会負担金 162千円、木津川を美しくする会事業補助金 110千円） 

相楽郡広域事務組合負担金（し尿処理分） 109,757 千円（4-2-3 し尿処理費 ○し尿処理事業費 相楽郡広域事務

組合負担金 109,757千円） 

合併処理浄化槽設置補助 10,962 千円（4-2-3 し尿処理費 ○合併浄化槽事業費 合併処理浄化槽設置整備事業

費補助金 10,962千円） 

木津北地区の里山保全（再掲） 11,425千円（7-4-1都市計画総務費 ○木津北地区保全推進事業費 計 11,425千

円） 

都市公園・緑地施設等における自主管理活動に対する交付金 1,825 千円（7-4-3 公園費 ○公園維持管理事業費 



 

 

 - 27 - 

都市公園・緑地施設等市民自主管理活動交付金 1,825千円） 

公園施設長寿命化計画の策定 16,841千円（7-4-3 公園費 ○公園維持管理事業費 公園施設長寿命化計画策定

委託料 16,841千円） 

＊循環型社会                                                   1,152,948千円 

エコリーダー「くるっと」活動の推進によるさらなるごみ減量化の検討 630 千円（4-1-4 環境衛生費 ○リサイクル実

践事業費 廃棄物減量等推進員の会補助金 630千円） 

家庭系可燃ごみ有料化に伴う経費 43,841 千円（4-2-2 塵芥処理費 ○資源ごみ・リサイクル・減量化事業費 消耗

品費 31,627千円、光熱水費 98千円、通信運搬費 144千円、販売手数料 5,244千円、環境調査委託料 2,750千円、配

送委託料 3,978千円） 

可燃ごみ収集運搬 313,718千円（4-2-2塵芥処理費 ○ごみ処理事業費 可燃ごみ収集運搬委託料313,718千円） 

不燃ごみ等収集運搬・中間処理 403,415 千円（4-2-2 塵芥処理費 ○ごみ処理事業費 不燃ごみ等収集運搬委託

料 224,175千円、不燃ごみ等中間処理委託料 179,240千円） 

「環境の森センター・きづがわ」での効率的なごみ処理 359,635 千円（4-2-2 塵芥処理費 ○ごみ処理事業費 木津

川市精華町環境施設組合負担金 359,635千円） 

リサイクルの実践 2,153千円（4-1-4環境衛生費 ○リサイクル実践事業費 パートタイム職員報酬1,411千円、パー

トタイム職員手当 260千円、職員共済組合負担金 64千円、社会保険料 237千円、講師謝礼 60千円のうち 36千円、パ

ートタイム職員通勤費用弁償 24千円、消耗品費 189千円のうち 121千円） 

生ごみ処理容器の購入に対する補助 140 千円（4-2-2 塵芥処理費 ○資源ごみ・リサイクル・減量化事業費 木津

川市エコ生活応援補助金 9,140千円のうち 140千円） 

こどもエコクラブ活動の推進 107千円（4-1-4環境衛生費 ○リサイクル実践事業費 講師謝礼 60千円のうち 24千

円、消耗品費 189千円のうち 68千円、傷害保険料 15千円） 

循環型社会の推進 29,309千円（4-2-2塵芥処理費 ○循環型社会推進事業費 計 29,309千円） 

 

Ⅶ．効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり  

１６．情報 



 

 

 - 28 - 

＊情報公開                                                        11,599千円 

情報公開と個人情報の保護 2,439 千円（2-1-2 文書広報費 ○文書例規事業費 情報公開・個人情報保護審査会

委員報酬 328千円、費用弁償 14千円、普通旅費 7千円、例規整備等業務委託料 2,090千円） 

公文書の適切な管理 9,160千円（2-1-2文書広報費 ○文書例規事業費 パートタイム職員報酬 305千円、社会保

険料 2千円、消耗品費345千円のうち 325千円、通信運搬費 5,866千円、文書ファイリングシステム委託料 2,354千円、

文書リサイクル処理委託料 308千円） 

＊広報                                                            41,934千円 

広報の発行およびホームページの管理 41,063千円（2-1-2文書広報費 ○広報事業費 計 41,063千円） 

「予算のあらまし」「決算のあらまし」の発行 871千円（2-1-3財政管理費 ○財政管理事業費 印刷製本費1,282千

円のうち 871千円） 

＊情報セキュリティ                                               119,020千円 

情報システムの運用とセキュリティの確保 119,020 千円（2-1-8 電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 計

119,020千円） 

１７．行財政運営 

＊行政サービス                                                   177,267千円 

キャッシュレスの推進 65千円（2-1-4 会計管理費 ○会計管理事業費 事務取扱手数料 2,541千円のうち 55千円 

9-6-1保健体育総務費 ○社会体育事業費 事務取扱手数料 10千円） 

ウェブフォームの拡充 396千円（2-1-8電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 ライセンス使用料4,233千円

のうち 396千円） 

市民向けスマホ教室の開催 660 千円（2-1-8 電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 講座開設業務委託料

660千円） 

行政手続のオンライン化の推進 14,992 千円（2-1-8 電子計算費 ○基幹業務システム維持管理事業費 電算シス

テム改修委託料 22,016千円のうち 2,276千円、電算システム等委託料 33,366千円のうち 11,341千円 2-3-1 戸籍住

民基本台帳費 ○住民基本台帳ネットワークシステム事業費 電算システム改修委託料 1,375千円 ） 

書かない窓口の運用 2,678 千円（2-3-1 戸籍住民基本台帳費 ○住民基本台帳ネットワークシステム事業費 住民



 

 

 - 29 - 

基本台帳ネットワークシステム・機器保守委託料4,572千円のうち396千円、保守委託料64千円、システム使用料2,218

千円） 

住民基本台帳ネットワークシステム運用 934千円（2-3-1戸籍住民基本台帳費 ○住民基本台帳ネットワークシステ

ム事業費 住民基本台帳ネットワークシステム・機器保守委託料 4,572千円のうち 934千円） 

戸籍情報システムの更新と運用 31,154 千円（2-3-1 戸籍住民基本台帳費 ○戸籍情報システム事業費 計 31,154

千円） 

コンビニ交付システムの更新と運用 25,236 千円（2-3-1 戸籍住民基本台帳費 ○戸籍住民基本台帳事務事業費 

普通旅費 336千円のうち 69千円 ○住民基本台帳ネットワークシステム事業費 事務取扱手数料 1,399千円、住民基

本台帳ネットワークシステム・機器保守委託料 4,572千円のうち 3,242 千円、電算システム等委託料 11,198 千円、庁用

備品購入費 6,600千円、コンビニ交付運営負担金 2,728千円） 

税等のコンビニ納付対応 4,193千円（2-2-3徴収費 ○徴収事務事業費 振替手数料 5,502千円のうち 4,158千円 

3-2-5保育施設費 ○保育所運営事業費 振替手数料 24千円 9-4-1幼稚園費 ○幼稚園事務事業費 振替手数料

11千円） 

社会保障・税番号制度 92,998千円（2-1-8電子計算費 ○基幹業務システム維持管理事業費 電算システム改修委

託料22,016千円のうち 1,100千円、社会保障・税番号制度中間サーバー利用負担金3,101千円 2-3-1戸籍住民基本

台帳費 ○個人番号カード交付推進事業費 計 88,797千円） 

国際交流員の招致（再掲） 3,961千円（2-1-1一般管理費 ○国際交流員招致事業費 計 3,961千円） 

＊行財政改革                                                       6,197千円 

行財政改革推進委員会の開催など 326千円（2-1-3財政管理費 ○行財政改革事務事業費 計 326千円） 

ＲＰＡによる業務自動化 746 千円（2-1-8 電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 電算システム等委託料

34,047千円のうち 746千円） 

ビジネスチャットの活用 2,343 千円（2-1-8 電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 ライセンス使用料 4,233

千円のうち 2,343千円） 

督促状・口座振替不納通知の圧着ハガキ方式導入 2,782 千円（2-2-3 徴収費 ○徴収事務事業費 印刷製本費

1,848千円のうち 615千円 2-1-8電子計算費 ○基幹業務システム維持管理事業費 電算システム改修委託料22,016



 

 

 - 30 - 

千円のうち 2,167千円） 

＊財政基盤の確立                                                 236,228千円 

基金への積立 118,839千円（2-1-3財政管理費 ○基金管理事業費 計 118,839千円） 

ふるさと応援基金の活用 35,800千円（子育て支援イベントに 4,500千円、妊婦特別給付金に 5,000千円、観光振興

事業委託料（当尾石仏の道危険木除去）に400千円、木津川市納涼大会補助金に7,500千円、木津北地区地域連携保

全活動応援団補助金に 400千円、公園遊具設置に 3,500千円、木津川市特色のある学校づくり推進事業負担金に 500

千円、小中学校デジタル教材の使用料に 10,000 千円、社会科副読本改訂に 1,600 千円、国際交流協会補助金に

2,000千円、指定等文化財保全費補助金に 400千円） 

ふるさと納税のＰＲなど、ふるさと応援の促進 20,000千円（2-1-7企画費 ○ふるさと応援促進事業費 計20,000千

円） 

広域連合京都地方税機構に対する負担金 61,589 千円（2-2-1 税務総務費 ○税務事務事業費 広域連合京都地

方税機構負担金 61,589千円） 

＊財産管理                                                       180,006千円 

本庁舎の設備等修繕 34,837千円（2-1-5財産管理費 ○庁舎管理事業費 修繕料 32,045千円、設計委託料 2,792

千円） 

公用車の管理・更新 30,827千円（2-1-5財産管理費 ○公用車管理事業費 計 30,827千円） 

加茂支所の設備等改修 42,084千円（2-1-6支所及び出張所費 ○支所管理事業費 庁舎改修工事費42,084千円） 

やすらぎコミュニティセンターの改修（再掲） 63,574 千円（2-1-11 諸費 ○やすらぎコミュニティセンター管理事業費 

コミュニティセンター改修工事費 63,574千円） 

市有財産の有効活用 6千円（2-1-5財産管理費 ○財産管理事務事業費 落札手数料 6千円） 

旧加茂体育館の解体設計（再掲） 8,678千円（9-6-1 保健体育総務費 ○体育施設管理事業費 設計委託料8,678

千円） 

＊組織・人材育成                                                   13,783千円 

職員能力向上のための人材育成 10,335千円（2-1-1一般管理費 ○職員研修事業費 計 3,871千円 ○人事給与

事務費 普通旅費772千円のうち 733千円、研修旅費501千円、クリーニング手数料50千円、住宅借上料5,180千円） 



 

 

 - 31 - 

テレワークの推進 3,448 千円（2-1-8 電子計算費 ○情報システム構築運用事業費 消耗品費 449 千円のうち 176

千円、通信運搬費 13,497千円のうち 1,294千円、庁内ＬＡＮ保守委託料 13,472千円のうち 198千円、電算システム等

委託料 34,047千円のうち 1,485千円、ライセンス使用料 4,233千円のうち 295千円） 

＊広域連携                                                       146,273千円 

相楽郡広域事務組合負担金（一部再掲） 129,739千円（2-1-7企画費 ○企画事務事業費 相楽郡広域事務組合負

担金 2,096 千円、4-1-3 診療所費 ○相楽休日応急診療所運営事業費 相楽郡広域事務組合負担金 9,729 千円、

4-2-3 し尿処理費 ○し尿処理事業費 相楽郡広域事務組合負担金 109,757 千円、6-1-1 商工総務費 ○商工総務

事務事業費 相楽郡広域事務組合負担金 8,157千円） 

奈良市との広域連携 8,387千円（9-5-4図書館費 ○中央図書館運営事業費 広域連携負担金 8,387千円） 

関係諸団体との広域連携（再掲） 770千円（6-1-3観光費 ○観光振興事業費 歴史街道推進協議会負担金100千

円、山背古道推進協議会負担金 500千円、京都府観光連盟負担金 170千円） 

「お茶の京都」関連事業（再掲） 6,249 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 お茶の京都ＤＭＯ協議会負担金

6,249千円） 

東京しぶや連携交流事業（再掲） 1,128 千円（6-1-3 観光費 ○観光振興事業費 東京しぶや連携交流事業負担金

1,128千円） 

 



市税

9,941,911千円

28.8%

地方譲与税

226,147千円0.7%

利子割交付金

8,100千円0.0%

配当割交付金

70,100千円 0.2%

株式等譲渡所得割交付金

100,600千円 0.3%

法人事業税交付金

75,600千円 0.2%

地方消費税交付金

1,439,300千円 4.2%

ゴルフ場利用税交付金

59,900千円 0.2%

環境性能割交付金

46,700千円 0.1%

地方特例交付金

149,500千円 0.4%

地方交付税

6,840,000千円 19.8%

交通安全対策特別交付金

6,727千円 0.0%

分担金及び負担金

144,785千円 0.4%

使用料及び手数料

520,924千円 1.5%

国庫支出金

5,823,243千円 16.8%

府支出金

2,598,046千円 7.5%

財産収入

68,476千円 0.2%

寄附金

44,000千円 0.1%

繰入金

2,806,327千円 8.1%

繰越金

1千円 0.0%

諸収入

151,213千円0.4%

市債

3,478,400千円 10.1%

令和４年度 一般会計歳入歳出予算目的別構成図

議会費

202,929千円 0.6%

総務費

2,901,145千円

8.4%

民生費

13,324,504千円

38.5%

衛生費

3,564,641千円

10.3%

農林水産業費

246,063千円 0.7%

商工費

283,889千円 0.8%

土木費

3,683,087千円

10.6%

消防費

1,422,332千円 4.1%

教育費

5,654,405千円

16.4%

災害復旧費

6千円 0.0% 公債費

3,277,719千円

9.5%

予備費

39,280千円 0.1%

歳入合計
34,600,000千円
100.0%

一

般

財

源

特
定

財

源

21,342,627千円

13,257,373千円

歳出合計

34,600,000千円
100.0%

- 32 -



（単位：千円、％）

当初予算(案)① 構成比 当初予算額② 構成比 ①－② 増減率

1 市 税 9,941,911 28.8       9,782,413 31.5       159,498             1.6 

2 地 方 譲 与 税 226,147 0.7         222,309 0.7         3,838                1.7 

3 利 子 割 交 付 金 8,100 0.0         9,200 0.0         △1,100             △12.0 

4 配 当 割 交 付 金 70,100 0.2         69,500 0.2         600                   0.9 

5 株式等譲渡所得割交付金 100,600 0.3         69,100 0.2         31,500               45.6 

6 法 人 事 業 税 交 付 金 75,600 0.2         52,000 0.2         23,600               45.4 

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,439,300 4.2         1,308,600 4.2         130,700             10.0 

8 ゴルフ場利用税交付金 59,900 0.2         55,300 0.2         4,600                8.3 

9 環 境 性 能 割 交 付 金 46,700 0.1         31,000 0.1         15,700               50.6 

10 地 方 特 例 交 付 金 149,500 0.4         218,900 0.7         △69,400           △31.7 

11 地 方 交 付 税 6,840,000 19.8       5,870,000 18.9       970,000             16.5 

12 交通安全対策特別交付金 6,727 0.0         6,612 0.0         115                   1.7 

13 分 担 金 及 び 負 担 金 144,785 0.4         131,014 0.4         13,771               10.5 

14 使 用 料 及 び 手 数 料 520,924 1.5         520,796 1.7         128                   0.0 

15 国 庫 支 出 金 5,823,243 16.8       4,902,608 15.8       920,635             18.8 

16 府 支 出 金 2,598,046 7.5         2,378,769 7.6         219,277             9.2 

17 財 産 収 入 68,476 0.2         165,334 0.5         △96,858           △58.6 

18 寄 附 金 44,000 0.1         30,000 0.1         14,000               46.7 

19 繰 入 金 2,806,327 8.1         2,211,641 7.1         594,686             26.9 

20 繰 越 金 1 0.0         1 0.0         0                      0.0 

21 諸 収 入 151,213 0.4         145,503 0.5         5,710                3.9 

22 市 債 3,478,400 10.1       2,919,400 9.4         559,000             19.1 

34,600,000         100.0     31,100,000         100.0     3,500,000          11.3 

歳 入 予 算 の 比 較 表

合 計

比 較

区　　　　分

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

- 33 -



（単位：千円、％）

当初予算(案)① 構成比 当初予算額② 構成比 ①－② 増減率

1 議 会 費 202,929 0.6 210,217 0.7 △ 7,288 △3.5 

2 総 務 費 2,901,145 8.4 2,974,271 9.6 △ 73,126 △2.5 

3 民 生 費 13,324,504 38.5 12,615,342 40.6 709,162 5.6 

4 衛 生 費 3,564,641 10.3 3,016,174 9.7 548,467 18.2 

5 農林水産業費 246,063 0.7 233,381 0.7 12,682 5.4 

6 商 工 費 283,889 0.8 449,329 1.4 △ 165,440 △36.8 

7 土 木 費 3,683,087 10.6 2,670,832 8.6 1,012,255 37.9 

8 消 防 費 1,422,332 4.1 1,221,878 3.9 200,454 16.4 

9 教 育 費 5,654,405 16.4 4,380,132 14.1 1,274,273 29.1 

10 災 害 復 旧 費 6 0.0 5 0.0 1 20.0 

11 公 債 費 3,277,719 9.5 3,260,835 10.5 16,884 0.5 

12 予 備 費 39,280 0.1 67,604 0.2 △ 28,324 △41.9 

34,600,000 100.0 31,100,000 100.0 3,500,000 11.3 

目的別予算の比較表

区 分

合 計

比 較令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

- 34 -



（単位：千円、％）

当初予算(案)① 構成比 当初予算額② 構成比 ①－② 増減率

1 人 件 費 5,608,005 16.2 5,354,111 17.2 253,894 4.7 

2 物 件 費 4,971,493 14.3 4,697,241 15.1 274,252 5.8 

3 維 持 補 修 費 476,895 1.4 496,059 1.6 △ 19,164 △3.9 

4 扶 助 費 5,944,039 17.2 5,577,726 17.9 366,313 6.6 

5 補 助 費 等 6,712,549 19.4 6,302,982 20.3 409,567 6.5 

6 公 債 費 3,277,719 9.5 3,260,835 10.5 16,884 0.5 

7 積 立 金 118,867 0.3 98,450 0.3 20,417 20.7 

8 投資及び出資金 19,536 0.1 40,632 0.1 △ 21,096 △51.9 

9 貸 付 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

10 繰 出 金 2,140,257 6.2 2,045,956 6.6 94,301 4.6 

11 予 備 費 39,280 0.1 67,604 0.2 △ 28,324 △41.9 

12 普通建設事業費 5,291,354 15.3 3,158,399 10.2 2,132,955 67.5 

補 助 事 業 費 1,733,164 5.0 715,163 2.3 1,018,001 142.3 

単 独 事 業 費 3,540,070 10.2 2,434,736 7.9 1,105,334 45.4 

受 託 事 業 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

府営事業負担金 18,120 0.1 8,500 0.0 9,620 113.2 

13 災害復旧事業費 6 0.0 5 0.0 1 20.0 

補 助 事 業 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

単 独 事 業 費 6 0.0 5 0.0 1 20.0 

34,600,000 100.0 31,100,000 100.0 3,500,000 11.3 

比 較

性質別予算の比較表

合 計

区 分

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

- 35 -



（単位：千円、％）

当初予算(案)① 構成比 当初予算額② 構成比 ①－② 増減率

1 報 酬 1,309,422         3.8 1,149,136         3.7 160,286            13.9 

2 給 料 1,727,912         5.0 1,783,603         5.7 △55,691          △3.1 

3 職 員 手 当 等 1,747,864         5.1 1,604,813         5.2 143,051            8.9 

4 共 済 費 806,010            2.3 799,967            2.6 6,043               0.8 

5 災 害 補 償 費 150                  0.0 45                   0.0 105                  233.3 

6 恩 給 及 び 退 職 年 金 0                     0.0 0                     0.0 0                     0.0

7 報 償 費 223,793            0.6 96,969              0.3 126,824            130.8 

8 旅 費 47,341              0.1 46,284              0.2 1,057               2.3 

9 交 際 費 988                  0.0 994                  0.0 △6                  △0.6 

10 需 用 費 1,080,113         3.1 953,720            3.1 126,393            13.3 

11 役 務 費 205,186            0.6 223,713            0.7 △18,527          △8.3 

12 委 託 料 3,373,369         9.8 3,237,175         10.4 136,194            4.2 

13 使 用 料 及 び 賃 借 料 592,614            1.7 561,367            1.8 31,247              5.6 

14 工 事 請 負 費 4,431,284         12.8 2,003,234         6.5 2,428,050         121.2 

15 原 材 料 費 9,686               0.0 9,476               0.1 210                  2.2 

16 公 有 財 産 購 入 費 67,820              0.2 344,225            1.1 △276,405         △80.3 

17 備 品 購 入 費 255,403            0.7 129,722            0.4 125,681            96.9 

18 負担金、補助及び交付金 7,564,027         21.9 7,241,903         23.3 322,124            4.4 

19 扶 助 費 5,944,039         17.2 5,577,726         17.9 366,313            6.6 

20 貸 付 金 0                     0.0 0                     0.0 0                     0.0

21 補償、補填及び賠償金 21,234              0.1 194,404            0.6 △173,170         △89.1 

22 償還金、利子及び割引料 3,511,426         10.2 3,495,022         11.2 16,404              0.5 

23 投 資 及 び 出 資 金 19,536              0.1 40,632              0.1 △21,096          △51.9 

24 積 立 金 118,867            0.3 98,450              0.3 20,417              20.7 

25 寄 附 金 0                     0.0 0                     0.0 0                     0.0

26 公 課 費 682                  0.0 814                  0.0 △132               △16.2 

27 繰 出 金 1,501,954         4.3 1,439,002         4.6 62,952              4.4 

予 備 費 39,280              0.1 67,604              0.2 △28,324          △41.9 

34,600,000        100.0 31,100,000        100.0 3,500,000         11.3 

節別予算の比較表

比 較
区 分

合 計

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

- 36 -



一 般 会 計 予 算 の 推 移
（単位：千円）

令和4年度 令和3年度 令和2年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度

1 市税 9,941,911 9,782,413 9,884,469 9,721,802 9,461,256 9,413,131

2 地方譲与税 226,147 222,309 225,337 217,015 214,177 204,254

3 利子割交付金 8,100 9,200 9,000 19,400 23,200 15,800

4 配当割交付金 70,100 69,500 71,300 77,800 85,000 81,500

5 株式等譲渡所得割交付金 100,600 69,100 36,100 68,100 71,000 73,900

6 法人事業税交付金 75,600 52,000 37,400 0 0 0

7 地方消費税交付金 1,439,300 1,308,600 1,406,100 1,138,000 1,092,300 1,055,300

8 ゴルフ場利用税交付金 59,900 55,300 60,300 61,600 78,200 78,300

9 環境性能割交付金 46,700 31,000 44,000 63,300 84,000 58,900

10 地方特例交付金 149,500 218,900 162,700 350,800 117,100 92,300

11 地方交付税 6,840,000 5,870,000 5,540,000 5,370,000 5,290,000 5,397,000

12 交通安全対策特別交付金 6,727 6,612 6,688 7,313 7,852 7,418

13 分担金及び負担金 144,785 131,014 126,426 150,738 276,297 986,951

14 使用料及び手数料 520,924 520,796 521,481 536,634 580,969 500,670

15 国庫支出金 5,823,243 4,902,608 4,086,201 3,785,739 3,646,298 4,311,800

16 府支出金 2,598,046 2,378,769 2,148,405 2,163,153 1,963,132 1,803,438

17 財産収入 68,476 165,334 103,416 59,132 254,948 75,326

18 寄附金 44,000 30,000 25,715 23,401 13,001 140,133

19 繰入金 2,806,327 2,211,641 1,968,997 2,005,640 2,498,550 2,262,766

20 繰越金 1 1 1 1 1 1

21 諸収入 151,213 145,503 135,064 133,132 125,719 128,612

22 市債 3,478,400 2,919,400 1,693,900 2,354,300 2,453,000 3,000,500

34,600,000 31,100,000 28,293,000 28,307,000 28,336,000 29,688,000

1 議会費 202,929 210,217 204,354 209,551 220,584 220,724

2 総務費 2,901,145 2,974,271 3,042,126 2,477,790 3,028,235 2,543,081

3 民生費 13,324,504 12,615,342 11,832,972 11,424,559 11,118,665 11,053,022

4 衛生費 3,564,641 3,016,174 2,759,123 2,621,812 2,703,243 5,657,181

5 農林水産業費 246,063 233,381 237,983 259,051 336,481 259,573

6 商工費 283,889 449,329 222,604 197,728 210,624 226,233

7 土木費 3,683,087 2,670,832 2,447,513 2,761,658 2,620,096 2,798,929

8 消防費 1,422,332 1,221,878 1,229,083 1,206,172 1,196,940 1,265,560

9 教育費 5,654,405 4,380,132 3,329,524 4,264,769 3,588,865 2,899,838

10 災害復旧費 6 5 5 5 5 5

11 公債費 3,277,719 3,260,835 2,957,069 2,853,264 3,281,901 2,733,266

12 予備費 39,280 67,604 30,644 30,641 30,361 30,588

13 諸支出金 0 0 0 0 0 0

歳

出

計

区 分

歳

入

- 37 -



0

一　般　会　計　当　初　予　算　の　推　移　　（グラフ）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

令和4年度 令和3年度 令和2年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度

百万円 歳 入
市税

地方交付税

分担金及び負担金

国府支出金

繰入金

市債

その他

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

令和4年度 令和3年度 令和2年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度

百万円 歳 出
総務費

民生費

衛生費

土木費

教育費

公債費

その他

- 38 -　　　　



令 和 ４ 年 度
予 算 案

1 市 税 1 市 民 税 1 個 人 現 年 課 税 分 4,154,000

1 市 税 1 市 民 税 1 個 人 滞 納 繰 越 分 11,400

1 市 税 1 市 民 税 2 法 人 現 年 課 税 分 335,000

1 市 税 1 市 民 税 2 法 人 滞 納 繰 越 分 600

1 市 税 2 固 定 資 産 税 1 固 定 資 産 税 現 年 課 税 分 4,465,000

1 市 税 2 固 定 資 産 税 1 固 定 資 産 税 滞 納 繰 越 分 17,800

1 市 税 2 固 定 資 産 税 2
国有資産等所在市町
村交付金及び納付金

交 付 金 21,211

1 市 税 3 軽 自 動 車 税 1 環 境 性 能 割 環 境 性 能 割 12,400

1 市 税 3 軽 自 動 車 税 2 種 別 割 現 年 課 税 分 174,000

1 市 税 3 軽 自 動 車 税 2 種 別 割 滞 納 繰 越 分 600

1 市 税 4 市 た ば こ 税 1 市 た ば こ 税 現 年 課 税 分 322,000

1 市 税 5 都 市 計 画 税 1 都 市 計 画 税 現 年 課 税 分 426,000

1 市 税 5 都 市 計 画 税 1 都 市 計 画 税 滞 納 繰 越 分 1,900

2 地 方 譲 与 税 1 地 方 揮 発 油 譲 与 税 1 地 方 揮 発 油 譲 与 税 地 方 揮 発 油 譲 与 税 56,254

2 地 方 譲 与 税 2 自 動 車 重 量 譲 与 税 1 自 動 車 重 量 譲 与 税 自 動 車 重 量 譲 与 税 159,606

2 地 方 譲 与 税 3 森 林 環 境 譲 与 税 1 森 林 環 境 譲 与 税 森 林 環 境 譲 与 税 10,287

3 利 子 割 交 付 金 1 利 子 割 交 付 金 1 利 子 割 交 付 金 利 子 割 交 付 金 8,100

4 配 当 割 交 付 金 1 配 当 割 交 付 金 1 配 当 割 交 付 金 配 当 割 交 付 金 70,100

5
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

1
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

1
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 100,600

6 法 人 事 業 税 交 付 金 1 法 人 事 業 税 交 付 金 1 法 人 事 業 税 交 付 金 法 人 事 業 税 交 付 金 75,600

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1 地 方 消 費 税 交 付 金 1 地 方 消 費 税 交 付 金 地 方 消 費 税 交 付 金 1,439,300

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

- 39 -



（単位：千円）

　均等割：134,242千円×９８.５％≒132,000千円　所得割：4,083,621千円×９８.５％≒4,022,000千円　納税義務者数は、均等割：３８,３５５人　所得割：
３４,７６５人を見込む。

　均等割：156,639千円×９８％≒153,000千円　法人税割：186,271千円×９８％≒182,000千円　均等割納税義務者数は１,１３６法人を見込む。

　土地：1,483,163千円×９８％≒1,453,000千円　家屋：2,196,994千円×９８％≒2,153,000千円　償却：877,300千円×９８％≒859,000千円

　国有資産等所在市町村交付金法に基づき奈良市水道局、京都府、近畿中国森林管理局などから交付される。

　自動車取得税が廃止され、令和元年１０月から導入。取得価格に対して省エネ法の燃費基準値の達成度に応じて０～２％の間で課税される。

　調定見込額：179,975千円×９７％≒174,000千円　登録見込台数は、２６,７２７台を見込む。

　49,294,175本×6.552円≒322,000千円

　土地：201,431千円×９８％≒197,000千円　家屋：233,774千円×９８％≒229,000千円

　地方揮発油譲与税法第１条に基づき譲与される。

　自動車重量譲与税法第１条に基づき譲与される。

　森林吸収源対策にかかる地方財源を確保するため、私有林人工林面積、林業就業者数、人口により按分され譲与される。
　災害防止・国土保全機能強化等の観点から、森林整備を一層促進させるため、譲与額が制度創設当初の予定より前倒しで増額されている。

　地方税法第７１条の２６の規定に基づき交付される。

地方税法第７１条の４７の規定に基づき交付される。一定の上場株式等の配当などから源泉分離課税され原資となるが、平成２５年１２月３１日までは国
税分７.１４７％、府税分１.２％、市税分１.８％の割合であったが、平成２６年１月１日から国税分１５.３１５％、府税分２％、市税分３％に改正されている。

　地方税法第７１条の６７第１項の規定に基づき交付される。特定口座内の上場株式等の譲渡にかかる所得から源泉分離課税され原資となるが、平成
２５年１２月３１日までは国税分７.１４７％、府税分１.２％、市税分１.８％の割合であったが、平成２６年１月１日から国税分１５.３１５％、府税分２％、市税分
３％に改正されている。

　地方税法第７２条の７６の規定に基づき交付される。

地方税法第７２条の１１５第１項の規定に基づき交付される。平成２６年度から令和元年９月までの消費税率は国税分６.３%、府税分０.８５％、市税分０.８
５％であるが、令和元年１０月から国税分７.８％、府税分１.１％、市税分１.１％に引上げとなっている。

内 容

- 40 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

8 ゴルフ場利用税交付金 1 ゴルフ場利用税交付金 1 ゴルフ場利用税交付金 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 59,900

9 環 境 性 能 割 交 付 金 1 環 境 性 能 割 交 付 金 1 環 境 性 能 割 交 付 金 環 境 性 能 割 交 付 金 46,700

10 地 方 特 例 交 付 金 1 地 方 特 例 交 付 金 1 地 方 特 例 交 付 金 個 人 住 民 税 減 収 補 塡 特 例 交 付 金 143,700

10 地 方 特 例 交 付 金 2 特 別 交 付 金 1
新型コロナウイルス感染
症対策地方税減収補
塡 特 別 交 付 金

固 定 資 産 税 減 収 補 塡 特 別 交 付 金 5,800

11 地 方 交 付 税 1 地 方 交 付 税 1 地 方 交 付 税 普 通 交 付 税 6,400,000

11 地 方 交 付 税 1 地 方 交 付 税 1 地 方 交 付 税 特 別 交 付 税 440,000

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

1
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

1
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 6,727

13
分 担 金 及
び 負 担 金

1 分 担 金 1 土 木 費 分 担 金 急 傾 斜 地 崩 壊 対 策 事 業 費 分 担 金 6,120

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 相 楽 療 育 教 室 通 園 事 業 費 負 担 金 7,145

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 障 害 児 通 所 給 付 費 負 担 金 9,454

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 保 育 所 保 育 料 （ 現 年 度 分 ） 74,806

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 一 時 保 育 促 進 事 業 費 保 護 者 負 担 金 2,914

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 延 長 保 育 事 業 費 保 護 者 負 担 金 541

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 1 民 生 費 負 担 金 副 食 費 保 護 者 負 担 金 21,229

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 2 農林水産業費負担金 農 村 地 域 防 災 減 災 事 業 費 負 担 金 6,560

13
分 担 金 及
び 負 担 金

2 負 担 金 3 教 育 費 負 担 金 預 か り 保 育 事 業 保 護 者 負 担 金 4,329

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 1 総 務 使 用 料 職 員 駐 車 場 使 用 料 10,605

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 2 民 生 使 用 料 共 同 浴 場 使 用 料 6,922

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 2 民 生 使 用 料 放課後児童健全育成事業使用料（現年度分） 75,592

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 3 衛 生 使 用 料 市 営 墓 地 使 用 料 7,755

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 5 土 木 使 用 料 道 路 占 用 料 177,994

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 5 土 木 使 用 料 市 営 住 宅 使 用 料 （ 現 年 度 分 ） 29,435

- 41 -



（単位：千円）

内 容

　地方税法第１０３条の規定に基づき交付される。

　地方税法第１７７条の６の規定に基づき交付される。

　地方特例交付金等の地方財政の特別措置に関する法律第２条の規定に基づき交付される、住宅借入金等特別税額控除分。

新型コロナウイルス感染症の影響を考慮し、中小事業者等が一定期間に認定先端設備等導入計画に従って取得した先端設備等の固定資産税の軽
減措置が設けられたことによる減収分を補填するための交付金

　道路交通法附則第１６条の規定に基づき交付される。

　急傾斜地崩壊対策事業にかかる地元分担金　（大野地区　過年度事業完了分）

　人口割３０％、通所児童数割７０％　　笠置町：214千円、和束町：496千円、精華町：6,307千円、南山城村：128千円

　児童発達支援給付費負担金（木津川市：6,534千円、精華町：2,647千円、和束町188千円、笠置町85千円）

保育所保育料 消費税率１０％への引上げによる増収分を財源に、令和元年１０月以降、３歳から５歳までの全ての保育料が無償化されている（０歳～
２歳児についても、住民税非課税世帯及び第３子以降の保育料が無償化）。

　公立保育所３園における一時保育の利用者負担金　１日利用2,000円、半日利用1,100円

　公立保育所７園における延長保育の利用者負担金　登録利用月額3,000円、スポット利用３０分200円

　３歳から５歳までの保育料無償化に伴う副食費の利用者負担金　１人あたり4,500円/月

ため池維持管理事業費のうち府営農村地域防災減災事業負担金にかかる奈良市からの負担金 負担率は、国５０％分、府３４％分を除く、市１６％の１
/２（８％）

　公立幼稚園における預かり保育の利用者負担金　午前保育日600円、午後保育日300円

　正職員・再任用職員：１６８人×3,600円×１２か月=7,257,600円、会計年度任用職員：1,000円×年間延べ３,３４８月分＝3,348,000円

　共同浴場「いずみ湯」：3,596千円、共同浴場「やすらぎの湯」：3,326千円

　放課後児童クラブ使用料　使用料の基準は、１人目6,000円、２人目以降3,000円、また延長利用は児童１人につき３０分100円

　一般墓地使用料（２区画分）：720千円、合葬墓地使用料（６７体分）：3,350千円、管理料：2,185千円、記名板使用料：1,500千円

　道路占用料

　市営住宅使用料

　所得税及び法人税の収入額のそれぞれ１００分の３３.１、消費税の収入額の１００分の１９．５、酒税の収入額の１００分の５０、地方法人税の１００分の
１００をもって交付税とされる。
　交付税総額の９４％を普通交付税として、交付税総額の６％を特別交付税として交付される。

- 42 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 5 土 木 使 用 料 市 営 住 宅 駐 車 場 使 用 料 （ 現 年 度 分 ） 4,216

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 7 教 育 使 用 料 幼 稚 園 通 園 バ ス 使 用 料 （ 現 年 度 分 ） 4,608

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 7 教 育 使 用 料 社 会 教 育 施 設 使 用 料 5,424

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 7 教 育 使 用 料 体 育 館 使 用 料 6,662

14
使 用 料 及
び 手 数 料

1 使 用 料 7 教 育 使 用 料 グ ラ ウ ン ド ・ テ ニ ス コ ー ト 使 用 料 11,587

14
使 用 料 及
び 手 数 料

2 手 数 料 1 総 務 手 数 料 キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 収 納 手 数 料 1,449

14
使 用 料 及
び 手 数 料

2 手 数 料 1 総 務 手 数 料 税 務 関 係 証 明 手 数 料 3,811

14
使 用 料 及
び 手 数 料

2 手 数 料 1 総 務 手 数 料 戸 籍 市 民 登 録 手 数 料 23,247

14
使 用 料 及
び 手 数 料

2 手 数 料 2 衛 生 手 数 料 環 境 衛 生 手 数 料 2,386

14
使 用 料 及
び 手 数 料

2 手 数 料 2 衛 生 手 数 料 清 掃 手 数 料 136,556

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 国 保 保 険 基 盤 安 定 （ 保 険 者 支 援 分 ） 67,379

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 国 保 未 就 学 児 均 等 割 保 険 税 1,671

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 生 活 困 窮 者 自 立 支 援 費 18,428

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 障 害 者 自 立 支 援 給 付 費 818,393

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 特 別 障 害 者 手 当 等 給 付 費 24,747

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 障 害 者 医 療 費 37,505

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 低 所 得 者 保 険 料 軽 減 20,748

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 児 童 入 所 施 設 措 置 費 等 15,647

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金
障 害 児 入 所 給 付 費 等
及 び 障 害 児 入 所 医 療 費 等

265,975

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 子 ど も の た め の 教 育 ・ 保 育 給 付 費 1,016,030

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 子 育 て の た め の 施 設 等 利 用 給 付 費 107,083

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 児 童 手 当 1,024,092

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 児 童 扶 養 手 当 109,011

- 43 -



（単位：千円）

内 容

　市営住宅駐車場使用料

　１人あたり年額36千円×130人分（減免分72千円を除く）

青少年育成施設：1,505千円、東部交流会館：1,832千円、公民館：966千円、図書館会議室：14千円、青少年センター：330千円、当尾の郷会館：623千
円、文化財整理保管センター：19千円、社会教育施設敷地等使用料：135千円

　市民スポーツセンター：1,627千円、中央体育館：5,035千円

木津グラウンド：118千円、兜谷グラウンド：505千円、木津川台グラウンド：685千円、赤田川グラウンド：87千円、加茂グラウンド：40千円、山城コミュニティ
運動広場：37千円、城址公園グラウンド：657千円、兜谷テニスコート：2,583千円、木津川台テニスコート：2,898千円、梅美台テニスコート：2,127千円、塚
穴公園テニスコート：346千円、城址公園テニスコート：1,504千円

　税務課、市民課、まち美化推進課における手数料収入のうち、クレジットカードやスマホを使った電子マネー決済等による手数料収入

　所得証明等税務関係手数料：3,811千円（コンビニ交付分を含む。）

戸籍謄抄本交付：5,710千円、戸籍謄抄本コンビニ交付：400千円、住民票謄抄本交付：9,300千円、住民票謄抄本コンビニ交付：1,612千円、印鑑証明
交付：5,100千円、印鑑証明コンビニ交付：1,125千円

　狂犬病予防注射：1,485千円、畜犬登録：900千円、市営墓地手数料：1千円

特別ごみ収集：1,200千円、犬・猫死体引取：591千円、不燃物特別処理：324千円、廃家電収集運搬：390千円、家庭系可燃ごみ処理手数料：102,813
千円、し尿処理手数料（し尿くみ取り券売捌きによる手数料）：31,238千円

　保険者支援分：67,379千円　国負担率１/２

　医療分：1,286千円、後期高齢者支援金分：385千円　国負担率１/２

運営管理費分：303千円、住居確保給付金分：7,614千円、自立相談支援事業支援員報酬分：8,174千円、被保護者就労支援事業支援員報酬分：
2,337千円　全て国負担率３/４

　障害者補装具費分：10,433千円、障害福祉サービス費分：807,960千円　　国負担率１/２

　特別障害者手当分　国負担率3/4

　更生医療費分：33,579千円、育成医療費分：642千円、療養介護医療費分：3,284千円　国負担率１/２

　所得段階が第１段階及び第２段階に属する介護保険被保険者の保険料軽減に対して　国負担率１/２

　母子生活支援施設措置分：13,792千円、助産施設措置分：1,855千円　　国負担率１/２

　障害児通所サービス費分　国負担率１/２

　子ども・子育て支援法に基づく、市町村が支弁する施設型給付費等の支給に要する費用の一部に対する負担金
　保育所入所児童委託料分：8,828千円、施設型給付費分：881,878千円、地域型保育給付費分：125,324千円　国負担率：基準額の１/２

　国立・私立幼稚園（新制度未移行園）や、認可外保育施設、預かり保育、一時預かり等の利用に対する負担金
　国立幼稚園分：1,044千円、国立幼稚園以外分：106,039千円　国負担率：基準額の１/２

　被用者３歳未満児童手当　国負担率３７/４５、非被用者３歳未満及び３歳以上中学生までの児童手当　国負担率４/６

　国負担率１/３　

- 44 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 1 民 生 費 国 庫 負 担 金 生 活 保 護 費 645,075

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 2 衛 生 費 国 庫 負 担 金 未 熟 児 養 育 医 療 給 付 費 3,294

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 2 衛 生 費 国 庫 負 担 金
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス ワ ク チ ン
接 種 対 策 費

185,460

15 国 庫 支 出 金 1 国 庫 負 担 金 3 教 育 費 国 庫 負 担 金 公 立 学 校 施 設 整 備 費 171,151

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金 地 方 創 生 推 進 交 付 金 11,502

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金
デ ジ タ ル 基 盤 改 革 支 援
（ 総 務 管 理 費 ）

6,808

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金
デ ジ タ ル 基 盤 改 革 支 援
（ 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 ）

687

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金 個 人 番 号 カ ー ド 交 付 事 務 費 74,791

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金 社会保障・税番号制度システム整備事業費 6,498

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 1 総 務 費 国 庫 補 助 金 マ イ ナ ポ イ ン ト 事 業 費 14,000

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金 生 活 困 窮 者 自 立 支 援 費 4,150

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症
セ ー フ テ ィ ネ ッ ト 強 化 交 付 金

25,606

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金 障 害 者 地 域 生 活 支 援 事 業 費 25,861

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金 母 子 家 庭 等 対 策 総 合 支 援 事 業 7,719

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 整 備 16,158

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 2 民 生 費 国 庫 補 助 金 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 142,205

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 3 衛 生 費 国 庫 補 助 金
新 た な ス テ ー ジ に 入 っ た
が ん 検 診 総 合 支 援 事 業 費

1,819

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 3 衛 生 費 国 庫 補 助 金 緊 急 風 し ん 抗 体 検 査 事 業 3,218

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 3 衛 生 費 国 庫 補 助 金 母 子 保 健 衛 生 費 4,283

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 3 衛 生 費 国 庫 補 助 金
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス ワ ク チ ン
接 種 体 制 確 保 事 業 費

395,466

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 3 衛 生 費 国 庫 補 助 金 合 併 浄 化 槽 設 置 整 備 事 業 費 3,320

- 45 -



（単位：千円）

内 容

　生活保護扶助費分　国負担率３/４

　国負担率１/２

　新型コロナウイルスワクチン接種の直接経費に対して　国負担率１０/１０

　城山台小学校校舎増築（Ⅱ期）及び相楽小学校北校舎改築の整備資格面積分に対して　国負担率1/2

　補助率１/２

　自治体ＤＸの推進に要する基幹業務システムの基盤構築、連携、改修などの経費に対して　補助率１/２

　自治体行政手続きオンライン化対応経費に対して　補助率１/２

　個人番号カード交付事務に対して　補助率１０/１０

　戸籍情報システム改修、戸籍システム全件送信作業、戸籍システム符号取得関連作業に対して　補助率１０/１０
　戸籍法の一部改正による生体認証装置等の機器購入経費の一部として

　マイナポイントにかかる事務に要する経費に対して　補助率１０/１０

　健康管理支援委託料：297千円、保護相談員報酬：1,001千円、診療報酬点検委託料：161千円　補助率３/４
　社会的居場所・セミナー：604千円、社会的居場所（被保護）・セミナー（被保護）：604千円、一時生活支援：560千円　補助率２/３
　職員研修啓発事業：81千円、学習支援事業：842千円　補助率１/２

　新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業費及びその事務費に対して　補助率１０/１０

　補助率１/２以内（統合補助金のため補助額に上限あり）

　母子家庭の母親が生活の安定に資する資格取得を促進するために受講経費を支給する事業に対して　自立支援教育訓練給付分：297千円、高等技
能訓練給付分：7,332千円、高卒認定試験合格支援分：90千円　全て補助率３/４

　相楽児童クラブの移転改築に対して　補助率１/３

　特定分（延長保育事業、放課後児童健全育成事業）：245,282千円×１/３=81,760千円
　一般分（地域子育て支援拠点事業、一時預かり事業、病児保育事業など）：134,594千円×１/３=44,863
　一般分（利用者支援事業）：12,349千円×２/３=8,232千円
　その他分（放課後児童健全育成事業※キャリア処遇改善事業）：1051千円×１/３=350千円
　特例措置分（新型コロナウイルス感染拡大防止を図る事業）：21,000千円×１/３=7,000千円

　乳がん・子宮がんのがん検診受診促進のための取組に対して　補助率１/２

　風しんの感染症拡大を防ぐため、抗体保有率の低い世代の男性に予防接種を行うための抗体検査に対して　補助率１/２

　産後ケア事業に対して1,098千円、産婦健康診査事業に対して3,060千円、多胎妊婦健康診査事業に対して125千円　補助率１/２

　新型コロナウイルス感染症ワクチン接種にかかる体制確保に対して　補助率１０/１０

　循環型社会形成推進交付金　補助率１/３

- 46 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 住 宅 ・ 建 築 物 安 全 ス ト ッ ク 形 成 事 業 費 3,869

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 都 市 再 生 整 備 計 画 事 業 費 22,000

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 官 民 連 携 基 盤 整 備 推 進 調 査 費 10,000

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 道 路 維 持 管 理 事 業 費 2,690

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 道 路 新 設 改 良 事 業 費 66,550

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 橋 り ょ う 点 検 修 繕 事 業 費 58,579

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 土 地 区 画 整 理 事 業 調 査 費 7,500

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 公 園 施 設 長 寿 命 化 対 策 支 援 事 業 8,420

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 4 土 木 費 国 庫 補 助 金 公 営 住 宅 等 ス ト ッ ク 総 合 改 善 事 業 16,311

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 5 教 育 費 国 庫 補 助 金 学 校 施 設 環 境 改 善 299,361

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 5 教 育 費 国 庫 補 助 金 史 跡 等 購 入 費 12,593

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 5 教 育 費 国 庫 補 助 金 国 宝 重 要 文 化 財 等 保 存 ・ 活 用 事 業 費 7,250

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 5 教 育 費 国 庫 補 助 金 文 化 芸 術 振 興 費 1,700

15 国 庫 支 出 金 2 国 庫 補 助 金 5 教 育 費 国 庫 補 助 金 国 宝 重 要 文 化 財 等 防 災 施 設 整 備 事 業 費 1,715

15 国 庫 支 出 金 3 委 託 金 2 民 生 費 委 託 金 国 民 年 金 事 務 20,120

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 国 保 保 険 基 盤 安 定 204,189

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 国 保 未 就 学 児 均 等 割 保 険 税 835

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 障 害 者 自 立 支 援 給 付 費 409,196

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 障 害 者 医 療 費 18,752

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 基 盤 安 定 125,059

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 低 所 得 者 保 険 料 軽 減 10,374

- 47 -



（単位：千円）

内 容

　木造住宅耐震診断：52千円×６件×１/２＝156千円
　木造住宅本格耐震改修：1,000千円×３件×１/２＝1,500千円
　木造住宅簡易耐震改修：400千円×１件×１/２＝200千円
　木造住宅耐震シェルター：300千円×１件×１/４＝75千円
　住宅等土砂災害対策改修支援：3,360千円×１１.５/１００≒386千円
　がけ地近接等危険住宅移転事業（危険住宅除去等）：975千円×１/２≒487千円
　がけ地近接等危険住宅移転事業（危険住宅利子補給）：2,131千円×１/２≒1,065千円

道路新設改良事業費のうち市道３３５号南垣外歩道・本町交差点改良事業に対して4,000千円、市道木６９号側溝改修事業に対して4,000千円、小川
内水対策事業費のうち内垣外内水排除ポンプ施設整備事業に対して14,000千円　補助率４/１０

　城陽井手木津川バイパス関連事業にかかる官民連携調査事業に対して　補助率１/２

　社会資本整備総合交付金　ひび割れやわだち掘れの状況など補助要件を満たす市道の舗装補修事業に対して　補助率１/２

　社会資本整備総合交付金　補助要件を満たす市道の新設改良事業に対して　補助率５.５/１０
　木津中ノ川線：6,050千円、木津川台駅前線：60,500千円

　道路メンテナンス事業補助金　橋りょう点検調査及び横断歩道橋・トンネル個別計画：20,723千円、橋りょう補修工事：37,856千円　補助率５.５/１０

　木津東地区まちづくり支援事業費のうち組合設立準備等業務委託に対して　補助率１/３

　公園維持管理事業費のうち公園施設長寿命化計画策定委託に対して　補助率１/２

市営住宅維持管理事業費のうち清水団地建替にかかる実施設計費に対して13,055千円、第２期市営住宅ストック総合活用（長寿命化）計画策定費に
対して3,256千円　補助率１/２

　木津小学校の校舎改築事業に対して167,713千円、相楽小学校の中校舎長寿命化改修、南校舎大規模改修、北校舎改築事業に対して131,648千円
補助率１/３

　史跡恭仁宮跡公有化事業に対して　補助率８/１０

　地域の文化財資料調査活用事業分4,000千円、市内遺跡調査分2,250千円、埋蔵文化財活用事業分1,000千円　補助率１/２

　文化財保存活用地域計画作成事業に対して　補助率１０/１０

　椿井大塚山古墳防災施設整備事業に対して　補助率１/２

　国民年金事務委託金

　保険税軽減分：170,500千円　府負担率３/４　保険者支援分：33,689千円　府負担率１/４

　医療分：643千円、後期高齢者支援金分：192千円　府負担率１/４

　障害者補装具費分：5,216千円、障害福祉サービス費分：403,980千円　府負担率１/４

　更生医療費分：16,790千円、育成医療費分：321千円、療養介護医療費分：1,641千円　府負担率１/４

　保険料軽減分　府負担率３/４

　所得段階が第１段階及び第２段階に属する介護保険被保険者の保険料軽減に対して　府負担率１/４

- 48 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 児 童 入 所 施 設 措 置 費 等 7,823

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金
障 害 児 入 所 給 付 費 等
及 び 障 害 児 入 所 医 療 費 等

132,987

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 子 ど も の た め の 教 育 ・ 保 育 給 付 費 485,919

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 子 育 て の た め の 施 設 等 利 用 給 付 費 53,019

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 児 童 手 当 224,386

16 府 支 出 金 1 府 負 担 金 1 民 生 費 府 負 担 金 生 活 保 護 費 11,029

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 1 総 務 費 府 補 助 金 き ょ う と 地 域 連 携 交 付 金 24,000

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 1 総 務 費 府 補 助 金 京 都 府 交 通 確 保 対 策 費 3,612

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 1 総 務 費 府 補 助 金
京 都 府 移 住 支 援 事 業
京 都 府 移 住 促 進 事 業

3,500

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 民 生 児 童 委 員 活 動 費 9,294

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 隣 保 館 運 営 等 事 業 費 16,462

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 人 権 問 題 啓 発 事 業 費 2,014

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金
医 療 的 ケ ア 児 者 等
福 祉 サ ー ビ ス 利 用 等 促 進 事 業

975

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 障 害 者 地 域 生 活 支 援 事 業 費 12,930

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 軽 ・ 中 等 度 難 聴 児 支 援 事 業 費 186

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 地 域 密 着 型 サ ー ビ ス 等 整 備 助 成 事 業 43,000

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 重 度 心 身 障 害 老 人 健 康 管 理 事 業 費 26,010

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 福 祉 医 療 費 助 成 事 業 費 81,082

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 子 育 て 支 援 医 療 費 助 成 事 業 費 143,185

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金
老 人 医 療 助 成 事 業 費
老 人 医 療 助 成 事 業 施 行 事 務 費

7,962

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 民間社会福祉施設整備資金借入金利子補給 950

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 保 育 対 策 総 合 支 援 事 業 費 28,805

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 第 ３ 子 以 降 保 育 料 免 除 事 業 9,507

- 49 -



（単位：千円）

内 容

　母子生活支援施設措置分：6,896千円、助産施設措置分：927千円　府負担率１/４

　障害児通所サービス費分　府負担率１/４

　子ども・子育て支援法に基づく、市町村が支弁する施設型給付費等の支給に要する費用の一部に対する負担金
　保育所入所児童委託料分：3,636千円、施設型給付費分：436,385千円、地域型保育給付費分：45,898千円　府負担率：基準額の１/４

　私立幼稚園（新制度未移行園）や、認可外保育施設、預かり保育、一時預かり等の利用に対して　府負担率１/４

　被用者３歳未満児童手当　府負担率４/４５、非被用者３歳未満及び３歳以上中学生までの児童手当　府負担率１/６

　現在地・急迫保護分　府負担率１/４

　京都府との連携事業や市町村間の連携事業、行政サービス改革推進など戦略的な取組みに対して　補助率おおむね１/２以内
　本予算では、コンビニ交付システム及び戸籍総合システム、人事給与システムのクラウド化更新の財源として

　京都府交通確保対策費補助金　当尾線　生活交通路線にかかる補助金

　首都圏人材還流促進事業に対して400千円　補助率１/４
　移住者受入体制整備、住宅整備への支援に対して3,100千円　補助率１/２

　民生児童委員活動費分：8,548千円、協議会会長活動費分：47千円、民生委員地域福祉活動促進費分：699千円

隣保館運営等事業費府補助金 隣保館運営費分：15,093千円、地域交流促進事業費分：204千円、隣保館デイサービス事業費（木津）分：337千円、
隣保館デイサービス事業費（加茂）分：828千円　補助率３/４

　人権啓発事業費分：1,578千円、男女共同参画推進事業費分：410千円、障がい福祉事務事業費分：15千円、公民館事業費分：11千円　補助率１/２

　医療的ケア児者・重症心身障害児者短期入所受入体制拡充事業：900千円、医療的ケア児等相談支援調整事業：75千円　補助率１/２

　補助率１/４以内（統合補助金のため補助額に上限あり）

　所要経費ベースの補助率１/２

地域密着型サービスなどの地域の実情に応じた介護サービスの提供体制の整備を促進することを目的に、施設整備や新型コロナウイルス感染症対策
に要する経費等に対して、府補助金を受け入れ、同額を事業者へ補助

　重度の心身障害を有する老人に対する給付　補助率１/２

　重度心身障害児（者）に対する医療費助成：45,383千円、ひとり親家庭の児童及びその親に対する医療費助成：35,699千円　補助率１/２

　乳幼児、児童及び中学校卒業までの生徒に対する医療費助成
補助率：（３歳まで）自己負担金から200円を除いた額の１/２、（中学校卒業まで）入院の自己負担金から200円を除いた額及び入院外の月1,500円を超

えた額の１/２

　６５歳以上７０歳未満の低所得者を対象とした医療費助成　補助率１/２
　老人医療助成事業費補助金：7,610千円、老人医療助成事業施行事務費補助金：352千円

　民間保育所建設資金借入金にかかる償還利子に対する補助金　　補助率１/２
　州見台さくら：7千円、なごみこども園：53千円、愛光みのりこども園：647千円、藍咲学園：243千円

　民間保育施設等運営費補助金のうち職員処遇改善補助事業費や業務効率化推進事業費などに対して　補助率３/４
　なお、新型コロナウイルス感染症対策分として4,670千円（補助率１/２）、新型コロナウイルス感染症対策のための改修等分として12,390千円（補助率２
/３）を計上

　１８歳未満の児童が３人以上いる世帯のうち、国制度に該当せず、かつ年収が一定以内の世帯を対象にした第３子以降にかかる保育料免除実施に対
して　補助率１/２

- 50 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 整 備 16,158

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 2 民 生 費 府 補 助 金 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 136,031

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金
骨 髄 移 植 後 等 の 予 防 接 種
再 接 種 費 用 助 成 事 業 費

114

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 京 都 府 風 し ん 予 防 接 種 助 成 事 業 180

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 健 康 増 進 事 業 費 3,397

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 不 妊 治 療 給 付 事 業 費 3,684

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 多 胎 妊 婦 健 康 診 査 支 援 事 業 費 95

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 雨 水 貯 留 施 設 設 置 事 業 費 200

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金
家 庭 向 け 自 立 型 再 生 可 能
エ ネ ル ギ ー 導 入 事 業 費

7,800

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 3 衛 生 費 府 補 助 金 合 併 浄 化 槽 設 置 整 備 事 業 費 3,320

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

農 地 利 用 最 適 化 1,236

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

新 規 就 農 確 保 事 業 費 6,750

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

農 と 環 境 を 守 る 地 域 協 働 活 動 支 援 事 業 31,415

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

農 山 漁 村 地 域 整 備 26,300

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

野 生 鳥 獣 被 害 総 合 対 策 事 業 費 6,287

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 4
農 林 水 産 業 費
府 補 助 金

豊 か な 森 を 育 て る 府 民 税 市 町 村 交 付 金 5,005

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 5 土 木 費 府 補 助 金
建 築 物 耐 震 診 断 事 業 費
木 造 住 宅 耐 震 改 修 事 業 費

1,078

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 5 土 木 費 府 補 助 金 住 宅 等 土 砂 災 害 対 策 改 修 支 援 事 業 費 193

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 5 土 木 費 府 補 助 金 崖 地 近 接 等 危 険 住 宅 移 転 事 業 費 775

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 5 土 木 費 府 補 助 金 地 籍 調 査 事 業 費 24,150

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 「ＫＹＯ発見 仕事・文化体験活動」推進事業費 353

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業費 716

- 51 -



（単位：千円）

内 容

　相楽児童クラブの移転改築に対して　補助率１/３

　特定分（延長保育事業、放課後児童健全育成事業）：245,282千円×１/３=81,760千円
　一般分（地域子育て支援拠点事業、一時預かり事業、病児保育事業など）：134,594千円×１/３=44,863
　一般分（利用者支援事業）：12,349千円×１/６=2,058千円
　その他分（放課後児童健全育成事業※キャリア処遇改善事業）：1051千円×１/３=350千円
　特例措置分（新型コロナウイルス感染拡大防止を図る事業）：21,000千円×１/３=7,000千円

　骨髄移植などにより、予防接種で得た免疫が低下・消失した方に対する、再接種費用の助成に対して　補助率１/２

　風しんワクチン予防接種費用の助成に対して　補助率１/２

　健康教育相談や、検診などの健康増進事業に対して　補助率２/３

　不妊治療費の給付に対して　補助率１/２

　基準を超える健診受診が必要とされる多胎妊婦の健診受診の環境づくり推進に対して　補助率1/２

　木津川市エコ生活応援補助金のうち、雨水タンク分の市補助金に対して　補助率１/３

　木津川市エコ生活応援補助金のうち、太陽光発電・蓄電設備導入費への補助（府補助上限額６０件分）に対して

　補助率１/３

　平成２８年度に新制度に移行した農業委員会の積極的な活動を推進するため、農業委員及び農地利用最適化推進委員の報酬の財源として

　農業次世代人材投資事業補助金　補助率１０/１０

　多面的機能支払交付金分：31,197千円　補助率３/４、事務費分：218千円　補助率１０/１０

　木津かんがい排水事業6,500千円（補助率６５/１００）
　農道橋りょう補修14,300千円、林道橋りょう補修5,500千円（いずれも補助率５５/１００）

　有害鳥獣の駆除などに対して　補助率１０/１０又は１/２

　森林の整備及び保全、森林資源の循環利用並びに森林の多様な重要性について府民の理解を深める取組の財源として

木造住宅耐震診断事業補助金：52千円×６件×１/４ = 78千円、木造住宅本格耐震改修事業補助金：1,000千円×３件×１/４ = 750千円、木造住宅
簡易耐震改修事業補助金：400千円×１件×１/４ = 100千円、木造住宅シェルター設置事業補助金：300千円×１件×１/２ = 150千円

　住宅等土砂災害対策改修支援：3,360千円×５．７５/１００≒193千円

　がけ地近接等危険住宅移転事業（危険住宅除去等）：975千円×１/４≒243千円
　がけ地近接等危険住宅移転事業（危険住宅利子補給）：2,131千円×１/４≒532千円

　城陽井手木津川バイパス整備に伴う地籍調査事業費に対して　補助率３/４

　ＫＹＯ発見仕事・文化体験活動　補助率１/２

　安全対策事業費のうち、学童交通指導者（スクールガードリーダー）の設置に対して　補助率２/３

- 52 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 不 登 校 児 童 生 徒 支 援 推 進 事 業 費 606

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 教 育 支 援 体 制 整 備 事 業 費 （ 中 学 校 費 ） 896

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 教 育 支 援 体 制 整 備 事 業 費 （ 幼 稚 園 費 ） 225

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 史 跡 公 有 化 事 業 費 1,574

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 文 化 財 緊 急 保 存 費 1,125

16 府 支 出 金 2 府 補 助 金 6 教 育 費 府 補 助 金 子 ど も の た め の 地 域 連 携 事 業 費 3,379

16 府 支 出 金 3 委 託 金 1 総 務 費 委 託 金 府 民 税 徴 収 事 務 費 115,065

16 府 支 出 金 3 委 託 金 1 総 務 費 委 託 金 参 議 院 議 員 選 挙 事 務 費 40,482

16 府 支 出 金 3 委 託 金 1 総 務 費 委 託 金 京 都 府 知 事 選 挙 事 務 費 24,770

16 府 支 出 金 3 委 託 金 1 総 務 費 委 託 金 京 都 府 議 会 議 員 選 挙 事 務 費 12,050

16 府 支 出 金 3 委 託 金 1 総 務 費 委 託 金 就 業 構 造 基 本 調 査 事 務 費 1,127

16 府 支 出 金 3 委 託 金 2 民 生 費 委 託 金 人 権 啓 発 活 動 事 業 費 408

16 府 支 出 金 3 委 託 金 4 教 育 費 委 託 金
公 立 小 学 校 と 幼 児 教 育 施 設 と の
協 働 に よ る 幼 小 接 続 事 業 費

686

17 財 産 収 入 1 財 産 運 用 収 入 1 財 産 貸 付 収 入 市 有 地 貸 付 収 入 32,697

17 財 産 収 入 1 財 産 運 用 収 入 1 財 産 貸 付 収 入 建 物 貸 付 収 入 4,272

17 財 産 収 入 1 財 産 運 用 収 入 2 利 子 及 び 配 当 金 利 子 及 び 配 当 金 194

17 財 産 収 入 1 財 産 運 用 収 入 3 線 下 補 償 金 関 西 電 力 地 役 権 設 定 補 償 金 2,255

17 財 産 収 入 2 財 産 売 払 収 入 1 不 動 産 売 払 収 入 土 地 売 払 収 入 28,878

17 財 産 収 入 2 財 産 売 払 収 入 2 物 品 売 払 収 入 物 品 売 払 収 入 180

18 寄 附 金 1 寄 附 金 1 ふ る さ と 寄 附 金 ふ る さ と 寄 附 金 44,000

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 1 財政調整基金繰入金 財 政 調 整 基 金 繰 入 金 1,472,483

- 53 -



（単位：千円）

内 容

　適応指導教室や、いじめ防止等対策委員会の取組みに対して

　部活動指導員の配置に対して　補助率２/３

　新型コロナウイルス感染症対策をしっかりと実施しつつ、幼児を健やかに育むために必要な環境整備に対して　補助率1/２

　恭仁宮跡史跡公有化事業に対して　補助率１/１０

　市内遺跡調査事業に対して　補助率１/４

　地域学校協働活動推進事業に対して　補助率２/３

　府民税徴収にかかる京都府からの委託金

　参議院議員選挙にかかる京都府からの委託金

　京都府知事選挙にかかる京都府からの委託金

　京都府議会議員選挙にかかる京都府からの委託金

　就業構造基本調査にかかる京都府からの委託金

　人権啓発活動に対し京都府を経由し、法務省からの委託金が交付される。

　幼・小連携事業にかかる委託金。従来の「もうすぐ１年生」体験入学推進事業費に対する補助事業が、令和２年度から委託事業に。

小谷共同茶園：48千円、商工会：1,169千円、女性センター駐車場用地：1千円、集会所敷地：19千円、基幹相談支援センター：1千円、認定こども園：
1,941千円、土地改良区：31千円、府営住宅敷地賃借料：6,641千円、道路事業用地：172千円、法人貸付：21千円、木津駅前地区分：19,033千円、個人
貸付：856千円、市役所・加茂駅前駐車場：2,760千円、加茂駅前駐車場（電柱分）：4千円

基幹相談支援センター：512千円、シルバー人材センター：1,023千円、更生保護サポートセンター：143千円、いづみ福祉会：1,162千円、土地改良区：
76千円、手をつないで（加茂支所有効利活用事業）：357千円、職員宿舎（総務省派遣職員、消防庁派遣職員、地域活性化センター派遣職員）：861千
円、当尾の郷会館：138千円

財政調整基金利子：81千円、減債基金利子：3千円、地域福祉基金利子：50千円、公共施設等整備基金利子：9千円、森林公園施設整備基金利子：1
千円、清掃センター建設整備基金利子：23千円、ふるさと応援基金利子：2千円、学研木津北地区里地里山保全基金利子：7千円、合併算定替逓減対
策基金利子：18千円

南京都奈良線線下補償組合：1,416千円、笠置町高圧線下補償組合：261千円、大河原美濃線下同盟：140千円、全日農山城町支部線下補償組合：
438千円

　州見台五丁目２３番地２所在の市有地（４１４㎡）の売却を予定。

　使用廃止（予定）の公用車５台（軽乗用車２台、軽貨物車３台）の売却を予定。

　ふるさと納税制度による寄附金２,３６１件分を見込む。

　財政調整基金からの繰入金

- 54 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 2
公 共 施 設 等 整
備 基 金 繰 入 金

公 共 施 設 等 整 備 基 金 繰 入 金 900,000

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 3
合 併 算 定 替 逓 減
対 策 基 金 繰 入 金

合 併 算 定 替 逓 減 対 策 基 金 繰 入 金 175,000

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 4
ふ る さ と 応 援
基 金 繰 入 金

ふ る さ と 応 援 基 金 繰 入 金 35,800

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 5
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 応 援
基 金 繰 入 金

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症
対 策 応 援 基 金 繰 入 金

5,000

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 6
循 環 型 社 会 推 進
基 金 繰 入 金

循 環 型 社 会 推 進 基 金 繰 入 金 29,309

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 7
学研木津北地区里地
里山保全基金繰入金

学研木津北地区里地里山保全基金繰入金 9,415

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 8
育 英 資 金 交 付
基 金 繰 入 金

育 英 資 金 交 付 基 金 繰 入 金 870

19 繰 入 金 1 基 金 繰 入 金 9
清掃センター建設整備
基 金 繰 入 金

清 掃 セ ン タ ー 建 設 整 備 基 金 繰 入 金 176,000

19 繰 入 金 2 特 別 会 計 繰 入 金 1 特 別 会 計 繰 入 金 旧 木 津 町 準 財 産 区 特 別 会 計 繰 入 金 2,450

21 諸 収 入 2 受 託 事 業 収 入 1 民生費受託事業収入
高 齢 者 の 保 健 事 業 と 介 護 予 防 等 の
一 体 的 な 実 施 事 業 費

17,333

21 諸 収 入 2 受 託 事 業 収 入 2 衛生費受託事業収入 雑 草 等 除 去 事 業 費 1,275

21 諸 収 入 2 受 託 事 業 収 入 3
農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

農 地 中 間 管 理 事 業 費 306

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 広 報 紙 等 広 告 掲 載 料 2,439

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 ハ ロ ウ ィ ン ジ ャ ン ボ 宝 く じ 市 町 村 交 付 金 10,991

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 乗 車 券 類 委 託 発 売 手 数 料 1,732

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 ふ る さ と 市 町 村 圏 振 興 事 業 交 付 金 1,690

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 広 域 連 合 京 都 地 方 税 機 構 人 件 費 負 担 金 33,750

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 広 告 掲 載 料 150

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 保 健 事 業 費 自 己 負 担 金 3,247

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 9,047

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 産 業 廃 棄 物 処 分 場 水 質 測 定 委 託 手 数 料 1,385

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 廃 棄 物 処 理 引 取 金 20,150

- 55 -



（単位：千円）

内 容

本庁舎設備等更新改修事業：20,000千円、木津川台駅前線整備事業：80,000千円、市営住宅下川原団地電気温水器更新事業：20,000千円、相楽中
部消防組合負担金事業：110,000千円、城山台小学校校舎増築事業：60,000千円、木津小学校校舎改築事業：240,000千円、相楽小学校校舎改修等
事業：270,000千円、社会教育施設改修事業：20,000千円、学校給食センター市債償還：80,000千円

　普通交付税合併算定替特例措置終了以降も、安定的な行政サービスを提供するための財源として

子育て支援イベント：4,500千円 妊婦特別給付金：5,000千円 観光振興事業：400千円 納涼大会補助金：7,500千円 木津北地区地域連携保全活
動応援団補助金：400千円 公園遊具設置：3,500千円 木津川市特色のある学校づくり推進事業：500千円 小中学校デジタル教材：10,000千円 社会
科副読本改訂：1,600千円　国際交流協会補助金：2,000千円　指定等文化財保全費補助金：400千円

　妊婦特別給付金のために

　ごみの減量と再資源化を進め、次世代に豊かな自然環境を継承することを目的とする循環型社会推進事業の推進のために

　木津北地区保全推進事業のために

　育英資金交付事業のために

　クリーンセンター整備事業にかかる市債の元金償還のために

　財産区財産に準ずる財産にかかる財産運用収入（土地貸付収入及び線下補償金）の２割分を公共施設等整備基金に積み立てるために

　保健事業・介護予防等一体的実施事業を受託

　あき地除草業務受託料

　農地中間管理機構の指定を受けた一般社団法人京都府農業会議から農地中間管理事業の業務の一部を受託

　「広報きづがわ」及び市ホームページへの広告掲載料

　市町村の更なる振興のため、ハロウィンジャンボの収益金を均等割、人口割等の客観的な指標に基づいた配分基準により交付される。

　JR棚倉駅・上狛駅における乗車券類委託発売への手数料（乗車券（５％）、定期券（１.８％））

「お茶の京都ＤＭＯによる地域間連携の推進」の実現に向け、相楽地区ふるさと市町村圏振興事業基金の運用益を活用した、相楽郡広域事務組合構
成市町村に対する交付金

　派遣職員人件費　５人分

　保健だより（30千円）、予算のあらまし・決算のあらまし（120千円）の広告掲載料

　総合がん検診自己負担金（胃：1,808千円、喀痰：116千円、大腸：790千円、前立腺：413千円、肝炎：120千円）　

一般社団法人地域循環共生社会連携協会による二酸化炭素排出削減促進事業に対する補助金（補助率１０/１０)と、地域の再生可能エネルギー設
備導入ポテンシャル調査に対する補助金（補助率３/４）

　三重中央開発株式会社周辺水質検査分担金

　ペットボトル有償入札拠出金：4,977千円、廃食油引取金：26千円、不燃ごみ等中間処理委託にかかる売捌料：15,147千円

- 56 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 京 土 連 会 員 支 援 事 業 交 付 金 2,138

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 経 営 継 承 ・ 発 展 等 支 援 事 業 費 補 助 金 500

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 公 営 企 業 会 計 事 務 費 負 担 金 298

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 住 宅 防 火 施 設 整 備 補 助 金 60

21 諸 収 入 3 雑 入 1 雑 入 防 災 ・ 減 災 費 用 保 険 受 入 金 5,000

22 市 債 1 市 債 1 総 務 債 加 茂 支 所 庁 舎 改 修 事 業 債 42,000

22 市 債 1 市 債 1 総 務 債 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 改 修 事 業 債 57,200

22 市 債 1 市 債 2 民 生 債 共 同 浴 場 改 修 事 業 債 49,200

22 市 債 1 市 債 2 民 生 債 児 童 福 祉 施 設 整 備 事 業 債 12,900

22 市 債 1 市 債 3 農 林 水 産 業 債 農 業 基 盤 整 備 事 業 債 19,500

22 市 債 1 市 債 3 農 林 水 産 業 債 林 業 振 興 事 業 債 4,000

22 市 債 1 市 債 4 土 木 債 都 市 再 生 整 備 事 業 債 29,700

22 市 債 1 市 債 4 土 木 債 道 路 新 設 改 良 事 業 債 95,600

22 市 債 1 市 債 4 土 木 債 橋 り ょ う 改 修 事 業 債 27,800

22 市 債 1 市 債 4 土 木 債 河 川 改 修 事 業 債 6,000

22 市 債 1 市 債 4 土 木 債 内 水 対 策 事 業 債 1,264,300

22 市 債 1 市 債 5 消 防 債 消 防 施 設 整 備 事 業 債 71,900

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 小 学 校 校 舎 改 築 事 業 債 718,400

- 57 -



（単位：千円）

内 容

　京都府土地改良事業団体連合会からの交付金　ため池点検調査分

　一般社団法人全国農業会議所による地域農業の担い手から経営継承した後継者の経営発展に向けた取組に対する補助金

　会計年度任用職員分：250千円、電子入札システム改修分：48千円

　兎並団地　消火器１２器購入に対する補助

　避難指示等発令時の費用にかかる防災・減災費用保険の受入金

　加茂支所設備等改修事業の財源として。　緊急防災・減災事業債　充当率１００％、元利償還金の７０％について基準財政需要額に算入

　やすらぎコニュニティセンター改修事業の財源として。　公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業）　充当率９０％、財政力に応じて元利償還金
の３０～５０％について基準財政需要額に算入

いずみ湯改修事業の財源として。 公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業） 充当率９０％、財政力に応じて元利償還金の３０～５０％につ
いて基準財政需要額に算入

　相楽児童クラブ施設移転改修事業の財源として。　社会福祉施設整備事業債　充当率８０％、交付税措置なし

団体営木津かんがい排水事業（木津用水Ⅱ地区）、府営農村地域防災減災事業（梅谷古池改修）、山城農道橋りょう改修事業の財源として。 公共事
業等債 充当率９０％（うち財源対策債分４０％）、財源対策債分の元利償還金の５０％について基準財政需要額に算入（府営農村地域防災減災事業は
本来分の元利償還金の５０％についても基準財政需要額に算入）

林道橋りょう補修事業の財源として。 公共事業等債 充当率９０％（うち財源対策債分４０％）、財源対策債分の元利償還金の５０％について基準財政
需要額に算入

市道３３５号南垣外歩道・本町交差点改良事業、市道木６９号水路改修事業、内垣外内水排除ポンプ施設整備事業の財源として。 公共事業等債 充
当率９０％（うち財源対策債分４０％）、財源対策債分の元利償還金の５０％について基準財政需要額に算入

道路舗装改良事業、木津中ノ川線道路改良事業、木津川台駅前線整備事業の財源として。 公共事業等債：51,400千円 充当率９０％（うち財源対策
債分４０％）、財源対策債分の元利償還金の５０％について基準財政需要額に算入
　市道改良事業等の財源として。緊急自然災害防止対策事業債：44,200千円　充当率１００％、元利償還金の７０％について基準財政需要額に算入

橋りょう改修事業の財源として。 公共事業等債 充当率９０％（うち財源対策債分４０％）、財源対策債分の元利償還金の５０％について基準財政需要
額に算入

　井関川改修事業の財源として。　緊急自然災害防止対策事業債　充当率１００％、元利償還金の７０％について基準財政需要額に算入

　小川内水対策事業の財源として。　緊急自然災害防止対策事業債　充当率１００％、元利償還金の７０％について基準財政需要額に算入

消防ポンプ及び消防ポンプ積載車更新事業の財源として。 緊急防災・減災事業債：15,600千円 充当率１００％、元利償還金の７０％について基準
財政需要額に算入
　南綺田消防団詰所改築事業の財源として。　合併推進債：56,300千円　充当率９０％、元利償還金の４０％について基準財政需要額に算入

　木津小学校校舎改築事業の財源として。　学校教育施設等整備事業債
　（補助事業分）：301,800千円　充当率９０％、通常分７５％に対して７０％、財対分１５％に対して５０％について基準財政需要額に算入
　（単独事業分）：197,400千円　充当率７５％、交付税措置なし
　相楽小学校校舎改築事業の財源として。　学校教育施設等整備事業債
　（補助事業分）：115,400千円　充当率９０％、通常分７５％に対して７０％、財対分１５％に対して５０％について基準財政需要額に算入
　（単独事業分）：103,800千円　充当率７５％、交付税措置なし

- 58 -



令 和 ４ 年 度
予 算 案

令和４年度　主な歳入予算

明 細 又 は 事 業目項款

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 小 学 校 改 修 事 業 債 373,300

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 小 学 校 校 舎 等 増 築 事 業 債 215,000

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 社 会 教 育 施 設 改 修 事 業 債 6,300

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 文 化 財 保 護 事 業 債 2,900

22 市 債 1 市 債 6 教 育 債 学 校 給 食 セ ン タ ー 統 合 整 備 事 業 債 2,200

22 市 債 1 市 債 7 臨 時 財 政 対 策 債 臨 時 財 政 対 策 債 480,200

- 59 -



（単位：千円）

内 容

　相楽小学校校舎改修事業の財源として。　学校教育施設等整備事業債
　（補助事業分）：133,400千円　充当率９０％、通常分７５％に対して７０％、財対分１５％に対して５０％について基準財政需要額に算入
　（単独事業分）：232,800千円　充当率７５％、交付税措置なし

梅美台小学校設備改修事業の財源として。 緊急防災・減災事業債：7,100千円 充当率１００％、元利償還金の７０％について基準財政需要額に算
入

　城山台小学校校舎増築事業の財源として。　学校教育施設等整備事業債
　（補助事業分）：142,000千円　充当率９０％、通常分７５％に対して７０％、財対分１５％に対して５０％について基準財政需要額に算入
　（単独事業分）：73,000千円充当率７５％、交付税措置なし

中央交流会館長寿命化改修事業の財源として。 公共施設等適正管理推進事業債（長寿命化事業） 充当率９０％、財政力に応じて元利償還金の３０
～５０％について基準財政需要額に算入

史跡恭仁宮跡公有化事業・椿井大塚山古墳防災対策事業の財源として。 一般補助施設整備等事業債（文化財の保存・活用） 充当率９０％、元利
償還金の３０％について基準財政需要額に算入

　旧木津学校給食センター解体関連事業の財源として。　合併推進債　充当率９０％、元利償還金の４０％について基準財政需要額に算入

- 60 -





施 策 の 概 要



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政策を必要と
する背景及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将来にわたる
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他

（参考）前年度当初予算額

新規・継続

一般財源

原則として、事業単位で、前年度にはなかったものを
「新規」、年度途中も含めて前年度にあったものは
「継続」としています。

当該事業に含まれている、本年度予算に特徴的な内容を抽出して
説明する場合は、※で始まる文章としています。金額の表記は、事
項ごとに費目ごとの金額を合算している場合があります。

年度によって変わるものではない当該事業の基本情報を記し

ています。

（本年度の特徴等を記しているものではありません。）

記 載 例



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

自衛官募集事務国庫委託金：106千円　京都府市町村事務処理特例交付金：1,341千円　コピー代：120千円

　デジタル複合機及び印刷機の借上げ等を行う。
　法的諸課題の迅速かつ円滑な解決を図る。
　行政の施策や事業に対する相談機会として、総務省が実施する行政相談（相談員活動）を支援する。

　

　デジタル複合機の導入により、省電力化、事務の効率化を図る。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

29 一般管理庶務事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス、施策④財産管理

新規・継続 継続

120 17,690

（参考）前年度当初予算額 17,646

総務費 総務管理費 一般管理費

議会費 議会費 議会費

2866 議会運営事業費

一般財源

21,698

【基本方針３　 一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

新規・継続 継続

※ＡＩを活用した筆耕補助
　議会運営をスムーズに行うため、委員会等での筆耕補助業務としてＡＩによる自動翻訳システムを導入する。筆耕翻
訳料のうち：660千円
※会議システム用リチウム電池購入
　委員会室用マイクのリチウム電池の老朽化により購入する。消耗品費のうち：660千円
※タブレット端末購入
　議会のＩＣＴ化を図るため、タブレット端末を活用して議案書等の紙媒体を削減し、ペーパーレス会議の推進を目指
す。事務局用タブレット２台分を追加で購入する。庁用備品購入費：313千円

その他

21,698

（参考）前年度当初予算額 26,267

議会事務局

　行政相談事業費、行政不服審査事務事業費及び諸費事業費を統合。
※事務の効率的な遂行のためのデジタル複合機コピー代。消耗品費のうち：7,267千円
※総合賠償保険料：7,340千円
※顧問弁護士委託料：1,320千円
※行政相談委員協議会負担金：30千円

　議会運営が円滑に行えるよう、議会の庶務的な業務を行う。

　インターネットを活用した議会ライブ中継・録画配信、会議録検索システム、議会だよりの発行等により議会活動の状
況を公開する。

総務部　総務課

その他 一般財源

19,257
106 1,341

- 61 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

3,961

（参考）前年度当初予算額

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3493 国際交流員招致事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野6　共生　施策②国際化・友好都市交流

平成２３年度から 新規・継続

総務費 総務管理費 一般管理費

※令和４年度から総務省消防庁へ職員派遣を行い、地震や台風など、大規模な自然災害が発生した際に、迅速な情
報収集や的確な判断ができる職員の育成を図る。派遣旅費、住宅借上料等：2,647千円

職員駐車場使用料：7,800千円　建物貸付収入：861千円

　定員管理適正化計画に基づく職員数の管理、職員採用、給与事務等を行う。

　新たに市内に居住される外国人の方に対する生活支援活動等を実施していくため、国際交流員（ＣＩＲ）を１人任用
する。８月からの人件費８か月分のほか、研修旅費、生活用品購入費など。

　令和４年度中に、市内に２００人規模の外国人技能実習生が居住する予定であるため、その生活支援等の窓口とし
て国際交流員の方を活用していく。

その他 一般財源

3,961

（参考）前年度当初予算額 11,832

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

45 人事給与事務費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策⑤組織・人材育成

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 一般管理費

8,661 5,082

その他 一般財源

13,743

市長直轄組織　人事秘書課

市長直轄組織　人事秘書課

- 62 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

（参考）前年度当初予算額 11,861

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

53 文書例規事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野16　情報　施策①情報公開

新規・継続 継続

総務部　総務課

　例規事業費、文書管理事業費及び情報公開・個人情報保護事務事業費を統合した新設事業。
※適正な文書管理のため、旧リサイクル研修ステーション書庫の棚卸業務等を行う 。
　　文書ファイリングシステム委託料：2,354千円（うち旧リサイクル研修ステーション書庫の棚卸業務費用：932千円）
※新個人情報保護法に対応するため、例規整備及び個人情報ファイル簿整備等の支援業務を委託する。
　　個人情報保護制度にかかる法移行支援。例規整備等業務委託料：2,090千円

　公正で開かれた市政を推進するため、情報公開制度を適切に運用する。
　行政の説明責任と透明性を確保するため、公文書の適正な取扱いや保存に努める。

　例規を整備し、公文書の適正な取扱いや保存に努めることにより、多様化する市民ニーズに対応し、開かれた市政
を推進する。

その他 一般財源

14,794
14,794

総務費 総務管理費 文書広報費

一般財源

41,063
2,439 38,624

（参考）前年度当初予算額 36,299

総務費 総務管理費 文書広報費

マチオモイ部　学研企画課

65 広報事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野16　情報　施策②広報

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他

　ホームページ管理事業費及び広報発行事業費を統合した新設事業。

広報紙等広告掲載料：2,439千円

　広報きづがわの全戸配布やホームページの更新により、市政の基本方針、重要施策、啓発事項、行催事、その他の
お知らせ等を市民に提供する。

　多様化する市民のニーズに応えられるよう、ホームページから情報をリアルタイムに配信するとともに、増加する情報
を取捨選択し、正確に素早く発信するため、より効率的で効果的な方法を研究する。

- 63 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

1,574

（参考）前年度当初予算額 98,422

市長直轄組織　会計課

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

※指定金融機関等での窓口収納業務にかかる手数料。事務取扱手数料のうち：2,156千円
※令和３年４月に導入したキャッシュレス決済（市役所窓口等で証明書等の手数料の支払いを、現金ではなくクレジッ
トカードや電子マネー、QRコードなどで決済する手段）を利用して支払われた件数に応じて支払う手数料。事務取扱
手数料のうち55千円

　公金の出納事務を適正に執行する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

77 会計管理事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

新規・継続 継続

総務部　財政課

その他 一般財源

総務費 総務管理費 会計管理費

※財政調整基金元金積立金
　　公用車売払代金分：175千円
※公共施設等整備基金元金積立金
　　市営墓地使用料分：2,596千円、土地売払収入分：28,878千円、旧木津町準財産区特別会計繰入金分：2,450千
円
※ふるさと応援基金元金積立金
　　ふるさと寄附金分：24,000千円
※循環型社会推進基金元金積立金
　　家庭系可燃ごみ処理手数料分：58,972千円

市営墓地使用料：2,596千円　家庭系可燃ごみ処理手数料：58,972千円　基金利子：194千円　土地売払収入：28,878
千円　公用車売払代金：175千円　ふるさと寄附金：24,000千円　旧木津町準財産区特別会計繰入金：2,450千円

　決算剰余金の基金への積立、基金運用による利子収入の基金への積立や事業への活用、あるいは事業実施に際
して特定目的基金が有効活用できるよう、寄附金や財産収入などを活用して積立を行う。

その他 一般財源

118,839
117,265

73 基金管理事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策③財政基盤の確立
【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 財政管理費

5,220
5,220

（参考）前年度当初予算額 3,123

- 64 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

93 公用車管理事業費

新規・継続 継続

一般財源

30,827
30,827

（参考）前年度当初予算額 33,326

21,216 93,224

（参考）前年度当初予算額 275,381

85

その他 一般財源

114,440

総務部　総務課

総務部　総務課

　環境に優しい庁舎という方針のもと、組織全体で経費削減、省エネに取り組む。

国庫 府 市債

※使用年数が２０年以上となるなど、劣化の進んだ公用車の更新を行う。
　 現在、税務課、くらしサポート課、山城支所、加茂人権センター、南加茂台公民館及び下水道課に配備している公
用車６台を廃車し、環境負荷の低い軽貨物車６台を購入する。自動車購入費：7,539千円、諸経費：240千円

　公用車の必要台数を適正に管理し、管理経費等の削減、効率的で適正な運用を図る。

　公用車の台数を適正に管理し、コスト削減を図る。

その他

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 財産管理費

庁舎管理事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

総務費 総務管理費 財産管理費

※更新時期を迎えた庁舎設備を修繕計画に基づき計画的に更新する。
　　修繕料のうちトイレ温水洗浄便座更新工事：1,523千円、中央監視装置ネットワークエンジン更新：27,830千円、
CO２センサー交換工事：253千円、空調機水漏れ修理工事：1,139千円

※庁舎の長寿命化を図るため、本庁舎1階のひび割れ等が発生している床面等の改修を行うための設計を行う。
　　設計委託料：2,792千円

公共施設等整備基金繰入金：20,000千円　自動販売機電気代：534千円　放送受信料：7千円　旧リサイクル研修ス
テーション管理負担金：675千円

　来庁者の利便性や安全性を確保するとともに、庁舎における快適な執務環境を維持し、円滑な事務の執行を図る。

- 65 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　保守管理業務の一括発注等により、維持管理経費の削減を図る。

その他 一般財源

51,355
42,000 9,355

（参考）前年度当初予算額

　行政運営における透明性の向上と市民等に対する説明責任を果たし、市民参加型の公平公正で開かれた市政の
実現を目指す。

　誰もが「住みたい・住み続けたい・住んでよかった」と思える活力と魅力あるまちづくりを推進する。

その他 一般財源

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　加茂支所管理事業費、山城支所管理事業費及び山城支所別館管理事業費を統合した新設事業。
※経年劣化による漏水が発生しているため、加茂支所の消火用補給水槽及び補給管等改修工事を行う。
　　庁舎改修工事費：42,084千円

加茂支所庁舎改修事業債：42,000千円

　来庁者の利便性や安全性を確保するとともに、庁舎における快適な執務環境を維持し、円滑な事務の執行を図る。

予算額の概要

国庫 府 市債本年度予算額

6,284

マチオモイ部　学研企画課

（参考）前年度当初予算額 9,871

20,053

総務費 総務管理費 企画費

9,384
3,100

101 企画事務事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画
【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策⑥広域連携

新規・継続 継続

　各種負担金事業費の一部及びまち・ひと・しごと創生総合戦略推進事業費を統合。
※移住促進特別区域において地域団体等が行う移住促進事業に対する移住促進事業補助金：6,200千円
※相楽会館管理及び広域圏事業にかかる相楽郡広域事務組合への負担金：2,096千円
※まち・ひと・しごと創生総合戦略推進委員会開催に要する経費：156千円

京都府移住促進事業補助金：3,100千円

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

新規・継続 継続

3252 支所管理事業費

総務費 総務管理費 支所及び出張所費

総務部　総務課

- 66 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　庁内ＬＡＮ維持管理事業費、ＬＧＷＡＮ維持管理事業費及びＲＰＡ導入事業費を統合した新設事業。
※平成２８年度に導入した庁内ネットワーク機器の耐用年数の経過により更新を行う。電算システム等委託料のうち：
8,956千円、庁用備品購入費のうち：8,237千円
※平成２８年度に導入したインターネット系サーバの耐用年数の経過により機器の更新を行う。電算システム等委託料
のうち：12,100千円、庁用備品購入費のうち：11,607千円
※令和３年度に構築した子育てアプリや市公式ＬＩＮＥを活用し、子育て支援等にかかる情報を発信する。データ作成
業務委託料550千円、庁内ＬＡＮ保守委託料のうち：1,228千円
※デジタルデバイド対策として市民向けスマホ教室を実施する。講座開設業務委託料：660千円
※単年度財政負担を平準化するため、　情報系端末を機器保守を伴う賃借契約により更新する。事務機器等賃借料
のうち：3,250千円

国庫 府 市債

3,612

地方創生推進交付金：888千円

　市内の交通空白地域や交通不便地域の解消を図るため、コミュニティバスを運行し、駅や公共施設などへの移動手
段を確保することにより、市民が気軽に外出できるようにするとともに、ＪＲ棚倉、上狛両駅に駅員を配置し、安全性の確
保と利便性の向上を図る。

　学識経験者・地域住民・運行事業者等の幅広い意見を踏まえ、コミュニティバスの運行形態をはじめとした全市的な
運行形態を検討する。

その他 一般財源

472,680

予算額の概要

201

109 地域公共交通事業費

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 電子計算費

　各種負担金事業費の一部、コミュニティバス運行事業費、ＪＲ駅舎再生業務委託事業費及び地域公共交通総合連
携協議会事業費を統合した新設事業。
※コミュニティバス運行負担金：102,651千円（内訳　きのつバス：75,388千円、かもバス当尾線：13,420千円、かもバス
定時定路線：8,027千円、かもバスデマンド路線：543千円、やましろバス山城線：5,203千円、やましろバス神童子線：
70千円）
※複線化区間の土木・軌道工事、電気設備工事、竣工式の開催などＪＲ奈良線高速化・複線化第二期事業負担金：
361,437千円

京都府交通確保対策費府補助金：3,612千円　乗車券類委託発売手数料：1,732千円

1,732

その他 一般財源

119,020
888 118,132

（参考）前年度当初予算額 116,556

情報システム構築運用事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野16　情報　施策③情報セキュリティ

予算額の概要

本年度予算額

　信頼性・安全性・効率性を高め、安定したサービスのシステム運用を目指す。また、情報セキュリティの確保を図りな
がら、デジタルガバメントの実行を推し進め、市民サービスの向上、働き方改革の推進を図る。

本年度予算額 国庫 府 市債

467,336

（参考）前年度当初予算額 471,910

マチオモイ部　学研企画課

マチオモイ部　学研企画課

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策②公共交通

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 企画費

- 67 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

　交通安全施設整備事業費及び交通安全啓発事業費を統合した新設事業。
※経年劣化に伴う交通安全啓発用横断幕（東西幹線１号線歩道橋）の更新：消耗品費のうち215千円

駐車場光熱水費負担金：195千円

　交通事故を減少させるため、交通安全施設を整備する。
　また、交通事故をより少なくしていくため、交通安全意識の向上を図る。

15,991

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

15,707
195 15,512

総務部　危機管理課

総務費 総務管理費 交通安全対策費

157 交通安全推進事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野12　防犯・交通安全　施策①防犯・交通安全

新規・継続 継続

※自治体デジタルトランスフォーメション（ＤＸ）の推進のため、行政手続きのオンライン化環境を構築する。電算システ
ム改修委託料のうち：2,276千円、電算システム等委託料のうち：11,341千円
※財務会計システムの耐用年数の経過により機器の更新を行う。電算システム等委託料のうち：5,390千円、事務機器
等賃借料のうち：741千円
※人事給与システムの耐用年数の経過により機器の更新を行う。電算システム等委託料のうち：12,397千円
※健康管理システム及び生活保護システムのＯＳのサポート期限の到来により機器の更新を行う。電算システム等委
託料のうち：2,464千円、庁用備品購入費：15,892千円
※納付手続きの電子化に向けて、地方税納付の統一ＱＲコード対応にかかるシステム改修を実施する。電算システム
改修委託料のうち：9,527千円

デジタル基盤改革支援国庫補助金：6,808千円　国民年金事務国庫委託金（物件費）：870千円　きょうと地域連携交
付金：6,000千円

　京都府・市町村共同開発システムなどの基幹系業務システムを安定的に稼働させ、行政運営の効率化を図る。

　啓発活動をすることで、市民に注意喚起する。

（参考）前年度当初予算額

新規・継続 継続

総務費 総務管理費 電子計算費

予算額の概要

府 市債 その他

（参考）前年度当初予算額

本年度予算額 国庫

209 基幹業務システム維持管理事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野16　情報　施策③情報セキュリティ

174,786
7,678 6,000 161,108

170,862

一般財源

マチオモイ部　学研企画課

- 68 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

継続

総務費 総務管理費

　防犯灯整備事業費を統合。
※防犯機器購入費補助制度（令和３年度施行）の更なる周知を図るとともに、対前年度比事業費を増額し、高齢者の
特殊詐欺被害を未然に防止する。購入費に対する１/２補助、上限10,000円×30人分300千円を計上。

　

その他 一般財源

25,653
25,653

諸費

　市民が地域活動に積極的に関わり、自ら地域の多様化、複雑化、高度化する地域課題を解決し、地域に愛着を
持って暮らせるまちづくりに取り組むために支援を行う。

　地域住民の自治活動の円滑な推進に資することを目的として、市内に行政地域を設定し、地域長・副地域長を委嘱
し、地元地域との連携を図る。

　市民が地域活動に積極的に関わり、地域に愛着を持ち、安心して暮らせるまちづくりの実現を図る。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

※城山台九・十三丁目集会所の運営に必要な備品を購入する。施設用備品購入費：1,634千円

24,450
24,450

（参考）前年度当初予算額 26,002

総務部　総務課

自治振興事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策②地域コミュニティ

新規・継続

総務費 総務管理費 諸費

3127 防犯事業費

　防犯活動を実施していくことで、防犯意識が高まり、犯罪被害を減少させる。
　夜間の街を明るくすることにより、犯罪を防止し、安全な市民生活に資する。

　木津川市は防犯意識の高い地域であることを周知する。

その他 一般財源

（参考）前年度当初予算額 24,096

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3343

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野12　防犯・交通安全　施策①防犯・交通安全

新規・継続 継続

総務部　危機管理課

- 69 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

学研まち振興事務事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野10　関西文化学術研究都市　施策①関西文化学術研究都市の活用

新規・継続 継続

3,334
3,334

（参考）前年度当初予算額 3,270

3811

※指定管理者制度により、引き続き施設の管理を委託する。指定管理料：4,606千円
※経年劣化により雨漏りが発生している屋根やクラック（ひび割れ）等が発生している外壁の改修工事を行う。コミュニ
ティセンター改修工事費：63,574千円

コミュニティセンター改修事業債：57,200千円

　地域のコミュニティ活動の推進を図るため、やすらぎコミュニティセンターの運営等を行う。

　効率的な管理運営のため、平成２５年度からやすらぎコミュニティセンターに指定管理者制度を導入

　関係機関との連携により情報発信を図る。

その他 一般財源

マチオモイ部　学研企画課

　学研都市としての木津川市の魅力を高めるため、商業・業務施設等の都市的サービス施設の立地・充実を推進す
る。

総務費 総務管理費 諸費

※令和２年度に奈良市・木津川市・精華町の３市町と、関西文化学術研究都市センター株式会社、ＵＲ都市機構の計
５者の負担において、学研推進機構事務局の下で作成した「平城・相楽ニュータウンパワーアップピジョン」に位置付
けられている「まちびらき５０周年記念イベント」実施にかかる負担金。
　平城相楽ニュータウン記念イベント負担金：290千円

68,180
57,200 10,980

6,965（参考）前年度当初予算額

一般財源本年度予算額

総務費 総務管理費 諸費

健康福祉部　健康推進課

3558 やすらぎコミュニティセンター管理事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策②地域コミュニティ

新規・継続 継続

府 市債

予算額の概要

国庫 その他

- 70 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　課税の適正化と公平化を図る。

その他 一般財源

86,609
4,088 82,521

（参考）前年度当初予算額 65,842

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策③財政基盤の確立

新規・継続 継続

※次期評価替え年度（令和６年度）に向けた準備経費。固定資産鑑定委託料：17,384千円
※電子申告・国税連携等のシステム事業費負担金。地方税共同機構負担金：3,056千円
※税務署との申告書データ連携導入費用。電算システム改修委託料：699千円

自動車臨時運行許可証交付手数料：276千円　税務関係証明手数料：3,811千円　郵送料受入金：1千円

441 課税事務事業費

予算額の概要

3549 税務事務事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策③財政基盤の確立

新規・継続 継続

（参考）前年度当初予算額 61,070

本年度予算額 国庫 府 市債

総務費 徴税費 賦課費

　広域連合京都地方税機構負担金事業費を統合。
　広域連合京都地方税機構共同徴収業務・法人関係税・償却資産関係税事務に関する経費等にかかる負担金（派
遣職員の人件費の他、電算システムの保守改修などに要する経費、電算機器の借上げ料等の事務経費、償却資産
事務にかかる経費）

　広域連合京都地方税機構への負担金事業

一般財源

61,589

総務部　税務課

総務部　税務課

その他

61,589

総務費 徴税費 税務総務費

- 71 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※コンビニ交付システム機器更新
　既存コンビニ交付システム及び機器の更新を実施する。
  　電算システム等委託料：11,198千円、庁用備品購入費：6,600千円
※自治体行政手続きオンライン化対応
　マイナポータル（マイナンバーカードを利用）からのオンライン手続き（申請データを特定通信を通して申請管理シス
テムに取り込み、格納する機能等）の受付機能を整備するためのシステム改修を行う。
　　電算システム改修委託料：1,375千円

住民票謄抄本交付手数料：5,275千円　印鑑証明交付手数料：3,134千円　戸籍謄抄本交付手数料：400千円　デジタ
ル基盤改革支援国庫補助金：687千円　きょうと地域連携交付金：8,850千円

　住民基本台帳ネットワークの厳正な管理に努める。

（参考）前年度当初予算額
30,208

687 8,850 8,809 11,862

34,240

本年度予算額 国庫

465 住民基本台帳ネットワークシステム事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス

新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他

　納税者の生活スタイルの多様化に対応した納税環境の整備、納税意識の高揚、収納率の向上を目指す。

一般財源

市民部　市民課

総務費 戸籍住民基本台帳費 戸籍住民基本台帳費

※コンビニ収納、スマートフォン決済、口座振替といった市税の納付環境にかかる経費。振替手数料：5,502千円
※共通納税システム(令和５年度)に対応するためのテスト用帳票。印刷製本費のうち：207千円
※令和４年度中に督促状、口座振替不納通知を圧着はがき方式に変更（用紙関係）。印刷製本費のうち：1,121千円

督促手数料：1,000千円

総務部　税務課

徴収事務事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策③財政基盤の確立

その他 一般財源

8,755
1,000 7,755

（参考）前年度当初予算額 7,815

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

445

新規・継続 継続

総務費 徴税費 徴収費

- 72 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

その他 一般財源

88,797
88,791 6予算額の概要

　木津川市マイナンバーサービスセンターを商業施設に設置することにより、手続きを行いやすい環境を形成し、カー
ドの申請受付・交付・継続利用・電子証明書更新等の業務を行う。また、加茂支所、山城支所において、マイナンバー
カードの申請受付を行う。マイナンバーカード普及促進の取組みとして、職員による商業施設、確定申告会場等への
出張申請受付等に取り組む。
　また、マイナポイント予約・申込の設定支援及びこれと同時に行う健康保険証利用申込等の設定支援を引き続き実
施する。

個人番号カード交付事務費補助金：74,791千円　マイナポイント事業費国庫補助金：14,000千円

　個人番号カードの申請、交付並びに更新等にかかる事務の迅速化及び効率化を図る。

86,115

本年度予算額 国庫 府 市債

3800 個人番号カード交付推進事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス

令和３年度から 新規・継続 継続

その他 一般財源

31,154
6,498 9,150 5,286 10,220

（参考）前年度当初予算額

（参考）前年度当初予算額

市民部　市民課

市民部　市民課

総務費 戸籍住民基本台帳費 戸籍住民基本台帳費

※戸籍総合システム機器更新
　戸籍総合システム及び機器の更新を実施する。
  　電算システム等委託料のうち：10,984千円、庁用備品購入費のうち：7,387千円
※戸籍法改正対応
　戸籍法改正に対応したシステム改修及び生体認証等機器購入を行う。
　　電算システム改修委託料：5,456千円、庁用備品購入費のうち：1,249千円

戸籍謄抄本交付手数料：5,286千円　社会保障・税番号制度システム整備事業費国庫補助金：6,498千円　きょうと地
域連携交付金：9,150千円

　戸籍情報システムを用いて、戸籍を厳正に管理し、正確・迅速な戸籍事務を行い丁寧な市民サービスを提供する。

4,970

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3126 戸籍情報システム事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス

新規・継続 継続

総務費 戸籍住民基本台帳費 戸籍住民基本台帳費

- 73 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　選挙事務を適正に執行する。

40,772
40,482 290

（参考）前年度当初予算額

総務部　総務課

京都府知事選挙事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

令和３年度～令和４年度 新規・継続 継続

総務費 選挙費

　令和４年７月２５日に任期満了を迎える参議院議員通常選挙にかかる執行経費

参議院議員選挙事務費府委託金：40,482千円

その他 一般財源

24,770
24,770

　選挙事務を適正に執行する。

その他 一般財源

（参考）前年度当初予算額 13,169

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3792

京都府知事選挙費

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　令和４年４月１５日に任期満了を迎える京都府知事選挙にかかる執行経費

京都府知事選挙事務費府委託金：24,770千円

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

令和４年度 新規・継続

総務費 選挙費 参議院議員選挙費

3878 参議院議員選挙事業費

総務部　総務課

- 74 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

市長選挙及び市議会議員選挙事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

令和４年度～令和５年度 新規・継続

総務費 選挙費 市長選挙及び市議会議員選挙費

　令和５年４月２５日に任期満了を迎える市長選挙及び市議会議員選挙にかかる執行経費（債務負担行為限度額
83,262千円）

一般財源本年度予算額

　令和５年４月２９日に任期満了を迎える京都府議会議員選挙にかかる執行経費（債務負担行為限度額36,875千円）

京都府議会議員選挙事務費府委託金：12,050千円

　選挙事務を適正に執行する。

その他 一般財源

総務部　総務課

　選挙事務を適正に執行する。

12,050
12,050

（参考）前年度当初予算額

9,144
9,144

（参考）前年度当初予算額

3880

京都府議会議員選挙事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

令和４年度～令和５年度 新規・継続

府 市債

予算額の概要

国庫 その他

総務費 選挙費 京都府議会議員選挙費 

総務部　総務課

3879

- 75 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　統計調査事務を適正に執行する。

その他 一般財源

1,134
1,127 7

（参考）前年度当初予算額

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス

令和４年度 新規・継続

　令和４年１０月１日を基準日として就業構造基本調査が実施されることに伴う経費

就業構造基本調査府委託金：1,127千円

3877 就業構造基本調査事業費

予算額の概要

3876 住宅・土地統計調査準備事業費

【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策①行政サービス

令和４年度 新規・継続

（参考）前年度当初予算額

本年度予算額 国庫 府 市債

総務費 統計調査費 就業構造基本調査費

　令和５年１０月１日を基準日として住宅・土地統計調査が実施されることに伴う準備経費

住宅・土地統計調査準備府委託金：626千円

　統計調査事務を適正に執行する。

総務費 統計調査費 住宅・土地統計調査準備調査費

総務部　総務課

総務部　総務課

その他 一般財源

632
626 6

- 76 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　民生児童委員活動事業費及び民生委員推薦会事業費を統合した新設事業。
　　民生委員活動など地域福祉活動の推進に資する事業経費：13,684千円（前年度比：16千円減）
　　令和４年度は、３年に一度の民生委員一斉改選。民生委員推薦会・推薦準備会（３地域）委員報酬：949千円（前年
度比：657千円増）

民生児童委員活動費府補助金：8,548千円　民生児童委員協議会会長活動費府補助金：47千円　民生委員地域福
祉活動促進費府補助金：699千円　民生委員推薦会事業費府補助金：44千円

　行政と地域住民のパイプ役であり、地域福祉の担い手である民生児童委員の活動を支援する。また、　民生委員推
薦会及び民生委員推薦準備会を開催し、民生委員を厚生労働大臣へ内申する。

民生委員推薦会・推薦準備会に関係団体の代表者が委員として参画予定

民生委員の更なる活動の推進、民児協活動の更なる活性化を図る
民生委員としてふさわしい候補者を推薦し、地域福祉の推進を図る

（参考）前年度当初予算額
14,633

9,338 5,295

13,992

本年度予算額 国庫

585 民生児童委員事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他

　社会福祉推進のための庶務事業やさまざまな支援の切れ目ない提供の充実を図る。

　社会福祉計画では市内各関係団体代表者を策定委員に委嘱しており、市民ニーズを反映させた計画とする。

  社会福祉計画の理念実現に向けた取組みを進めることで、地域福祉の一層の推進を図る。

一般財源

健康福祉部　社会福祉課

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

　社会福祉庶務事業費、くらしの資金貸付事業費、各種団体助成事業費、心配ごと相談事業費、社会を明るくする運
動事業費、ふれあいセンター管理事業費、犯罪被害者等支援事業費及び自殺対策事業費を統合した新設事業。
※成年後見支援センター事業
　センターを設置し、認知症、知的障がい、精神障がい等の理由で判断力が十分でない人や家族、その支援者から
相談を受け、権利擁護及び成年後見制度の必要性について協議し、また必要に応じて専門職から専門的見地に基
づいた助言を受けながら支援を行う。研修会（講師謝礼のうち）：210千円、運営委員会に参加する弁護士等に対する
指導助言者謝礼：96千円、市民向けチラシの印刷製本費：440千円等
※地域福祉計画中間進捗状況確認
　令和４年度は地域福祉計画中間年となることから、中間進捗状況確認のため地域福祉計画策定委員会を開催す
る。地域福祉計画策定委員会委員報酬：274千円等

京都府自殺対策事業補助金：63千円　援護事務府委託金：74千円

健康福祉部　社会福祉課

社会福祉事務事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

その他 一般財源

5,383
137 5,246

（参考）前年度当初予算額 4,365

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

577

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

- 77 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

その他 一般財源

24,958
18,097 6,861予算額の概要

　生活困窮者自立支援法に基づき各事業を実施する。
　必須事業：自立相談支援事業、住居確保給付金給付事業
　任意事業：就労準備支援事業、一時生活支援事業、子どもの学習支援事業
　　報酬：7,585千円（前年度比：1,196千円増）、職員手当等：1,323千円（前年度比：153千円増）、共済費：1,573千円
（前年度比：272千円増）、旅費：663千円（前年度比：147千円増）、需用費：100千円、役務費：121千円、委託料：2,591
千円（前年度比：△3千円減）、使用料及び賃借料：840千円、負担金、補助金及び交付金：10千円、扶助費（住居確
保給付金）：10,152千円（前年度比：△3,384千円減）
※扶助費（住居確保給付金）については、近年の支給実績や前年度の申請状況により見込額を推計。

生活困窮者自立支援費国庫負担金：16,091千円　生活困窮者自立支援費国庫補助金：2,006千円

　生活困窮者自立支援事業に取組むことで、対象者の経済的自立のみならず、日常生活や社会生活など本人の状
態に応じた自立を促進させることが可能となる。

26,577

本年度予算額 国庫 府 市債

3610 生活困窮者自立支援事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

新規・継続 継続

　敬老会の代替事業として、サロン活動への補助金を増額することで、サロン運営による、高齢者の生きがい、社会参
加、健康づくりにつながる

その他 一般財源

64,280
64,280

（参考）前年度当初予算額

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　社会福祉課

健康福祉部　くらしサポート課

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

※敬老会の代替事業として、サロン活動への補助金を増額した。地域福祉推進事業費補助金：5,524千円（前年度
比：1,800千円増）、社協職員給与補助金：55,971千円

　地域に根ざした福祉活動のため、社会福祉協議会へ補助を行う。

62,780

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

609 社会福祉協議会補助事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

- 78 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　保健衛生、福祉の向上を図り、住民相互の交流を深めることを目的として、共同浴場を運営する。

浴場施設の長寿命化、運営の継続。

25,608
25,606 2

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　社会福祉課

共同浴場いずみ湯運営事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費

　新型コロナウイルス感染症の影響を受けた一定の要件を満たす生活困窮世帯への支援金の給付
　　報酬：278千円、職員手当等：614千円、需用費：9千円、役務費：197千円、扶助費（新型コロナウイルス感染症生活
困窮者自立支援金）：24,510千円
※申請受付期間を令和４年３月末まで延長したことに伴う、令和４年４月～６月支給にかかる経費

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業費交付金：24,510千円　新型コロナウイルス感染症生活
困窮者自立支援金支給事務費交付金：1,096千円

その他 一般財源

74,599
49,200 3,596 21,803

　新型コロナウイルス感染症の影響長期化に伴い、緊急小口資金等の特例貸付の申請期限が延長されてきた一方
で、貸付限度額に達している、再貸付について不承認とされたといった事情で特例貸付を利用できない困窮世帯が
存在する。新たな就労や生活保護の受給といった、次の段階への円滑な移行につなげる必要がある。

その他 一般財源

（参考）前年度当初予算額 25,030

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3812

社会福祉総務費

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　老朽化に伴い、屋根、外壁塗装及び浴場内等の改修工事を行う。
　　共同浴場改修工事費：54,753千円

いずみ湯共同浴場使用料：3,596千円　共同浴場改修事業債：49,200千円

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

令和３年度から 新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 社会福祉総務費

3805 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業費

健康福祉部　くらしサポート課

- 79 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

一般財源本年度予算額

　障害福祉サービス事業費に含まれていた療養介護医療費は、障害者自立支援医療費支給事業費へ計上し、障害
者補装具費支給事業費を統合。
　　自立支援給付等審査事務手数料：2,174千円（前年度比：272千円増）、障害者補装具費：20,866千円（前年度比：
△11,924千円減）、障害福祉サービス費：1,615,921千円（前年度比：205,657千円増）

障害者自立支援給付費国庫負担金：818,393千円　障害者自立支援給付費府負担金：409,196千円

　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（障害者総合支援法）に基づき障害福祉サービス
を提供する。

1,639,621
818,393 409,196 412,032

1,445,615（参考）前年度当初予算額

障害福祉サービス事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

新規・継続 継続

府 市債

予算額の概要

国庫 その他

民生費 社会福祉費 障がい者福祉費

健康福祉部　社会福祉課

777

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

5,489
15 5,474

（参考）前年度当初予算額 5,962

　障がい者スポーツ大会事業費を統合。

人権問題啓発事業費府補助金：15千円

　障害者福祉推進のための庶務事業及び関係団体への補助

民生費 社会福祉費 障がい者福祉費

健康福祉部　社会福祉課

753 障がい福祉事務事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

新規・継続 継続

- 80 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

2705 障害者基本計画策定事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

令和４年度～令和５年度 新規・継続

（参考）前年度当初予算額

本年度予算額 国庫 府 市債

　第３次木津川市障害者基本計画　支えあいプランの計画期間が令和５年度末で満了となることから、令和５年度に
策定する第４次計画の基礎調査として、障がい者手帳所持者等を対象にアンケート調査を実施する。
　　通信運搬費：1,090千円、障害者基本計画策定業務委託料：3,751千円

　障害者の自立及び社会参加の支援等のための施策の総合的かつ計画的な推進を図るために障害者基本計画を策
定する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

障害者自立支援医療費支給事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 障がい者福祉費

民生費 社会福祉費 障がい者福祉費

　障害者自立支援医療（更生）費支給事業費、障害者自立支援医療（育成）費支給事業費及び障害福祉サービス事
業費に含まれていた療養介護医療費を統合した新設事業。
　　障害者自立支援医療（更生）費：72,647千円（前年度比6,004千円増）
　　障害者自立支援医療（育成）費：1,295千円（前年度比△668千円減）
　　療養介護医療費：6,568千円（前年度比△1,560千円減）

その他 一般財源

健康福祉部　社会福祉課

健康福祉部　社会福祉課

その他 一般財源

4,841
4,841

障害者医療費国庫負担金：37,505千円　障害者医療費府負担金：18,752千円　障害者福祉サービス等利用支援事
業費府補助金：2,725千円　障害者自立支援特別対策事業費府補助金：46千円

　身体障がい者の障がいを除去又は軽減し、日常生活能力の回復を図ることを目的として、医療費の給付を行う。

80,660
37,505 21,523 21,632

（参考）前年度当初予算額 76,877

801

- 81 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　長寿のお祝いと社会発展に貢献された功績に感謝するため、祝い品を送る。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　敬老会事業費を名称変更。
※敬老事業費として、報償費：3,065千円
　祝い金　最高齢者１人（＠50,000円）、数え１００歳４１人（＠30,000円）
　祝い品　最高齢者（別性）１人（＠10,000円相当ギフト）、数え８８歳３５５人（＠5,000円商品券）
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、敬老会の催しを代替事業に振り替えたことによる減額。代替事業の経
費を介護保険特別会計及び社会福祉協議会補助事業費へ計上。

　高齢者の生きがいづくりを支援する。

その他 一般財源

2,094
2,094

（参考）前年度当初予算額 1,940

健康福祉部　高齢介護課

敬老事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

その他 一般財源

3,286
3,286

（参考）前年度当初予算額 11,950

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

657

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

新規・継続 継続

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 老人福祉費

　ゲートボール場管理事業費を統合。
※ゲートボール場管理費用として光熱水費：58千円、除草工事費：269千円
※ひとり暮らし老人・高齢者世帯を励ます会事業補助金：400千円（事業内容：社協、民生委員、ボランティアによる高
齢者への交流事業への補助金）
※ゲートボール場整備事業補助金：245千円（事業内容：地域で管理しているゲートボール場の維持管理費用に対す
る補助金）
※地域共生社会実現サポート事業補助金：760千円（事業内容：社会福祉法人の社会貢献活動等に対する補助金）

653 老人福祉事務事業費

民生費 社会福祉費 老人福祉費

健康福祉部　高齢介護課

- 82 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　在宅福祉支援事業費、緊急通報システム事業費及び福祉電話設置事業費を統合した新設事業。
※軽度生活援助ヘルパー事業委託料：563千円（介護保険事業対象でない方の日常生活援助が必要な高齢者への
ヘルパー派遣事業）
※ふとん水洗い乾燥サービス事業委託料：423千円（要介護３以上の在宅高齢者に対する布団洗濯事業）
※ショートステイ事業委託料：175千円（介護認定非該当の方が家族不在の時に養護老人ホーム等に短期宿泊し日常
生活に関する助言を行う事業）
※緊急通報システム設置委託料：1,093千円（慢性疾患等で常に見守りが必要な高齢者に対する救急連絡システムの
設置事業）
※日常生活用具給付費：234千円（火気の管理が困難になった高齢者に電磁調理器等を給付する事業）

軽度生活援助ヘルパー事業費負担金：33千円

　在宅高齢者の生活支援を行う。

その他 一般財源

7,988
7,988

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　高齢介護課

（参考）前年度当初予算額

木津老人福祉センターの維持管理費用
※修繕料：1,289千円（うち高圧受電盤老朽化に伴う修繕料：1,089千円）
※指定管理料：6,600千円（指定管理者：木津川市社会福祉協議会）

　社会福祉事業、ボランティア事業の拠点として施設を運営する。

2,516
33 2,483

2,684

7,326

本年度予算額 国庫

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3814 木津老人福祉センター運営事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 老人福祉費

3297 在宅福祉事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他 一般財源

健康福祉部　高齢介護課

民生費 社会福祉費 老人福祉費

- 83 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

43,000
43,000

（参考）前年度当初予算額 40,653

　国の「地域医療介護総合確保基金管理運営要領」が一部改正され、事業所が実施する施設改修等に対する支援策
が拡充されたことに伴い、市内事業所が行う施設改修等に対して補助金を交付する。
※介護人材確保のため、職員宿舎の整備費用に対し、補助（１／３）を行う。
※市内事業所３か所　総事業費87,000千円×１／３＝29,000千円
※新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、家族面会室の設備改修経費等に対し、補助（3,500千円／施設）
を行う。
※市内事業所４か所　補助単価3,500千円×４施設＝14,000千円

地域密着型サービス等整備助成事業補助金：43,000千円

その他 一般財源

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

平成２９年度から 新規・継続 継続

その他 一般財源

829,754
20,748 10,374 798,632予算額の概要

民生費 社会福祉費 介護保険費

　介護保険特別会計繰出金：829,754千円（前年度比：42,550千円増）
【繰出金内訳】
　　・介護給付費の１２．５％：675,769千円（前年度比：33,855千円増。介護サービス利用者数増による。）
　　・地域支援事業（介護予防・日常生活支援総合事業）の１２．５％：16,498千円（前年度比：△322千円減）
　　・地域支援事業（介護予防・日常生活支援総合事業以外）の１９．２５％：26,029千円（前年度比：3,177千円増）
　　・低所得者保険料軽減にかかる費用：41,496千円（前年度比：2,247千円増。被保険者数増による。）
　　・事務費：69,962千円（前年度比：3,593千円増。第１０次高齢者福祉計画・第９期介護保険事業計画策定業務事
務増による。）

低所得者保険料軽減国庫負担金：20,748千円　低所得者保険料軽減府負担金：10,374千円

　介護保険特別会計への繰出金事業

787,204

本年度予算額 国庫 府 市債

3691 地域密着型サービス等整備助成事業費

993 介護保険特別会計繰出事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策②高齢者福祉

新規・継続 継続

健康福祉部　高齢介護課

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　高齢介護課

民生費 社会福祉費 介護保険費

- 84 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

一般財源本年度予算額

　会計年度任用職員雇用経費、協議会負担金・実行委員会補助金などの単費事業費は、人権推進事務事業費に計
上した。
　　人権問題啓発事業費府補助金関連経費：3,157千円
　　人権啓発活動事業費府委託金関連経費：409千円

人権問題啓発事業費府補助金：1,578千円　人権啓発活動事業費府委託金：408千円

　さまざまな人権問題に対する市民の正しい認識や人権尊重の理念に対する理解を深めることにより、すべての市民
が豊かで人間性にあふれた社会の中で平和な生活が営めるまちづくりを目指す。

3,566
1,986 1,580

3,257（参考）前年度当初予算額

人権啓発事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野6　共生　施策①人権教育・啓発

新規・継続 継続

市民部　人権推進課

人権推進事務事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野6　共生　施策①人権教育・啓発

令和３年度から 新規・継続 継続

民生費 社会福祉費

その他 一般財源

23,891
23,891

府 市債

（参考）前年度当初予算額 23,759

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3809

予算額の概要

国庫 その他

人権推進費

民生費 社会福祉費 人権推進費

　人権啓発事業費に計上していた会計年度任用職員雇用経費、協議会負担金・実行委員会補助金などの単費事業
費を計上。
　　会計年度任用職員雇用経費：22,020千円
　　城南人権擁護委員協議会負担金：200千円
　　山城人権ネットワーク推進協議会負担金：987千円
　　部落解放・人権政策確立要求木津川市実行委員会補助金：300千円
　　研修等費用：329千円

市民部　人権推進課

3822

- 85 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

3300 後期高齢者医療事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策③医療保険

新規・継続 継続

（参考）前年度当初予算額 814,965

本年度予算額 国庫 府 市債

※療養給付費負担金(療養給付費の１／１２(定率））：638,303千円（前年度比：31,349千円増）
※京都府後期高齢者医療広域連合事務費負担金：19,986千円（前年度比：417千円増）
※後期高齢者医療特別会計繰出金：212,804千円（前年度比：24,362千円増）
【繰出金内訳】
　　・事務費繰出金：11,775千円（前年度比：4,135千円増）
　　・保険基盤安定繰出金：166,746千円（前年度比：17,479千円増）
　　・健診事業繰出金：34,283千円（前年度比：2,748千円増）

後期高齢者医療保険基盤安定府負担金：125,059千円

　満７５歳以上の方と一定の障害があると認定された６５歳以上の方を対象とする医療保険制度を運営するため、京都
府後期高齢者医療広域連合へ負担金を納付するとともに、後期高齢者医療特別会計へ繰出金を支出する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

国民健康保険特別会計繰出事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策③医療保険

新規・継続 継続

民生費 社会福祉費 国民健康保険費

民生費 社会福祉費 後期高齢者医療費

【繰出金内訳】
　　・保険基盤安定繰出金（保険税軽減分）は、保険税軽減に対する公費補填（うち３／４が府負担金）として繰出
　　　：227,335千円（前年度比：4,625千円増）
　　・保険基盤安定繰出金（保険者支援分）は、保険税軽減対象被保険者数に応じ、平均保険税額の一定割合の
　　　公費補填（うち１／２が国庫負担金、１／４が府負担金）として繰出：134,759千円（前年度比：1,366千円増）
　　・未就学児均等割保険税繰出金は、未就学児にかかる均等割保険税の１／２を公費負担
　　　（うち１／２が国庫負担金、１／４が府負担金）：3,343千円（前年度比：皆増）
　　・出産育児一時金分は、総給付額の２／３を繰出：19,880千円（前年度比：△120千円減）
　　・財政安定化支援事業分は、交付税算入分を繰出：22,004千円（前年度比：330千円増）
　　・職員給与費等分は、国民健康保険にかかる事務経費を繰出：19,710千円（前年度比：△3,891千円減）
　　・その他一般会計分は、保健事業にかかる経費の一部と 福祉医療費助成事業等における地方単独事業波及
　　　分にかかる経費を繰出：32,365千円（前年度比：△9,613千円減）

その他 一般財源

市民部　国保年金課

市民部　国保年金課

その他 一般財源

871,093
125,059 746,034

国保保険基盤安定国庫負担金（保険者支援分）：67,379千円　国保未就学児均等割保険税国庫負担金：1,671千円
国保保険基盤安定府負担金（保険税軽減分）：170,500千円　国保保険基盤安定府負担金（保険者支援分）：33,689
千円　国保未就学児均等割保険税府負担金：835千円

　国民健康保険特別会計へ繰出金を支出する。

459,396
69,050 205,024 185,322

（参考）前年度当初予算額 463,356

989

- 86 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　子育て家庭の援助及び地域における支え合いの子育て機能の充実を図り、安心して子どもを生み育てる環境をつく
り、地域全体で子育てを支援する基盤を形成する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　子育て短期支援事業費、つどいのひろば事業費、病児・病後児保育事業費及びファミリー・サポート・センター事業
費を統合した新設事業。
※養育困難な児童を一定期間、養育及び保護を行い児童及び家庭の福祉の向上を図る。
　　子育て短期支援事業委託料：650千円
※乳幼児と親同士が交流し、育児相談を受けるなど安心して子育て・子育ちができる環境を整備し、地域の子育て支
援機能の充実を図る。
　　つどいのひろば事業委託料：17,962千円、施設賃借料：2,022千円
※病児・病後児を一時的に保育し、保護者の子育てと就労の両立を支援し、児童の健全育成と資質の向上に寄与す
る。
　　病児・病後児保育事業費負担金：1,410千円
※育児の援助を受けたい者と援助を行いたい者との会員相互の運営により、仕事と家庭の両立を支援し、安心して子
育てができるための環境整備を図る。
　　ファミリー・サポート・センター事業委託料：3,190千円

子ども・子育て支援事業国庫交付金：8,029千円　子ども・子育て支援事業府交付金：8,029千円

　児童福祉推進のための庶務事業

その他 一般財源

7,870
4,500 3,370

（参考）前年度当初予算額 3,013

健康福祉部　健康推進課

子育て支援事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策①子育て支援

その他 一般財源

25,672
8,029 8,029 9,614

（参考）前年度当初予算額 22,993

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

2573

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策①子育て支援

新規・継続 継続

新規・継続 継続

民生費 児童福祉費 児童福祉総務費

　子ども・子育て会議事業費を統合。
※遊具を活用した「遊び」を通して子どもや保護者などが交流を育めるイベント（３回予定）を実施する。
　　子育て支援イベント開催業務委託料：4,500千円

ふるさと応援基金繰入金：4,500千円

1069 児童福祉事務事業費

民生費 児童福祉費 児童福祉総務費

教育部　こども宝課

- 87 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　児童手当法改正により、令和４年１０月支給分から、特例給付の支給にかかわる所得上限額の設定がなされ、あわ
せて令和４年度の現況届から受給者の現況を公簿等で確認できる場合は、現況届の提出を不要とすることができるよ
うになった。本市においても令和４年度より公簿等で確認できる受給者については、現況届の提出を省略することと
し、提出不要の対象者に対し個別案内を送付するなど周知徹底を行う。
　　印刷製本費：142千円（前年度比：9千円減）、通信運搬費：1,563千円（前年度比：534千円減）、扶助費：1,472,865
千円（前年度比：27,820千円減）

児童手当国庫負担金：1,024,092千円　児童手当府負担金：224,386千円

　次代の社会を担う児童の健やかな育ちを社会全体で応援することを目的として、児童手当を支給する。

その他 一般財源

533,692
265,975 132,987 134,730

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　社会福祉課

（参考）前年度当初予算額

※審査支払手数料：1,740千円（前年度比：435千円増）、障害児通所サービス費：531,952千円（前年度比：126,165千
円増）

障害児入所給付費等国庫負担金及び障害児入所医療費等国庫負担金：265,975千円　障害児入所給付費等府負担
金及び障害児入所医療費等府負担金：132,987千円

　児童福祉法改正（平成２４年４月１日施行）により、これまで障がい種別で分かれていた障害児施設（障害者自立支
援法の児童デイサービス含む）が障害児入所支援、障害児通所支援に一元化され、障害児通所支援については、実
施主体が府から市へ移管された。

1,477,006
1,024,092 224,386 228,528

1,505,341

407,092

本年度予算額 国庫

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3832 障害児通所サービス事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

平成２５年度から 新規・継続 継続

民生費 児童福祉費 障がい児福祉費

3830 児童手当支給事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策①子育て支援

新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他 一般財源

健康福祉部　社会福祉課

民生費 児童福祉費 児童手当費

- 88 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

596,920
160 2,537 19,028 575,195

（参考）前年度当初予算額 516,271

　保育所運営事務事業費から施設管理費を分離して名称変更。
※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、市内公立保育園の消毒作業をシルバー人材センターに委託し行う。
　　感染症対策用務委託料：6,317千円
※待機児童対策として、公立保育園の受入人数増による会計年度任用職員増員及び派遣保育士により保育士確保
を行う。
　　パートタイム職員報酬：386,948千円、派遣保育士委託料：21,168千円

保育所保育料（現年度分）：18,702千円　日本スポーツ振興センター保護者負担金：326千円　子ども・子育て支援事
業国庫交付金：160千円　第３子以降保育料免除事業府補助金：2,377千円　子ども・子育て支援事業府交付金：160
千円

　子どもの安全確保と保育需要に対応した保育園運営及び施設管理を行う。

その他 一般財源

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策③乳幼児期の教育・保育サービス

新規・継続 継続

その他 一般財源

31,598
16,601 14,997予算額の概要

民生費 児童福祉費 保育施設費

※相楽療育教室の屋外防水等改修工事の設計を行う。設計委託料：5,042千円

相楽療育教室通園事業費負担金：7,145千円　障害児通所給付費負担金：9,454千円　相楽療育教室利用者負担金：
2千円

　精神に障がいがある幼児の通園の場として、相楽療育教室を運営し、育成支援を行う。

27,242

本年度予算額 国庫 府 市債

1117 保育所運営事業費

3833 障害児通所支援（児童発達支援）事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策③障がい者福祉

新規・継続 継続

教育部　こども宝課

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　社会福祉課

民生費 児童福祉費 障がい児福祉費

- 89 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　子どもの安全確保と保育需要に対応した施設管理を行う。

一般財源本年度予算額

　子ども・子育て支援制度に基づき認定こども園や小規模保育事業所、家庭的保育事業所、市外の民間保育所等に
対し、施設型給付費、地域型保育給付費又は委託費を支払う。公定価格単価の引き上げや市外の民間保育所等の
利用人数が増えたこと等により増額を見込む。2,181,862千円（前年度比：304,928千円増）
　また、幼児教育・保育の無償化に伴う認可外保育施設や預かり保育事業、一時預かり保育事業の利用者に対する、
子育てのための施設給付費を36,291千円計上。（前年度比：678千円増）

子どものための教育・保育給付費国庫負担金：1,009,358千円　子育てのための施設等利用給付費国庫負担金：
18,145千円　子どものための教育・保育給付費府負担金：480,214千円　子育てのための施設等利用給付費府負担
金：9,072千円　第３子以降保育料免除事業府補助金：4,753千円

　子どもの健やかな成長のために適切な環境が等しく確保されることを目的として、民間保育所・認定こども園・保護者
等への給付を行う。

2,218,153
1,027,503 494,039 696,611

1,913,903（参考）前年度当初予算額

施設型給付地域型保育給付事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策③乳幼児期の教育・保育サービス

平成２９年度から 新規・継続 継続

教育部　こども宝課

保育施設管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策③乳幼児期の教育・保育サービス

新規・継続 継続

民生費 児童福祉費

その他 一般財源

3,523
3,523

府 市債

（参考）前年度当初予算額 5,786

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3834

予算額の概要

国庫 その他

保育施設費

民生費 児童福祉費 保育施設費

　保育所運営事務事業費から施設管理費を分離新設した。
※公立保育園の修繕や施設の保守点検等を行う。
　　保育園施設修繕料：1,050千円
　　遊具保守点検委託料：413千円
　　施設管理委託料：2,060千円

教育部　こども宝課

3842

- 90 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

1217 放課後児童健全育成事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策①子育て支援
【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策③子どもの健全育成

新規・継続 継続

（参考）前年度当初予算額 448,482

本年度予算額 国庫 府 市債

※木津小学校北校舎の改築に伴い、東校舎内に第二木津児童クラブを移転させる。
　児童クラブ建物改修工事費のうち：4,000千円
※相楽小学校中校舎の長寿命化改修に伴い、南校舎内に相楽児童クラブを移転させる。
　児童クラブ建物改修工事費のうち：48,474千円
※相楽台小学校の音楽室及び家庭科室を活用して、相楽台児童クラブの環境整備事業を実施する。
　消耗品費のうち：57千円、事務取扱手数料費のうち：9千円、警備機器借上料のうち：16千円、備品購入費：795千円
※上記の児童クラブの移転に伴う事務機器移転業務委託料：446千円

放課後児童健全育成事業使用料(現年度分）：75,592千円　子ども・子育て支援整備国庫交付金：16,158千円　子ど
も・子育て支援事業国庫交付金：78,632千円　子ども・子育て支援整備府交付金：16,158千円　子ども・子育て支援事
業府交付金：78,632千円　放課後児童クラブスポーツ保険保護者負担金：1,064千円　児童福祉施設整備事業債：
12,900千円

　放課後等に小学生の適切な遊びや生活の場を確保し、健全育成を図る。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

特定教育・保育施設運営補助事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策③乳幼児期の教育・保育サービス

平成２９年度から 新規・継続 継続

民生費 児童福祉費 保育施設費

民生費 児童福祉費 放課後児童クラブ費

　木津川市民間保育所等運営費補助基準に基づき、民間保育所及び認定こども園の運営事業費に対する補助を行
う。
　また、使用済み紙おむつ自園回収の処分費用補助や、新型コロナウイルス感染症対策にかかるかかり増し経費や
備品購入、施設改修にかかる補助を行う。
【内訳】愛光こども園10,776千円、愛光みのりこども園24,313千円、愛光兜台こども園7,884千円、
梅美台こども園17,642千円、州見台さくら20,697千円、木津さくらの森23,631千円、なごみこども園30,077千円、
木津川台15,332千円、藍咲学園15,734千円、小規模保育事業7,341千円、家庭的保育事業6,742千円、
企業主導型保育事業600千円、広域入所委託分150千円

【参考：前年度比】一時預かり事業5,823千円増、職員処遇改善補助事業26,460千円増、紙おむつ処分費補助事業
1,788千円皆増、保育環境改善等事業（感染症対策のための改修や必要な設備の整備）16,464千円皆増

その他 一般財源

教育部　こども宝課

教育部　学校教育課

　放課後に児童が安心して過ごせる場を提供し、保護者が安定して就労等を行うことが出来る。

その他 一般財源

348,289
94,790 94,790 12,900 76,656 69,153

子ども・子育て支援事業国庫交付金：23,361千円　民間社会福祉施設整備資金借入金利子補給府補助金：950千円
保育対策総合支援事業費府補助金：26,121千円　子ども・子育て支援事業府交付金：23,361千円

　子ども子育て支援事業の推進を目的に、民間保育所等へ補助を行う。

180,919
23,361 50,432 107,126

（参考）前年度当初予算額 152,471

3843

- 91 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　生活困窮者に対し等しく最低限度の生活を保障するとともに、その自立を助長する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　前年度執行状況及び近年の支出実績から各扶助費の見込額を推計。前年度比：△8,662千円減

生活保護費国庫負担金：645,075千円　生活保護費府負担金：11,029千円

　児童クラブの管理運営

その他 一般財源

40,907
5,167 5,167 30,573

（参考）前年度当初予算額 5,912

健康福祉部　くらしサポート課

生活保護費支給事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野４　福祉　施策①地域福祉

その他 一般財源

860,100
645,075 11,029 203,996

（参考）前年度当初予算額 868,762

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

2774

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策①子育て支援

新規・継続 継続

新規・継続 継続

民生費 生活保護費 生活保護扶助費

　各児童クラブごとの事業費を統合した新設事業。
※小学校におけるICT事業の本格化により、タブレット端末を持ち帰り学習する機会が増加することに対応するため、
各児童クラブのネットワーク環境を整備する。ネットワーク環境整備業務委託料：35,322千円

子ども・子育て支援事業国庫交付金：5,167千円　子ども・子育て支援事業府交付金：5,167千円

1221 児童クラブ運営事業費

民生費 児童福祉費 放課後児童クラブ費

教育部　学校教育課

- 92 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　精神保健事業費、献血推進事業費及び健康まつり事業費を統合。
※幼児期以降の口腔衛生保持のため歯科診察、歯磨き指導を行う。
　　消耗品費のうち：152千円、印刷製本費のうち：24千円、歯科検診・歯科指導委託料：184千円
※献血推進事業
　　献血推進協議会委託料：200千円、骨髄ドナー助成費：140千円
※回復途上にある精神障害者等が集団指導活動を通じて社会復帰及び社会参加の促進並びに日常生活の質の向
上を図るため、グループワークを実施する。
　　精神グループワーク委託料：243千円

骨髄ドナー助成事業費府補助金：70千円　広告掲載料：30千円

　保健衛生推進のための庶務事業

その他 一般財源

130,982
4,283 95 10,000 116,604

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　健康推進課

（参考）前年度当初予算額

　妊産婦健康診査事業費及び産前産後支援事業費を統合。
※マタニティ広場
　　歯科診察、歯科指導、助産師の講話、産前産後ヨガなど講師謝礼：120千円、消耗品費のうち：285千円、印刷製本
費のうち：144千円、医薬材料費：7千円、沐浴人形の庁用備品購入費：97千円
※安心して健やかに妊娠、出産を迎えるために妊婦健診の助成を行う。
　　消耗品費のうち：2千円、印刷製本費のうち：165千円、妊産婦健康診査委託料：56,108千円、妊産婦健康診査助
成費：1,666千円
※産後に助産院、病院等で母体を休め安心して子育てができるよう育児支援を行う。
　　健康診査歯科医師委託料：132千円、産後ケア事業委託料：2,124千円
※令和４年度出産（予定）の方に対して妊婦特別給付金を支給する。
　　消耗品費のうち：12千円、印刷製本費のうち：17千円、通信運搬費：103千円、木津川市妊婦特別給付金：70,000
千円

母子保健衛生費国庫補助金：4,283千円　多胎妊婦健康診査支援事業費府補助金：95千円　ふるさと応援基金繰入
金：5,000千円　新型コロナウイルス感染症対策応援基金繰入金：5,000千円

　母子保健法に基づき、妊娠期から子育て期にわたる切れ目のない支援を行うことにより、妊産婦および乳幼児等の
健康の保持増進を図る。

37,450
70 30 37,350

29,371

69,703

本年度予算額 国庫

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3845 母子保健事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策②母子保健・母子福祉

新規・継続 継続

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

1285 保健衛生事務事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策①保健・医療（救急）

新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他 一般財源

健康福祉部　健康推進課

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

- 93 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

423,656
294 423,362

（参考）前年度当初予算額 313,433

※子宮頸がんワクチン接種について、令和４年度から個別通知を再開し、定期接種対象の５学年、通知がなく接種機
会を逃したキャッチアップ世代の９学年の接種機会を確保する。ただし、キャッチアップ世代は、１年間につき３学年を
対象とし、令和６年度までの３か年での対応計画とする。
　　医薬材料費のうち：66,172千円、予防接種委託料のうち：53,925千円

骨髄移植後等の予防接種再接種費用助成事業費府補助金：114千円　京都府風しん予防接種助成事業補助金：180
千円

　市民の疾病予防及び公衆衛生の向上を図る。

その他 一般財源

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策①保健・医療（救急）

新規・継続 継続

その他 一般財源

12,082
12,082予算額の概要

衛生費 保健衛生費 予防費

　乳幼児健診事業費及び乳幼児発達相談事業費を統合した新設事業。
　乳幼児の健やかな成長と発達を促し、疾病の早期発見、治療及び療育につなげ、虐待予防、育児支援のための相
談、診察、計測等を行う。また、乳児や保護者が安心して乳児の健康健診を受診できるように個別健診を実施する。

　疾病や発達の遅れを早期に発見し、治療及び療育につなげる。また、虐待予防、育児支援のため相談を行い乳幼
児の健やかな成長を促す。

12,702

本年度予算額 国庫 府 市債

1305 予防接種事業費

3848 乳幼児健診・発達相談事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野１　子育て　施策②母子保健・母子福祉

新規・継続 継続

健康福祉部　健康推進課

（参考）前年度当初予算額

健康福祉部　健康推進課

衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費

- 94 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　４０歳以上の市民を対象に、自身の健康管理・健康増進が図れるよう、健診の機会を設ける。

一般財源本年度予算額

　風しんの感染拡大を防止するため、令和元年度から令和３年度の３年間、風しん抗体保有率の低い世代（昭和３７年
４月２日～昭和５４年４月１日生まれ）の男性に、抗体検査・予防接種を実施したが、全国的に受診率が低かったため、
３年間延長し継続して事業を実施する。

緊急風しん抗体検査事業国庫補助金：3,218千円

　風しんの感染拡大防止のための追加的対策として、３か年をかけて、抗体保有率が多世代に比べ低い昭和３７年４
月２日から昭和５４年４月１日までの間に生まれた男性に対し風しんの定期接種を行う。

8,491
3,218 5,273

11,812（参考）前年度当初予算額

風しん対策追加措置事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策①保健・医療（救急）

令和元年度～令和６年度 新規・継続 継続

健康福祉部　健康推進課

健康増進事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策①保健・医療（救急）

新規・継続 継続

衛生費 保健衛生費

その他 一般財源

5,223
3,397 1,826

府 市債

（参考）前年度当初予算額 5,323

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3328

予算額の概要

国庫 その他

予防費

衛生費 保健衛生費 予防費

　健康教育相談事業費を統合。
　生活習慣病などの予防を推進し早期発見と治療により健康寿命の延伸につなげるため、歯周疾患検診、生活保護
受給者健診（いきいき健診）、骨粗しょう症検診、肝炎ウイルス検診を行う。

健康増進事業費府補助金：3,397千円

健康福祉部　健康推進課

3753

- 95 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

1385 環境衛生事務事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策②環境美化

新規・継続 継続

（参考）前年度当初予算額 7,309

本年度予算額 国庫 府 市債

　環境美化事業費を統合。
※アダプト・プログラム　ボランティア傷害保険料：174千円
※市民の清掃、環境美化活動支援のため、貸出用高圧洗浄機を更新する。機械器具購入費：160千円

狂犬病予防注射手数料：775千円　畜犬登録手数料：469千円　雑草等除去事業費受託事業収入：1,275千円

　環境衛生全般に係る庶務。
　また、市民や地域で取り組む公共施設の除草、道路側溝の清掃等を支援し、環境美化を推進する。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

新型コロナウイルスワクチン接種事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野３　健康　施策①保健・医療（救急）

令和２年度から 新規・継続 継続

衛生費 保健衛生費 予防費

衛生費 保健衛生費 環境衛生費

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、２回の接種を終えた市民に対し３回目のワクチン接種を実施す
る。また新たに対象となる5歳から１１歳の児童に１、２回目のワクチン接種を行う。

その他 一般財源

健康福祉部　健康推進課

市民部　まち美化推進課

その他 一般財源

8,257
2,519 5,738

新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金：185,460千円　新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費
国庫補助金：395,466千円

　新型コロナウイルスワクチンの接種体制の整備を行い、市民の接種機会を設ける。

580,987
580,926 61

（参考）前年度当初予算額 325,207

3802

- 96 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　家庭から排出される一般廃棄物の収集・運搬・再生・処分等を行い、生活環境の清潔保持や快適な生活環境の保
全及び公衆衛生の向上を図る。

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　家庭系ごみの収集運搬、処分などの経費。収集運搬委託料は、燃料費高騰などを反映している。
※可燃ごみ収集運搬委託料：313,718千円（前年度比：22,483千円増）、不燃ごみ等収集運搬委託料：224,175千円
（前年度比：15,220千円増）、不燃ごみ等中間処理委託料：179,240千円（前年度比：10,022千円増）
※木津川市精華町環境施設組合負担金：359,635千円（前年度比：54,193千円増）
　施設保守費用の増額や、サーバ更新費用計上による増額

特別ごみ収集手数料：1,200千円　犬・猫死体引取手数料：591千円　不燃物特別処理手数料：324千円　廃棄物処理
引取金：20,150千円

　市内に立地する民間企業からの公害発生を防止する。

その他 一般財源

27,597
10,452 17,145

（参考）前年度当初予算額 12,752

市民部　まち美化推進課

ごみ処理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策③循環型社会

その他 一般財源

1,081,406
22,265 1,059,141

（参考）前年度当初予算額 979,309

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

1469

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策②環境美化

新規・継続 継続

新規・継続 継続

衛生費 清掃費 塵芥処理費

※COOL　CHOICE普及啓発事業
　環境イベントの開催や環境授業などを実施し、地球温暖化対策に関する情報発信を行う。
　　二酸化炭素排出抑制対策事業委託料：5,000千円
※温暖化対策実行計画策定
　地域脱炭素化に向けた地球温暖化対策実行計画の策定にかかる経費。
　　環境審議会委員報酬のうち：485千円、費用弁償のうち：19千円、実行計画策定委託料：14,307千円
※再エネポテンシャル調査
　地球温暖化対策実行計画の策定と合わせて、市域の再生可能エネルギーのポテンシャル調査を実施する。経費
は、温暖化実行計画策定委託料に含めて計上。

過料：20千円　二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金：9,047千円　産業廃棄物処分場水質測定委託手数料：
1,385千円

1417 環境保全事業費

衛生費 保健衛生費 公害対策費

市民部　まち美化推進課

- 97 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　家庭系可燃ごみ有料指定袋制による手数料収入を積み立てた循環型社会推進基金を活用し、ダンボールコンポス
ト及び竹チップコンポストを用いた生ごみの減量、監視カメラの設置による不法投棄への対策、市民提案型ごみ減量
活動等補助金の交付など、更なるごみの減量・リサイクルを促進する。
※竹チップコンポスト資器材の購入。消耗品費のうち：800千円
※ごみ減量実践モデル地区用物品の購入。消耗品費のうち：500千円
※食品ロスマッチングサービスの利用。ウェブサイト使用料：484千円

循環型社会推進基金繰入金：29,309千円

その他 一般財源

110,700
31,243 79,457

（参考）前年度当初予算額

市民部　まち美化推進課

（参考）前年度当初予算額

　相楽郡広域事務組合へのし尿処理にかかる分担金及び負担金
　　し尿処理分担金：80,729千円、し尿処理特例分：33千円、し尿処理手数料負担金：28,995千円
※令和３年度に実施した大谷処理場の運転維持管理にかかる包括発注設計支援業務が終了したことによるし尿処理
分担金（令和３年度予算額：84,234千円）の減

し尿処理手数料：31,238千円　し尿処理手数料清算金：5千円

　相楽郡広域事務組合大谷処理場において、し尿や浄化槽汚泥を適切に処理する。

29,309
29,309

38,260

115,512

本年度予算額 国庫

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

1501 し尿処理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策②環境美化

新規・継続 継続

衛生費 清掃費 し尿処理費

3751 循環型社会推進事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策③循環型社会

令和元年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

府 市債 その他 一般財源

市民部　まち美化推進課

衛生費 清掃費 塵芥処理費

- 98 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

512
335 177

（参考）前年度当初予算額 436

　共同茶園借上事業費及び茶業振興対策事業費を統合した新設事業。
※「全国お茶まつり」は、全国のお茶の関係者が一同に集い、全国の茶産地から出品された茶の審査が行われ、その
年の優秀な茶を選定するなど、各種お茶に関連する事業を展開することで、茶の生産技術の向上と消費の拡大を図
り、茶業振興の発展に資することを目的に毎年開催されている。令和４年度は関西地区での開催となり、平成２５年度
開催以来９年ぶりの京都府大会となる。関西茶業振興大会負担金：76千円

小谷茶生産組合貸付収入：335千円

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

　茶業経営の安定と茶の品質向上

　茶産業技術の向上と茶の魅力発信により、茶業振興を図る。

その他 一般財源

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続 継続

その他 一般財源

1,584
20 1,564予算額の概要

農林水産業費 農業費 農業振興費

　農業振興単費事業費及び瓶原親水公園管理事業費を統合した新設事業。
※全国的にスクミリンゴガイ（ジャンボタニシ）による農作物被害が拡大しており、暖冬や農地の流動化に伴う農地の集
積も進んでいることから更なる被害拡大が懸念されている。その被害を抑制するため、防除剤の購入にかかる補助
（1000円/一袋）を実施する。病害虫等対策事業補助金：274千円
※地球温暖化の防止、自然及び生活環境の保全を図ることを目的に、農業者の農業生産に伴い廃棄される農業用
廃プラスチック類の適正な処理を推進するため、そのリサイクル処理に要する費用の一部を助成する。農業用廃プラス
チック等処分対策事業補助金：280千円

農地証明手数料：20千円

農業関係団体の事業を支援し、農業振興の活性化を図る。

1,619

本年度予算額

1573 茶業振興事業費

3807 農業総務事務事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続 継続

マチオモイ部　農政課

地元農家実行組合が主体となり、定期的に農家が共同で防除作業を実施する。

（参考）前年度当初予算額

国庫 府 市債

マチオモイ部　農政課

農林水産業費 農業費 農業総務費

- 99 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　木津揚水機場において、受変電設備等の老朽化が進行してきており、早急に予防保全の整備を行う必要がある。令
和４年度は、整備工事の実施設計を行う。農山漁村地域整備交付金事業(木津用水Ⅱ地区実施設計)
　　測量・設計委託料：10,200千円

農山漁村地域整備府交付金：6,500千円　農業基盤整備事業債：3,100千円

　木津川の用水を６か所のため池及び直接掛へ供給することにより、現在使用されている農業用水の希釈水質改善を
行い、併せて水管理システムを導入することで農業の省力化と合理化を図る。

その他 一般財源

11,144
9,428 500 1,216

10,255
6,500 3,100 655

24,535（参考）前年度当初予算額

マチオモイ部　農政課

地域農業再生事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

平成２４年度から 新規・継続 継続

農林水産業費 農業費

　農業経営基盤の安定と需要に応じた米生産の推進を図るほか、地域農業を支える担い手の育成確保、市内産品の
新たな付加価値の創造や地産地消を通じた消費拡大を目指す。

　木津川市農で頑張る協議会が実施する事業に、市内の農業者・事業者の参加を予定

　新たな市場の開拓、市内農業に係る発信力の強化等により農業経営の安定を目指す。

一般財源

農林水産業費 農業費 農地費

　京力農場プラン作成事業費及び地域農業活性化事業費を統合。
※農林水産業のデジタルトランスフォーメション（ＤＸ）を推進するため、農林水産省が構築する「農林水産省共通申請
サービス」（通称：ｅＭＡＦＦ）に、水田台帳システムのデータ移行を実施。電算システム等委託料：1,650千円
※京力農場プラン（人・農地プラン）に位置付けられた中心経営体から経営を継承した後継者が経営を発展させるた
めの経営発展計画に基づいて実施する取組に必要な経費について補助する。経営継承・発展等支援事業補助金：
1,000千円
※木津特産品である「艶姿（つやすがた）ナス」の産地拡大と後継者を確保することを目的に「ナス塾」を開催し、その
経費の１／２を助成する。農業後継者育成組織団体活動補助金：100千円

国有農地等管理処分事業事務取扱交付金：7千円　経営所得安定対策交付金：2,671千円　新規就農確保事業費府
補助金：6,750千円　経営継承・発展等支援事業費補助金：500千円

建設部　建設課

1597 木津かんがい排水事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続 継続

本年度予算額 府 市債

（参考）前年度当初予算額 13,886

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

3560

予算額の概要

国庫 その他

農業振興費

- 100 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

継続

※府営農村地域防災減災事業負担金（梅谷古池改修）
　京都府が実施する防災重点農業用ため池である梅谷古池の改修事業に対する負担金を支払う。令和４年度は改修
工事に着手する。
　　府営農村地域防災減災事業負担金：13,120千円

※ため池点検調査（１０１箇所）
　市内の農業用ため池の安全性や管理状態を把握するため、定期的に調査・点検を実施する。
　　調査・点検委託料：7,128千円

農村地域防災減災事業費負担金：6,560千円　京土連会員支援事業交付金：2,138千円　農業基盤整備事業債：
5,900千円

　ため池の維持管理を行う。

その他 一般財源

20,305
5,900 8,698 5,707

（参考）前年度当初予算額 18,826

本年度予算額 国庫 府 市債

19,527

1613

予算額の概要

3672 ため池維持管理事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

平成２８年度から 新規・継続 継続

その他 一般財源

建設部　建設課

建設部　建設課

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

土地改良事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続

農林水産業費 農業費 農地費

農林水産業費 農業費 農地費

※山城地区の農免農道に架かる農道橋補修の実施設計と、１橋の補修工事を行う。農山漁村地域整備交付金事業
　　農道橋５橋の測量設計委託料：19,200千円（農道橋補修実施設計）、小渋川橋補修工事：7,200千円

※農業用施設を維持管理する。
　　河川水路浚渫工事費：1,069千円、土地改良施設維持工事費：7,958千円（除草、維持管理など）

農山漁村地域整備府交付金：14,300千円　農業基盤整備事業債：10,500千円

　農地の生産性を高めるため、土地改良施設の改修等を行う。

41,524
14,300 10,500 16,724

（参考）前年度当初予算額

- 101 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※林道神童子線他１線に架かる林道橋６橋の補修工事を行う。農山漁村地域整備交付金事業
　　橋りょう補修工事費：10,200千円

※林道の維持管理を行う。
　　除草委託料：1,694千円（除草、集水桝清掃、高木伐採等）

農山漁村地域整備府交付金：5,500千円　林業振興事業債：4,000千円

　林道通行の安全確保のため、維持管理を行う。

※林業の成長産業化と森林資源の適切な管理の両立を図ることを目的に、森林経営管理制度が令和元年度から開
始された。令和４年度については、前年度に意向確認を実施した地区の森林整備（１０ｈａ）と、新たに１地区（約５ha）
の森林所有者に対して今後の経営意向の確認と現地調査及び境界調査を実施する。
　　森林経営管理調査等業務：6,320千円、森林整備業務委託料：3,163千円
※豊かな森を育てる府民税市町村交付金の活用事業のうち、森林の整備及び保全を図る事業として、山城町森林公
園内の危険木除去等を実施する。
　　山城町森林公園誘客促進事業委託料：2,445千円

豊かな森を育てる府民税市町村交付金：2,445千円　森林公園管理費受入金：700千円

　山城町森林公園の管理、林業振興全般の庶務

　施設を適正に管理し、利用者の安全を確保する。

その他 一般財源

13,957
2,445 700 10,812

（参考）前年度当初予算額 10,766

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債

農林水産業費 林業費 林業振興費

1685 林道維持管理事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

12,553
5,500 4,000 3,053

（参考）前年度当初予算額 2,353

建設部　建設課

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策①農林業

新規・継続 継続

農林水産業費 林業費 林業振興費

1653 林業振興事業費

マチオモイ部　農政課

- 102 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※企業立地促進条例に基づく助成金（雇用創出２社：3,600千円、操業支援１０社：95,945千円）：99,545千円（前年度
は事業場設置３社：88,547千円、雇用創出４社：3,300千円、操業支援７社：166,336千円）

　学研都市推進の一翼を担う市内の産業用地へ、優良な研究所やものづくり拠点の立地促進を図り、地域経済の活
性化及び雇用の創出を図る。

商工費 商工費 商工総務費

3784 商工総務事務事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野12　防犯・交通安全　施策②消費者保護

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

8,157
8,157

（参考）前年度当初予算額 8,185

マチオモイ部　観光商工課

　消費生活センター運営事業費を統合。
※相楽消費生活センターにかかる相楽郡広域事務組合負担金：8,157千円

　消費者安全の確保に関して、事業者に対する消費者の苦情に係る相談、苦情処理のためのあっせん、啓発活動を
行う。

商工費 商工費 商工総務費

3854 企業立地促進事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野10　関西文化学術研究都市　施策①関西文化学術研究都市の活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

103,982
103,982

（参考）前年度当初予算額 262,767

マチオモイ部　観光商工課

- 103 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※観光協会への業務委託料（観光振興・情報発信（ＨＰスマホ対応等）・観光誘客事業に関する委託料：24,411千円、
木津川アートプレイベント等関係5,466千円,当尾地域石仏の道危険木除去業務委託：440千円）
※お茶の京都ＤＭＯ協議会負担金：6,249千円
※山背古道推進協議会負担金：500千円
※東京しぶや連携交流事業負担金：1,128千円

地方創生推進交付金：5,914千円　ふるさと応援基金繰入金：400千円　ふるさと市町村圏振興事業交付金：1,690千円

　歴史的文化的遺産等の活用をはじめとした、魅力づくりを行うため、多様な主体との連携を進め観光振興を図る。

商工費 商工費 商工業振興費

1701 商工業振興事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野9　産業・雇用　施策②商工業

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

42,727
3,400 39,327

（参考）前年度当初予算額 41,755

マチオモイ部　観光商工課

※市内商工業の活性化を図るための商工会への補助金：26,500千円
※地域まつり開催補助（３地域）：3,000千円
※プレミアム商品券発行補助：1,500千円
※市内産業の発展を確保するため、競争力の強化や販路の拡大に取り組む事業者に対する補助：6,800千円
※中小企業融資制度利子補給（４７件）：1,133千円
※中小企業融資制度保証料補給（３５件）：3,044千円

地方創生推進交付金：3,400千円

　地域商業の活性化を図るため、商工会への補助、中小企業への支援等を行う。

商工費 商工費 観光費

1705 観光振興事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策①観光振興

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

42,464
5,914 2,090 34,460

（参考）前年度当初予算額 45,007

マチオモイ部　観光商工課

- 104 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　当尾地域活性化協働モデル事業費を名称変更。
※令和３年度から第２期に入った当尾の郷会館CREATION PROJECTで地域交流事業を実施する。
　　観光振興事業委託料：1,000千円

地方創生推進交付金：500千円

　平成２４年度の木津川アートにより新たな当尾地域の魅力を創出することができ、市民の交流と絆を深めようとする意
識の高まりを受け、当尾地域の活性化及び中山間部での市民協働モデルの構築を目指す。

商工費 商工費 観光費

3385 木津川市納涼大会事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策①観光振興

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

13,182
7,500 5,682

（参考）前年度当初予算額 7,600

マチオモイ部　観光商工課

※納涼大会の実施に向け、天候不順等の場合における翌日への順延を可能とするとともに、警察の助言に基づく警
備の強化、密集を避けるためのサテライト会場の設置などを行う。
　　木津川市納涼大会補助金：13,182千円（前年度比5,582千円増）

ふるさと応援基金繰入金：7,500千円

　市民や市民団体が中心となり、楽しんで憩えるイベントづくりを実施する。

商工費 商工費 観光費

3590 地域活性化協働事業費

【基本方針３　一人ひとりが認め合い、力を発揮できるまちづくり】
　政策分野7　協働　施策①市民参加・参画

平成２６年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

1,474
500 974

（参考）前年度当初予算額 847

マチオモイ部　観光商工課

- 105 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　城陽井手木津川バイパス沿線のまちづくり構想を具体化するため、官民連携のまちづくり基盤整備のための調査を
実施する。
　　官民連携基盤整備推進調査委託料：20,000千円

官民連携基盤整備推進調査費国庫補助金：10,000千円

　住民の命を守る防災道路としての城陽井手木津川バイパスの整備を促進するとともに事業進捗に合わせて、都市計
画マスタープランにおいて位置付けたバイパス沿線のまちづくり構想を具体化するための調査検討を行う。

　城陽井手木津川バイパス沿線の防災力の向上や地域の活性化に寄与する。

土木費 土木管理費 土木総務費

3855 地籍調査事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路
【基本方針７　効果的・効率的な行政運営と市民に開かれたまちづくり】
　政策分野17　行財政運営　施策④財産管理

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

33,328
24,150 9,178

（参考）前年度当初予算額 22,574

建設部　管理課

※城陽井手木津川バイパス地籍調査関連事業費：32,965千円
　国道24号城陽井手木津川バイパスの整備に向けた地籍調査として、山城町内において綺田②地区の後期工程及
び平尾・神童子地区の前期工程を実施する。
　パートタイム職員報酬：1,669千円、パートタイム職員手当：334千円、共済費：354千円、地籍調査事業推進委員謝
礼：672千円、パートタイム職員通勤費用弁償：24千円、普通旅費：11千円、消耗品費のうち：70千円、通信運搬費：96
千円、災害補償保険料：30千円、地籍調査業務委託料：29,655千円、有料道路使用料：50千円

地籍調査事業費府補助金：24,150千円

　地籍調査による成果を維持管理し、公共工事や民間の事業に役立てる。

土木費 土木管理費 土木総務費

3881 城陽井手木津川バイパス関連事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

令和４年度から 新規・継続 新規

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

20,100
10,000 10,100

（参考）前年度当初予算額

建設部　建設課 まちづくり事業推進室

- 106 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　道路関係負担金事業費を統合。
※経年劣化した測量機器を更新する。庁用備品購入費：935千円

　道路橋りょう全般に関する庶務等を行う。

土木費 土木管理費 建築指導費

1725 建築指導事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策
【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野13　都市基盤　施策①都市環境
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

5,245
1,938 968 2,339

（参考）前年度当初予算額 3,130

建設部　都市計画課

　地区計画道路整備事業費、住宅等土砂災害対策改修支援事業費、がけ地近接等危険住宅移転事業費及びラブホ
テル建築規制審議会事業費を統合。

住宅・建築物安全ストック形成事業費国庫補助金：1,938千円　住宅等土砂災害対策改修支援事業費府補助金：193
千円　崖地近接等危険住宅移転事業費府補助金：775千円

　良好な住環境を形成する道路整備、土砂災害の被害を防止する土砂災害対策改修や住宅の移転、社会環境の保
全及び青少年の健全な育成を図る施設の建築等に対する審議を行う。

土木費 道路橋りょう費 道路橋りょう総務費

1745 道路橋りょう事務事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

3,453
3,453

（参考）前年度当初予算額 2,613

建設部　建設課

- 107 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※防犯カメラ修繕
　録画再生機能が故障したためモニター、レコーダー等機器取替え。修繕料のうち：634千円
※木津駅東口ロータリー防水工事
　雨漏り修繕　屋根パネルシール打ち替え、ウレタン塗膜防水２回塗り等施工。修繕料のうち：432千円
※エスカレーターハンドレールの除菌清掃
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため清掃機リース４台分。機器借上料のうち：422千円

　木津駅自由通路を安全で快適に利用できるよう管理する。

土木費 道路橋りょう費 道路維持費

1749 道路維持管理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

203,539
2,690 17,900 182,949

（参考）前年度当初予算額 185,177

建設部　管理課

※路面性状調査・FWD調査及び舗装構成調査
　今後、舗装工事を実施する予定路線の路面性状調査　調査期間３年間の３年目、計画策定１００ｋｍのうち４０ｋｍ調
査：9,663千円
　併せて、FWD調査（特殊な機器で舗装を破壊ぜず強度を調べる手法）及び舗装構成調査：3,841千円
　履行期間：Ｒ4.9～Ｒ5.3（予定）
※道路補修工事（山城地域）市道山４８号不動北線　延長１３０ｍ、幅員６.０～６.５ｍ　Ａ＝８００㎡：8,764千円
※市道改良事業（市道木３３７号木津南北線州見台歩道）：3,190千円
※市道山６０号東古川・神童子線：全体延長約３００ｍのうち令和４年度５０ｍ分施工　アスファルト舗装Ａ＝２００㎡（５０
ｍ×４ｍ）、Ｕ型側溝工Ｌ＝５０ｍ（サイズ０.３ｍ×０.３ｍ）：4,600千円
※市道山１号藪浦・渋川線：延長６５ｍ　アスファルト舗装Ａ＝１２０㎡（６５ｍ×約２ｍ）、Ｕ型側溝工Ｌ＝６５ｍ（サイズ０.
３ｍ×０.３ｍ）：6,367千円
※市道山４７号綾杉・北河原線：全体延長約１４０ｍのうち令和４年度５０ｍ分施工　アスファルト舗装Ａ＝５０㎡（５０ｍ×
１ｍ）、Ｕ型側溝工Ｌ＝５０ｍ（サイズ０.３ｍ×０.３ｍ）：4,537千円
※木津川台駅東口広場遊具（中型滑り台）設置：1,516千円

道路維持管理事業費国庫補助金：2,690千円　道路新設改良事業債：17,900千円

　安全で快適な道路環境を維持するため、点検や補修工事等を行う。

土木費 道路橋りょう費 道路維持費

3563 木津駅自由通路管理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

平成２５年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

13,867
13,867

（参考）前年度当初予算額 11,759

建設部　管理課

- 108 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※道路改良工事：13,800千円
　Ｌ型側溝工・自由勾配側溝工：Ｌ=１０５ｍ、舗装工：A=８００㎡、防護柵工：L＝５０ｍ

道路新設改良事業費国庫補助金：6,050千円　道路新設改良事業債：4,450千円

　木津川市梅谷集落から木津川市街地や国道２４号線方面へアクセスする主要道路であり、通学路交通安全プログラ
ム箇所に該当するため、車道の拡幅と歩道の整備を行い、歩行者及び自動車等の安心・安全な通行の確保を図る。

土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費

1773 道路新設改良事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

56,786
8,000 39,500 9,286

（参考）前年度当初予算額 57,465

建設部　建設課

　街路用地等管理事業費を統合。
※南垣外歩道整備工事。道路改良工事費のうち：3,277千円
　令和３年度に用地取得した歩道用地の整備を行う。歩道舗装：A＝１５０㎡
※市道木３３５号本町交差点改良事業。道路用地購入費のうち：7,395千円
　本町交差点の歩行スペースを確保する。用地買収：A＝１０２㎡
※市道木１８７号反田川左岸線舗装工事。道路改良工事費のうち：16,108千円
　未舗装市道の舗装工事を行う。舗装：A＝２,２５０㎡、転落防止柵設置：L＝２００ｍ
※市道木６９号小寺内垣外線道路側溝改修工事。道路改良工事費のうち：11,000千円
　木津小学校西側道路の歩行者の安全対策のため、水路蓋掛けの改修を行う。（道路側溝改修：Ｌ＝８０ｍ）
※吐師地内市道木１６２号下柏谷柳原線道路側溝改修工事。道路改良工事費のうち：8,604千円
　市道の狭隘箇所の道路側溝に蓋掛け改修を行い、安全対策を図る。

都市再生整備計画事業費国庫補助金：8,000千円　都市再生整備事業債：10,800千円　道路新設改良事業債：
28,700千円

　市内道路の排水対策、舗装改良等を行う。

土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費

3621 木津中ノ川線外１線道路改良事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

13,800
6,050 4,450 3,300

（参考）前年度当初予算額 28,358

建設部　建設課

- 109 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※橋りょう点検調査（ＪＲ高架橋２橋含む７８橋の点検、横断歩道橋・トンネル個別計画）
　橋りょう長寿命化修繕計画に基づく２巡目の定期点検：35,679千円
　横断歩道橋、トンネルの点検、修繕を行うための個別施設計画作成： 2,000千円
※橋りょう補修更新（志天北橋・志天南橋・姫子橋）
　点検調査に基づき、早期措置段階Ⅲ判定となった志天北橋・志天南橋の架替工事：16,830千円、姫子橋の修繕工
事：52,000千円

橋りょう点検修繕事業費国庫補助金：58,579千円　橋りょう改修事業債：27,800千円

　橋りょう長寿命化修繕計画に基づき橋りょうの点検・補修を行う。

土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費

3676 木津川台駅前線整備事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野14　交通ネットワーク　施策①道路

平成２９年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

186,859
60,500 44,550 80,000 1,809

（参考）前年度当初予算額 85,526

建設部　建設課

　近鉄木津川台駅の２階からJR片町線と府道八幡木津線を上空で横断し、西側の駐輪場まで歩行者専用道路の設
置を行う。
　道路延長：１３２ｍ、歩道幅員：３ｍ、橋脚：４基、エレベーター：１基、管理用通路：一式、仮設工事：一式、ＪＲ委託工
事：一式、近鉄駅舎改築：一式
【令和４年度事業内容】
・工事請負費：106,000千円（橋台３基設置、工事ヤード、仮設駐輪場設置）
・移設補償費：20,000千円（電柱・電線等の支障物件移設）
・測量設計委託料：23,754千円（技術支援業務、協議資料作成）
・賃借料：3,648千円（工事施工用地賃借料：４,８００㎡）
・用地購入費：32,150千円（駐輪場用地購入費：５３０㎡）

道路新設改良事業費国庫補助金：60,500千円　公共施設等整備基金繰入金：80,000千円　道路新設改良事業債：
44,550千円

　豪雨になると、藤木川が氾濫し歩行者の通行ができなくなるため、通学路交通安全プログラム(木津川台小学校)に
基づき、立体横断歩行施設を設置することによって歩行者の安全を図る。

土木費 道路橋りょう費 橋りょう維持費

3436 橋りょう点検修繕事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

平成２６年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

106,509
58,579 27,800 20,130

（参考）前年度当初予算額 68,400

建設部　管理課

- 110 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　平成２５年及び平成２９年の台風により大規模な浸水被害が発生したことから、小川流域の排水ポンプを増設し、内
水浸水被害の軽減を図る。木津合同樋門に排水ポンプの増設、内垣外地内に排水ポンプ施設の新設を行う。
※木津合同樋門排水ポンプ施設増設工事：1,251,000千円、
※内垣外地内ポンプ施設設置工事：40,000千円（都市再生整備計画事業）
※測量設計委託料：7,845千円（関係機関協議資料等作成）
※土地購入費：13,300千円（堤外民有地A＝１,０００㎡）

都市再生整備計画事業費国庫補助金：14,000千円　都市再生整備事業債：18,900千円　内水対策事業債：
1,264,300千円

　小川流域の冠水対策として、市民の安全確保を図る。

土木費 河川費 河川新設改良費

1821 河川改修事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

6,049
6,000 49

（参考）前年度当初予算額 39,940

建設部　建設課

※市道木２７号木津中ノ川線道路改良工事区間に隣接する井関川の護岸の整備工事を実施する。
　井関川護岸取付工事：6,049千円
　かごマット：A＝２４㎡、舗装：A＝５２㎡、転落防止柵：L＝４０ｍ

河川改修事業債：6,000千円

　河川流域内住民の安全と財産の保全のため、河川改修事業を行う。

土木費 河川費 河川新設改良費

3738 小川内水対策事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

1,312,168
14,000 1,283,200 14,968

（参考）前年度当初予算額 398,758

建設部　建設課

- 111 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※都市計画基本図における経年変化の大きな個所の修正作業を実施する。
　　図面作成委託料：9,581千円（１５㎢　５図郭分）

市街化区域等証明手数料：1千円　屋外広告物許可申請手数料：600千円　地図売払代金：200千円　都市計画マス
タープラン売払収入：1千円

　都市計画全般に関する庶務及び調査等を行う。

土木費 河川費 砂防費

1825 急傾斜地崩壊対策事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

5,000
5,000

（参考）前年度当初予算額 500

建設部　建設課 まちづくり事業推進室

　急傾斜地崩壊危険箇所（加茂町大野地区）において、土砂災害から市民の生命と財産を守るための京都府施行土
砂崩壊防止工事に対する負担金を支払う。
　事業費100,000千円に対する急傾斜地崩壊対策事業費負担金（負担率５％）：5,000千円

　京都府が実施する急傾斜地崩壊対策事業への負担金事業

土木費 都市計画費 都市計画総務費

1833 都市計画事務事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野13　都市基盤　施策①都市環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

11,522
802 10,720

（参考）前年度当初予算額 7,604

建設部　都市計画課

- 112 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

公共下水道事業の整備や普及促進を目的とし、その経費の一部を公共下水道事業会計に対して負担する。
【内訳】
     企業債償還金：387,757千円
     減価償却費補填：263,586千円
     建設改良費：41,149千円
     維持管理費等：38,158千円

　公共下水道事業会計への負担金

土木費 都市計画費 都市計画総務費

3768 木津東地区まちづくり支援事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野10　関西文化学術研究都市　施策①関西文化学術研究都市の活用

令和元年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

23,633
7,500 16,133

（参考）前年度当初予算額 20,808

建設部　都市計画課

※組合設立準備、理事会・総会サポート、技術的サポート、計画の取りまとめ業務を実施する。
　　組合設立準備等業務委託料：22,900千円

土地区画整理事業調査費国庫補助金：7,500千円

　木津東地区のまちづくりに向けた支援を行う。

土木費 都市計画費 公共下水道費

3709 公共下水道事業会計負担事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野13　都市基盤　施策③上下水道

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

730,650
730,650

（参考）前年度当初予算額 810,694

上下水道部　下水道課

- 113 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※修繕料のうち入居者募集に伴う空家修繕料（３戸）：3,477千円
※用途廃止住宅の解体工事費（重衡団地１棟解体）：5,236千円
※市営住宅ストック総合活用（長寿命化）計画第２期分の策定委託料：6,512千円
※市営住宅ストック総合活用（長寿命化）計画に基づく清水団地建替事業の実施設計業務委託料：32,425千円
※下川原団地電気温水器の老朽化に伴う機器の更新工事費（３０戸分）。市営住宅改修工事費：21,623千円

市営住宅使用料（現年度分）：16,569千円　住宅駐車場証明書発行手数料：1千円　公営住宅等ストック総合改善事
業国庫補助金：16,311千円　公共施設等整備基金繰入金：20,000千円　住宅防火施設整備補助金：60千円　市営住
宅光アクセス装置電気代：44千円

　市営住宅の適正な維持管理により、住環境を充実させる。

　市営住宅ストック総合活用（長寿命化）計画をもとに事業に取組む。市営住宅の長寿命化が図れ、入居者の安心、
安全の確保に繋がる。

土木費 都市計画費 公園費

1877 公園維持管理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野15　自然・環境　施策②環境美化

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

209,482
8,420 3,500 197,562

（参考）前年度当初予算額 186,912

建設部　管理課

※公園施設長寿命化計画の策定
　適切な施設点検、維持補修等の予防保全的管理の下で、既存ストックの長寿命化対策を行うための計画策定：
16,841千円
※遊具の設置
　公園維持工事費のうち、カリン公園遊具設置工事：3,853千円、渦公園遊具設置工事：3,590千円

公園施設長寿命化対策支援事業国庫交付金：8,420千円　ふるさと応援基金繰入金：3,500千円

　安全で快適に利用できるよう都市公園を管理する。

土木費 住宅費 住宅管理費

1909 市営住宅維持管理事業費

【基本方針６　快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵まれたまちづくり】
　政策分野13　都市基盤　施策②住宅

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

85,709
16,311 36,674 32,724

（参考）前年度当初予算額 41,372

建設部　施設整備課

- 114 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※総務省通知による消防団員の処遇改善に伴い、年額報酬並びに出動報酬の見直しを行う。
【年額報酬】
　　団長、副団長、分団長、部長については、交付税措置単価基準を満たしているため、据置
　　副分団長：44,000円 → 44,500円（500円増）
　　班長：26,000円 → 37,000円（11,000円増）
　　団員：18,000円 → 36,500円（18,500円増）
【これまでの出動手当を出動報酬に改める。】
　　４時間を超える水火災にかかる出動：8,000円
　　４時間以下の水火災にかかる出動：4,000円
　　訓練、警戒、その他の出動：3,500円
※消防団管理システム導入に伴う委託料：1,980千円

消防団員退職報償金受入金：13,945千円　消防団員福祉共済掛金負担金受入金：1,069千円　消防団員公務災害補
償金受入金：150千円

　地域住民の安全確保、安心のまちづくりを推進する。

　若手消防団員、女性部団員等の人材確保

消防費 消防費 常備消防費

1921 相楽中部消防組合負担金事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策②地域防災

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

1,197,825
110,000 1,087,825

（参考）前年度当初予算額 1,085,859

総務部　危機管理課

　相楽中部消防組合への負担金事業
　　うち、新庁舎建設等にかかる負担金（118,778千円）
【内訳】
　　基本設計：66,231千円
　　実施設計 ：17,894千円
　　工事請負費：34,653千円

公共施設等整備基金繰入金：110,000千円

　相楽中部消防組合への負担金事業

消防費 消防費 非常備消防費

1925 消防団運営事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策②地域防災

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

92,224
15,164 77,060

（参考）前年度当初予算額 62,375

総務部　危機管理課

- 115 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※地区タイムライン策定後の周知用チラシ印刷製本費：519千円
※ハザードマップ更新に伴うデータ更新委託料：770千円
※防災士養成講座開催に伴う委託料（防災士５０人養成）：3,095千円

防災・減災費用保険受入金：5,000千円

　災害時に備え、対策を進める。また、自主防災組織の育成と充実を図る。

　自主防災組織の育成に努める。

消防費 消防費 消防施設費

1929 消防施設管理事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策②地域防災

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

90,139
71,900 18,239

（参考）前年度当初予算額 30,979

総務部　危機管理課

※上狛北部消防団詰所屋上防水改修工事。修繕料のうち：1,287千円
※南綺田詰所及び倉庫解体・新築工事
　　工事監理委託料：2,686千円
　　消防団詰所整備工事費のうち解体工事：13,334千円、新築工事：46,549千円
※鹿背山地内鉄塔撤去工事：495千円
※小型動力ポンプ（２台）及び積載車（２台）の更新。備品購入費のうち：15,601千円、諸経費71千円

消防施設整備事業債：71,900千円

　迅速な消防活動及び消防団員の安全を確保する。

消防費 消防費 災害対策費

1941 災害対策事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

26,556
5,000 21,556

（参考）前年度当初予算額 26,273

総務部　危機管理課

- 116 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　カウンセリングルーム設置事業費、心の教育相談員設置事業費及びスクールカウンセラー設置事業費を統合した新
設事業。
※カウンセリングルームにカウンセラーを週２日、府の学び生活アドバイザーの拠点校以外の中学校（木津第二中学
校、木津南中学校、山城中学校）に心の教育相談員、府の学校カウンセラー未配置の学校にカウンセラーを配置す
る。近年相談件数が増加傾向にあり、相談時間数が不足している１２校に対し月２．５時間追加配置する。カウンセ
ラー等謝礼：11,079千円

不登校児童生徒支援推進事業費府補助金：202千円

　スクールカウンセラーの配置を行うなど学習や心身に課題を持つ児童・生徒や家庭教育に悩みをもつ保護者及び
教職員に対する相談活動を通じて、専門的な立場から指導又は援助を行うことにより、心身ともに健全な児童・生徒を
育成する。

消防費 消防費 災害対策費

3623 防災行政無線運営事業費

【基本方針５　災害などから市民を守り、安心・安全に暮らせるまちづくり】
　政策分野11　防災・減災　施策①災害対策

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

14,229
14,229

（参考）前年度当初予算額 14,604

総務部　危機管理課

※南綺田消防団詰所解体及び新築に伴う、既存屋外拡声子局防災行政無線移転設置工事：6,380千円

　デジタル方式同報系防災行政無線運営経費

教育費 教育総務費 事務局費

1969 カウンセリング・相談事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

11,120
202 10,918

（参考）前年度当初予算額 9,419

教育部　学校教育課

- 117 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※学校薬剤師の指導により、各小中学校の理科室の廃液として処分していない薬品と保健室で処理していない水銀
血圧計及び水銀体温計等を処分する。廃液処理委託料：1,612千円
※弱視児や難聴児等、学校生活において配慮が必要な児童生徒の学習を支えるために必要な備品を購入する。機
械器具購入費：999千円

日本スポーツ振興センター保護者負担金：3,210千円

　児童、生徒及び教職員を対象に、怪我・病気の予防・早期発見、健康状態の維持を図る。

教育費 教育総務費 事務局費

2017 安全対策事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

9,974
716 9,258

（参考）前年度当初予算額 9,133

教育部　学校教育課

※学校の安全性を高めるため、新たに木津第二中学校・泉川中学校・山城中学校に防犯カメラを設置する。警備機
器借上料のうち：975千円
※城山台小学校児童数急増対策である特定地域学校選択制を利用して、公共交通機関により通学する児童の保護
者に対する補助金。通学費補助金のうち：130千円

京都府地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業費補助金：716千円

　登下校時及び在校時における児童・生徒の安全確保を図る。

　登下校時の見守りボランティアとして多くの市民の方々に協力いただいている。

教育費 教育総務費 事務局費

2581 学校保健事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

60,518
3,210 57,308

（参考）前年度当初予算額 58,022

教育部　学校教育課

- 118 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　ホップアップ学習事業費、夏休みイベントレッスン事業費及びステップアップ学習事業費を統合した新設事業。
※小中学校における学習意欲の向上と学習習慣の確立を図り、基礎学力の充実を行う。また、小学生を対象とし、英
語への興味や関心を高め、英語を通したコミュニケーション能力の育成を図る。

児童が英語を身近に感じ、英語に親しむ機会を設定するとともに、児童および生徒のて学力向上を図るため、補充学
習を実施する。

教育費 教育総務費 事務局費

3555 ＩＣＴ教育推進事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

平成２５年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

349,185
10,000 339,185

（参考）前年度当初予算額 332,105

教育部　学校教育課

　可動式教育用コンピュータ整備事業費を統合。
※中学校で必修化されているプログラミング教育のスキル習得に向け、プログラミング教材を整備する。消耗品費のう
ち：4,444千円
※適応指導教室に無線アクセスポイントを設置するほか、梅美台小学校・城山台小学校・木津中学校・木津南中学校
について、タブレット学習のために学校サーバを増強する。ネットワーク環境整備業務委託料のうち：3,344千円
※木津小学校、相楽小学校の校舎改築等に伴い、無線アクセスポイント及び充電保管庫等を移設する。ネットワーク
環境整備業務委託料のうち：2,992千円
※個別最適化された学びの実現に向け、支援員を配置し、デジタルドリルを使用する。デジタル教材使用料のうち：
25,227千円
※タブレット端末から有害サイトへのアクセスをブロックするフィルタリングソフト（ｉフィルター）のライセンス使用料：
12,631千円
※学習用タブレット端末等の情報通信教育機器賃借料：270,352千円（うち令和４年度増級分：2,869千円）

ふるさと応援基金繰入金：10,000千円

　国のＧＩＧＡスクール構想を受けて、一人一台の学習用端末の利用を推進する。

教育費 教育総務費 事務局費

3858 学力充実事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

平成２４年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

8,304
8,304

（参考）前年度当初予算額 10,329

教育部　学校教育課

- 119 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※新型コロナウイルス感染症対策のため、令和２年度、令和３年度はプールの授業を中止した。再開にあたり必要な
プールの清掃を委託する。感染症対策用務委託料：1,802千円

へき地児童生徒援助費等国庫補助金：668千円

　小学校の管理運営に関する庶務等を行う。

教育費 教育総務費 事務局費

3859 通級指導教室事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

1,967
1,967

（参考）前年度当初予算額 3,881

教育部　学校教育課

　令和２年１１月に市通級教室としての再編を行ったことに伴い、小学校費・通級指導教室管理事業費、小学校費・通
級指導教室振興事業費、中学校費・通級指導教室管理事業費、中学校費・通級指導教室振興事業費を統合した。
※更新された検査用具等を計画的に整備する。教材用備品購入費のうち：533千円

　言語、聴覚及び発達に障害のある児童を対象に、障害を改善・克服できるように指導や援助を行う。

教育費 小学校費 学校管理費

2029 学校管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

81,683
668 81,015

（参考）前年度当初予算額 119,762

教育部　学校教育課

- 120 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

教育費 小学校費 学校管理費

2033 施設管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

※城山台小学校の校舎増築（Ⅱ期）の工事費（２年目、全体の７割分）。校舎等増築工事費：401,247千円
※木津小学校の新校舎建築の工事費。校舎改築工事費のうち：750,000千円
※相楽小学校の中校舎を長寿命化改修する工事費（２年目、全体の６割分）。校舎長寿命化改修工事費：299,942千
円
※相楽小学校の北校舎の解体及び改築工事費。校舎改築工事費のうち：337,554千円
※相楽小学校の南校舎の大規模改修の工事費。校舎等改修工事費のうち：209,916千円
※木津小学校及び相楽小学校について、ＰＦＩで設置した空調機を移設する。校舎等改修工事費のうち：107,800千円
※梅美台小学校の非常用発電機を更新する工事費。校舎等改修工事費のうち：7,120千円

小学校施設使用料：3,480千円　公立学校施設整備費国庫負担金：171,151千円　学校施設環境改善交付金：
299,361千円　豊かな森を育てる府民税市町村交付金：2,560千円　　公共施設等整備基金繰入金：570,000千円　小
学校校舎改築事業債：718,400千円　小学校改修事業債：373,300千円　小学校校舎等増築事業債：215,000千円

　小学校教育施設の維持管理及び改修を行う。

教育部　学校教育課

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

2,547,695
470,512 2,560 1,306,700 573,480 194,443

（参考）前年度当初予算額 1,180,288

一般財源

195,777
195,777

（参考）前年度当初予算額 192,472

教育費 小学校費 学校管理費

教育部　学校教育課

3860 小学校管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他

　令和３年度より学校共同事務室を開室し、学校事務の共同化に取り組んでいる。その一環として、複数校にわたる契
約、支払等の一本化など事務効率の向上を図るとともに、予算を機動的に執行するため、全１３校分の各小学校管理
事業費を統合した。
※城山台小学校児童数急増対策の一環として、学力、運営体制、いじめ対策の各分野に顧問を設置し、学校運営に
ついての助言指導を受ける。アドバイザー謝礼：750千円、費用弁償：30千円

　小学校の管理運営

- 121 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

18,477
1,600 16,877

（参考）前年度当初予算額 14,990

府 市債 その他 一般財源

21,440
21,440

（参考）前年度当初予算額 26,238

教育費 小学校費 教育振興費

教育部　学校教育課

3338 教育振興事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

※社会科副読本「わたしたちの木津川市」を改訂する。４年に１度の改訂であり、Ｂ５版オールカラーの無線綴じ、１６８
ページを予定している。印刷製本費のうち：3,300千円
※学級数の増加に伴う教師用の教科書・指導書の購入費。消耗品費のうち：3,727千円

ふるさと応援基金繰入金：1,600千円

　学習指導要領改訂に対応し、学校教育の充実を図る。

　子どもたち自身が心の危機に陥ったとしても、自力で乗り越える方法を身に付け、気軽に大人に相談できる児童育
成

教育費 小学校費 教育振興費

教育部　学校教育課

3861 小学校教育振興事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

　令和３年度より学校共同事務室を開室し、学校事務の共同化に取り組んでいる。その一環として、複数校にわたる契
約、支払等の一本化など事務効率の向上を図るとともに、予算を機動的に執行するため、全１３校分の各小学校教育
振興事業費を統合した。

　地域や学校の実態を十分配慮した教育目標を設定し、家庭や地域から信頼される学校づくりを目指す。

本年度予算額 国庫

- 122 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　令和３年度より学校共同事務室を開室し、学校事務の共同化に取り組んでいる。その一環として、複数校にわたる契
約、支払等の一本化など事務効率の向上を図るとともに、予算を機動的に執行するため、全５校分の各中学校管理事
業費を統合した。
※山城中学校の生徒用机・椅子の老朽化に伴い、３年生分を更新する。学校備品購入費のうち：3,168千円

　中学校の管理運営

教育費 中学校費 学校管理費

教育部　学校教育課

3862 中学校管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

101,687
101,687

（参考）前年度当初予算額 103,959

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

17,828
17,828

（参考）前年度当初予算額 24,472

※新型コロナウイルス感染症対策のため、令和２年度、令和３年度はプールの授業を中止した。再開にあたり必要な
プールの清掃を委託する。感染症対策用務委託料：565千円

　中学校の管理運営に関する庶務等を行う。

教育費 中学校費 学校管理費

教育部　学校教育課

2153 学校管理事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

- 123 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　令和３年度より学校共同事務室を開室し、学校事務の共同化に取り組んでいる。その一環として、複数校にわたる契
約、支払等の一本化など事務効率の向上を図るとともに、予算を機動的に執行するため、全５校分の各中学校教育振
興事業費を統合した。
※中学１年生を対象として、国語・数学・英語の学力診断テストを実施することにより、学習意欲の向上と、理解度を高
める。学力診断テスト委託料：1,022千円

　地域や学校の実態を十分配慮した教育目標を設定し、家庭や地域から信頼される学校づくりを目指す。

※新型コロナウイルス感染症対策として、密を避けるために、修学旅行等の校外授業で用いるバスを増便する費用に
対する補助金。校外事業臨時補助金：11,000千円
※学級数の増加に伴う教師用の教科書・指導書の購入費。消耗品費：4,160千円

　学校教育の充実を図る。

教育費 中学校費 教育振興費

教育部　学校教育課

3863 中学校教育振興事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

32,080
32,080

（参考）前年度当初予算額 31,709

教育費 中学校費 教育振興費

教育部　学校教育課

3339 教育振興事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

21,574
21,574

（参考）前年度当初予算額 12,747

- 124 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※文化芸術協会補助金：4,634千円
　（一社）木津川市文化芸術協会の法人化に伴い、文化芸術活動の向上のため継続・安定的な運営が行える組織の
体制づくりを図る。

ふるさと応援基金繰入金：2,000千円

　社会教育全般に関する庶務、社会教育団体への支援等を行う。

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、市内公立幼稚園の消毒作業をシルバー人材センターに委託し行う。
　　感染症対策用務委託料：884千円

預かり保育事業保護者負担金：4,329千円　子どものための教育・保育給付費国庫負担金：6,672千円　子ども・子育て
支援事業国庫交付金：972千円　子どものための教育・保育給付費府負担金：5,705千円　子ども・子育て支援事業府
交付金：972千円

　幼稚園教諭（会計年度任用職員）等の雇用、幼稚園運営全般に関する庶務を行う。

教育費 社会教育費 社会教育総務費

教育部　社会教育課

2261 社会教育事務事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

18,266
2,000 16,266

（参考）前年度当初予算額 15,792

教育費 幼稚園費 幼稚園費

教育部　こども宝課

2225 幼稚園事務事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策②学校教育

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

81,337
7,644 6,677 4,329 62,687

（参考）前年度当初予算額 77,625

- 125 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　京のまなび教室推進事業費及び地域で支える学校教育推進事業費を統合した新設事業。

子どものための地域連携事業費府補助金：3,379千円　京のまなび教室参加者保険料：140千円

※生きがい大学（奈良大学と協働）：1,555千円
　近隣の奈良大学と協働し、大学構内で講座を開催する。講師謝礼：138千円、バス借上料のうち：1,417千円

生きがい大学入学受講費：375千円　生きがい大学社会見学参加者負担金：2,275千円

　高齢者の社会参加を図り、生涯学習を推進するため、高齢者生きがい大学を開催する。

教育費 社会教育費 社会教育総務費

教育部　社会教育課

3867 地域学校協働活動推進事業費

【基本方針１　ともに｢学び｣｢喜び｣｢成長し｣未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策③子どもの健全育成

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

5,307
3,379 140 1,788

（参考）前年度当初予算額 5,308

教育費 社会教育費 社会教育総務費

教育部　社会教育課

3865 高齢者教育事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

7,071
2,650 4,421

（参考）前年度当初予算額 2,665

- 126 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※利用者サービスの向上を図るため、東部交流会館利用受付を業務委託により行う。利用受付等業務委託料：4,085
千円

東部交流会館使用料：1,832千円　コピー代：29千円

　市民相互の交流を促進し、地域活動の振興、文化の向上及び福祉の増進を図るため、交流会館の運営等を行う。

※中央交流会館改修工事設計：7,108千円
　中央交流会館の長寿命化を図るため、内装改修等の実施に向けた設計委託料
※加茂文化センター改修工事：22,566千円
　老朽化による各種吊物巻上機の取替え
※その他各施設の計画修繕：7,642千円
   山城プールろ過ポンプ修繕：770千円、加茂文化センター自動ドア修繕：770千円、加茂青少年山の家枯損木伐採：
522千円、中央交流会館陶芸窯修繕：553千円、その他緊急修繕等：5,027千円

青少年育成施設使用料：1,505千円　公共施設等整備基金繰入金：20,000千円　社会教育施設改修事業債：6,300千
円

　生涯学習の充実と施設環境の整備を図るため、社会教育施設の管理等を行う。

　施設環境の整備を図ることにより、利用者増につながる。

　施設の維持管理・改修を行うことにより、施設の安全面を確保することができる。

教育費 社会教育費 市民会館費

教育部　社会教育課

2317 交流会館管理運営事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

32,873
1,861 31,012

（参考）前年度当初予算額 35,567

教育費 社会教育費 社会教育総務費

教育部　社会教育課

3868 施設管理事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

41,586
6,300 21,505 13,781

（参考）前年度当初予算額 70,723

- 127 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

社会教育費 図書館費

教育部　社会教育課

2350 中央図書館管理事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

11,203
14 11,189

（参考）前年度当初予算額 15,080

※スペースの有効活用により、図書の開架冊数増加を図るため、書架を購入する。
　　施設用備品購入費：2,648千円

図書館会議室等使用料：14千円

　図書館の管理、修繕等を行う。

教育費 社会教育費 公民館費

教育部　社会教育課

2321 公民館管理運営事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

11,845
970 10,875

（参考）前年度当初予算額 11,521

教育費

　公民館管理事業費及び公民館運営事業費を統合した新設事業。

公民館使用料：966千円　コピー代：4千円

　公民館の管理・修繕・運営等を行う。

- 128 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　文化財整理保管センター及び発掘調査事務所維持管理事業費を統合。
※公園台帳のデータ化業務
　上人ヶ平遺跡公園等公園台帳ＰＤＦ化。印刷製本費：300千円
※文化財整理保管センター多目的トイレ便器老朽化による取替え及びセンター分室廊下照明器具老朽化による取替
え。修繕料のうち：262千円
※椿井大塚山古墳の整備
　環境整備工事費のうち、見学場所柵設置工事（更新）：233千円、見学路仮設階段設置工事：884千円

文化財整理保管センター使用料：19千円　コピー代：240千円

　公有化した史跡の管理や公開を行う。

　史跡等の適正な管理により、文化財の保全と市民等の見学に供する。

　図書館協議会事業費を統合。
　図書館協議会（会長１人、委員８人、計９人構成）で、図書館運営について協議。図書館協議会委員報酬：219千円
※図書館システムの無停電装置交換
　図書館システムの無停電化装置のバッテリー交換費用。修繕料のうち：207千円
※奈良市立北部図書館関連
　「奈良市と木津川市との連携・協力に関する包括協定書」に基づく、広域連携負担金：8,387千円
　奈良市立北部図書館利用及び電子図書館利用分

コピー代：8千円　紛失図書弁償代：1千円

　生涯学習の中核施設として市民の役に立つ図書館を目指し、資料の収集・貸出を中心に図書館サービスを推進す
る。

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

2613 文化財公開管理事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

29,932
259 29,673

（参考）前年度当初予算額 26,535

教育費 社会教育費 図書館費

教育部　社会教育課

2354 中央図書館運営事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策①生涯学習

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

54,457
9 54,448

（参考）前年度当初予算額 51,993

- 129 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　高麗寺跡整備事業費、史跡恭仁宮跡整備活用事業費及び椿井大塚山古墳防災対策事業費を統合した新設事
業。
※椿井大塚山古墳防災対策事業
　崩落の恐れのある法面の防災対策及び降雨時の民家浸水発生対策としての排水路整備。
　　防災工事設計委託料：1,716千円
　　史跡整備工事費：3,132千円（防災工事1,932千円、水路整備1,200千円）

国宝重要文化財等防災施設整備事業費国庫補助金：1,715千円　文化財保護事業債：1,500千円

　史跡椿井大塚山古墳の急傾斜を保護し、指定文化財の保護を図る。

　崩落の危険がある斜面を保護し、史跡の保護を図ることができる。

　指定等文化財修理等補助事業費、文化財保護啓発事業費及び文化財保護経常事業費を統合した新設事業。
※指定等文化財保全費補助金
　国・府指定等文化財の保全補助金／国宝浄瑠璃寺九体阿弥陀像保存修理（５か年事業の５年目）、府登録銭司春
日神社本殿修理（２か年事業の２年目）、府指定（予定）海住山寺宝珠台保存修理、府暫定（予定）鹿背山不動院境内
整備等、その他維持管理費補助金　計7,532千円
※未指定文化財、市指定等維持管理補助金
　勝風区阿弥陀如来立像保存修理、阿弥陀寺紙本著色涅槃図保存修理、山口地蔵講紙本著色地蔵菩薩立像保存
修理等　計2,468千円

国宝重要文化財等保存・活用事業費国庫補助金：668千円　文化財緊急保存費府補助金：334千円　ふるさと応援基
金繰入金：400千円

　市内に所在する文化財を広く紹介し、文化財保護に関する意識の高揚を図る。

　市内に所在する文化財を定期的に修理することで、木津川市の文化遺産として将来にわたり永く保存・継承してい
く。

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

2633 史跡整備活用事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

5,123
1,715 1,500 1,908

（参考）前年度当初予算額 18,363

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

2625 文化財保護事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

13,323
668 334 400 11,921

（参考）前年度当初予算額 14,062

- 130 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　市内の遺跡・史跡の活用事業を実施する。
　　遺跡巡りスタンプラリーの実施、既設置の解説板を多言語化、市内遺跡・史跡啓発用パンフレット等を製作する。

国宝重要文化財等保存・活用事業費国庫補助金：1,000千円

　史跡来訪者の増加や、普及啓発を図る。

　市内史跡・遺跡の来訪者増加により理解が深まる。

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

3710 埋蔵文化財活用事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

2,408
1,000 1,408

（参考）前年度当初予算額

　史跡等買上事業費を名称変更。
　史跡恭仁宮跡買上げ事業として、計１,１６３㎡の土地３筆を公有化する。
　　史跡指定地購入費：14,975千円、土地鑑定業務委託料：767千円

史跡等購入費国庫補助金：12,593千円　史跡公有化事業費府補助金：1,574千円　文化財保護事業債：1,400千円

　史跡指定地の保全及び活用を目的として公有化を進める。

　公有化により市管理地が一定まとまれば、多目的広場として活用が可能

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

2637 史跡等公有化事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

15,742
12,593 1,574 1,400 175

（参考）前年度当初予算額 14,843

- 131 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

　市域の歴史文化的遺産の総合的な保全と活用に取り組むため、歴史文化基本構想を策定する。

文化芸術振興費国庫補助金：1,700千円

　文化財保護法が改正され文化財を保護・活用するために市町村は、歴史文化基本構想に代わって、文化財保存活
用地域計画を作成することが必要とされるようになった。今後、作成した文化財保存活用地域計画に基づいて国は補
助事業として市町村を支援する。観光客の増加をめざす。

　木津川市歴史文化基本構想策定委員会委員には、公募した市民等が参画する。

　令和５年以降、木津川市文化財保存活用地域計画が国の承認をうけ、市民を含めた観光客増加のために、文化財
を活用した補助事業を実施

　市内の２寺院（現光寺・大智寺）が所蔵する資料の調査を実施し、近世初頭における木津川市内の歴史的事象につ
いて検証を行う。令和４年度は最終年度に当たり、資料調査、データ整理、目録作成、報告書刊行を予定。

国宝重要文化財等保存・活用事業費国庫補助金：4,000千円

　未調査の史料を調査・整理することにより、木津川市の近世初頭の様相を解明する資料となる。

　調査補助員として、調査経験者の市民に参加してもらっている。

　調査成果の公表により、木津川市の歴史に肉付けを行う。また、重要な史料であることが明らかになった場合、国の
文化財指定を受け、保存修復の補助事業などを通じて保存できる。

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

3727 歴史文化基本構想策定事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

平成３０年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

1,700
1,700

（参考）前年度当初予算額 2,904

教育費 社会教育費 文化財保護費

教育部　文化財保護課

3715 地域の文化財資料調査活用事業費

【基本方針４　人・資源・立地を活かし、未来を拓く産業のまちづくり】
　政策分野8　観光交流　施策②文化財の保全・活用

平成３０年度から 新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

8,322
4,000 4,322

（参考）前年度当初予算額 4,365

- 132 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※体育施設を計画修繕する。
　木津川台公園・兜谷公園グラウンドフェンス修繕152千円、城址公園グラウンド防風ネット修繕799千円、兜谷公園女
子トイレタイル修繕280千円、その他緊急修繕1,584千円
※旧加茂体育館の解体設計委託料：8,678千円

木津グラウンド使用料：118千円　市民スポーツセンター使用料：1,627千円　中央体育館使用料：5,035千円　兜谷グラウンド使用
料：505千円　兜谷テニスコート使用料：2,583千円　木津川台グラウンド使用料：685千円　木津川台テニスコート使用料：2,898千
円　梅美台テニスコート使用料：2,127千円　塚穴公園テニスコート使用料：346千円　赤田川グラウンド使用料：87千円　加茂グラウ
ンド使用料：40千円　山城コミュニティ運動広場使用料：37千円　城址公園グラウンド使用料：657千円　城址公園テニスコート使用
料：1,504千円　電話使用料：1千円

　社会体育施設の管理、修繕、改修等を行う。

　社会体育事務事業費、生涯スポーツ振興事業費及び社会体育振興事業費を統合した新設事業。
※市民の体育スポーツの振興のため、（一社）木津川市スポーツ協会の継続安定的な運営を行う組織体制づくりを図
る。
　スポーツ協会補助金：7,350千円、府民総体参加補助金：3,279千円、市民運動会補助金：2,779千円
※社会体育施設利用者のID更新案内の郵送料。通信運搬費：110千円
※中央体育館・市民スポーツセンターのキャッシュレス化に伴うキャッシュレス決済手数料。事務取扱手数料：10千円

コピー代：1千円　スポーツ大会等参加者保険料：87千円

　社会体育施設の予約事務等を円滑に行う。

教育費 保健体育費 保健体育総務費

教育部　社会教育課

3875 体育施設管理事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策②スポーツ

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

52,181
18,250 33,931

（参考）前年度当初予算額 102,857

教育費 保健体育費 保健体育総務費

教育部　社会教育課

2465 社会体育事業費

【基本方針２　誰もが生き生きと、生涯元気で暮らせるまちづくり】
　政策分野５　文化　施策②スポーツ

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

16,371
88 16,283

（参考）前年度当初予算額 14,495

- 133 -



（単位：千円）

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

科　　　　　目 款 項 目

所　　　　　管

事　　　　　業

市 総 合 計 画
（ 基 本 計 画 ）
の 位 置 付 け

事 業 期 間

本年度予算額
の 主 な 内 訳

主な特定財源

政 策 を 必 要 と
す る 背 景 及び
提 案 の 経 緯

市 民 参 加
の 状 況

将 来 に わ た る
効 果 等

※旧木津学校給食センター解体後の市道用地との管理区分を明確にするため、測量、分筆等を行う。
　　市有地測量等委託料：2,451千円

学校給食センター統合整備事業債：2,200千円

　新給食センター（第一学校給食センター）の供用開始に伴い、第一・第二学校給食センターの共通経費の予算計上
を行う。

　

※使用開始から１０年以上経過している冷蔵庫について、計画的に更新を進めている。２か年計画の２年目。
　調理用備品購入費：1,507千円

　給食環境の整備を進め、学校給食を生きた教材として食育の推進を図る。

教育費 保健体育費 学校給食費

教育部　学校教育課

3777 木津川市学校給食センター管理運営事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

285,781
2,200 283,581

（参考）前年度当初予算額 296,058

教育費 保健体育費 学校給食費

教育部　学校教育課

3427 第二学校給食センター管理運営事業費

【基本方針１　ともに「学び」「喜び」「成長し」未来を生きる子どもを育むまちづくり】
　政策分野２　教育　施策①教育環境

新規・継続 継続

予算額の概要

本年度予算額 国庫 府 市債 その他 一般財源

43,764
43,764

（参考）前年度当初予算額 41,336

- 134 -



- 135 - 

 

小学校管理事業費 学校別内訳（単位：千円） 

 

〇木津小学校：14,966 

講師謝礼：30、除草処理謝礼：100、消耗品費：2,802、燃料費：174、食糧費：11、印

刷製本費：100、光熱水費：6,800、修繕料：200、飼料費：4、医薬材料費：293、通信

運搬費：509、クリーニング手数料：180、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：22、筆

耕翻訳料：31、植木剪定・除草関係業務委託料：598、備品保守業務委託料：117、不燃

ごみ等処分委託料：238、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託

料：288、衛生管理委託料：91、プール保守点検委託料：47、貯受水槽保守点検委託料：

53、清掃委託料：224、機械警備委託料：251、暖房器具点検委託料：66、放送受信料：

22、事務機器等賃借料：88、機器借上料：24、印刷機リース料：504、コピー機リース

料：296、電話機リース料：56、学校管理用原材料費：79、学校備品購入費：455、校長

会・教頭会・研究会負担金：116 

 

〇相楽小学校：12,759 

講師謝礼：30、消耗品費：2,360、燃料費：261、食糧費：17、印刷製本費：121、光熱

水費：5,500、修繕料：895、飼料費：5、医薬材料費：228、通信運搬費：354、クリー

ニング手数料：175、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：30、筆耕翻訳料：25、害虫駆

除委託料：193、植木剪定・除草関係業務委託料：350、備品保守業務委託料：30、不燃

ごみ等処分委託料：119、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託

料：213、衛生管理委託料：98、プール保守点検委託料：66、貯受水槽保守点検委託料：

64、清掃委託料：52、機械警備委託料：258、暖房器具点検委託料：36、放送受信料：

22、機器借上料：19、印刷機リース料：234、コピー機リース料：299、学校管理用原材

料費：71、学校備品購入費：427、校長会・教頭会・研究会負担金：110 

 

〇高の原小学校：12,565 

講師謝礼：30、消耗品費：2,053、燃料費：42、食糧費：15、印刷製本費：152、光熱水

費：4,492、修繕料：1,267、医薬材料費：212、通信運搬費：403、クリーニング手数料：

283、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：65、筆耕翻訳料：14、害虫駆除委託料：193、

植木剪定・除草関係業務委託料：828、備品保守業務委託料：40、不燃ごみ等処分委託

料：119、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：245、衛生管

理委託料：69、プール保守点検委託料：47、貯受水槽保守点検委託料：82、清掃委託料：



- 136 - 

 

226、機械警備委託料：198、暖房器具点検委託料：33、放送受信料：22、機器借上料：

91、印刷機リース料：234、コピー機リース料：297、電話機リース料：133、学校管理

用原材料費：80、学校備品購入費：395、校長会・教頭会・研究会負担金：108 

 

〇相楽台小学校：12,847 

講師謝礼：30、消耗品費：1,943、燃料費：113、食糧費：10、印刷製本費：87、光熱水

費：4,006、修繕料：2,784、飼料費：15、医薬材料費：194、通信運搬費：328、クリー

ニング手数料：236、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：29、筆耕翻訳料：10、植木剪

定・除草関係業務委託料：938、備品保守業務委託料：33、ウイルス対策ソフト保守委

託料：95、電気設備保守点検委託料：204、衛生管理委託料：68、プール保守点検委託

料：47、貯受水槽保守点検委託料：48、清掃委託料：152、機械警備委託料：258、暖房

器具点検委託料：38、放送受信料：38、機器借上料：31、印刷機リース料：271、コピ

ー機リース料：297、学校管理用原材料費：50、学校備品購入費：385、校長会・教頭会・

研究会負担金：107 

 

〇木津川台小学校：12,266 

講師謝礼：30、消耗品費：1,973、燃料費：76、食糧費：20、印刷製本費：141、光熱水

費：5,476、修繕料：561、飼料費：10、医薬材料費：206、通信運搬費：345、クリーニ

ング手数料：234、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：29、筆耕翻訳料：19、植木剪定・

除草関係業務委託料：286、備品保守業務委託料：97、不燃ごみ等処分委託料：119、ウ

イルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：258、衛生管理委託料：

68、プール保守点検委託料：47、貯受水槽保守点検委託料：79、清掃委託料：403、機

械警備委託料：258、暖房器具点検委託料：42、放送受信料：38、機器借上料：42、印

刷機リース料：467、コピー機リース料：296、学校管理用原材料費：66、学校備品購入

費：375、校長会・教頭会・研究会負担金：108 

 

〇梅美台小学校：21,947 

講師謝礼：30、消耗品費：3,939、燃料費：120、食糧費：10、印刷製本費：290、光熱

水費：9,864、修繕料：200、医薬材料費：383、通信運搬費：607、クリーニング手数料：

238、検査手数料：4、ピアノ調律手数料：20、筆耕翻訳料：52、害虫駆除委託料：198、

植木剪定・除草関係業務委託料：843、備品保守業務委託料：72、不燃ごみ等処分委託

料：39、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：317、エレベ



- 137 - 

 

ーター保守点検委託料：542、衛生管理委託料：250、プール保守点検委託料：47、貯受

水槽保守点検委託料：80、清掃委託料：253、機械警備委託料：185、暖房器具点検委託

料：33、放送受信料：38、事務機器等賃借料：168、機器借上料：21、印刷機リース料：

738、コピー機リース料：1,101、電話機リース料：207、学校管理用原材料費：175、学

校備品購入費：644、校長会・教頭会・研究会負担金：144 

 

〇州見台小学校：21,134 

講師謝礼：20、消耗品費：3,194、燃料費：70、食糧費：26、印刷製本費：205、光熱水

費：10,120、修繕料：664、医薬材料費：212、通信運搬費：549、クリーニング手数料：

270、検査手数料：3、ピアノ調律手数料：29、筆耕翻訳料：40、害虫駆除委託料：198、

植木剪定・除草関係業務委託料：409、備品保守業務委託料：64、不燃ごみ等処分委託

料：39、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：333、エレベ

ーター保守点検委託料：544、衛生管理委託料：112、プール保守点検委託料：66、貯受

水槽保守点検委託料：28、清掃委託料：392、機械警備委託料：258、暖房器具点検委託

料：40、放送受信料：45、清掃用具等賃借料：344、印刷機リース料：504、コピー機リ

ース料：299、除草工事費：1,217、学校管理用原材料費：66、学校備品購入費：555、

校長会・教頭会・研究会負担金：124 

 

〇城山台小学校：35,111 

学校運営協議会委員報酬：41、講師謝礼：30、アドバイザー謝礼：750、費用弁償：30、

消耗品費：6,116、燃料費：103、食糧費：15、印刷製本費：344、光熱水費：15,520、

修繕料：200、医薬材料費：418、通信運搬費：992、クリーニング手数料：413、検査手

数料：2、ピアノ調律手数料：51、筆耕翻訳料：44、植木剪定・除草関係業務委託料：

200、備品保守業務委託料：51、不燃ごみ等処分委託料：39、水泳指導業務委託料：3,850、

ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：645、エレベーター保

守点検委託料：1,148、衛生管理委託料：155、プール保守点検委託料：66、貯受水槽保

守点検委託料：66、清掃委託料：368、機械警備委託料：334、暖房器具点検委託料：39、

放送受信料：36、機器借上料：32、印刷機リース料：705、コピー機リース料：892、学

校管理用原材料費：182、学校備品購入費：969、校長会・教頭会・研究会負担金：170 

 

〇加茂小学校：12,330 

講師謝礼：30、消耗品費：1,840、燃料費：164、食糧費：13、印刷製本費：131、光熱



- 138 - 

 

水費：5,007、修繕料：1,130、飼料費：2、医薬材料費：138、通信運搬費：350、クリ

ーニング手数料：185、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：26、リサイクル手数料：4、

筆耕翻訳料：13、植木剪定・除草関係業務委託料：967、学校林管理委託料：60、備品

保守業務委託料：27、不燃ごみ等処分委託料：233、ウイルス対策ソフト保守委託料：

95、電気設備保守点検委託料：218、衛生管理委託料：105、プール保守点検委託料：66、

貯受水槽保守点検委託料：72、清掃委託料：183、機械警備委託料：119、暖房器具点検

委託料：33、放送受信料：22、土地賃借料：18、機器借上料：16、印刷機リース料：234、

コピー機リース料：297、学校管理用原材料費：60、学校備品購入費：364、校長会・教

頭会・研究会負担金：106 

 

〇恭仁小学校：6,890 

講師謝礼：30、消耗品費：1,112、燃料費：75、食糧費：10、印刷製本費：44、光熱水

費：1,800、修繕料：200、医薬材料費：178、通信運搬費：176、クリーニング手数料：

81、くみとり手数料：615、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：26、筆耕翻訳料：3、

害虫駆除委託料：42、植木剪定・除草関係業務委託料：737、学校田管理委託料：77、

備品保守業務委託料：22、学校だより配布委託料：22、ウイルス対策ソフト保守委託料：

95、衛生管理委託料：57、プール保守点検委託料：66、清掃委託料：83、浄化槽保守点

検委託料：252、機械警備委託料：106、暖房器具点検委託料：27、放送受信料：22、印

刷機リース料：234、コピー機リース料：297、学校管理用原材料費：40、学校備品購入

費：264、校長会・教頭会・研究会負担金：95 

 

〇南加茂台小学校：13,111 

講師謝礼：10、消耗品費：1,430、燃料費：43、食糧費：15、印刷製本費：91、光熱水

費：4,788、修繕料：810、医薬材料費：121、通信運搬費：294、クリーニング手数料：

239、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：37、筆耕翻訳料：10、植木剪定・除草関係業

務委託料：814、学校田管理委託料：40、備品保守業務委託料：46、不燃ごみ等処分委

託料：10、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：226、衛生

管理委託料：55、プール保守点検委託料：66、貯受水槽保守点検委託料：80、清掃委託

料：404、機械警備委託料：146、給食用リフト保守点検委託料：108、暖房器具点検委

託料：82、放送受信料：22、機器借上料：304、印刷機リース料：234、コピー機リース

料：297、除草工事費：1,703、学校管理用原材料費：85、学校備品購入費：303、校長

会・教頭会・研究会負担金：101 



- 139 - 

 

〇上狛小学校：7,311 

学校運営協議会委員報酬：32、講師謝礼：30、消耗品費：1,348、燃料費：60、食糧費：

8、印刷製本費：46、光熱水費：2,772、修繕料：200、飼料費：1、医薬材料費：33、通

信運搬費：230、クリーニング手数料：141、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：26、

筆耕翻訳料：7、植木剪定・除草関係業務委託料：387、不燃ごみ等処分委託料：119、

ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：163、衛生管理委託料：

45、プール保守点検委託料：66、貯受水槽保守点検委託料：71、清掃委託料：128、機

械警備委託料：169、暖房器具点検委託料：28、放送受信料：22、機器借上料：110、印

刷機リース料：234、コピー機リース料：299、学校管理用原材料費：50、学校備品購入

費：290、校長会・教頭会・研究会負担金：99 

 

〇棚倉小学校：12,536 

講師謝礼：30、消耗品費：1,881、燃料費：204、食糧費：25、印刷製本費：140、光熱

水費：5,640、修繕料：257、医薬材料費：172、通信運搬費：392、クリーニング手数料：

196、検査手数料：3、ピアノ調律手数料：26、筆耕翻訳料：18、植木剪定・除草関係業

務委託料：589、除草委託料：198、備品保守業務委託料：18、学校だより配布委託料：

22、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：264、エレベータ

ー保守点検委託料：593、衛生管理委託料：76、プール保守点検委託料：66、貯受水槽

保守点検委託料：68、清掃委託料：239、機械警備委託料：169、暖房器具点検委託料：

28、放送受信料：22、印刷機リース料：234、コピー機リース料：299、学校管理用原材

料費：98、学校備品購入費：367、校長会・教頭会・研究会負担金：107 

 

〇児童数増加対応分：4 

筆耕翻訳料：4 

 

小学校教育振興事業費 学校別内訳（単位：千円） 

 

〇木津小学校：1,745 

祝い品：33、卒業記念品：120、消耗品費：457、学力診断テスト委託料：288、教材用

備品購入費：526、図書等購入費：321 

 

〇相楽小学校：1,702 



- 140 - 

 

祝い品：30、卒業記念品：99、消耗品費：414、学力診断テスト委託料：265、教材用備

品購入費：494、図書等購入費：400 

 

〇高の原小学校：1,301 

祝い品：26、卒業記念品：52、消耗品費：305、学力診断テスト委託料：205、教材用備

品購入費：413、図書等購入費：300 

 

〇相楽台小学校：1,173 

祝い品：28、卒業記念品：40、消耗品費：262、学力診断テスト委託料：174、教材用備

品購入費：380、図書等購入費：289 

 

〇木津川台小学校：1,302 

祝い品：23、卒業記念品：76、消耗品費：302、学力診断テスト委託料：195、教材用備

品購入費：411、図書等購入費：295 

 

〇梅美台小学校：2,902 

祝い品：58、卒業記念品：206、消耗品費：869、学力診断テスト委託料：567、教材用

備品購入費：824、図書等購入費：378 

 

〇州見台小学校：2,207 

祝い品：45、卒業記念品：159、消耗品費：626、学力診断テスト委託料：375、教材用

備品購入費：645、図書等購入費：357 

 

〇城山台小学校：4,353 

祝い品：156、卒業記念品：175、消耗品費：1,408、学力診断テスト委託料：874、教材

用備品購入費：1,235、図書等購入費：505 

 

〇加茂小学校：1,156 

祝い品：20、卒業記念品：48、消耗品費：249、学力診断テスト委託料：173、教材用備

品購入費：371、図書等購入費：295 

 

〇恭仁小学校：500 



- 141 - 

 

祝い品：4、卒業記念品：9、消耗品費：46、学力診断テスト委託料：32、教材用備品購

入費：219、図書等購入費：190 

 

〇南加茂台小学校：850 

祝い品：8、卒業記念品：37、消耗品費：143、学力診断テスト委託料：96、教材用備品

購入費：292、図書等購入費：274 

 

〇上狛小学校：793 

祝い品：9、卒業記念品：25、消耗品費：125、学力診断テスト委託料：86、教材用備品

購入費：279、図書等購入費：269 

 

〇棚倉小学校：1,290   

祝い品：17、卒業記念品：68、消耗品費：266、学力診断テスト委託料：161、教材用備

品購入費：383、図書等購入費：395 

 

〇児童数増加対応分：166 

祝い品：11、卒業記念品：13、消耗品費：46、学力診断テスト委託料：96 

 

中学校管理事業費 学校別内訳（単位：千円） 

 

〇木津中学校：21,297 

講師謝礼：70、クラブ活動講師謝礼：150、消耗品費：4,708、燃料費：314、印刷製本

費：232、光熱水費：9,936、修繕料：300、医薬材料費：247、通信運搬費：790、クリ

ーニング手数料：195、検査手数料：4、ピアノ調律手数料：43、筆耕翻訳料：57、植木

剪定・除草関係業務委託料：125、備品保守業務委託料：31、ウイルス対策ソフト保守

委託料：95、電気設備保守点検委託料：410、エレベーター保守点検委託料：594、衛生

管理委託料：124、プール保守点検委託料：47、貯受水槽保守点検委託料：70、清掃委

託料：124、機械警備委託料：240、暖房器具点検委託料：33、放送受信料：22、機器借

上料：27、印刷機リース料：509、コピー機リース料：573、学校管理用原材料費：208、

学校備品購入費：693、校長会・教頭会・研究会負担金：296、吹奏楽コンクール参加負

担金：30 

 



- 142 - 

 

〇木津第二中学校：18,760 

講師謝礼：116、クラブ活動講師謝礼：150、消耗品費：3,520、燃料費：94、印刷製本

費：240、光熱水費：6,848、修繕料：747、医薬材料費：252、通信運搬費：468、クリ

ーニング手数料：240、検査手数料：3、ピアノ調律手数料：40、筆耕翻訳料：51、植木

剪定・除草関係業務委託料：138、備品保守業務委託料：36、不燃ごみ等処分委託料：

280、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委託料：258、衛生管理委

託料：76、プール保守点検委託料：66、貯受水槽保守点検委託料：79、清掃委託料：192、

機械警備委託料：240、暖房器具点検委託料：16、放送受信料：22、機器借上料：45、

印刷機リース料：467、コピー機リース料：296、電話機リース料：11、除草工事費：2,434、

学校管理用原材料費：376、学校備品購入費：558、校長会・教頭会・研究会負担金：286、

吹奏楽コンクール参加負担金：20 

 

〇木津南中学校：29,332 

講師謝礼：100、クラブ活動講師謝礼：150、費用弁償：5、消耗品費：5,565、燃料費：

30、食糧費：18、印刷製本費：351、光熱水費：13,178、修繕料：859、医薬材料費：516、

通信運搬費：780、クリーニング手数料：381、検査手数料：4、ピアノ調律手数料：43、

筆耕翻訳料：82、植木剪定・除草関係業務委託料：139、備品保守業務委託料：60、不

燃ごみ等処分委託料：108、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気設備保守点検委

託料：365、エレベーター保守点検委託料：593、衛生管理委託料：169、プール保守点

検委託料：66、貯受水槽保守点検委託料：64、清掃委託料：583、機械警備委託料：330、

暖房器具点検委託料：29、放送受信料：38、印刷機リース料：542、コピー機リース料：

594、除草工事費：2,048、学校管理用原材料費：360、学校備品購入費：777、校長会・

教頭会・研究会負担金：275、吹奏楽コンクール参加負担金：35 

 

〇泉川中学校：17,968 

講師謝礼：137、クラブ活動講師謝礼：152、消耗品費：2,323、燃料費：148、食糧費：

20、印刷製本費：189、光熱水費：6,000、修繕料：871、医薬材料費：294、通信運搬費：

473、クリーニング手数料：157、検査手数料：2、ピアノ調律手数料：50、筆耕翻訳料：

29、植木剪定・除草関係業務委託料：1,338、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電

気設備保守点検委託料：238、衛生管理委託料：63、プール保守点検委託料：66、貯受

水槽保守点検委託料：71、清掃委託料：889、浄化槽保守点検委託料：1,896、機械警備

委託料：304、暖房器具点検委託料：42、施設使用料：205、放送受信料：22、土地賃借



- 143 - 

 

料：7、機器借上料：22、印刷機リース料：504、コピー機リース料：297、電話機リー

ス料：13、学校管理用原材料費：313、学校備品購入費：443、校長会・教頭会・研究会

負担金：275、吹奏楽コンクール参加負担金：20 

 

〇山城中学校：14,326 

講師謝礼：110、クラブ活動講師謝礼：100、消耗品費：2,215、燃料費：118、食糧費：

10、印刷製本費：141、光熱水費：4,104、修繕料：920、医薬材料費：58、通信運搬費：

438、クリーニング手数料：102、検査手数料：3、ピアノ調律手数料：40、筆耕翻訳料：

27、植木剪定・除草関係業務委託料：380、ウイルス対策ソフト保守委託料：95、電気

設備保守点検委託料：226、衛生管理委託料：7、貯受水槽保守点検委託料：69、清掃委

託料：152、機械警備委託料：222、暖房器具点検委託料：28、施設使用料：300、放送

受信料：15、印刷機リース料：467、コピー機リース料：299、電話機リース料：15、学

校管理用原材料費：170、学校備品購入費：3,168、校長会・教頭会・研究会負担金：312、

吹奏楽コンクール参加負担金：15 

 

〇生徒数増加対応分：4 

筆耕翻訳料：4 

 

中学校教育振興事業費 学校別内訳（単位：千円） 

 

〇木津中学校：7,898 

卒業記念品：253、消耗品費：775、学力診断テスト委託料：306、バス借上料：4,182、

有料道路通行料：160、駐車場使用料：20、教材用備品購入費：1,607、図書等購入費：

595 

 

〇木津第二中学校：6,411 

卒業記念品：202、消耗品費：514、学力診断テスト委託料：191、バス借上料：3,648、

有料道路通行料：125、駐車場使用料：20、教材用備品購入費：1,247、図書等購入費：

464 

 

〇木津南中学校：8,618 

卒業記念品：366、消耗品費：880、学力診断テスト委託料：316、バス借上料：4,355、



- 144 - 

 

有料道路通行料：216、駐車場使用料：15、教材用備品購入費：1,903、図書等購入費：

567 

 

〇泉川中学校：5,166 

卒業記念品：115、消耗品費：251、学力診断テスト委託料：86、バス借上料：3,361、

有料道路通行料：61、駐車場使用料：20、教材用備品購入費：829、図書等購入費：443 

 

〇山城中学校：3,895 

卒業記念品：108、消耗品費：261、学力診断テスト委託料：99、バス借上料：2,190、

有料道路通行料：20、駐車場使用料：12、教材用備品購入費：803、図書等購入費：402 

 

〇生徒数増加対応分：92 

卒業記念品：13、消耗品費：55、学力診断テスト委託料：24 

 



事 項 期 間 限 度 額 内 容

京 都 府 議 会 議 員 選 挙 費
（ 総 務 課 ）

令和４年度～令和５年度 36,875千円    

　令和５年４月２９日任期満了に伴い、京都府議会議
員選挙が令和５年４月上旬に執行される予定である
ことから、令和４年度において業務委託等契約締結
や期日前投票所の開設準備などを行う。

市 長 選 挙 及 び 市 議 会 議 員 選 挙 費
（ 総 務 課 ）

令和４年度～令和５年度 83,262千円    

　令和５年４月２５日任期満了に伴い、市長選挙及び
市議会議員選挙が令和５年４月下旬に執行される予
定であることから、令和４年度において届出諸用紙等
の印刷及び業務委託等契約締結などを行う。

やすらぎコミュニティセンター指定管理料
（ 健 康 推 進 課 ）

令和４年度～令和６年度 13,818千円    
　やすらぎコミュニティセンターの管理・運営を指定
管理者に委託する。

木津人権センター及び木津児童館改築設計費
（ 人 権 推 進 課 ）
（ 社 会 福 祉 課 ）

令和４年度～令和５年度 33,400千円    
　木津人権センターと木津児童館を複合施設として
改築するため、両施設の解体と複合施設整備のため
の設計委託を行う。

相 楽 小 学 校 新 北 校 舎 建 築 事 業
（ 学 校 教 育 課 ）

令和４年度～令和５年度 831,011千円   

　昭和３３年建築の相楽小学校の北校舎は、平成２２
年度に耐震補強工事を実施したが、老朽化が進ん
でいる状況となっている。安心・安全な学習環境を整
えるために北校舎の建替え工事を行う。

令和４年度一般会計予算　債務負担行為の概要

－ 145－



（単位：千円）

1 首都圏人材京都還流促進
事業

京都府が府内関係市町村と
連携し、移住支援金対象企
業と首都圏在住者とのマッ
チングの促進を図るため、
移住者に支援金を給付し、
目指す将来像の実現を図
る。

京都市、福知山
市、舞鶴市、綾部
市、亀岡市、京丹
後市、南丹市、木
津川市、井手町、
和束町

【3853】首都圏人材京都還
流促進事業費（観光商工
課）

首都圏からの移住者補助
金

1,600 800
＊就業のマッチング支援と一体となった支援金
の給付を伴う移住支援を実施し、首都圏から
の人材還流に取り組む。

2 京都やましろ地域と東京し
ぶや連携交流事業

山城地域のお茶に代表され
る和の文化と渋谷の先端的
なファッション、デザインの
融合による新たな商品や生
活文化の創出により、両地
域の関係人口の創出・拡大
を目指すもの。

東京都渋谷区・宇
治市以南１２市町
村

【1705】観光振興事業費
（観光商工課）

京都やましろ地域と東京
しぶや連携交流事業負担
金

1,128 564

＊東京の資源を活用した京都の茶文化進化事
業として「京都の茶文化・渋谷カルチャー連携
進化事業ｉｎ渋谷」、「お茶の京都・東京しぶや
特産品づくり」に取り組む。
＊京都の資源を活用した渋谷カルチャー進化
事業として「体験ツアー」に取り組む。
＊お茶の京都・東京しぶや戦略的交流事業と
して「子どもの交流戦略」の策定に取り組む。

3

お茶の京都推進事業
（あなたとともに「心やすらぐ
地域の暮らし」を　～みんな
が主役の地域振興事業～）

お茶の京都ＤＭＯ協議会負
担金

宇治以南１２市町
村

【1705】観光振興事業費
（観光商工課）

お茶の京都ＤＭＯ協議会
負担金 4,556 2,278

＊お茶の京都地域の既存の幅広い観光地域
づくり関連組織や団体等と連携し、各地域の個
別の取組みを調整する。また、お茶の京都博
の取り組みを活かした地域全体の効果的な情
報発信及びワンストップ窓口に取り組む。

4

山背古道アナログ遊びプロ
ジェクト
（あなたとともに「心やすらぐ
地域の暮らし」を　～みんな
が主役の地域振興事業～）

南山城の山際を、緩やかに
うねりながら続く小径の「山
背古道」を構成する城陽
市、木津川市、井手町の３
市町が連携し、広域観光
ルートとして整備し、関係人
口の創出に向けた交流の場
とすると共に、観光から移住
定住につなげる地域づくりを
目指すもの。

城陽市・井手町・
木津川市

【1705】観光振興事業費
（観光商工課）

山背古道推進協議会負担
金

500 250

＊２８年度に整備したアプリを活かし、デジタル
機器を活用した「アナログ遊び」をテーマに「祖
父母・親・子」３世代で楽しめるイベントを引き
続き実施する。また、古道沿線店舗や企業の
協賛を募り、おもてなし施設（まちかど案内所）
の拡充に努め沿線振興エリア内での消費喚起
を行う。
＊ウォーキングとともに謎解きラリーを開催し、
歩く楽しみに加え、謎解きをすることで、能動的
にまちの魅力を知ってもらう。

7,784 3,892

5

木津川アート事業
（アート＆クラフト市場の活
性化と文化観光のコラボに
よる文化芸術産業創生事
業）

市が有する豊かな自然環境
や歴史・文化の中に、全国
公募作家による「現代アー
ト」を取り入れ、新たな市の
魅力の再発見と誘客を図
り、地域活性化に取り組む
もの。

―

【1705】観光振興事業費
（観光商工課）
【3590】地域活性化協働事
業費（観光商工課）

木津川アート業務委託料
観光振興事業委託料

6,466 3,233

＊市が有する豊かな自然環境や歴史・文化の
中に「現代アート」を取り入れ、新たな市の魅力
の再発見と誘客を図り、地域活性化に取り組
む。

6

ニューノーマル社会におけ
るバーチャルコミュニティ
「きづがわいい」創造事業
（一人ひとりの夢や希望が
全ての地域で実現できるま
ちづくり）

子育て世代が「安心して、楽
しみながら子育てが出来る
支援の充実」を図るため、そ
れぞれの事情にあった子育
てに関する情報を受け取れ
るような仕組みづくりをする
とともに、全ての世代に情報
をお届けするオールインワ
ン情報発信のツールを構築
するもの。

―

【201】情報システム構築
運用事業費(学研企画課）
【1705】観光振興事業費
（観光商工課）

データ作成業務委託料
庁内LAN保守委託料
印刷製本費

1,955 977

＊予防接種管理、成長記録、健診など母子手
帳に必要な情報を一元管理できる子育てに特
化したアプリで、子育て支援を図る。
また、木津川市公式LINEアカウントを総合的な
情報発信ツールとして活用していく。

7 産業競争力強化支援事業

市内事業者が、地域外から
の資金を確保できるよう認
証取得等に対する支援を行
い、信頼度の向上と他事業
者との差別化を図る。また、
オンライン展示会への出展
やウェブサイトの構築等、デ
ジタルマーケティングによる
戦略を促進することで、自社
商品のＰＲを強化し各種業
界での認知度を高める。

―
【1701】商工業振興事業費
（観光商工課）

認証取得・更新にかかる
経費に対する補助金
展示会出展に係る経費に
対する補助金
新たな販路拡大に取り組
む経費に対する補助金

6,800 3,400
＊事業者が実施する、「認証取得・更新」「展示
会出展」「新たな販路拡大」に対して助成を行
う。

15,221 7,610

23,005 11,502

令和４年度地方創生推進交付金対象事業一覧

【広域連携事業】

№
事業名

（申請事業名）
事業概要 関係市町村

予算事業名
（所管課）

申請経費
R４交付申
請事業費

推進交付金
申請額

令和４年度実施事業

小　　　　計

【単独事業】

№
事業名

（申請事業名）
事業概要 関係市町村

予算事業名
（所管課）

申請経費
R４交付申
請事業費

推進交付金
申請額

令和４年度実施事業

単独事業計

合　　　計

- 146 -



 1 / 32 

 

 

 

歳入 

予算書Ｐ１６～１７  １（項）市民税、１（目）個人 

 現年課税分を、前年度比０．６％、 

２,３００万円増額となる 

４１億５,４００万円計上。 

 ２（目）法人 

 現年課税分を、前年度比５．７％、 

１,８００万円増額となる 

３億３,５００万円計上。 

 ２（項）、１（目）固定資産税 

 現年課税分を、地価下落等の減額要素

もあるが、家屋新築の増や新築住宅にか

かる税額の減額措置の期間終了等によ

り、前年度比１.６％、７,０００万円増

額となる４４億６,５００万円計上。 

 ３（項）軽自動車税、１（目）環境性

能割 

 臨時的軽減措置が終了したこと等によ

り、前年度比１１３．８％、６６０万円

増額となる１,２４０万円計上。 

 ２（目）種別割 

 現年度課税分を、前年度比１３．７％、 

１（款）市税 

議案第８号  

令和４年度木津川市一般会計当初予算について【補足説明】 



 2 / 32 

 

２,１００万円増額となる 

１億７,４００万円計上。 

 ４（項）、１（目）市たばこ税 

 前年度比７．７％、２,３００万円増額

となる３億２,２００万円計上。 

予算書Ｐ１８～１９ １（項）、１（目）地方消費税交付金 

 前年度比１０.０％増を見込み、 

１億３,０７０万円増額となる 

１４億３,９３０万円計上。 

７（款）地方消費税交付

金 

予算書Ｐ２０～２１  １（項）、１（目）地方特例交付金 

 自動車税及び軽自動車税の環境性割の

臨時的な軽減措置が終了し、自動車税及

び軽自動車税減収補填特例交付金を合計

で△１,３３０万円減額し、住宅借入金等

特別税額控除分として、個人住民税減収

補填特例交付金を１億４,３７０万円計

上。 

 ２（項）特別交付金、１（目）新型コ

ロナウイルス感染症対策地方税減収補填

特別交付金 

 厳しい経営環境にある中小事業者等の

償却資産及び事業用家屋にかかる固定資

産税と都市計画税が令和３年度に限り軽

減されることに伴う固定資産税減収補填

１０（款）地方特例交付

金 



 3 / 32 

 

特別交付金を△５,９５０万円、都市計画

税減収補填特別交付金を△４５０万円そ

れぞれ減額し、中小事業者等が一定期間

に認定先端設備等導入計画に従って取得

した先端設備等の固定資産税の軽減措置

に伴う固定資産税減収補填特別交付金を

５８０万円計上。 

予算書Ｐ２０～２１ １（項）、１（目）地方交付税 

 国の令和４年度の地方財政の見通し等

では、臨時財政対策債が前年度比 

△６７．５％減と大幅に減額、抑制と示

され、臨時財政対策債への振替額の減少

が大きいこと等により、前年度当初予算

比では１６.５％、９億７,０００万円増

額となる６８億４,０００万円計上。 

１１（款）地方交付税 

予算書Ｐ２８～３５  国庫支出金を、前年度比１８．８％、 

９億２,０６３万５,０００円増額となる

５８億２,３２４万３,０００円計上。 

 １（項）、１（目）民生費国庫負担金、

２（節）障害者福祉費負担金 

 障害福祉サービス費の増額に伴い障害

者自立支援給付費国庫負担金を、前年度

比１３.４％、９,６８６万７,０００円増

額となる８億１,８３９万３,０００円計

１５（款）国庫支出金 



 4 / 32 

 

上。 

 ４（節）児童福祉費負担金 

 障害児通所サービス費の増額に伴い障

害児入所給付費等国庫負担金及び障害児

入所医療費等国庫負担金を、前年度比 

３１.１％、６,３０８万２,０００円増額

となる２億６ ,５９７万５ ,０００円計

上。 

 認定こども園施設型給付費や、地域型

保育給付費に対する子どものための教

育・保育給付費国庫負担金を、前年度比 

１３.６％、１億２,１２８万８,０００円

増額となる１０億１,６０３万円計上。 

 ２（目）衛生費国庫負担金、１（節）

保健衛生費負担金 

 新型コロナウイルスワクチン接種費用

に対する新型コロナウイルスワクチン接

種対策費国庫負担金を 

１億８,５４６万円計上。 

 ３（目）教育費国庫負担金、１（節）

小学校費負担金 

 相楽小学校北校舎改築工事分と城山台

小学校校舎増築工事分に対する公立学校

施設整備費国庫負担金を 



 5 / 32 

 

１億７,１１５万１,０００円計上。 

 ２（項）、２（目）民生費国庫補助金、

１（節）社会福祉費補助金 

 新型コロナウイルス感染症の影響を受

けた一定の要件を満たす生活困窮世帯へ

の支援金の給付の申請受付期間を令和４

年３月末まで延長したことに伴い、新型

コロナウイルス感染症セーフティネット

強化交付金を２,５６０万６,０００円計

上。 

３（節）児童福祉費補助金 

 相楽小学校中校舎長寿命化改修に伴

い、南校舎内に相楽児童クラブを移転さ

せるための建物改修工事に対する子ど

も・子育て支援整備国庫交付金を 

１,６１５万８,０００円計上。 

 民間保育所及び認定こども園の運営事

業費等に対する子ども・子育て支援事業

国庫交付金を、前年度比６．０％、 

８０８万１,０００円増額となる 

１億４,２２０万５,０００円計上。 

 ３（目）衛生費国庫補助金、１（節）

保健衛生費補助金 

 新型コロナウイルスワクチン接種体制



 6 / 32 

 

の整備や確保に要する経費に対する新型

コロナウイルスワクチン接種体制確保事

業費国庫補助金を 

３億９,５４６万６,０００円計上。 

 ４（目）土木費国庫補助金、１（節）

土木管理費補助金 

 城陽井手木津川バイパス沿線のまちづ

くり構想を具体化するため、官民連携の

まちづくり基盤整備のための調査に対す

る官民連携基盤整備推進調査費国庫補助

金を１,０００万円新規計上。 

 ３（節）都市計画費補助金 

 適切な施設点検、維持補修等の予防保

全的管理の下で、既存ストックの長寿命

化対策を行うための計画策定に対する公

園施設長寿命化対策支援事業国庫交付金

を８,４２０万円新規計上。 

 ４（節）住宅費補助金 

 市営住宅ストック総合活用（長寿命化）

計画第２期分の策定及び計画に基づく清

水団地建替事業の実施設計に対する公営

住宅等ストック総合改善事業国庫補助金

を１,６３１万１,０００円計上。 

 ５（目）教育費国庫補助金、１（節）



 7 / 32 

 

小学校費補助金 

 木津小学校校舎改築事業及び相楽小学

校校舎長寿命化改修事業・校舎改築事業

等に対する学校施設環境改善交付金を 

２億９,９３６万１,０００円を計上。 

予算書Ｐ３４～４５  府支出金を、前年度比９．２％、 

２億１,９２７万７,０００円増額となる

２５億９,８０４万６,０００円計上。 

 ２（項）、２（目）民生費府補助金、４

（節）介護保険費補助金 

 介護事業所が実施する宿舎の施設整備

や感染症対策のための家族面会室の設備

改修等に対する地域密着型サービス等整

備助成事業補助金を４,３００万円計上。 

 ６（節）児童福祉費補助金 

 公立保育所や民間認定こども園などの

新型コロナウイルス感染症対策経費分を

含む保育対策総合支援事業費府補助金

を、前年度比４５．３％、 

８９７万４,０００円増額となる 

２,８８０万５,０００円計上。 

 ４（目）農林水産業費府補助金、１（節）

農業費補助金 

 木津かんがい排水事業、農道・林道橋

１６（款）府支出金 



 8 / 32 

 

りょう補修に対する農山漁村地域整備府

交付金を２,６３０万円計上。 

 ２（節）林業費補助金 

 山城町森林公園誘客促進事業及び木津

小学校新校舎用備品購入に活用予定の豊

かな森を育てる府民税市町村交付金を 

５００万５,０００円計上。 

 ５（目）土木費府補助金、１（節）土

木管理費補助金 

 城陽井手木津川バイパスの整備促進の

ため実施する地籍調査等関連経費に対す

る地籍調査事業費府補助金を 

２,４１５万円計上。 

 ６（目）教育費府補助金、４（節）社

会教育費補助金 

 放課後子ども活動や地域で支える学校

教育活動の推進に対する子どものための

地域連携事業費府補助金を 

３３７万９,０００円計上。 

 ３（項）、１（目）総務費委託金 

４（節）選挙費委託金 

 京都府知事・議会議員選挙事務や参議

院議員選挙事務にかかる府委託金を計

上。  



 9 / 32 

 

予算書Ｐ４４～４５  ２（項）、１（目）不動産売払収入 

 所期目的が失われた州見台地域の元集

会所用地の売払収入として、 

２,８８７万８,０００円計上。 

１７（款）財産収入 

予算書Ｐ４４～４５  １（項）、１（目）ふるさと寄附金 

 前年度比４６.７％、１,４００万増額

となる４,４００万円計上。 

１８（款）寄附金 

予算書Ｐ４４～４７  繰入金を、前年度比２６．９％、 

５億９,４６８万６,０００円増額となる

２８億６３２万７,０００円計上。 

 １（項）、１（目）財政調整基金繰入金 

 前年度比２１．２％、 

２億５,８０１万９,０００円増額となる

１４億７,２４８万３,０００円計上。 

 ２（目）公共施設等整備基金繰入金 

 木津小学校校舎改築事業や相楽小学校

中校舎長寿命化等整備事業、相楽中部消

防組合新庁舎建設負担金など公共施設整

備促進のため、前年度比７１．４％、 

３億７,５００万円増額となる９億円計

上。 

 ３（目）合併算定替逓減対策基金繰入

金 

 前年度比△２０．５％、 

１９（款）繰入金 



 10 / 32 

 

△４,５００万円減額となる 

１億７,５００万円計上。 

 ４（目）ふるさと応援基金繰入金 

 前年度比３３１．３％、２,７５０万円

増額となる３,５８０万円計上。 

 ９（目）清掃センター建設整備基金繰

入金 

 クリーンセンター整備事業にかかる市

債元金償還の財源として、公債費負担の

軽減と平準化を図るため、 

１億７,６００万円計上。 

予算書Ｐ４８～５３  ２（項）、１（目）民生費受託事業収入 

 高齢者の保健事業と介護予防等の一体

的な実施事業にかかる京都府後期高齢者

医療広域連合からの受託事業収入を 

１,７３３万３,０００円計上。 

 ３（項）、１（目）雑入 

 一般社団法人地域循環共生社会連携協

会による二酸化炭素排出削減促進事業及

び地域の再生可能エネルギー設備導入ポ

テンシャル調査に対する二酸化炭素排出

抑制対策事業費等補助金を 

９０４万７,０００円計上。 

２１（款）諸収入 

予算書Ｐ５２～５５  市債は、前年度比１９．１％、 



 11 / 32 

 

２２（款）市債 ５億５,９００万円増額となる 

３４億７,８４０万円計上。 

 １（項）、１（目）総務債 

 加茂支所設備等改修事業にかかる加茂

支所庁舎改修事業債を４,２００万円計

上。 

 やすらぎコミュニティセンター改修事

業にかかるコミュニティセンター改修事

業債を５,７２０万円計上。 

 ２（目）民生債 

 共同浴場いずみ湯長寿命化改修事業に

かかる共同浴場改修事業債を 

４,９２０万円計上。 

 ４（目）土木債 

 内垣外内水排除ポンプ築造事業等にか

かる都市再生整備事業債を 

２,９７０万円計上。 

 木津川台駅前線整備事業等にかかる道

路新設改良事業債を９,５６０万円計上。 

 姫子橋の改修等にかかる橋りょう改修

事業債を２,７８０万円計上。 

 合同樋門排水施設整備にかかる内水対

策事業債を１２億６,４３０万円計上。 

 ６（目）教育債 



 12 / 32 

 

 木津小学校校舎改築事業、相楽小学校

校舎改築事業（北校舎）にかかる小学校

校舎改築事業債を７億１,８４０万計上。 

 相楽小学校校舎長寿命化改修事業（中

校舎、南校舎）等にかかる小学校改修事

業債を３億７,３３０万円計上。 

 城山台小学校校舎増築事業にかかる小

学校校舎等増築事業債を 

２億１,５００万円計上。 

 ７（目）臨時財政対策債 

 国の令和４年度の地方財政の見通し等

では、△６７．５％減（市町村分では 

△６３．１％減）と大幅に減額、抑制と

示されたこと等により、 

前年度比△７１.４％、 

△１１億９,８６０万円減額となる 

４億８,０２０万円計上。 

 

 



 13 / 32 

 

歳出 

予算書Ｐ５６～５７  前年度比△３.５％、 

△７２８万８,０００円減額となる 

２億２９２万９,０００円計上。 

 １（項）、１（目）議会費 

 議会運営事業費で、議会運営をスムー

ズに行うため、委員会等でのＡＩによる

文字起こし費用６６万円を含む筆耕翻訳

料を４１２万２,０００円計上。 

１（款）議会費 

予算書Ｐ５８～８９  前年度比△２.５％、 

△７,３１２万６,０００円減額となる 

２９億１１４万５,０００円計上。 

 １（項）、１（目）一般管理費 

 国際交流員招致事業費で、市内に居住

される外国人の方に対する生活支援活動

等を実施していくため、国際交流員を任

用する人件費など合計で 

３９６万１,０００円計上。 

 ２（目）文書広報費 

 文書例規事業費で、新個人情報保護法

に対応するため、例規整備等業務委託料

を２０９万円計上。 

 ４（目）会計管理費 

 会計管理事業費で、指定金融機関等で

２（款）総務費 



 14 / 32 

 

の窓口収納業務にかかる 

２１５万６,０００円を含む事務取扱手

数料を２５４万１,０００円計上。 

 ５（目）財産管理費 

 庁舎管理事業費で、更新時期を迎えた

本庁舎中央監視装置ネットワークエンジ

ン更新費２,７８３万円など修繕料を 

３,２０４万５,０００円計上。 

 ７（目）企画費 

 地域公共交通事業費で、ＪＲ奈良線複

線化事業負担金を、前年度比 

１６万５,０００円増額となる 

３億６,１４３万７,０００円計上し、コ

ミュニティバス運行負担金を、前年度に

引き続き新型コロナウイルス感染症の影

響等による運賃収入の減少が見込まれる

ため、前年度とほぼ同じ 

１億２６５万１,０００円計上。 

 ８（目）電子計算費 

 情報システム構築運用事業費で、耐用

年数の経過により、庁内ネットワーク機

器更新費用を１,７１９万３,０００円、

インターネット系サーバ機器更新費用を

２,３７０万７,０００円それぞれ電算シ



 15 / 32 

 

ステム等委託料と庁用備品購入費に計

上。 

 基幹業務システム維持管理事業費で、

行政手続きのオンライン化環境の構築費

用を１,３６１万７,０００円、人事給与

システムの耐用年数の経過による機器更

新費用を１,２３９万７,０００円、健康

管理システム及び生活保護システムのＯ

Ｓのサポート期限の到来による機器更新

費用を１,８３５万６,０００円、地方税

納付の統一ＱＲコード対応にかかるシス

テム改修費を９５２万７,０００円それ

ぞれ電算システム改修委託料と電算シス

テム等委託料と庁用備品購入費に計上。 

 １１（目）諸費 

 やすらぎコミュニティセンター管理事

業費で、経年劣化により、屋根・外壁等

の改修工事費を６,３５７万４,０００円

計上。 

 ３（項）、１（目）戸籍住民基本台帳費 

 住民基本台帳ネットワークシステム事

業費で、コンビニ交付システム機器更新

費用を電算システム等委託料と庁用備品

購入費に１,７７９万８,０００円計上。



 16 / 32 

 

機器更新に伴い、オンプレ型からクラウ

ド型へ変更する。 

 戸籍情報システム事業費で、戸籍総合

システム機器更新費用を電算システム等

委託料と庁用備品購入費に 

１,８３７万１,０００円計上。機器更新

に伴い、オンプレ型からクラウド型へ変

更する。また、戸籍法改正対応のための

システム改修及び生体認証等機器購入費

用を電算システム改修委託料と庁用備品

購入費に６７０万５,０００円計上。 

 個人番号カード交付推進事業費で、マ

イナンバーカードの普及促進のため、商

業施設での臨時交付窓口開設や出張申請

受付等などの事業費として 

８,８７９万７,０００円計上。 

 ４（項）、３（目）参議院議員選挙費 

 参議院議員選挙事業費で、令和４年 

７月２５日に任期満了を迎える参議院議

員通常選挙にかかる事業費として 

４,０７７万２,０００円計上。 

 ４（目）京都府知事選挙費 

 京都府知事選挙事業費で、令和４年４

月１５日に任期満了を迎える京都府知事



 17 / 32 

 

選挙にかかる事業費として 

２,４７７万円計上。 

 ５（目）京都府議会議員選挙費 

 京都府議会議員選挙事業費で、令和５

年４月２９日に任期満了を迎える京都府

議会議員選挙にかかる令和４年度分の事

業費として１,２０５万円計上。 

 ６（目）市長選挙及び市議会議員選挙

費 

 市長選挙及び市議会議員選挙事業費

で、令和５年４月２５日に任期満了を迎

える市長選挙及び市議会議員選挙にかか

る令和４年度分の事業費として 

９１４万４,０００円計上。 

予算書Ｐ８８～１３７  前年度比５.６％、 

７億９１６万２,０００円増額となる 

１３３億２,４５０万４,０００円計上。 

 １（項）、１（目）社会福祉総務費 

 社会福祉事務事業費で、令和４年度か

ら運用開始する木津川市成年後見支援セ

ンター事業にかかる経費として、研修会

の講師謝礼やチラシの印刷製本費など合

計で７７万７,０００円計上。 

 社会福祉協議会補助事業費で、敬老会

３（款）民生費 



 18 / 32 

 

の代替事業として、サロン活動への補助

金を増額するため、地域福祉推進事業費

補助金を前年度比１８０万円増額となる 

５５２万４,０００円計上。 

 新型コロナウイルス感染症生活困窮者

自立支援金支給事業費で、申請受付期間

の令和４年３月末までの延長に伴う、令

和４年４月から６月までの支給にかかる

経費を２,５６０万８,０００円計上。 

 共同浴場いずみ湯運営事業費で、老朽

化により、屋根・外壁・浴場内の改修工

事費を５,４７５万３,０００円計上。 

 ２（目）障がい者福祉費 

 障害福祉サービス事業費で、サービス

の利用増加などにより、障害福祉サービ

ス費を、前年度比 

２億５６５万７,０００円増額となる 

１６億１,５９２万１,０００円計上。 

 障害者自立支援医療費支給事業費で、

障害者自立支援医療（更生）費を、前年

度比６００万４,０００円増額となる 

７,２６４万７,０００円計上。 

 障害者基本計画策定事業費で、第３次

木津川市障害者基本計画が令和５年度末



 19 / 32 

 

で満了となることから、第４次計画の基

礎調査として、障害者基本計画策定業務

委託料等を合計で４８４万１,０００円

計上。 

 ３（目）老人福祉費 

 敬老事業費で、新型コロナウイルス感

染症拡大防止のため、敬老会の催しを代

替事業に振り替えたことにより、 

△８６６万４,０００円減額となる 

３２８万６,０００円計上。 

 ４（目）介護保険費 

 介護保険特別会計繰出事業費で、介護

サービス利用者数の増加や敬老会の代替

事業としてＧＰＳ発信機購入に対し補助

する新規事業などにより、繰出金を前年

度比４,２５５万円増額となる 

８億２,９７５万４,０００円計上。 

 地域密着型サービス等整備助成事業費

で、介護事業所が実施する宿舎の施設整

備や感染症対策のための家族面会室の設

備改修等に対する補助金として、 

４,３００万円計上。 

 ２（項）、１（目）児童福祉総務費 

 児童福祉事務事業費で、遊具を活用し



 20 / 32 

 

た「遊び」を通して子どもや保護者など

が交流を育めるイベントを実施するた

め、子育て支援イベント開催業務委託料

を４５０万円計上。 

 ４（目）障がい児福祉費 

 障害児通所サービス事業費で、サービ

ス利用増加などにより、障害児通所サー

ビス費を、前年度比 

１億２,６１６万５,０００円増額となる

５億３,１９５万２,０００円計上。 

 障害児通所支援（児童発達支援）事業

費で、相楽療育教室の屋外防水等改修工

事の設計委託料を５０４万２ ,０００円

計上。 

 ５（目）保育施設費 

 保育所運営事業費で、市内公立保育園

の新型コロナウイルス感染症拡大防止の

ため、感染症対策用務委託料を 

６３１万７,０００円計上し、また、待機

児童対策として、公立保育園の受入人数

増に伴い、会計年度任用職員増員及び派

遣保育士により保育士を確保するため、

会計年度任用職員人件費等を 

５億５,８１４万２,０００円、派遣保育



 21 / 32 

 

士委託料を２,１１６万８,０００円それ

ぞれ計上。 

 施設型給付地域型保育給付事業費で、

認定こども園へ給付する施設型給付費等

の公定価格単価の引き上げや、市外の民

間保育所等の利用人数が増えたこと等に

より、前年度比３億４２５万円増額とな

る２２億１,８１５万３,０００円計上。 

 特定教育・保育施設運営補助事業費で、

使用済み紙おむつ自園回収の処分費用

や、新型コロナウイルス感染症対策にか

かるかかり増し経費や備品購入、施設改

修に対する補助を増額したこと等によ

り、前年度比２,８４４万８,０００円増

額となる１億８,０９１万９,０００円計

上。 

 ７（目）放課後児童クラブ費 

 放課後児童健全育成事業費で、木津小

学校北校舎の改築に伴い、東校舎内に第

二木津児童クラブを移転させる経費とし

て児童クラブ建物改修工事費などを 

４１４万９,０００円、相楽小学校中校舎

の長寿命化改修に伴い、南校舎内に相楽

児童クラブを移転させる経費として児童



 22 / 32 

 

クラブ建物改修工事費などを 

４,８６２万３,０００円、相楽台小学校

の音楽室及び家庭科室を活用して、相楽

台児童クラブの環境整備事業を実施する

経費として施設用備品購入費などを 

１０２万６,０００円それぞれ計上。 

 児童クラブ運営事業費で、小学校にお

けるＩＣＴ事業の本格化により、タブレ

ット端末を持ち帰り、学習する機会が増

加することに対応するため、各児童クラ

ブのネットワーク環境を整備する経費と

して、ネットワーク環境整備業務委託料

を３,５３２万２,０００円計上。 

予算書Ｐ１３６～１５１  前年度比１８．２％、 

５億４,８４６万７,０００円増額となる 

３５億６,４６４万１,０００円を計上。 

 １（項）、１（目）保健衛生総務費 

 母子保健事業費で、令和４年度も引き

続き、新型コロナウイルス感染症対策を

講じる妊婦の負担を軽減するため、令和

４年度出産（予定）の方に対する妊婦特

別給付金を７,０００万円、事務費を合計

で１３万２,０００円それぞれ計上。 

 乳幼児健診・発達相談事業費で、令和

４（款）衛生費 



 23 / 32 

 

２年度から引き続き新型コロナウイルス

感染症対策として乳児前期健診を個別で

実施するため、委託料を増額して計上。 

 ２（目）予防費 

 予防接種事業費で、子宮頸がんワクチ

ン接種について、令和４年度から個別通

知を再開し、定期接種対象の５学年、通

知がなく接種機会を逃したキャッチアッ

プ世代の９学年のうち３学年（令和６年

度までの３か年での対応計画）の接種機

会を確保するための費用として、医薬材

料費や予防接種委託料等を計上。 

 新型コロナウイルスワクチン接種事業

費で、ワクチン接種にかかる直接経費の

ほか、コールセンターの設置、会場の設

営や受付にかかる人材派遣業務の委託料

等、実施体制確保のための経費をあわせ、

事業費として 

５億８,０９８万７,０００円計上。 

 ２（項）、２（目）塵芥処理費 

 ごみ処理事業費で、可燃ごみ・不燃ご

み等収集運搬委託料及び不燃ごみ等中間

処理委託料を、燃料費高騰などにより、

合計で前年度比４,７７２万５,０００円



 24 / 32 

 

増額となる７億１,７１３万３,０００円

計上。また、環境の森センター・きづが

わの施設維持管理経費が使用者負担とな

ったことより、木津川市精華町環境施設

組合負担金を、前年度比 

５,４１９万３０００円増額となる 

３億５,９６３万５,０００円計上。 

予算書Ｐ１５０～１５７ 前年度比５．４％、 

１,２６８万２,０００円増額となる 

２億４,６０６万３,０００円計上。 

 １（項）、４（目）農地費 

 木津かんがい排水事業で、木津揚水機

場において、受変電設備等の老朽化が進

行しているため、予防・保全の整備工事

の実施設計委託料を１,０２０万円計上。 

 土地改良事業費で、農道橋５橋補修の

実施設計委託料を１,９２０万円、小渋川

橋補修工事費を７２０万円それぞれ計

上。 

 ため池維持管理事業費で、京都府が実

施する防災重点農業用ため池である梅谷

古池の改修事業に対する府営農村地域防

災減災事業負担金を１,３１２万円計上。 

 ２（項）、１（目）林業振興費 

５（款）農林水産業費 



 25 / 32 

 

 林道維持管理事業費で、林道神童子線

他１線に架かる林道橋６橋の補修工事費

を１,０２０万円計上。 

予算書Ｐ１５８～１６１ 前年度比△３６．８％、 

△１億６,５４４万円減額となる 

２億８,３８８万９,０００円計上。 

 １（項）、１（目）商工総務費 

 企業立地促進事業費で、事業場設置・

操業支援に対する助成金の減等により、

企業立地促進事業費助成金を、前年度比 

△１億５,８６３万８,０００円減額とな

る９,９５４万５,０００円計上。 

 ２（目）商工業振興費 

 商工業振興事業費で、市内産業の発展

を確保するため、競争力の強化や販路の

拡大に取り組む事業者に対する産業競争

力強化支援補助金を６８０万円計上。 

 ３（目）観光費 

 観光振興事業費で、観光振興・情報発

信・観光誘客事業や木津川アートプレイ

ベントなどにかかる観光協会への委託料

３,０３１万７,０００円を含む観光振興

事業委託料を３,１１２万円計上。 

 木津川市納涼大会事業費で、天候不順

６（款）商工費 



 26 / 32 

 

等の場合における翌日への順延を可能と

するとともに、警察の助言に基づく警備

の強化、密集を避けるためのサテライト

会場の設置などを行うため、木津川市納

涼大会補助金を、前年度比 

５５８万２,０００円増額となる 

１,３１８万２,０００円計上。 

予算書Ｐ１６０～１７７  前年度比３７．９％、 

１０億１,２２５万円５,０００円増額の 

３６億８,３０８万７,０００円計上。 

 １（項）、１（目）土木総務費 

 地籍調査事業費で、国道２４号城陽井

手木津川バイパスの整備に向け、山城町

綺田・平尾・神童子地区の地籍調査関連

事業費として、地籍調査業務委託料等を

合計で３,２９６万５,０００円計上。 

 城陽井手木津川バイパス関連事業費

で、沿線のまちづくり構想を具体化する

ため、官民連携基盤整備推進調査委託料

を２,０００万円新規計上。 

 ２（項）、３（目）道路新設改良費 

 木津中ノ川線外１線道路改良事業費

で、本年度での事業完了を目指し、側溝、

舗装等の道路改良工事費を 

７（款）土木費 



 27 / 32 

 

１,３８０万円計上。 

 木津川台駅前線整備事業費で、橋台３

基設置等の工事請負費を 

１億６００万円、電柱・電話線等支障物

件の移設補償費を２,０００万円、技術支

援業務等の測量・設計委託料を 

２,３７５万４,０００円、工事ヤードと

して使用後の駐輪台数確保のため道路事

業用地購入費を３,２１５万円など合計

で１億８,６８５万９,０００円計上。 

 ４（目）橋りょう維持費 

 橋りょう点検修繕事業費で、橋りょう

長寿命化修繕計画に基づく定期点検及び

個別施設計画策定などで、橋りょう点検

修繕調査委託料を 

３,７６７万９,０００円、姫子橋や志天

北橋等３橋の橋りょう補修更新工事費を

６,８８３万円それぞれ計上。 

 ３（項）、３（目）河川新設改良費 

 小川内水対策事業費で、内水排除機能

強化を図るため、施設等整備工事費を木

津合同樋門排水ポンプ施設増設工事費と

して１２億５,１００万円、内垣外地内ポ

ンプ施設設置工事費として 



 28 / 32 

 

４,０００万円、また、堤外地の土地購入

費を１,３３０万円など合計で 

１３億１,２１６万８,０００円計上。 

 ４（項）、１（目）都市計画総務費 

 木津東地区まちづくり支援事業費で、

土地区画整理組合設立準備、理事会・総

会サポート、技術的サポート、計画の取

りまとめ業務の委託料を２ ,２９０万円

等合計で２,３６３万３,０００円計上。 

 ３（目）公園費 

 公園維持管理事業費で、適切な施設点

検、維持補修等の予防保全的管理の下で、

既存ストックの長寿命化対策を行うた

め、公園施設長寿命化計画策定委託料を

１,６８４万１,０００円計上。 

 ５（項）、１（目）住宅管理費 

 市営住宅維持管理事業費で、清水団地

建替事業の実施設計委託料を 

３,２４２万５,０００円、下川原団地電

気温水器の老朽化に伴う機器更新工事費

を２ ,１６２万３ ,０００円それぞれ計

上。 

予算書Ｐ１７６～１８１  前年度比１６．４％、 

２億４５万４,０００円増額の ８（款）消防費 



 29 / 32 

 

１４億２,２３３万２,０００円計上。 

 １（項）、１（目）常備消防費 

 相楽中部消防組合負担金事業費で、負

担金を、新庁舎建設等にかかる 

１億１,８７７万８,０００円を含む 

１１億９,７８２万５,０００円計上。 

 ２（目）非常備消防費 

 消防団運営事業費で、消防団員の処遇

改善のため、年額報酬及び出動報酬を増

額し、予算計上。 

 ３（目）消防施設費 

 消防施設管理事業費で、南綺田詰所及

び倉庫解体・新築の消防団詰所整備工事

費を５,９８８万３,０００円計上し、小

型動力ポンプ２台及び積載車２台の更新

で、消防用備品購入費等を合計で 

１,５６７万２,０００円計上。 

予算書Ｐ１８０～２３５  前年度比２９．１％、 

１２億７,４２７万３,０００円増額の 

５６億５,４４０万５,０００円計上。 

 １（項）教育総務費、２（目）事務局

費 

 ＩＣＴ教育推進事業費で、個別最適化

された学びの実現に向け、支援員を配置

９（款）教育費 



 30 / 32 

 

し、デジタルドリルを使用するため、デ

ジタル教材使用料を 

２,５２２万７,０００円、タブレット端

末から有害サイトへのアクセスをブロッ

クするフィルタリングソフトのライセン

ス使用料を１,２６３万１,０００円、学

習用タブレット端末等の情報通信教育機

器賃借料を令和４年度増級分 

２８６万９,０００円を含む 

２億７,０３５万２,０００円それぞれ計

上。 

 ２（項）小学校費、１（目）学校管理

費 

 施設管理事業費で、城山台小学校の校

舎増築（Ⅱ期）の工事費（２年目、全体

の７割分）として、校舎等増築工事費を

４億１２４万７,０００円、相楽小学校の

南校舎大規模改修工事費などとして、校

舎等改修工事費を 

３億２,６９２万３,０００円、木津小学

校の新校舎建築工事費として 

７億５,０００万円、相楽小学校の北校舎

解体及び新校舎建築工事費として 

３億３,７５５万４,０００円、合計で校



 31 / 32 

 

舎改築工事費を 

１０億８,７７５万４,０００円、相楽小

学校の中校舎長寿命化改修工事費（２年

目、全体の６割分）として、校舎長寿命

化改修工事費を 

２億９,９９４万２,０００円それぞれ計

上。 

 ３（項）中学校費、２（目）教育振興

費 

 教育振興事業費で、新型コロナウイル

ス感染症対策として、密を避けるために、

修学旅行等の校外授業で用いるバスを増

車する費用に対する校外事業臨時補助金

を１,１００万円計上。 

 ４（項）、１（目）幼稚園費 

 幼稚園事務事業費で、市内公立幼稚園

の新型コロナウイルス感染症拡大防止の

ため、感染症対策用務委託料を 

８８万４,０００円計上。 

 ５（項）、１（目）社会教育総務費 

 社会教育事務事業費で、（一社）木津川

市文化芸術協会の法人化に伴い、文化芸

術活動の向上のため継続・安定的な運営

が行える組織の体制づくりを図るため、



 32 / 32 

 

文化芸術協会補助金を前年度比 

２３５万４,０００円増額となる 

４６３万４,０００円計上。 

 施設管理事業費で、加茂文化センター

の老朽化による各種吊物巻上機の取替え

で、改修工事費を 

２,２５６万６,０００円計上。 

 ６（項）、１(目)保健体育総務費 

 社会体育事業費で、（一社）木津川市ス

ポーツ協会の継続安定的な運営を行う組

織体制づくりを図るため、スポーツ協会

補助金、府民総体参加補助金、市民運動

会補助金を合計で、前年度比 

２００万８,０００円増額となる 

１,３４０万８,０００円計上。 

 体育施設管理事業費で、旧加茂体育館

の解体設計委託料を 

８６７万８,０００円計上。 

予算書Ｐ２３６～２３７  前年度比０．５％、 

１,６８８万４,０００円増額となる 

３２億７,７７１万９,０００円計上。 

１１（款）公債費 

予算書Ｐ２３６～２３７  前年度比△４１．９％、 

△２ ,８３２万４ ,０００円減額となる

３,９２８万円計上。 

１２（款）予備費 

 


